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ПРЕДГОВОР

С коп је заличува на црна 
кутија во која знаеме што 
влегува, но cè уште не сме 
свесни што ќе излезе од неа

Книгата "Скопје - визија и реалност" иастана како 
резултат на некоку годишните истражувања иа опш теството 
и просторот на град Скопје. Измииаа повеќе од три децении 
од катаслрофалниот земјотрес, колку што траеше и интен- 
зивната изградба на градот.

За период од три децении, Скопје израсна во голем град 
со многу противречности и проблеми за неговиот развој во
иднина.

He е доволен песимизам да ce пишува за Скопје. За тоа
иотребна е и храброст!

Окопје има долга "предисторија", но сосема кратка 
"историја"! И дентитетот на С копје е од поново време: 
иросторно и социолошки, претставува град на една (залудна) 
бирократска утопија - недефиниран и поделен центар, плус 
пови населби на индивидуална и колективна планска 
изградба, плус сламови по целата територија на градот, плус 
запуштена и деградидарана периферија. Дали населбата 
С коп је  е во толкава мера неодредена и п р остор н о  и 
социјално, што го изгубила сопствениот идентитет или пак 
сб уште не го формирала за да ja препознаеме неговата 
човечка конкретизација? Едноставно, сеработи  за населен 
иростор за кој знаеме игго содржи во сегменти, но не сме 
сигурни во иднина во што ќе ce претвори!

С оц и ол ош к ата  анализа на гр адот содрж и еден 
"педостаток": не ги зема за сериозни "добрите" намери на 
урабниегите и планерите и секогаш критички е насочена 
спрема урбаната политика.



За жал и денес отсуствува секаква желба да ce дискутира 
за Скопје. Ce верува дека иазарната економија ќе има благо- 
творно дејство врз организацијата на животот во градот. Нас- 
танува период на уште поголеми заблуди! Дали ce нужни?

Скопје по седумдесетите години започна да ce гради "на 
слепо", од случај до случај, со што започиа еден стадиум на 
"перманентен земјозгрес1’ кој трае и денее, Дали е можна една 
С оц и ол оги ја  на сл ам от? З б о р о в и т е  пслам изацијап и 
"урбанизација" за Скопје имаат исто значење.

Скопје, јануари, 1996 г.



МОЖНА ЈШ Е СОЦИОЛОГИЈА 
HA CJIAMOT

Koža човек ќе ce најде во 
средиштето на сламот (населба на 
"четири ветрови" како што некои ja 
нарекуваат), во оние делови од Градот 
каде нема причини да ce odu, a ненамерно, 
скоро никогаш или никогаш ne ce навраќа, 
веднаш ќе почне себеси да ce прашува, "Од 
каде доаѓам, каде ce што е

живототСлични прашања човек може 
да си постави и кога ќе ce најде на некое 
прекрасно место, но никогаш содржината 
на неговите одговори не започнува и не 
завршува на сличен начин.

Според мислењето на еден американски социолог 
поимот "урбанизам" и поимот "слам" ce синоними и со 
едниот и со другиот ce означува претерана концентрација 
на население и голема густина на изграденост на 
просторот, потоа хаос во сообраќајот, шпекулација со 
земјата, субстандардни услови за живење и слично, ш то е 
спротивно на значењето на урбанизмот како "наука за 
убави форми" или "начин на живот", каква што е неговата 
вообичаена употреба.

Сламот, пред ce, е дел од градот каде деградацијата на 
животот стигнала до тој степен што човекот кој живее во 
него и не е свесен за тоа. Некои истражувачи имајќи го 
предвид тоа,за сламот говорат како за ментална 
категорија, состојба на помиреност со судбината и 
фатализам. Но, кога тој ce посматра од аспект на



карактерот на градската политика, во духот на она ш то 
претходно го истакнавме, сламизацијата значи отсуство на 
свест кај оние кои ja имаат моќта на одлучување и 
управување со градот. Во суштина, сламот е "казна" за 
наивноста на градската политика која престанала реално да 
ja проектира иднината на градот и секогаш била на 
страната на моќните и привилегираните групи.

Социолошката димензија на истражувањето на 
сламот ce однесува барем на три сфери и тоа: причините за 
негово настанување (зош то воопшто сламот ce појавува), 
потоа функционирањето на општеството на сламот 
(станбени и населски услови за живот, неформални односи, 
семејна организација, состојбата во која ce наоѓа 
поединецот, потреби, аспирации) и можностите за 
реконетрукцијa, од аспект на преселување на населението, 
разорување на заедницата на цврсти примарни врски, 
прилагодување на луѓето во новата средина и слично.

На кој начин едно подрачје, или дел од градот ce 
претвора во слам е значајно прашање и треба да биде 
предмет на сериозни истражувања. Сламот претставува 
"природно подрачје" кое настанува, пред ce, како резултат 
на општествените околности кои делуваат врз 
дистрибуцијата на населението во просторот на градот, во 
зависност од нивните социо - економски и етнички 
карактеристики, кои ако ги сретнеме на еден дел од градот, 
тогаш говориме за гето - етничка енклава.1 Секој дел или 
кварт од градот ce здобива со карактеристики и квалитет 
на своите жители и неизбежно е поврзан со посебни 
сентименти на оние кои го населуваат, смета Парк. Градот 1

1 За Роберт Парк,. природните подрачја ce производи на 
силите кои постојано делуваат и влијаат на создавањето на 
правилната дистрибуција на населението и функциите во рамките 
на урбаниот комплекс. Тие ce природни и затоа не ce планирани. 
Природните подрачја ce резултат на преиспитувањето и 
сортирањето кое го нарекуваме сегрегација. (The c i t y  as a 
S o c ia l  la b ora to ry )
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за него е лабораторија за истражување на колективното 
однесување. Лабораториските услови кои владеат во 
градот ce однесуваат, пред cè, на преместувањето на луѓето 
од една "нездрава" во друга, "здрава" средина, што е 
непосредно поврзано за можностите за реконструкција, 
посматрани од еден социо - антрополошки аспект.

Градот според теоријата на Барџес треба да ce 
проучува како динамичка структура, како организам, за да 
ce утврдат различните индикатори на неговата структура. 
Тој развил теорија позната како теорија на концентрични 
зони, по која сламот секогаш е непосредно лоциран до 
центаралните делови на градот. За него градот е поделен 
во резиденцијални подрачја и соседства од кои секое е, или 
ce стреми да биде, претежно населено се> една расна или 
мигрантска група, економска или социјална класа.2 Тој ce

2 Во градот иаселението секогаш било просторно 
поделено, како во однос на етничката, расната или религиската 
припадност, така и во однос на класната и социо 
професионалната положба во општеството (Мариновиц-Узелац, 
А. 1978). Етничкиот состав на населението во градот влијае врз 
неговата топографија, односно градот добива форма на 
територијална сегрегација каде секоја посебна етничка група или 
целосно или претежно ce населува на еден дел од градот, 
Етничката сегрегација настанува како резултат на повеќе 
фактори, меѓу кои како најзначајни ce сметаат етничко - расниот 
судир, разликите во културата, начинот на живот, релишјата, 
поделеноста на населението во однос на автохтоноста и 
доселеноста, што најчесто влијае врз правото на користење на 
просторот и во рамките на една етничка група (Robert 
W ilson, David A .S ch u ltz , Urban S o c io lo g y  P ren tice  
H all In te rn a t io n a l, London,1972, p . 262-272)

Bo градовите од периодот на средниот век е забележано 
изразито голема поделеност на луѓето во однос на етничката и 
религиозната припадност (S jo b e rg ,G .The p r e in d u s tr ia l  
C i t y ,  New Y ork ,M a cM il la n  I960) .Toa особено e присутно 
bo npocTopoT на градовите кои ce развивале на балканскиот 
полуостров каде и денес ce задржале некои елементи на таа
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обидува врз основа на анализата на карактерот на 
сместувањето на имигрантите во градот да го иокаже 
начинот како ce формираат и менуваат поедини делови, ш то 
било карактеристично првите децении на 20-от век на 
просторот на Чикаго? но може да иослужи и при секоја 
промена на населението во рамките на една соседска група, 
која не ce формира плански, туку спонатано.

“Во еколошката сукдесија, една општествена група 
или тип на користење на земјиштето ce заменува со друга 
доминантна група или користење на едно подрачје. За 
инвазијата и сукцесијата добар пример претставува 
историјата на подрачјето Хоу во Кливленд. Порано 
отворената ловечка територија на Индијанците, стана 
земјиште со фарми за колонизаторите. Откако беше 
утврден центарот на градот, фармите им отстапија место на 
градските куќи, прво мали и расштркани, потоа со 
зголемениот број придојдени, поголемите куќи збиени една 
до друга. Конечно, близината на градскиот центар ги 
придоби богатите, кои градеа скапи градски куќи. Потоа, 
соседството почна да ce осипува, богатите заминаа, a на 
нивно место дојдоа сиромашните и неснаодливите, кои беа 
привлечени од ниските цени на старите големи куќи. Овие

поделеност ( Z i k o v ,  М. Urbani  z a c i  j a  kao p r o c e s  
p r e o b r a ž a j a  p r o s t o r a ,  SR M a k e d o n i ja  i  k l a s i 
f i k a c i j a  u r b a n i h  n a s e l j a , A r h i t e k t o n s k i  f a k u l 
t e t  s v e u č i l i š t a  u Z a gre b u ,  m a g i s t a r s k a  t e z a .  
A c e s k i  I ,  S o c i o l o š k i  a s p e k t i  s t a n b e n e  m i z e r i 
j e  (na p r im e ru  gr a d a  S k o p j a ,  " K o m u n i k a c i j e  
19 87“ ) Историјата на градовите co повеќеетнички состав
на населението е исполнета со внатрешни судири за ос- 
војување на поповолна позиција во просторот на градот 
(еколош ка. одбранбена и слично) и скоро секогаш е во 
функција на доминација на една етничка група над 
останатите кои живеат на еден заеднички простор.
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беа разбиени во бројни семејни станови, a понекогаш и во 
соби за издавање. Со време, осипувањето стана толку 
сериозно што многу згради беа напуштени. За извесно 
време тие претставуваа дом за најниските општествени 
слоеви - наркоманите, скитниците, уличарите и 
сиромашните. Многу згради неодамна беа урнати и 
комплетно реновирани бидејќи почна нов циклус на 
инвазиј a и сукцесијa " .3

Сламизацијана Скопје

Причините за формирање на сламовите во Скопје (би 
било поадекватно да ce говори за сламизација на градот) во 
услови на неконтролиран демографски пораст и хаотична 
изградба, доведе до квалитативен пад на животните услови 
кои најмногу го почувствуваа депривилегираните слоеви, 
особено во оние делови каде целосно отсуствува планската 
изградба, a такви ce најголем- дел од централното подрачје; 
и периферијата.

Сламизацијата на Скопје содржи неколку 
карактеристики кои ce значајни за развојот на градот, a кои 
главно ce поврзани со доминацијата на политичките 
фактори, кои имаа пресудна улога во урбаната 
реконструкција во смисла на постојано оддожување на 
планираната интервенција во. оние делови каде таа е нужна 
и неодложна. ' ■ . -•

При формирањето на сламот многу е значајно да се ’̂ 
согледа механизмот на донесување на значајни одлуки во 
доменот на планското уредување на просторот. А ко ce 
согласиме со тоа дека власта и моќта ce директно поврзани 
со управувањето на градот, тогаш борбата за власт во исто 
време е и борба за подобра позиција во просторот, без. 
разлика дали станува збор за простор за домување или 
трговија. Позицијата на луѓето во сламот во тие услови е

3 Илија Ацески, Социологија на градот, Филозофски
факултет, 1995, стр. 130.
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изнудена, како што е и за сите депривилегирани слоеви, за 
кои не постои можност за подобрување на условите каде би 
сакале да живеат и во кој дел од градот. Во градот секогаш 
постоеле разлики во квалитетот на условите за живеење во 
секој поглед и дали тие разлики треба да бидат толку многу 
изразени со ш то ce доведува во прашање нормалното 
функционирање на градот?

Знаци на времешо - хаос во upociuopoiü. 1995
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Државата би требало во сфера^а на урбанизмот да ja 
покаже својата правична улога, на таков начин што 
секогаш првенство на интервенција треба да им даде на 
оние делови или на оние проблеми (ce мисли на 
задоволување на заедничките добра, подигање на условите 
за живот во најзапуштените квартови), каде живеат 
најсиромашните слоеви. А ко сламот е "болно" место, 
тогаш тоа нужно мора да ce лечи со интервенцијата од 
страна на државата. Цената за тоа нужно мора да ja платат 
сите, односно државата да најде начин како да обезбеди 
материјални сретства и да не дозволи во иднина такви 
места да ce формираат.

Во сламизацијата на Скопје ce вградени елементи .на 
етничката и религиската компонента. Од тој аспект сламот 
содржи повеќе специфики кои заслужуваат посебно 
внимание од страна на социологијата. Етничката 
компонента ja согледува идејата на планот од 1965 год. и од 
социо - антрополошки и психолошки аспект. Поделеноста 
во просторот во зависност од етничките особини, како што 
беше констатирано во анализата, не само што постои, туку 
со нејзиното понатамошно егзистирање ce стеснуваат 
начините и можностите за надминување на таа состојба. 
Земјотресот урна ce што можеше да ce урне, вредните 
архитектонски остварувања, неквалитетниот станбен фонд 
и слично, но истовремено ja зацврсти солидаристичката и ja 
поттикна сепаратистичката тенденција на етничките групи 
во просторот на градот. Социолошките истражувања од 
1965 год. ja разоткрија суштината на гетоизацијата во 
просторот, но тоа за градската управувачка елита не 
значеше ништо посебно во практичната релизација на 
Планот. Само петнаесет години по земјотресот и десетина 
години од момент кога Скопје беше прогласен за отворен 
град, (пред чии врати веќе демнеа десетици илјади 
неписмени и неквалификувани и пред се сиромашни луѓе 
кои привлечени од големиот град ja чекаа својата шанса да 
излезат од бедата), скопската управувачка бирократија 
потпиша капитуалција.

13



si
a

ie
sf

js

QCHOBeH урбанистички ллан-сколје 
/  планиран развој

синтетски приказ
1985-2000

ИНДИВИДУАЛКО СТАНСЗАЊЕ 
КОДЕКП:8НО CTAHQBArtE ОСУЧГСа. УЧИЛИШТ*иѕнтриП АРКОЗОСО* ЗАШТИТНО Н РЕКРЕАТИЗМС ЗблЕНИЛО 
СПОРТСКИ ТЕРЕНИ ЛЕСНА ИИДУСТРИЈА 
ТЕШКА ’/.НДУСТР'ИЈАЅ  ЈАВНИ огшгѓествѕни Функции

Визија uреалносш  -  идеален илан и неиланирсгн развој

Десетици илјади бесправно изградени објекти, повеќе 
од половина од површините наменети за домување и 
индустрија, беа засЈзатени со некој вид непланска градба pi 
беа неорганроирани, од kopi повеќе од половината ce 
наоѓаат во централното подрачје и беа во сосотјба на 
изразито низок урбан стандард, висок степен на етничка и 
социјална сегрегација со илјадниди хектари уништено
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земјоделско земјиштЅ. Тоа значи дека, за формирање на 
скопскиот слам само неполни десетина години од големата 
обнова по земјотресот ce формирани сите предуслови: 
неконтролирана имиграција на повеќе етнички и религиеки 
групи, можности за вработување, шпекулација со земјата, 
можност за брзо решавање на стапбеното прашање за 
сиромашните слоеви, одложена реконструкција на старите 
делови!

Скопскиот слам е творба на "идеални" услови кои 
владееле седумдесетите години во политиката, 
економијата, урбанизмот и воопшто во сфаќањата за тоа 
што претставува градот. За илјадници луѓе тоа значеше 
надеж за подобар живот, за владеачката елита најголем 
град на Балканот, за планерите шанса да изградат град за 
пример. Тоа, за само едка и половина деценија, за 
мнозинството ce претвори во живот во деградирани услови, 
во голем град недефиниран и без идентитет, a за планерите 
неостварена визија и покрај добрите намери и планови.4

На прашањето, дали во услови на воведување на 
пазарна економија ќе ce формираат нови структури, 
одговорот секогаш е позитивен. Сеуште нема знаци дека 
етничката сегрегадија ce повлекува на сметка на 
социјалната. Повеќе има смисла да говориме за зајакнати 
процеси на групирање врз етнички, религиозни, a помалку 
врз економски основи. Потоа, нема никави знади дека 
државата веќе започнала со реализација на програмата за 
реконстрикцијa на приградското подрачје, што доволно 
говори дека воопшто не започнале процесите на обновата 
на градот.

4 Просторен план и измени и дополнувања на Основниот 
урбанистички план на Скопје, програмски основи, Книга 3, Завод 
за урбанизам и архитектура Скопје, 1981 год.

15



Ha целоснаша деградана иросш орош  е 
спротивставена целосна хармонија-  Топаана 1995

Што претставува сламот во социолошка и 
урбанистичка смисла? Пред ce, тоа е начин на живеење на 
луѓето кои го населуваат, квалитетот на живеалиштето и 
опремата на населбата со која располагаат. Потоа, дали ce 
работи само за слам (социјална категорија) или тоа 
истовремено претставува. и гето (етничка сегрегација), 
дали сламот и во морална смисла претставува 
"дезорганизирана1' средина? Каква е улогата на 
семејството во социј ализадиј ата на поединците и со кои 
проблеми ce соочува човекот на планот на интеграцијата
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во пошироката заедница, ce само дел од прашањата кои би 
требало да бидат предмет на социолошките истражувања. 
Социологијата на сламот му пристапува ,!одвнатре", како 
на "свет за себе", како средиште на "културата на бедата", 
според сфаќањето на Оскар Луис.

Во литрературата прашањето за тоа дали постои 
специфично "урбано однесување", односно, дали воопш то е 
можно да ce говори за процес на производство на 
општественото од страна на физичкото (просторното, 
еколош кото), е прашање кое и денес, како и на самите 
почетоди на раѓањето на социологијата на градот, е 
присутно особено кога физичките услови за живот на 
луѓето ce толку многу неповолни за еден нормален човеков 
живот

Едно од најзначајните прашања ce однесува на 
можноетите на реконструкцијa на сламовмте како "болни" 
места кои имаат изразито негативно влијание врз 
менталното и физичкото здравје на луѓето кои живеат во 
тие услови. Реконструкцијата на сламот нужно ja 
претпоставува "интервенцијата на државата која настојува 
да ja промени постојната намена на просторот, нејзината 
функција и / или нејзината социјална содржина. Она што е 
карактеристично за реконструкциј ата на големите населби 
со повеќе илјади жители и станбени објекти е поврзано со 
раселувањето на луѓето, обезбедувањето на средства за 
изградба на нови станови и најпосле состојбата за 
културните особености на просторот и населението, Колку 
повеќе ce пролонгира почетокот на реконструкцијата, сите 
тие елементи добиваат на значење.Скопскиот случај во тој 
поглед е многу интересен и поучен и треба да ce смести во 
учебнидите по социологија и урбанистика.

Раселување на еден етнички слам со десетици илјади 
жители, не може да биде предмет само на апстрактни 
размислувања. Во тие околности, не станува збор само за 
урбана обнова како чин на подобрување на условите за 
живот, нити пак за последиците од промените на мрежата 
на примарните односи и дезинтеграцијата на локалната
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заедница во една социо - антрополшка смисла, иако и тоа е 
многу значајно. Реконструкцијата на скопскиот слам, 
особено во централното подрачје, денес е повеќе политичи 
чин. Средината на шеесетите години беше чин на една 
сосема разумна, оправдана и нормална постапка (така е и 
разбрана во планот од 1965 год.) каде реконструкцијата на 
старите делови на градот ce посматра во рамките на 
целината на урбаната изградба, нагласувајќи ja нужноста и 
приоритетот на изградба на просторот за кој постоеја 
сознанија дека тука има изразито негативни ефекти за 
луѓето кои живеат на тој простор.

Во Скопје сеуште никој не ce прашува, ш то 
претставува реконструкцијата на запуштените квартови. 
Овде не ги земеме за сериозно "цртачките вештини" на 
испегланите површини од страна на некои градски 
интитуции. Можеби е најлесно и наједноставно да ce 
напише "манифест за реконструкциј a " во кој со неколку 
реченици би ce објаснила состојбата за да ce констатира 
дека некои населби од морален аспект треба да бидат 
реконструирани и на нивно место изградени нови. Н о, тоа е 
потребно во ситуација ако некој смета дека нема потреба

• 5 За реконструкцијата па "локалитетите со низок степен на 
урбанитет" од страна на градските институции кои ce одговорни 
за тоа, само таксативно ce набројуваат мерките за санација, што 
практично не значи ништо за еден сериозен зафат.
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Во Тоиаана Ромише наиушишла 
сопствената среќа

Истражувањето на Топаана неизбежно наметна 
прашања кои ce непосредно поврзани со културата на 
живеењето и општествената интеграција на примерот на 
една населба која ги носи сите белези и на слам и на гето. 
Во тие рамки, неизбежно е и прашањето за формнрањето 
на етничко - хетерогените населби и нивното значење во 
интер-културното проникнување меѓу етничките групи во 
просторот, во случајот на Топаана, една малцинска група 
во просторот и општеството, на една мнозинска група.

Kora говориме за "културниот плурализам" и 
општествената дезинтеграција на едно глобално ниво, се 
чини дека не сме непосредно засегнати со разликите, туку 
со сличносите. Но, на микро ниво, на ниво на градот, каде 
опш теството ce дефинира, или уште подобро, ce доживува 
како "систем на односи меѓу функционално разделени 
делови кои ce функционално локализирани" и каде 
етничката поделба ja детерминира поделеноста внатре во 
локалното општеството, колку поделбата во опш теството 
е подлабока, колку општеството е културно 
дезинтегрирано, толку повеќе во просторот доаѓа до израз 
сепарацијата на етничките и религиските групи. Етничката 
сепарација во просторот ja покажува разликата меѓу 
групите која постои на културен и религиски план.

Но, да го погледнеме случајот Топаана "одвнатре". 
Топаана како и десетина други етнички гета во Скопје не е 
случаен производ на урбаната политика на градот. П о 
катастрофалниот земјотрес во 1963 год. во Скопје ce 
создадоа "идеални услови" за формирање на сламови и 
како резултат на етничката сегрегација. Основниот услов 
беше силниот механички прилив на население од повеќе 
етнички и национални групи кое нужно беше упатувано 
кон сепарација во просторот. Значи, брзата и 
неконтролирана урбанизација и демографска експлозија, 
проследени со имиграција на претставници на повеќе
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национални и религиски групи, резултираше во строга 
поделба на градот.

Прашањето за тоа, дали е можна урбана политика 
како свесна рационална дејност која може да го ублажи или 
сосема да го оневозможи формирањето на етничките 
хетерогени населби и што значи тоа за процесите на 
социјалната интеграција на човекот во пошироката 
заедница на градот, од "случајот Топаана" можат да ce 
извлечат неколку значајни моменти меѓу кои проблемот на 
зачувувањето на автентичноста на културата на живеење, 
кој е карактеристичен за една етничка група, ce чини е 
најзначаен. Дали е можно решение (реконструкција на 
Топаана) кое не завршува само со физичка дислокација на 
населбите, под претпоставка дека слична населба. нема да 
биде формирана на некое друго место, но не како слам - 
запуштена и деградирана населба? А ко ги прифатиме 
претпоставките на "еколошкиот детерминизам" дека 
промената на условите за живеење, во нашиот случај 
Топаана да ja третираме само како етничко гето, но не и 
слам, деградирана населба, прашањето ce поставува на 
поинаков начин: дали е можна во тој случај интеграција на 
Ромите во пошироката заедница, дали е можно интер - 
етничко влијание и дали "урбаната култура" како форма на 
социјална организација ќе доведе до слабеење на 
примарните врски, како на пример, слабеење на 
роднинските врски и улогата на семејството, слабеење на 
соседството и старите форми на социјалната солидарност и 
нивна замена со инперсоналните односи, со изедначување 
со другите групи и исполнување на урбаниот начин на 
живот? Cbчини дека pi bo тој случај одговорот е негативен. 
Ж ивотот во етничкото гето, личноста цврсто ja врзува со 
групата, ja ослободува од проблемите на прилагодување во 
пошироката заедница, групата ce јавува како посредник 
меѓу она што е "јас" и "ние", од една и со останатите 
членови во опшптеството, кои ce надвор од гетото, од друга 
страна.
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М ожеби Топаана е многу едноставен и очигледен 
пример, a Ромите со специфичен етнос и култура на 
живеење, a тоа може да не одведе во погрешна насока на 
размислување дека сепак разликите не можат да ce 
реализираат до тој степен и на таков начин? Она ш то е 
карактеристично за населбите од типот на Топаана е тоа 
што меѓу нив и останатиот свет постои строга поделеност 
на "ние" и "тие", останатите кои ce надвор од гетото.

Ш М  ШШ 1н

: ê :  л àjafe

Главната улица во Топаана
За човекот од Топаана изгубена е секоја надеж дека 

сепак е можно да ce живее во друг дел од градот и под 
претпоставка за подобрување на условите за живот!
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Едноставно луѓето не ce во состојба да размислуваат за тоа. 
Најголем дел и не го разбираат прашањето "А ко би имале 
можност да ce преселите,..." Таква можност (замислена) за 
нив не постои! Условите кои владеат во Топаана ги бришат 
разликите меѓу реалноста и имагинарииот свет. Ce ce 
пртевора во сурова реалност.

Случајот Топаана поставува неколку фундаментални 
прашања, за односот на малцинско - етничката и мнозинска 
група или групи. Најзначајното ce однесува на спецификите 
на културата на етничката група и нејзината егзистенција 
во урбаниот простор. Интервенцијата, во смисла на 
"модернизација на ж ивотот", може да предизвика 
исчезнување или дезинтеграција ка спецификите на 
етносот. А ко исчезне начинот на живот, тогаш исчезнува и 
културата. Обичаите ce силно врзувачко ткиво, непишани 
правила на заедницата која функционира и врз основа на 
солидарноста. Во суштина, начинот иа животот на Ромите е 
она преку кое е сочуван митскиот свет, на кој е подреден и 
ромекиот јазик и култура.

Она што посебно треба да ce потенцира и што го 
покажа нашето истражување е сознанието дека светот на 
ромската култура во Топаана започнал да ja чувствува 
агонијата во која западнал, ja почувствувал тежината на 
животот како борба „за опстанок и тоа што Ромите 
започнале даг ' ги напуштаат сопствените божества и 
вредности кон кои секогаш биле приврзани поради 
основната вредност која во нивната култура е вградена, a 
тоа е среќата. Топаана е заедница во која етничката група 
во урбани услови започнала да ce распаѓа одвнатре 
оставена самата на себе. Тоа е темната страна на 
"културниот плурализам", но и негрижа на градската власт 
за бедните и депривилегираните. Втората димензија ce 
однесува на урбаната интервенција - реконструкција на 
просторот на кој живеат Ромите. Тие ce заточеници на 
светот на сопствената култура која ce чини дека никогаш 
не може да ce разбере во еден систем на "културен 
плурализам", a уште повеќе дека тоа можеме да го
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доведеме во врска со " општествената интеграција" во 
рамките на глобалното општество. На ниво на градот тие 
ce изолирани и препуштени самите на себе.

Дали е можно и ако е можно, на кој начин може да ce 
подобрат условите за живот во Топаана? Дали 
урбанизацијата на животот во исто време ќе значи 
уништување на ромскиот начин на живот, култура, обичаи? 
П остојат две насоки на размислување: првата која почнува 
и завршува со моралната осуда на општеството и 
политиката која овозможува формирање и постоење на 
овие населби, без разлика на тоа дали "ромскиот стил на 
живот" е специфичен или не, дали е можен некој друг 
начина на живот или не, и втората насока која произлегува 
од "објективните околности" кои нужно ги продуцираат 
населбите од типот на Топаана, но и нужно како 
"позитивен елемент" ги конзервираат спецификите на 
ромската култура. Во тие околности урбаната политика 
најчесто е во прилог на зачувување на ромскиот етнос, но 
оставајќи ги Ромите "самите на себе", во тотална 
сиромаштија.

Истражувањето на Топаана постави неколку 
прашања за дискусија кога ce говори за сламот воопшто.
а) За мнозинството, луѓето од населбите ce "обвнинети за 
жртви", само поради тоа што живеат на таков начин и во 
апсолутна еиромаштија. Виновни ce самите заради тоа ш то 
не сакаат да живеат на поинаков начин. Создадена е 
состојба на етничка дистанца која за резултат ja има 
целосната изолација на Ромите во просторот на градот. 
Прашањето гласи: дали е можна реконструкција на 
населбите од овој тип, a да не ce доведе во прашање 
"културниот идентитет" на овие луѓе? Кај Ромите постои 
свест за тоа дека многу повеќе ќе изгубат ако бидат 
раселени во урбанизираните населби. б) Дали е можен 
"етнички соживот" со луѓе кои ce целосно деградирани и ce 
на дното од општествената скала? За луѓето од Топаана 
постојат "тие" и "ние". како што за луѓето надвор од 
Топаана постојат "наши” и ”туѓи". Етничката дистанца
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меѓу Ромите и останатите групи во општеството е тотална. 
Прашањето гласи: дали со мерки на урбаната политика е 
можно ублажување на етничката дистанца? в) Случајот 
Топаана во себе содржи едно од фундаменталните 
прашања кога говориме за "културниот плурализам" и 
општествената дезинтеграција, a тоа е прашање за 
суштината и карактерот на етничките разлики кои ce 
"материјализираат" во просторот и ce стремат во насока на 
гетоизација на животот. "Просторниот израз" е само 
резултат на разликите кои реално постојат меѓу етничката 
(малцинска) и мнозинската (доминантна)
група.Прашањето гласи: дали ce можии етнички 
хетерогени населби?

Резултатите од досегашните истражувања, иа 
примерот на Скопје, говорат дека не постои доволен 
минимум на интегративна супстанца меѓу малцинските 
групи и мнозинската група и меѓу припадниците на 
различните религиски групи. Највпечатлив израз на тоа е 
гетоизацијата на животот, кој внатре во груиата 
предизвикува висок степен на интеграција, но во однос на 
пошироката заедница предизвикува дезинтеграција и 
распаѓање на општествените институции.

Дали е можна урбанистичка интервенција која би 
била во функција на општествената интеграција и 
провокација на повисок степен на меѓуетничка 
комуникација? А ко одговорот е позитивен, признаваме 
дека е можен " архитектонски детерминизам" (последица ce 
односите меѓу луѓето). a ако не, тогаш мораме одговорот 
да го бараме на друго место.
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ГРАДОТ МЕГУ ВИЗИЈАТА И РЕАЛНОСТА

Планош - привиднструнна и 
научна сеопфатност

Градот претставува слож ен систем за чие 
функциоиирање ce грижат мноштво институшш-јсои го 

Јпланираат и го насочуваат неговиот развој. Она ш то е 
особеио значајно и заслужува да ce истакне, уште на 
почетокот на нашата анализа, е појавата на расчекорот 
меѓу планираното и можностите за негова реализација. 
М нош твото процеси кои ce случуваат во градот најчесто ce 
во спротивиост со основиите поставки на Планот, особено 
во сферата на просторно - физичкиот, демографскиот и 
функционалниот развој.

Во нашата аиализа ќе ce осврнеме на 
карактеристиките на планирањето на градот и можностите 
за реализација на гшанската проекција во услови на 
динамички промепи на просторно - физичката и 
демографската структура и економскиот, особеио 
индустрискиот развој. Целта е да дојдеме до некои од 
нринципите на планирање кои ce, ce повеќе својствени за 
градовите во развиените земји.

Во подготовките на Планот (ce мисли на 
урбапистичкиот плаи) ce користат сознанијабд повеќе'  

^Јваучии днсцшШТЈШГГЈШ сеќфја“~бд радотГ му
пристапува^бд некоја “ своја“ позиција и ниедна нема “ ни 
предлози, ни теорија за самиот град како таков“ 
(D . H a rv e y )  Градот, за Харвеј е комплексна структура.. 

лШДГво ссбе не ја содр ж ^ потреб11ата_кохерентност. Hero го
^..карактернзираат___отвореност и променливост ... во

општествотр и просторот, нб без потребниот континуитет,



a не постои ни некоја цврста логичка поврзаност мегу 
појавите и процесите во просторот и општесгвото.

Најчесго, особено во неразвиените и во земјите во 
развој, ce појавува дисхармонија меѓу демографските, 
просторно - физичките и функционалните претпоставки на 
развојот. Демографскиот развој секогаш е пред 
функционалниот, што најчесто резултира во влошување на 
условите за живот, недостаток на станови, невработеност и 
општ пад на животните услови.1

Претставата за градот како систем за кој е можно 
долгорочно планирање, како што сметаат голем број од 
плаиерите, спротивно од нивните очекувања во реалиоста,

1 Големиот прилив на население во големите градови создава, 
меѓу другото, расчекор меѓу демографските, од една сзрана и 
просторно - физичките и функционалните комггоненти на 
урбанизацијата, од друга страна. Кај нормалнот тип на 
урбанизација, релативно е присутна согласноста меѓу епоменатите 
компоненти, a кај хииерурбанизацијата, која е катактеристична за 
градовите во нашата држава, нрисутна е дисхармонија и 
нерационалност,
Во анализата на урбапизацијата, покрај наведената поделба на 
иормалиа и хиперурбанизација, во литературата ce иознати и 
други поделби. Така, на пример, познати ce типолонжите анализи 
на процесот на урбанизацијата кои во својата основа ги земаат 
регионалпите разлики во рамките на едиа земја. Во овие анализи 
главно ce иоаѓа од следните елементи: распространетоста на 
примарната урбанизација на просторот на државата, учеството иа 
градското население во вкугшото население, интензитетот на 
урбанизацијата (стапка на активност на градското население во 
споредба со неградското иаселение), мобшшоста иа 
урбанизираното население во мрежата на градовите во зависност 
од нивната големина и меѓусебна одалеченост.
Имајќи ги предвид спомеиатите елементи, за Македонија може да 
ce каже дека прететавува подрачје со висок процент ка градско 
население, но во исто врсме е едио од најразвиените подрачја во 
Европа, што значи дека не постои цврста корелациона зависпот 
меѓу степенот на економскоит развој м нивото на урбаиизацијата. ( 
Илија Ацески, Социологија на градот, Екопрес, Скопје, 1995г.)

26



скоро никогаш не ce остварува. Генералниот урбанистички 
илан како проекција и модел no .^оЈЈбктребалода,се_развива 
градот за период од дваесетина години, во суштина е желба 
или идејау за неш во можно практично остварување, “ а не 
законитост на функционирањето докажано и врз основа на 
факти и втемелена структура“ . Во сферата на објективните 
законитости ce проектираат и желбите и намерите на 
планерите!

Втората значајна карактеристика на Генералнпот 
yрбанистМкж план е неговата “сеонфјшш-ст»-. Планот не би 
Ђилтоа аконе ce однесуваТ1В “тотаЈ1итетот на градот“ ! Тоа 
подразбира опфаќање на скоро сите поважни сфери за 
нериод од најмалку дваесетина години, што е надвор од 
законитостите на реалните процеси,2

- јЗсновната карактеристика на Планот е што градот го 
посматоа како “статички обтект“ или збио на елементи кои--•-____— —....—--- - ■ " Ј ' JL
формираат една структура која треба да ce менува во 
согласност со претпоставките дадени во планот. Планот не 
ja поседува потребната флексибилност за да може лесно да 
ce прилагодува на промените, a во функција на решавањето 
на.љробдемите кои ce појавуваат:т  развојот.. Во суштина, 
поставеноста на планот во однос .на регионот не усџева да 
завладее со природата на развојот на градот и ’ скоро 
никогаш не може да ги согледа проблемите. Истражувањата 
на појавите најчесто ce доживуваат како пречки отќолку 
што користат во воспоставувањето Hä основните стратешки 
поставки на Планот! * ' •

2 “Наспроти популарната митологија, планирањето не донело 
социјализам, постанало периферно оружје за зачувување на 
контролата иод маска на рационалност, ефикасност и наука.... 
Застаспничкото планирање и други програми за учество на 
граѓаните во планирањето можат само да ja потпомогнат маската 
да ce одржува допуштајќи им на сиромашните да ja определуваат 
својата сопствена положба на зависност“ . R . Goodman,A f t e r  
th e  P la n e r s ,  P e l ik a n  Penguin Books, L o n d o n ,1972, 
prevzem eno od O . C a i d a r e v i c , c i t . d e l o ,  p .2 5 5
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,Хш рШ 1Ж 1хеЈ1оставки на Генералниот урбанистички 
план главие-се.сведуваат на следното; ирво, целтгГшГшшТт^ 
е да воспостави целосна контрола над просторните нроцеси. 
За пл аиидањето ce смета.дека..е научно фундиданц, a до 
решенија ce доаѓа исклучително со рацибнални методи и 
техники, второ, тоа е континуирано и перманнетно и е 
свртено кон иднината во смисла на план - слика - модел_за^ 
градот за период од дваесетина годиниХЗа плашдусе смета
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дека е вредцош о н е у т р р ш  и ги јр ^ в о ју в а  фактите од
вредносгите.3 ..~ “ "

Планерите ce стручни лица кои ce убедени дека 
работатм!еш то’"што е вредносно и идеолошки неутрално, 
потоа,“ ’ дека ~ немаат независпо воспоставени вредносни 
определби освен опие кои им ги наложува сопствената 
сгручна совест. Но, како што смета Чалдаревиќ,..ништо од 
ова не е вистинито. “ Наспроти уверувањето за општата 
неутралност на деј ствување, јасно е дека секоја акција на 
бил б  к бј "поединец, na според т о а и на планерите на градот е 
вредп о ci ш втем е ле н аи.„

Градот не е хомогена__^одштествева—заедница
составена од групи или поепшши-дсои Bpjienocr делат исти

3 Пример за вредносно неутрален плаи е урбанистичкиот план на 
Скопје, донесен во 1965 год. и тоа во услови кога “напредните 
сили“ водат “остра“ класна борба. “Гекералниот план во себе 
содржи предлози за идната организација на градската површина, 
која треба да биде адекватна на идната структура и дејноста на 
заедницата, Така информацијата не треба само да содржи 
податоци за сегашната состојба, туку и за насоките на социјалниот 
развиток, израснат врз осиова на спонтан и непосреден однос кај 
луѓето. Излех^вањето во пресрет на човечките потреби и 
исиоЈшувањето на општествените обврски бара, простор, 
техиички и подготвен за оваа намера. Човечките суштества, во 
нроследување на своите цели, би сакале да заземат толкав простор 
со кој до максимум би ги задоволиле своите потреби, a со минимум 
чинење. Оваа општа тепденција, прифатена како главна 
еколотка концепција, е од битно зиачење за физичкото 
планирање. Заради тоа, при формирањето на урбанистички 
заклучоци, од анализите на социјалниот преглед ќе го разгледаме 
парадигмот; поаѓајќи од бараните правилности на човечкото 
однесувахве во посебни општествени и просторнк ситуации, ќе ce 
обидеме да ги најдеме “водечките“ тенденции, од аспект на 
однесување на водечките општествени категории, функционални 
за струклуршшт развиток на Скопје и поврзувајќи ги со 
општествените цели, ако е тоа одредено со социјалната политика. 
(Извештај од социјалниот преглед, Урбанистички план, Сконје, 
c'rp. 8 и 9 )
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ЈЈЛи_.сша.нни_уверувања, ставови д__аспм.рации, што е во 
прилог на сфаќањето дека на е можно планирање врз 
основа не неилто што би можело да ce нарече “ општо 
добро“ . Планот поаѓа ш , гхретпоставкатз за задоволување. 
на “општиот интерес‘‘Ј 1о, како што смета Ј . В . B a i l e y ,  
тоа во реалноста не постои. “ Во општествениот ж и вотн е  
посгои нешто што е вредносно неутрален факт и од таму 
создавањето на целите од податоци кои ce сметаат за 
вредносно неутрлани, е тешка злоупотреба“ . Практичната 
реализација на изградбада на градот секогаш суштински 
отстапува од теоретските поставки од кои ce раководи 
планот. Во подготовките на Планот, иаучните дисциплини 
ce вклучени парцијално и површно, a примената на 
методите и техниките е недоследна. Ce јавува привид на 
научна и сгручна сеопфатност која во праксата ce претвора 
во селективен пристап, ОдЈшанот најчесто ce зема она што 
во моментот одговара на интересот на владеачките груди, a 
тоа по правило е на сметка на деиривилегираните слоеви 
(градската сиромаштија или на сметка на одложувЅње-на 
реконструкцијата на најзапоставените квартови како и 
задоволувањето на потребите од сферата на колективната 
потрошувачка, од што во најголема мера зависи и 
квалитетот на животот на мнозинството од населението во 
градот). Со планирањето кое ce практикува кај нас, 
никогаш не успеа да ce реши ни еден проблем во градот. 
О собено тоа ce однесува во сферата иа реконструкцијата иа 
запуштените делови. Фактот л ј т р  - реконструкцијаха^ 
постојаио ce одлага за некое идноЈзреме говори за тоа дек-а-- 
никогаш сериозно не ce приставдшо. Градот е систем 
подложен.._да~ брзи_ промени—во сите сферж- тоа треба 
суштински да влијае врз процесот на планирањето, Како 
активноег која ќе овозможи, пред се, разрешување на 
конфликтите, a кои секогаш ce однесуваат на конкретна 
ситуација, “разгдедувањето на градот како систем е многу__ 
поволна— основа за onoj кошдепт на планирање кој
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технократски иланира, односно оној тип кој ce нарекува 
^тргадшјрготлнЂ урбано иланирање“ 4

Планирањешо како ироцес -
добри илоши решенија

Спротивно од сфаќањето на планирањето кое ce 
базира на сфаќањето за градот како “ објект“ , за урбаното 
планирање како краен производ и сфатено како процес 
значајни ce следниве поставки:

Прво, дефинитивна формулација на проблемот не е 
потребна. Ce поаѓа од идејата за решавање на проблемите и 
во таа смисла ce земаат предвид сите (или најголем број) 
можни решанија. Тоа значи дека Генералниот план не е 
потребен. Она што е неопходно е да ce имаат предвид 
општите тенденции на развојот на градот и општеството во 
целина во чии рамки не ce пожелни никакви решенија за 
идниот период. Тие ce пожелни само како резултат на 
анализата иа конкретната ситуација која е постојано 
променлива, што од планерот бара постојано ангажиран 
однос, Реалноста не ce присилува кон никакви (без разлика 
колку ce тие добронамерни) претпоставки на планот кој има 
(непотребно) функција на закон и кој треба да ce реализира.

Второ, за решавање на проблемите не постојат 
однапред зададени критериуми врз основа на кои ќе ce смета 
дека целта е постигната, односно дека проблемот.е решен.

Трето, решенијата за надминување на проблемите ce 
добри или лоши , a никако иогрешни или точни. Она што 
планирањето, засновано на сфаќањето на градот како 
објект го смета за објективно и точно, концептот за планот

4 C a ld a r e v i ć ,  О . Urbana s o c i o l o g i j a ,  S o c i  j a l n a  t e o r i j a  
i  urbano p i t a n j e ,  G lob u s ,  z a g r e b .  p .2 4 5 .
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Обид за реконсшрукцијана слам на иростор

како процес тоа го отфрла и иа негово место говори за 
добри или лоши решен и јa. Л ошо решение с она -кое-ие ги 
зема иредвид и,во доволна мера интересихе на вклучените 

.страни и нивните идеолошки и вредносни определби, a 
планот содржи вредносна ориентација.5

5 “Техниките со кок ce служи таквото планираље многу ce 
едноставни и ориентирапи првенствено снрема планирањето на 
просторот како пезависна варијабила, Таквото планирање
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Четврто, овој пристап не признава конечни и праведни 
решенија. Секое решение по неговата примена 
предизвикува промени за еден подолг временски период.

Петто, кога проблемот ce решава, не постои повеќе 
можност за друго подобро решение. Секое реализирано 
решение предизвикува одредени последици кои не може 
лесно да ce надминат.

Шесто. секој проблем во основа е единствен. “Дел од 
проблемите содржани во решавањето на “меките“ проблеми 
ce наоѓаат во избегнувањето на прецизното одлучување за 
решенијата кои ќе бидат применети. Без разлика на 
сличностите никогаш не може да ce биде сигурен дека 
специфичностите нема да надвладеат за некои проблеми“ .6

доминира во дизајнирање на градскиот простор што својата 
материјализација во зонирањето на градот (зонинг) на подрачја 
(зони) со различна намена. Меѓу̂ ЈЗОнш̂ е со^разл-ична-лтмена 
(домување работа. инлустрша. рекреаиша. тршвија и слично), 
постои комушжација и во таа смисла планирањето ce сведува на 
организација на комуникациите - сообраќај, со различна намена. 
Наспроти решавањето на секојдневните проблеми на жителите на 
градот таквото планирање е усмерено кон креирање и создавање 
на идеални заедници или како што ce вели кај нас, нови населби 
гшанирани главно на основа на т.н. принцип “единици на 
соседство“.
“Малите“ градски проблеми во тој концепт на планирање немаат 
свое место. Наспроти тоа потребно е да ce решаваат генералните, 
општи правци на развојот на градот. До-тчзјчсонцепх^рбанизмот е 
естетска креација на просторот, a 'не социјално ангажирана 
активност за решавање на секојдневните проблеми на градскиот 
живот. Значи, ce работи за своевидна архитектура на градот за 
“давање“ на ренрезентативен карактер на градот. 
(О. C a id a r e v i ć ,  Urbana s o c i o l o g i j a ,  G lob u s ,  Zag
r e b .  p . 2 5 7 . )

6 , Mimica Baj i ć - B r k o v i ć ,  Dugoročno p r o s t o r n o
p l a n i r a n j e  g r a d a ,  p o s t o j e ć i  k o n c e p t  i  m o g u ć n o s t i  
n j e g o v o g  d a l j e g  r a z v o j a ,  d i s e t r a c i j a ,  A r h . F a k .  
B eograd .  1986g, p .5  9 (необјавени)
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Седмо, секој проблем може да биде разгледуван и 
како симптом на некој"друг проблем, a и зб о р б т п р и  
неговоте- објаснувањ е j a  - -Шр^делува-. и-_Јзриропата " на 
неговото решавање.

Спротивно од долгорочното генерално планирање, 
познато под поимот традиционално планирање, кое е целно 
и ориентирано кон готови решенија, планирањето како 
решавање на одреден проблем е краткорочно и ангажирано 
и ce однесува на конкртените проблеми. Овој тип на 
планирање поаѓа од идејата дека во опш теството пострјат 
меѓусебно спротиставени интереси и конфликти и од тоа 
дека целта на планирањето е решаваље на конфликтите во 
насока иа создаваље на позитивни промени во опш теството, 
a како своја првенствена и основна задача го смета 
решавањето на проблемите на депривилегираните слоеви. 
Напуштањето на идејата за Генерален план (долгорочен и 
сеопфатен) значи дека планот повеќе не постои како 
финална состојба кон која ce насочени сите активности за 
период од дваесетина години. Тоа ce претвора во еден вид 
процесно, наспроти она што ce нарекува целно планирање. 
Станува збор за еден вид планирање со тенденција да ce 
надмине празнината која постои меѓу иланот и неговата 
реализација. Причините за промена на овој тип планирање, * 
според неговите застапници ce содржани во

..специфичностите во развојот на градот. Имено. градот
претставува с л о ж е н , д и и а м и ч к а  ц ел и н а ,н а јч есто  
ïï епр е дв идлива и теш ко^ р аз_б ирл 11 в a. Kora ce допесува 
Планот (како статичка состојбаЈ^и кога ce донесуваат 
одлуки за неговата примена ce смета дека промените ќе ce 
одвиваат во посакувана насока , но градот ce развива вон 
планот и прашање е дали воопш то може да ce развива на 
начин како тоа е предвидено со него! Да ce говори за тоа, 
ш то ќе ce случи со градот по дваесет и повеќе годипи, е 
непотребно и нереалпо. Тоа што Планот “ja доловува“ таа 
сосгојба ни малку не значи дека на таков начин развојот ќе 
биде ii во таа насока. Во генералниот план 1радот, пред ce, е 
претставен како физички ептитет и едноставен збир на



функции, a никогаш не ce познава суштината на промените 
во целииа. Промените ce сведуваат само на промени во 
сферата на физичката структура, што не е доволио да ce 
плапира целината на развојот. Градот не е нелависен , од 
промените кои ce случуваат во рл обалнотф-шштество, Тој е 
секогаш подложен на влијанија кои се надвор од видокругот 
на планерите.

Во традиционалното ^планирање, одлуките ги 
донесува еден затворен круг на “ експерти“ под изговор дека 
тие ce најиовикаии и најстручни и сметаат дека нема да 
п огреш атво и зб бр от на решеиијата, што претставува голем 
недостаток. Во суштина, како што и претходно 
копстатиравме, политичките одлуки ce наоѓаат во основа на 
секое размислување за развојот на градот. Затоа и секоја 
одлука во основа содржи политички пораки, за што и не 
мора да ce свесни илаиерите - експерти.7

Во новите тенденции во урбаната теорија и практика, 
на планирањето ие му пристапуваат исклучително како на 
струка. Тоа е повеќе начин на мислење и промислување на 
иднината на градот, не врз основа на генералниот 
сеопфатен нлан кој ja. загубил врската со реалниот живот, 
туку, пред ce, планирање како секојдневна анализа и 
потрага по конкретни, брзи и адекватни решенија. Она што 
го карактеризира традиционалното планирање е 
претераниот огггимизам дека решавањето на проблемите во 
просторно - физичката сфера со себе нужно ќе повлече и 
решавање на поблемите во социјалната сфера. Но, ако 
реално ги посматраме работите, реализацијата на планот не

7 Принципите на зонирање на градот, како еден од 
најзначајните во тд^адициоиалното планирање на градот е 
проблематичен зошто ce обидува да фиксира одреден начин на 
уиотреба на земјиштето за период од дваесетина годшш, во услови 
кога социјалната реалност брзо ce менува. Скопје е класичен 
пример за тоа. Во зсшите кои беа, на пример, предвидени за 
рекреадија (зелеиило, паркови) ce изградија станбени населби, 
исто така и во индустриските зони ce изградија десетина нови 
населби, што целосио го девалвираа планотод 1965 год.
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ja следи никаков систем на општествени инструменти (во 
правото, економијата, политиката) кои би биле гарапција 
за неговата успешна реализација. Од една страна планот ce 
наоѓа, како општа проекција на развојот на градот разбрана 
на еден апстрактен начин, a од друга страна-градот, кој ce 
развивал по некои “ свои“ законнтости, независно од 
желбите на планерите и често спротивно на нив.

Вшиокош на вредносшии

А к о урбанизмот ce разгледува критички, како ш то 
смета "Дејвид JKapBè| ( b . Harvey ), тогаш потребетсге-да ее 
нагласи^дека постои поврзаност меѓу урбаиизмот како 
социјална форма и градот како изградена форма, од една 
страна и доминантниот начин на производство, од друга 
страна. За Харвеј, вишокот на вредноега и урбанизмот ce 
наогаат во состојба на взаемна поврзаност. Во модерното 
општество урбанизмот најдобро може да ce проучува како 
начин на дистрибуција на вишокот на вредноста. Во таа 
смисла ре поставува и праитњ ето за посебн,аха--удага_на 
градот. Ј.В.Baily ja разгледува улогата на планирањето 
во рамките на социјалиите теории од кои планирањето ce 
раководи. Д д анирањето е ф о р м а  на соиијална к онтрола 
раководена од аспект на идеја на општо добро шјо в̂о
основа има к онзер в ати внаулега.-..._

Kora ce разглецува улогата на иржавата ĵro 
планирањето и управувањето^^иа градот, имтересно е 
гледиштето на Пиквс:нс ( С. Р. Pickvance). Тђф~емета 
дека државата, пред ce, ги изразува дшхерВсите на 
владеачките класи, што говори во прилог на сфаќањетсГза 
урбаното планира1ве како нејзин инструмент, средство на 
социјални промени, туку пред ce инструмент на доминација, 
a помалку инструмент за иптеграција и регулација на 
спротивностите. Размиспуваљата .. на Х ерберх _. Ганс 
(Herbert Gans) иеѓо така ce значајии кога»-хе- 
анализираат состојбите и развојот на модерпите градови.
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Toj смета дека во сфаќањето на модерниот 
функционалистички урбанизам доминира тежнението да ce 
создаде идеално урбано опкружвање и тоа со помош на 
неколку однапред дефинирани решенија кои најчесто ce 
формирани на површен начин 8 и кои не ce научно 
потврдени. Слични ce и размислувањата на Џејн Џекоб 
(Jans J a c o b s ) , особено кога говори за параноични
конструкции во современиот урбанизам и за изворите на 
неговите концептуални определби, начинот на нивното 
формирање и што е најважно, резултатите од нивната 
примена во практиката.9

Посебен проблем на функционалниот урбанизам претс- 
тавува судирот кој ce јавува меѓу реалните процеси кои ce слу- 
чуваат во градот и апстрактните концептуални определби на 
планерите. Творците на модерниот урбанизам и архитектура 
сметаат дека општеството нужно ќе ce развива кон ce поголема 
хомогелшзација и стандардизација. Но, таа во голема мера не ce 
однесува на етничките и социјалните групи кои на различен 
начии го доживуваат урбаниот простор. Kora ce градат новите 
населби, на пример, ce прифаќаат принципите кои важат за 
секој град и секое место. Тие ce универзални, но не секогаш 
ирифатени од жителите на градот. Но, како што смета Џеникс, 
тоа е ‘Трандиозно промашување на начинотна урбаннстичкото 
мислење. Во, концентот на функционалното планирање на 
градот човекот ce третира како објект“ , создавајќи трауми и 
понижувајќи ги луѓето“ .

ТУрбано т о “ за Мануел Кастел (C a ste 11 ѕЈ, се-иовеќе 
ce меша со “ урбаното планирање“ , колективната 
потрошувачка ce наоѓа во. центарот на внимани^та-на 

V. изградбата на градот. Основното прашање со кое треба да 
œ  занимава урбаната социологија е значењето на

8H erb a r t  G a n s ,The Need f o r  P la n e rs  T r a in e d  in  
P o l i c y  F orm u la t ion ,  Urban p la n n in g  in  T r a n s i t i o n ,  
1 9 7 0 ,  p , 2 3 9 - 2 4 5 .
9 Jans J a c o b s ,  The Death and L i f e  o f  G reat  Am erican 
C i t i e s ,  1961, New York .
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планирањето во развојот на градската заедница. Во 
суштина, главниот предмет на истражувањето на 
социологијата е урбаното планирање и со право таа може да 
ce нарече социологија на гшанирањето, a не урбана 
социологија.10 * Анализата на процесот на урбаното 
планирање подразбира, анализа на трансформацијата на 
системот на градот во доменот на колективната 
потрошувачка и просторната организација на неговите 
активности во таа смисла потребно е уште да ce дефинираат 
општествените содржини на урбаната “рационалнот“ . Под 
“урбан систем“ Кастелс подразбира “специфична пространа 
артикулација на фундаменталните елементи на економс- 
киот систем. У рбани-оххистем е структура на односи меѓу 
процесот на производство и процеш т на потрошувачка во 
одредена просторна целина icoja ce остварув^тхреку 
процесот на размена и процесот на управување со тие 
односи“ Градот со неговите проблеми, ce чини, дека има ce 
поголема важност во конкретната примена и структурира- 
ње на моќта. Врската меѓу градот и моќта ce развива во 
спротивна насока. 
израз е државата,(сс 
циј ата на државата во градот е директна или индиректна и е 
основен елемент во организацијата на јавните добра, од кои 
е формирана урбаната структура“ .11 За Кастел, иако 
колективната потрошувачка остаттут а̂ споредна противречност, 
таа ce иовеќе ce наметнува во општествената оргаггизација. 
Државата одлучно интервенира во производството, 
распределбата и управувањето со средствата за колективна 
потрошувачка и во нивната просторна организација 
претпоставува дека јакне улогата на државата имајќи ja предвид 
заедничката опрема и урбаниот систем воопшто, кои таа. ги 
произведува. Протавречностите кои ce јавуваат во сферата на

Manuel C a s t e l l s ,  Za s o c i o l o g i s k u  t e o r i j u  urbanog 
p l a n i r a n j a , R e v i j a  za s o c i o l o g i j u , Z a g r e b , 4 / 7 5 , p .1 53 .

Manuel K a s t e l l s ,  Grad, k la s a  i  moč, R e v i j a  za 
s o c i o l o g i j u ,  1 /2  1980, Zagreb ,  p . 4 8 .

!1Црлитичката моќ, чиј концентриран 
* повеќеФ бАбж
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колективната потрошувачка и судирите кои произлегуваат 
од оргаиизацијата на градот, повеќе или помалку ce 
одразуваат врз карактерот на државната интервенција и 
политичките процеси. Во суштина, државната интервенција 
ги политизира и глобализира урбаните служби, непосредно 
поврзувајќи ги со материјалните услови на секојдневниот 
живот и класната содржина на државната политика. 
Односот на градот и моќта, според Кастел ce наоѓаат во 
средиштето на најновата урбана проблематика, поради тоа 
што ако е моќта таа која го структурира градот, движењата 
кои ce раѓаат од тоа, ' играбт" стратешка улога во 
пр е о бразбата -н ата a моќ“ .

Идеален илани кашасшрофална обнова - 
СкоИје на прна вековите

Основната цел иа нашта анализа не е сеопфатна 
расправа за методите, целите и техниките на планирањето 
на Скопје во периодот по земјотресот. Она што не 
ограничува и да сакаме поопширно да расправаме за Скопје 
од социолошки аспект е отсуството на сознанија, 
информации и анализи од било кој аспект. Градот е сосема 
иадвор од било какви иаучии и стручни согледувања и е 
надвор од интересираљата на стручњаците. Основната цел 
која овде е поставена е да допреме до причините кои 
доведоа до формирање на населбите од типот на Топаана, a 
кои ce содржани во начинот на планирањето и неговата 
конкретна реализација.

Анализата на процесот на планирањето и 
реализацијата на планот би требало да ja покаже 
стратегијата на изградба на градот каде третина од 
населеиието на градот и по триесетина години интензивна 
изградба и обнова живее во сламизирани населби или 
населби кои за кратко време во тоа ќе ce претворат. За да 
допремс до суштипата на ироблемите кои произлегуваат од 
неадекватииот пристап во планирањето, ќе мора подлабоко
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да навлеземе во основните карактеристики и на 
урбанистичкиот план од 1965 год. и измените и 
дополнувањата на Оснивниот урбанистички ллан од '1985 
год.12 П рвото прашање кое нужно ce поставува, кога ги 
доведуваме во непосредна врска сламот и планот повеќе ce 
однесува на улогата на гшанот, не само во понатамошаната 
егзистенција на сламовите, туку и нивно проширување, 
Прашањето: дали Планот бил само параван “ зад кој 
моќните групи и поединци ги реализирале сопствените 
парцијални интереси“ и денес заслужува целосно внимание. 
О дговорот на овие и на нив слични прашаља, можеби малку 
ќе го допреме откако ќе ja изложиме суштината на 
реализацијата на планот од 1965 год, каде ce говори за 
стаибената изградба, Малку е чудио и неразбирливо, на кој 
начин и врз кои основи на солидни истражувања во 
подготовките на плаиот и “ перфектии“ урбанистички 
решенија и насоки можеа да произлезат состојби кои денес 
во сферата на сганбената изградба и домувањето слободно 
можеме да ги наречеме катастрофални во секој поглед: 
социо-економски, скоро целосно замрена станбена 
изградба и отсуство на ииицијативи за нејзино заживување; 
социолошки, висок степен на поделеност на населението во 
просторот врз етничка и социјална основа: функционално,

12 “Една од најкарактеристичните црти на модериото 
урбанизираље е проширувањето и зголемувањето на делокругот 
на активноста вклучувајќи многу други дисциплшш во методот на 
урбанизираљето. Социјалните студии заземаат едно од 
нај впечатливите места меѓу тие иови урбанистички методи. 
.....Скопскиот пример на соработка на социолози и урбанисти 
може да стане почетна точка за добивање искуство од 
меѓународни размери и за изработување принципи што ќе ги 
одразуваат делокрузите, методите и техниките на студиите, опис 
на анализите и заклучоците на социјалните студии донссени за 
поггребите за урбанизадијата“ . Основен урбанистички план, книга 
15; стр. 14-15.

40 i



тешкотии во исиолнувањето на основните функции и 
целосна дисхармонија и анархија во просторот.13

13 Анализирајќи ги карактеристиките на урбаниот развој при 
реализацијата на урбанистичкиот илан на градот Скопје, еден од 
креаторите на градската политика, го напишал следното: 
“Анализирајќи ги во целина придонесите и пропустите што 
резултираат од обемните научни, урбанистички, архитектонски и 
други стручни прилози содржани во вкупната планска и 
документацкска осиова, реализираии со програмата за обиова и 
изградба иа Скопје, на крај можеме да ги нагласиме следните 
поважни и карактеристични парадигми;

€£Позитивни п a радигми,..Пар a д и гм a прва: еколошко-урбани
компо“ШНТ1Гводокумнетациските основи на урбанистичкиот план 
наТрадСЕБпје (прифатеии одУН,УНДП и др. специјалии агенции, 
како позитивен промешшв метод и пример за вграден однос кон 
природната ередина и сеизмички хазард и препорачани за примена 
во сеизмички иодрачја). Парадигма втора:_^рбан=модеЛ’ за 
успешно сироведено урбано зонирање на урбаните системи 
прилагодено на подлогите за сеизмичко реонирање и 
микрореонирање на иошироките и потесните градски подрачја и 
центарот на Скопје. Парадигма трета: заштита на населението; 
комплексна изградба на објекти со карактеристики прифатливи згГ 
сеизмички вулиерабилното подрачје на град Скопје. Парадигма 
четврта: водоснабдуваље и заштита од поплави; изградба на 
паралелен водоотУбдитст^  ̂ изградба на
регулирано корито на реката Вардар. Парадигма петта: сообраќај 
и други инфраструктурни системи; прифатливи решенија на 
инфраелруЅурт активното земјотресно
подрачје (сообраќај, железница, гасовод, електрика, зелени 
површипи). Парадигма шеста: решенија за заштита на 
храдатедското цаследтство; урбан план и реалиУазпФата ^на 

— САарата скопска чар-итја—афирмирaни во агенциитеГна, _ОН и 
многу универзитети.____

Шрадигми; Пардигма првжЈдапуштање на стратешки 
насочени насоки за р a з bôJFbo lia мен a на етапи на градба .(одложен 
Скопје-север), наместо реконструкција на Стариот град изградба 
и а пшг~--град —роследици: постојана
девастаЦија—на~ддр0СГторот. Парадигма втора: неконтролиран 

■ ' ” пдраст~1га• -Tiacë^eïïife: ’послепици: бројни штети по развбјот.
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Големите градови, меѓу кои ce наоѓа^л^Скодје,
претставуваат сложени оргшшзмијГГ во кои____ce
Јиатршглетуваат многу елементи, делуваат многу сили и ce 
создаваат најразличшГодноси меѓу луѓето. За да ce насочува 
развојо¥¥о!:¥ќаната Т1аШкау гр а д отce планира со цел да ce 
воспостави рациоиален однос меѓу разните делови и да ce 
овозможи непречено функционирање. Основната цел на 
иашата анализа не е целосна расправа за планирањето на 
Скопје, ни за проблемите со кои ce соочува на тој план. 
Основната идеја на нашата анализа ce содржи во две 
прашања: дали во Основниот урбанистички план, 
изработен по земјотресот, како и вториот, изработен 
дваесетина години потоа, урбанисгичкото планирање, 
какво што ce практикува деиес и соодвествува на развојот 
на градот, не може да биде успешно реализирано. Нашата 
анализа поаѓа од ставот дека целта на изградбата и 
планирањето на градот е да овозможи, пред ce, 
хуманизација на човековата животна средина и 
задоволување на човековите потреби и да ja спречи секоја 
деградација на просторот и ги укине сите привилегии кои ce 
јавуваат во зависност од местото на живеење.

Прво, анализата на планот од 1964 год. pi измените и 
дополнувањата pi a Основниот урбанистички план од 1985 
год. покажува дека планот како основен докумеит на

Парадигма трета^укинување на правната ислкучивост на плаиот; 
последици: неконтролирана реализација и самоволна ̂ појава на 
дивата градба. Парадигма четврта: нарушеди. еколошки услови; 

С неконтролиран порзет тгазагадyвaчки те-хно д огии; недоследна 
^изградба^на^ сообраќГфзиПГЧФуга^ин^^
..последацигтшгешгТшрушуварва во загадувањето на воздухох,-

водата и почвата.“ (Списание за култура на просторот 4, 1993, 
Скопје стр.31.)
“Позитивните парадигми“ ce всушност желбите на планеритеЈд 
“негативните“ ce од несуваат —ш " 
општествен разво^ТЗфтатаатБетб з̂а ^субјектаврпгге фактори“ во 
изградбата иа градот ќе остане за секогаш прагаање без одговор!
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развојот на градот не поседува доволно Јасна визија за 
просторно социјалната организација и второ, причините за 
нереализацијата на основните посгавки на планот од 1965 
год, главно ce содржани во целината на изградбата на 
градот: од дисконтинуитетот на планирањето, примена на 
неадекватна земјишна политика и неизработување на план 
за приградската зона, до запоставување на информационата 
основа како едеп од најважните услови за квалитетно 
планирање и следење па појавите во просторот. 14 Планот 
од 1964 год. за прв пат по Втората светска војна во нашата 
земја, еден од катастрофа разорен град, ce обиде целосно да 
го дефинира неговиот развој за период од дваесетина 
годипи. За првпат во изработката на Планот беа повикани 
социолозите да го дадат својот прилог кон дефинираље на 
осповните правци па изградбата на градот, за што беа 
реализирани обемни истражувања.15

Целта на Плапот беше, новиот град кој требаше да 
израсне од урнатините, да биде во согласност со принципите 
и вредностите на едно хумано општество, a тоа 
претиоставуваше надминување иа присутнцте 
противречности кои длабоко беа вкоренети во сложената 
структура на градот и кои произлегуваа од економските, 
социјалпите и демографските фактори како и историското 
наследство од неговиот развој кои беа или наследени или ce 
формираа во иајновиот развој во последните неколку 
децении. Утописката инспирација за новиот град произлезе 
непосредно од објективната стварност за која крајната цел

14 “Кумулативен израз на отстапувањето на несоодветната 
застапеност на основиите функции, нерационално аигажирање на 
просторот и непромснетоста на одредени простори неопходни 
урбапи функции, од една и нивната концнтрација во одделни зони 
на градот и во централпото подрачје, од друга страна“. Просторен 
план на град Скопје, соетојби и тенденции, Кн.1текст, Завод за 
урбанизам и архитектура “Скопје“ Скопје, 1981 г. стр.196,
L'’ Резултатите од исзражувањето беа презентирани во 
“Извештајот од социјалниот преглед, кој беше подготвеи за ОН 
како извршна агендија. Кн, 7,1965 год.
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беше создавање на “хармонија меѓу опш теството и 
просторот“ .16

Можеби една од основните тешкотии за реализација 
на Планот за кој сеуште нема доволно сознанија, како кај 
планерите така и кај општинските органи на власта на 
управувањето со градот, е тоа што ce смета дека Планот ќе 
може да ce реализира надвор од општиот развој, како на 
пример, за масовно доселуваље на неквалификувана 
работна сила и брзо ширење кон слободните простори во 
регионот. Долго време, се до почетокот на осумдесетите 
годиии, не постоеја никави расправи за Планот, ниту за 
неговата реализација, едноставно корекцијата на Планот ce 
вршеше во институциите и без учество на пошироката 
јавност. Градот со .тоа доживеа “втор земјотрес“ , еден вид 
пермапентна девалвација на се она што плански ce градеше. 
He само што не ce воспоставија “хармонични односи меѓу 
оиш теството и просторот“ , туку започпа процес на целосно 
разградување на она што во историјата со векови ce 
создавало. Градот за кратко време го загуби сопствениот 
идентитет. Во периодот по земјотресот, во отсусгво на 
механизми на следење на реализацијата на Планот, 
индивидуалната “иницијатива“ на населението, интересите 
на поедини групи, организации и институции беа доведени 
во ситуација во која, секој сопствениот интерес го 
спротивставуваше на општиот, што резултираше во 
целосна анархичност. Остварувањето на поединечните 
цели, на сметка иа општите, во просторот доведе до целосна 
блокада на понатамошниот развој на градот. Скопје ja 
доживеа судбината на градовите на земјите од третиот свет.

Социолошките препораки за идната организација на 
градот главно беа иасочени кон укинување на историската 
поделба на градот на “лева“ и “десна“ страна на реката

16 Резултатите на “социјалниот преглед од 1965 год, укажуваа еа 
постоење на цврсти соседни врски и потреби за развој на месното 
самоуправување“. Извештај од соцојалниот прсглед, цит.дело, 
стр.89.
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Вардар,:со рамномерна изградба на целата територија, со 
предност на обнова на запуштените делови, односно, 
освојување на нови површини за изградба, но тоа да биде 
само под претпоставка кога ќе ce исцрпат можностите за 
изградба во границите на постојанта градежна граница, 
онаа која со планот од 1965 год. беше предвидена.17

Сшаибеношо ирашање социјалиаша
сегрегациј

Истражувањето на состојбите во сферата на 
домувањето, станбената изградба, социјалната и етничката 
сегрегација, нанравени веднаш по земотресот покажаа дека 
во Скопје е ирисутиа една сложена ситуација која не е 
резултат само на последиците од земјотресот, туку состојба 
која во себе содржи “наследство“ што произлегува длабоко 
од иеторијата и културата на градот.18 Kora говориме за 
домувањето сфатено во една поширока смисла и како 
квалитет на станот и населбата и како начин на живеење, 
еитуацијата по земјотресот упатува на фактот дека голем 
дел од станбениот фонд кој делумно беше оштетен во 
земјотресот, ќе мора да биде заменет и обновен за краток

17“Социјалииотпреглед одреди две површини на градот, поделени 
со реката Вардар, со основни различни карактеристики во однос 
на економскиот, социјалниот и културниот развиток: десниот брег 
“A“ со значително повисок стандард и левиот брег “Б“ со 
значително понизок стапдард и главно населен со Турци, Шиптари 
и Цигани. Оиштествената нолитика на СРМ е ориентирана кон 
укинување на онштествсно - политичките разлики, но во исто 
време кон задоволување па специфичните културни 
карактеристики“. Основен урбанистички , Кн. 15, стр. 59.
18 Опа што овдемора да ce потенцира и што говори нешто мошне 
зничајно, не е само отсуство на сериозни научни и стручни 
анализи, ;гуку целосно отсуство на интерес од страиа на 
институциите на градот, планерите и социолозите за проблемите 
на Скопје !
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временски приод поради лошиот квалитет на градба и 
условите кои ги пружа за нормален живот. Практично, 
стариот дел од градот требаше да биде урнат и на негово 
место да ce изградат нови станбени единици од современ 
тип.

Анализата на состојбите во сферата на домувањето 
укажа на неколку контрадикторни појави и односи, кои за 
жал не беа сериозно сфатеии од главните актери на 
урбаната политика, власта и планерите. Градската власт не 
ги сфати сериозно препораките на планот од 1965 год. дека 
прва и неодложна задача која треба да ce реализира е 
започнување на санација и реконструкција на заиуштените 
делови од централното подрачје, особено оние кои ce 
наоѓаат од левата страна на реката Вардар, Планерите 
поттиканти од социолошките сознанија за суштината и 
значењето на етничката сегрегација, активноста на идниот 
развој на градот ja лоцира во насока кон целосна 
реконструкција на етничките еиклави. Спротивно на тие 
препораки практичната реализација во целиот период по 
земјотресот ce движеше во спротивна иасока, наместо да ce 
намалуваа разликите во сферата на домувањето меѓу 
социјалните и етничките групи, тие ce зголемуваа на штета 
на депривилегираните слоеви. Наместо проблемот на 
отстранување на субстандардот да добие специјално 
значење, имајќи го предвид фактот дека некои гругш од 
населението кои живеат во субстандардпи услови нема 
лесно да го променат местото на живење, ce дозволи и 
натаму неконтрсширана изградба во тие делови. Ce случи и 
сеуште трае еден процес на интензивно етничко групирање 
во одделни делови кои прераснуваат во гета, со сеуште 
несогледливи последици за иднината на градот.
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Градската власт никогаш сериозно не го зеде предвид 
созианието дека некои од етничките груии не сакаат да го 
напуштат местото на живеење и да отидат иа друг дел од 
градот и под претпоставка да им ce подобрат станбените 
услови. Наместо тоа, таа прави се, тие “удобно“ да ce 
чувствуваат оставајќи ги самите да прават “ce што ќе 
посакаат“ Албанското и ромското население, ce 
консгатира во анализата од социјалните истражувања 
наменети за иодготовките на планот од 1965 год, повеќе го 
ценат сопствениот стан, не поради квалитетот, туку поради 
други нестанбени причини!

Политиката на изградба на градот беше насочена кон 
освојување на нови простори оставајќи ги централните 
делови, особено оние каде што беа сконцентрирани 
споменатите национални групи, целосно да пропаѓаат.
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Денес, no триесетина години “интензивна обнова“ во 
изградбата на градот ce формирани повеќе етнички 
енклави во кои, ни минимум не ce задоволени основните 
хигиенски услови и сгандарди на живеење својствени за 
една градска населба. Стратегијата на “идеалниот план“ 
доживеа целосен неуспех во нејзината практична 
реализација. Во суштина, урбанистичкиот план само 
квантитативно ги наслика желбите на планерите, нивната 
олтимистики нескриена намера да изградат убав, модерен 
град по примерот на европските градови.

А ко денес, по три децении интензивен развој на 
градот, ce обидеме да ги сумираме резултатите од 
практичната реализација на планот од 1965 год, ќе 
забележиме дека ce реализирани само фрагменти. За 
Скопје може дури да ce констатира дека тој е “очигледен 
факт на иеполнување на моќта“ во урбаниот простор или 
кажано уште посликовито, градот ce појавува “како груба 
слика на владеачките групи“ на кои ПланотЈШЈДрслужиза 
покривање, не само ј ш вмвш^т,хкрлен-м-^егоистачки 
интереси, туку и на нивната неспособност' да-се^сАочаш^е 
предизвиците на времето, еден град кој ce најде во урпатини 
да го изградат во духот памодерпото време, за што постоеја 
сите услови. Уш те долго време истражувачите на Скопје ќе 
си го посгавуваат прашањето за тоа дали сепак можеше 
нешто да ce направи за да ce избегнат големите пропусти 
кои уште десетици годитш негативко влијаат врз идниот 
развој?

Нов илан - сшари заблуди

Анализата на состојбите во сферата на станбената 
политика, која е непосредно поврзана со сотојбите на 
запуштените населби, ja покажува слабоста на 
планирањето. Во нашиот случај ce чини дека не станува 
збор за промашување на целите, што може да ce каже за 
секој план кој ги определува стратешките цели за еден 
долгорочен период и на сеопфатен начин. Во суштина, кога
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говориме за реализацијата на сгратешките цели на 
урбанистичкиот план, тогаш неминовно ce наметнува 
улогата на градската власт како одлучувачки фактор во 
реализацијата на Планот. Имено, Планот ги постави 
владеачките групи во објективна ситуација да го 
реализираат ona за што беа заинтересирани и во краен 
случај што ги исполнуваше нивните интереси. 
Реконструкцијата и елиминирањето на субстандардот 
секогаш беа одложувани во интерес на “повисоките“ цели 
на Планот, кои беа содржани во реализација на 
“монументалната“ страна на градот, во подигање на новите 
населби за средната класа, во освојуварве на слободните 
простори, далеку од старите и запуштени квартови во 
централното подрачје.

Нашата анализа главно ce движи на релација план - 
реализација и во тие рамки би било интересно да 
презентираме дел од измеиите и дополнувањата на 
Основниот урбанистички план од 1985 год. (скоро десет 
години како ce донесени). Тоа ќе ja дополни претставата за 
каков тип иа иланираље станува збор.19 Во нашата анализа 
ce осврнуваме само иа делот од измените и дополнувањата 
кој ce одпесува на стапбената изградба што е понепосреден

19 “Во периодот од 1981 - 2000 година, најголем продент на 
колективно дбмување треба да ce изгради на површини добиени со 
замена на субстандардните, дотраени станови. Според анализата 
треба да ce реконструираат вкупно околу 16.000 станови во кои 
.живеат 17.800 домаќинства, односно 76.034 жители. " Со 
рекшјструкцијата на субстандардот ce добива површина од 417,02 
ха. На 67% од оваа_површина (278,50 ха) треба да ce изгради 
колективно домуваље, a другите 33% од површините ce 
пренаменува“Г^“за_ функции од општо - градски карактер. На 
реконструираните површини ггреба да ce изградат 20.610 станови 
со кои ќе живеат 77.304 жители....“ и во тој стил еден вид урбана 
утоиија која нема реални можности да ce оствари. 
Реконструкцијата е сфатена како целосно расчистување на еден 
град со средна големина“.( Основен план на град Скопје - измени и 
дополнувања, Кн. 7,1985 год. стр. )
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предмет на нашето истражување, a ce однесува индиректно 
на реконструкцијата на населбите со низок степен на 
урбашггет. Дали и во измените и дополнувањата на планот 
од 1965 год. ce направени истите грешки или навистина 
најпосле, за времето кое го определил Планот (остануваат 
уште десетина години) во Скопје ќе бидат елиминирани 
субстандардните станови и населби? А к о за изработка на 
планот од 1965 год. беа ангажирани стручњаци кои успешно 
расветлија дел од феномените во социјална сфера како што 
ce поделеноста на градот, социјалната и етничка 
сегрегација, стилот на живот на етничките гругш и слично, 
за подготовките за новиот план може да ce рече дека ни 
најмалку не ги зафатија наведените феномеии. Едноставно, 
оние кои го подготвуваа планот не сметаа дека за Скогтје 
тие прашања заслужуваат внимание, не само од 
социолозите, туку и од други стручњаци.

Социјалната сфера остана надвор од интересот на 
планерите што доволпо говори за нивната ограниченост и 
професионален однос. Планерската активност се_хведе на 
“ цртачка вештина6 V—б^ ^ ттотребшг^ат^Шизи. историски 

"студии/ТВ^таанот од 1965 год. ce 17редШде~укинување^на 
историската поделба на градот која беше означена како 
зона “A “ и зона “Б‘\ Десната страна на реката Вардар (или 
зона “A “ ) со значително повисок станбен стандард и левата 
страна (зона “Б“ ) со понизок стандард на живеење. До 
крајот на седумдесетите години беше предвидено да ce 
расчисти субстандардот во северниот дел од градот. Потоа, 
уште еднаш да го наведеме она што за социолошките 
исгражувања од шеесетите години е интересно да ce 
истакне, a кое не го свтре вниманието на градските власти и 
планерите и што е уште поважно не предизвика соодветни 
активности е созпанието, како што ce вели во 
истражувачкиот извештај, дека некои групи како “Турци, 
Шиптари и Цигани, што живеат во северниот дел од градот 
му даваат многу поголема важност на местото на нивното 
цребивалиште, отколку на техничкиот сч^андард и 
опременост на стаиовите. Поради ваквиот одпос може да ce
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очекува, како што ce заклучува во анализата на 
емпприските истражувања, дека ова населеггае нема да сака 
да ги напушти своите.куќи кога ќе почне програмата за 
расчистуваље и тие не ќе сакаат финансиски да учествуваат 
во мовата станбена изградба, особено што тие спаѓаат во 
групата жители со најниски приходи и под влијание на 
традициите“ .

Скоије е фрагменмаренград со нл
визијаша и рушшршш о с т о д
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Ова го потепцираме од причини што во 
дополиувањата на новиот урбанистички план во почетокот 
на осумдесетите годшш, не пронајдовме ниедна реченица 
која укажува на поделбата на градот на “лева“ и “десна“ 
страна и за население кое живее во субстандардии услови. 
Едноставно, ce добива впечаток како да исчезнала 
поделбата.

Измените и донолнувањата на урбанистичкиот план 
допесени пред десетипа години, не ce ништо друго освен 
набележување на проблемите со кои ce соочиле креаторите 
на планот и обилна презентација на желби за тоа, како 
треба да изгледа градот во иднина! Во оваа прилика ќе ce 
обидеме сосема накратко да презентираме дел од тоа како 
ce дефинирани проблемите, a потоа сосема накратко да 
укажеме на претпоставките и целите на идната просгорна 
организација замислена како корекција на планот од 1965 
год.20 Основната цел на нашата анализа е да го илустрираме 
сознанието кое е присутио во поновите истражувања дека 

^сфаќањето наЈрадотјШќО^шаХИДјШ об јект“ и состојбаж ојa 
,^ , 1Јш5 омШЗшпваГза_деаудта^секогаш го има расчекорот 
Ј^еѓу планШ^И' реалпоста, односно иеможноста да ce 
р еа л изирл^^план отТ Изминатите десетина години од 
донесувањето на измемите и допшшувањата на Основниот 
урбанисгички план ce доволен период за потврда на тоа.21

20 За причините за отстапување на планот од 1965 год, е 
забележаио следното: “Констатирани ce отстапувања од 
постојниотурбанистички план, во прв ред, поради неночитување и 
Вепостоење на континуирана, просторио - шганска дејиост“, 
Ништо повеќе!
21 Последните неколку години, практично започна еден 
“прагматичен стадиум“, каде не ce расиознава она што е од 
стратешки интерес за развојот на градот во иднина и дневните 
потреби на оние кои ce на власт. Ако до пред неколку годшш си го 
поставувавме прашањето за тоа, “дали е можен “социјалистичкв 
град“ кој ce разликува од градот во капитализмот“, денес, не само 
што ja загуби “вредносната димензија“, што не е голема штета,
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Неушрализиранивредносши -
криза на гр

Енормниот-пораст на населението на Скопје, како што 
ce констатира во една анализа направена во функција на 
подготовките на новиот план, ги неутрализира 
претпоставките на релативно високата стапка на пораст 
забележана во стопнаството, наметнувајќи состојби на 
екстензивно вработување. Скопје демографски расте 
побрзо од “сопствените економски можности за 
задоволување на нараснатите урбани проблеми“ . Kora 
сериозно ќе ce проанализира претходната формулација, 
излегува дека ce би било во ред, ако порастот на 
населението би бил побавен, ако во градот ce доселуваат 
само работници со повисока квалификација, ако градот
расте со стапка која ja иредвидел планот, а к о ..... Прашање е,
дали во оваа насока има смисла да ce движи нашето 
размислување? Зош то не ce поставуваат прашања од тинот: 
зошто доаѓа до пораст на населението, потоа, зош то е 
невозможно да ce спречи бесправната станбена изградба, 
односно прашањата кои ja потенцираат релацијата град -

туку едноставно не враќа на некои одамна надминати позиции 
во урбанизмот. До пгго ќе доведе профитна економија, ако 
просторот нависитна добие третман како и секоја друга стока 
на пазарот, без вклучување на многу други димензии што 
произлегуваат од законите на пазарната економија? За жал, 
денес отсуствува секаква желба да ce дискутира за овие 
проблеми. Едноставно, ce верува дека пазарната економија ќе 
има благотворно дејство врз организацијата на урбаниот 
простор, Но, економската ефикасност и како резулатат на 
просторната организација на елементите во градот не мора да 
значи и чекор напред во хуманизацијата на животниот простор. 
Тоа е присутно во многу земји каде профитната економија е 
одамна присутна. (Илија Ацески, Списание за култура на 
нросторот 4, Скопје, 1993г. стр.36, 37)
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глобално општество, каде кризата на градот е само дел од 
глобалната криза во која западнало општеството.22 Планот 
ja дефинирал позицијата на градот како “статички ентитет“ , 
“ свет за себе“ , независно од појавите во глобалното 
општество како во “просторно - социјален вакуум“ . Ce чини 
дека сосема е јасно со кои проблеми ce соочува изградбата 
на градот, но, исто така, што е сосема погрешно, дека тоа 
подразбира и кои ce решенијата за нивното надминување. 
А ко тадрав-им^ проблемш;е с:о,к:оЈи с̂е

сили и производните односи кои во основа ce на еколошките
прашања“ . C a s t e l l s ,  Urbana k r i z a .......... c i t . d e l o ,
p . 5 6 .
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' —Н рввг-ве -економијата и покрај тоа што Скопје е 
главен стопански центар (висок процент на концентрација 
шГпроизводствени капацитети), тој сеуште не претставува 
жариште на.развојот на државата. Црисутен е јвисок 

^прјЗ-цен-г-ца невработеност. a последните неколку години со 
<- - ршсиагањет-наГшлемите прлизводствени системи и скоро 

V цедосен колапс на економијата. А ко од ■ тој. аспект го 
поематраме Планот, тој практичио нема никаква вредност, 
ио сеуште шнеговите одредби имаат сила на закони! Би 
било несериозно деиес да ce земаат за релевантни некои 
препораки кои произлегле од измените и дополнувањата на 
планот од осумдесетите години, a кои ce однесуваат за 
период од дваесетина години. Измените и дополнувањата ce 
правени по системот на аиалогија, со поголеми градови кај 
кои ce присутии стшчни проблеми! Дали поради тоа 
истражувањат беа сосема запоставени или беа третирани 
сосема несериозно, е прашање кое заслужува внимание, 
Останува сознанието дека со ниедно истражување не ќе ce 
предвидеа промените!

В торо, еден од најнегативните резултати на планот 
“зонирањето“ на основгште градски функции (домување, 
работа, рекреација, културпи потреби) е присутен во 
развојот на населбите и разместеноста на работната сила. 

- Воопш то не е поегигната оптималност во разместувањето 
на работните места, во однос на местото на живеење, нити е 
овозможена примена на “широк спектар на начинот на 
домуваље и изборот на местото на домување и местото на 
работа“ . Интересно е да ce забележи и тоа што освен 
неколку општи наиомени во дополнуваљата и измените на 
планот, не е кажапо скоро ништо за реконструкцијата на 
запуштеиите квартови.

Анализите за односот на бројот на населението и 
домаќинствата и сгруктурата на населението, средствата за 
стапбена изградба претставени во просечни големини, 
практичпо пе говорат  ништо за град каков што е Скопје, 
каде ce присутпи огромии разлики во квалитетот на 
домувањето во одпос на социјалната припадност, местото
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на живеење и слично.23 На фактичката ситуација “дека не ce 
искористени сите мож посш  за подобрување на условите за 
становање, што ce посгигнува низ хумана просторна 
организација на зоните на становање....“ , во делот за целите 
на идната организација на градот и регионот за 
становањето, ce предлагаат следните мерки за решавање на 
проблемите. За максимално намалување на станбениот 
дефицит (по десет години од реализацијата на планот доаѓа 
до негово иагло зголемување!), да ce воспостави радикален 
однос меѓу индивидуалното и колективното становање 
(градската политика е сосема спротивно насочена - и 
овозможи индивидуална надградба и доградба на 
монтажните градби). Потоа, да ce изврши ревизија на 
просторот за становање за идните геиерации (последните 
десетииа години присутеп е целосно нерационален однос 
спрема слободните простори во цеитралното подрачје), 
воведување па изборпосг (!) на местото за домување (веќе 
подолго време, a последната деденија поинтензивно ce 
врши разместување на населението врз социјална, a особено 
етничка припадност). Во Планот ce препорачува 
освојување на нови подрачја и простори за проширување и 
растоварување на градот за потребите на сганбената 
изградба, што е сосема во ред, но притоа заборавјќи дека 
такви подрачја скоро три децении бесправно ce градат и не 
само што центарот во тој ноглед е растоварен, туку, 
едноставно и заборавен за планска станбена изградба и е 
препуштен на дива изградба! Во делот каде што ce говори за 
основните концептуални поставки на идната организација 
на градот и регионот, ce препорачува рационалпа 
оргаиизација на просторот, односно измена на односот на 
колективното и индивидуалното домува^ве. Десетина

23 AШчХТ-вите исгражувања кои беа реализираии од страна на__
Инстатутотзасоииолошкииполитн^ад^ЈпшшЈкжУражувања, нс 
беа ny^HKyBaii^-3a,.^aaepHTe-W*fHHH дека не беа од голема 
корБст, нк очигледш1т е 1Шјависк-ако^асовиата,Де£правпаЈфадба--- 
на теренк за друга намена,- нити пак концешратдшaта на одделни 
етгшчќи групи во центарот на градот.



годиии градската нолитика, не само што не прави ништо на 
тој план, туку едноставио ja стимулира индивидуалната 
бесиравна изградба!

Во преиораките за идната “организација на 
функцијата домуваље“ освен обемпата квантитативна 
анализа од типот “ колку стансши до 2000-та година, колку од 
нив двособни или трисобни или колку и во кој период ќе 
бидат изградени (на пример во периодот 1990 -95 год. ќе 
бидат изградени 3970 станови, a за дваесет години 18.850 и 
слично во таа насока, една проета математика на броење и 
мерење која ништо не кажува), никого не обврзува. Сосема 
е непотребно да ги докажуваме нереалните очекувања на 
планерите, кои покажале целосна несериозност во својата 
професија. Тоа во голема мера произлегува и од системот 
на гшанирање кој е присутен и од кој не би требало да ce 
очекува дека може “разумно да ce плаиира“ .

Но, она што мора да биде предмет на сериозна 
критика и покрај тоа што сепак постојат некои објективии
сознанија за недоследностите ^ .^ б а н а т а  политика во 
изминатите години (прЅД^да се ' Дон^бат: измените и 
дополнувањата на Основниот урбанистички план), сепак вб 
практиката развојот на градот и натаму ce одвива по некои 
свои “ внатрешни“ , од никого неконтролирани законитости 
кои, воопш то, не само што не коренспондираат со 
планските “рационални“ решенија, туку ce сосема 
спротивни и на здравиот разум. Во голема мера тој 
заклучок ne ce однесува само за домува^е, туку и за другите 
подрачја, каде што ce сгогтанството, земјишната политика,
терцијалниот сектор, заштита на животната федина^и'
елично.
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Ушоиија на тшвишпе - макеша за ценшарош Скоије 1965

За нашата анализа е интересна препораката за идната 
организација на градскиот простор (ce мисли на 
дополнувањата и измените на основниот урбанистички 
план), во одпос на сфаќањето дека “ ширењето на градот 
треба да биде внатре _ во Ј®баното.. г ткшоЗСзгоагзгреку 
реконструкција, ревитализација и рехабилитација како и 
преку експаИзИја' на веќе формираните прифадаОптаеелб», 
како ш то ce осношигге групации на заоад (Сара|г:Шуби11,
Ќондово...)“ ------- ----  ̂ , ,  _____  _____ _ — ..—
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Скоро десет години откако е М  сила оваа препорака, 
реконструкцијата ce одвива сосема незабележано и 
инцидептно, само во случај за потребите на некој моќен 
инвеститор за да му ce обезбеди атрактивна локација во 
потесното подрачје на градот. Прошируваљето на градот во 
приградската зопа сеуште ce врши надвор од било. какви 
урбапистички законитости. Субјектите на градската 
политика и натаму ce занимаваат со цртаље на 
“ активностите на хартија“ , надвор од било : какви 
посериозни истражувања. Имено и фактот што најпосле, во 
шзмените и дополпувањата, “дивите градби“ влегоа во 
рамките на планските активности, за планерите тоа беше 
доволен знак да го земат лењирот, за да внесат “ред“ во овие 
делови, a градската иолитика ce здоби со можност да си ги 
наплати комуналните придонеси од граѓаните кои пред 
повеќе години мзфадија сопствени куќи.

Џ-ßh

Можеп ли е сисшемашскиирисшаи во иланирање 
на ?радош - скопскиош случај24

Во почетокот на осумдесетите години, беше сосема 
јасно дека во Скопје не само што нема да биде реализирана 
визијата на познатите планери и светски архитекти, туку 
стихијниот развој па градот го доведе во прашање 
нормалпото задоволувагве на потребите на мнозинството. 
Повеќе не станува збор за тоа дали планот ce остварува или 
не, туку што е тоа што доведе животот за најголем дел од 
скопјани да биде оптоварен со многу проблеми. Основниот 
заклучок, кога ce имаат предвид планските решенија за 
измените и дополнува!вата, е што тие само ja комплицираат 
пемоќта и каиитулацијата на актерите на урбаната

24 Најдоследна примена иа системскиот пристап во планирањето 
на градот, на примерот на Скопје, присутна е во книгата на Благоја 
Колев “Системски нрисауп просторне организације града“! Во 
суштина сггудијата објаснува дел од измените и дополиувањата на 
Осиовниот урбанизтички илан,
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политика. Регисгрирани ce над стотина активности кои 
треба да бидат покрепати, потоа исто толку желби на над 
десетина институции со повеќе десетина учесници - 
подготвувачи на планот. По десет години можеме да 
констатираме дека многу препораки од планот воопш то не 
ce земени предвид (два пати повеќе од она што требаше да 
ce реализира со планот од 1965 год!). Прашањето кое си го 
поставуваме , a кое произлегува од пристапот во 
подготовките на планот и неговата реализација може да 
гласи и на следниот начин: постои начин кој ако не може 
суштински да влијае врз токовите на изградбата на градот, 
барем ќе поттикне дискусии за идиината на градот, ако 
систематскиот пристап ce покажал целосно стерилен и со 
него практично ништо не може да ce направи?25

јГЈрвсх градох Скопје со право тоа може да ce каже, се 
повеќе неликува на градовите на Ла™Гска Аме^шШтзхгтаа 

Лрфзлиќа'штргво него е присутен 
-ХегрегацијarÄKojieLiimJiajonniTO може да ce преиорача за 
идната,хзрагешја4ш4шзвo jот нa гр а д о т ^ ^ а к е д а '^  нaмали 
ездшчката сегрегација, одпосно како на микро план, иа ниво 
на пасел-ба— да^^се^создаде хетерогена урбана средина, 
односио, како да ce надмине поделеноста îia градот на 
“лева“ и “десна“ страпа од реката Вардар? И зборот на

25 По повод триесет годишшшата од земјотресот, во организација 
на Сојузот на архитектите на Македонија, ce одржа зрибика 
“Скопје 63-93“, На трибината со свои прилози учествуваа скоро 
ситс оние кои во тскот на изминатите три децешш учествувале во 
планирањето, управувањето и изградбата на Скопје и професори 
на Универзитетот “Свети Ќирил и Методиј“. Од излагањата ce 
добива впечаток дека говорат за Скопје како да е изнуден, 
изнасилен. Ce говори за “позитивии и негативни парадигми“, за 
иитеркосмички градби, за genuis lud, за “оптималии простории 
услови“, за “самопочит и увереност во сопствените креативни и 
иктелекггуални потепцијали“, за Скопје како “фрагментарен град 
на една бкроктатска утопија“, за “заиггитата на природпите 
реткости“. Говорот за Скопје е како говор за град кој постоел во 
минатото, но кој нема своја препознатлива исторнја.
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местото на живеење во рамките на градот би требало и 
понатаму да стане право на секој човек, без разлика на 
неговата национална или верска припадност.

Високиот степен на концентрација на некои етнички 
групи само во некои делови говори дека во градот, (во 
голема мера, неекономските фактори ce најзначајни за 
мобилноста на населението), тоа е доволен знак, постои 
висок степен на етничка нетрпеливост што на еден микро 
план, на ниво на градот (или населба во негови рамки) го 
нарушува заедничкото живеење. Ако и натаму продолжи 
концентрацијата на албанското население во само неколку 
делови - населби или реони на градот (кај Ромите тој процес 
е завршен), за кратко време градот целосно ќе биде етнички 
поделен. Какви последици од тоа ќе произлезат, не е тешко 
да ce претпостави ако ce има предвид искуството од 
историјата на сите градови кои биле строго етнички 
поделени.26

Второ, во нериодот по земјотресот, целосно изостана 
реконструкцијата на запуштените делови, особено оние кои 
ce наоѓаат во централното подрачје, a ce лоцирани на левата 
страна на реката Вардар. Реконструкцијата на запуштените 
делови, претежно населени со албанско и ромско население, 
треба да биде главната стратешка операција во иднина, која 
градот на почетокот на третиот милениум треба да го 
ослободи од дел од наследството од историјата, на начин кој 
подразбира, пред ce, модернизација на условите за живот.

Трето, урбанизацијата на периферните делови исто 
така претставува една од главните стратешки задачи. 
Периферијата на Скопје ce формира како резултат на

26 “Често просторната сегрегација на етничките групи е дело на 
власта, која за да би можела успешно да ja зацврсти својата моќ, 
настојува да ги избегне етничките судири меѓу своите припадници 
и потчинетата група, кантонирајќи ги во посебни квартови, често 
заградени со зидови како во Пекинг, Каиро или Алеп“. 
A .M a r in o v i č -U z e la c ,  c i t . d e l o ,  р . 5 0
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хаотична бесправна изградба каде главно пониските 
работнички слоеви градеа “кров над глава“ .27

Okqjiv 1/3 од станбениот фонд во Скоп.ш^лдагоаден

плшГнема ни збор за тоа што со овие населби, каква е 
нивната судбина, дали е можно подобруваље на условите за 
живот и слично. Наместо тоа планерите ги одгатнуваат 
станбените потреби за идните генерации без минимум 
сериозни исгражувања 27 28

Четврто, кога ќе ги прочитаме препораките и целите 
за идната организација на градот, не е тешко да ce забележи 
дека тие ce површии и слободно можеме да ги препорачаме 
за секој град кој е зафатен со процесот на т.н. патолошка 
урбанизација.

Од препораките за идната организација на просторот, 
не е јасно н е^ 'и д и Ш гр а зв о ј на
ѓрадОттПотоа, воопшто не ce говори за тоа како Планот 
може да ce реализира низ систем на општествени 
инструменти кои би биле гаранција за негова успешна 
реализација. Во услови кога нема “ општествени 
инструменти“ за успешна реализација на Планот

27 Сегрегацијата како и формирањето на сиромашни 
перифериски простори, што ja овозможуваат репродукцијата на 
односите во производството, односно класните односи, токму таа 
иста сегрегација создава една теоретска и практичпа негација на 
урбаноста, но таа тоа го открива како таква. Пустинскиот и 
осамен карактер на урбаните периферии ja разнесува ситуацијата; 
она што го открива за да ce каже, треба да ce прочита“ . Henri
Lefebvre, Le droit de la ville^ espace et politigue, Edition Ântropos,

__ pниот y рбанитет“ e претежио-спонтано формиранчсако
_pe зултат^ изираното селаиствр кое_.се
доседш во градот и владеа чкитеградски класи кондеитрирани-во-_
ртуѓените центрина моќта кои ja приграбија целокупната властвр 
свои рл11еЧ.ИлиЈа Апеск и, Приrрaпс ките населби на д£шрач е̂та~аа-_ 

_Скш4ег докторска дисертација, одбраиета на Филозофеки 
факултет, 1989 г. Скоп[еГ(неббјавеиa).

/  .



“нормално“ е проблемите парцијално да ce решаваат, што 
најчесто е во прилог на задоволување на интересите на 
моќните групи, што не само спротивно на Планот, туку 
најчесто е и далеку од здравиот разум.

Петто, за планирањето на Скопје може да ce рече дека 
е кабинетско, формално и надвор од реалноста. Основната 
димензија на планот е оптимизмот дека проблемите ќе ее 
решат, a тоа што не е случај, не е работа на Планот кој 
секогаш има или е раководен од добрите намери на 
планерите!29

Во суштина, Урбанистичкиот план на Скопје (со 
измените и дополнувањата) е типичен пример за 
стерилноста на традиционалното планирање, сфатено како 
“ цртачка“ вештина, во потрага по “просеци“ и едноставно 
“гатање“ за иднината на градот.

Шесто, примената на функционалистичките начела 
при планирањето на Скопје ja потврдува нивната

29 Еве како по три децении штензивна изградба размислува еден 
од креаторите на Скопје: “Токму ние, нашата генерација, може да 
биде почестена, зашто посведочува еден чуден прекин во 
човековата еволуција, всушност, стрмоглав скок, до скоро 
незамислива, технолопжа револуција.
Нашата генерација, особено нашата стручна генерација, 
(генерација која го планираше и градеше Скопје, заб. И. А.)не само 
што сведочи за овој револуционерен век и за овој револуционерен 
скок, особено во Скопје, професионална генерација која активно 
учествувала во овој чудесен скок во модерното време. Лесно е да 
ce медитира, да ce контемплира, да ce опсервира, но тешко е и 
мачно во еекоја смисла, a можеби најмногу во етничка смисла, да 
ce учествува во градењето и ѕидањето град; да ce учествува и гради 
под севкупниот товар што го наметнува историјата со своите 
политики, идеологии, економии, бирократии и техншсратии; оваа 
професионална генерација “имаше чест“ и вина да го заѕидува 
“природниот“ простор, да ги урива кревките остатоци на 
поранешното живеење, да ce ѕидаат брзо згради пренатрупани со 
жители, да ce одзема од ‘‘пасторалниот пејсаж“ и слично....“ 
Спиание за култура на просторот 4, Сојуз на архитекти на 
Македонија, 1993г. стр. 25.
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неспособност за рационална pi продуктивна организација на 
елемеитите во просторот на градот, Скопје е пример на 
целосен пораз на планирањето како процес на формирарве 
на планот како “завршен производ“ со кој треба да ce 
постигне и повисок квалитет на живот pi да ce организира 
модерно функционирање на градот. Од планот од 1965 г, на 
пример, остана само “нацртаната утопија“ која» не само што 
не успеа да промовира хармонични односи, туку, што е 
сосема разбирливо, во еден социо - антрополошки поглед, 
опш теството на градот го зафатија процеси на натамошна 
диференцијација, сегрегација, поделеност на луѓето врз 
економска, верска pi етничка припадност.

Седмо, функционалииот пристап применет во 
планирањето на Скопје во доменот на реконструкцијата на 
запуштените делови - сламови, ие само што ja одложи 
реконструкцијата за некои идни (далечни) времиља, туку, 
што е уште потрагично, создаде реални претпоставки за 
натамошно пропаѓање на старите делови и нивно 
претворање во “ крајио нездрави места за живеење“ . 
Функционалниот пристап повеќе е насочен кон потребите 
на иднР1те генерации, a старите деловР1 на градот кои не 
можат да ce вклопат во тој сиетем (ш то е секогаш така) ce 
осудуваат рши постепено да пропаѓаат или едноставно ce 
бришат од просторот како ршкогаш и да не постоеле (ш то 
ќе бр1де теш ко остварливо во Скопје)

Осмо, за Скопје потребно е да ce подготви еден 
“краткорочен, акционен и процесеп план“ кој е спротивен 
на системскиот пристап кој не коренспондира со реалноста 
на ф адот. Тоа претпоставува начин pi постапки за решавање 
на проблемите за kopi не е потребен “ целосен увид“ и 
“модел“ за некои Р1дни далечни времиња. Уште повеќе, во 
срггуација кога “тоталитетот“ ce однесува само на просторно 
- физичката структура, што значи квантификација на 
мерливите компоненти, каде развојот е разбран само како 
физички развој pi пораст мерен нрјз просечни големини и во 
целосно отсуство на “вредносна позиција“ . Планот го 
третира градот како “објект“ кој исклучиво треба да ce
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изградува no иреиораките кои ги пропишуваат, но најчесто 
меѓу концептот за изградба иа градот присутен во планот и 
реалпоста на градот ce прекинува секоја врска што за 
резултат го има споитаниот хаотичен развој. Во суштина, 
немоќта да ce реализира Планот доведува до состојба во 
која започнува процес на спонтана активност од страна на 
најголем дел од населението на градот, што е случај со 
Скопје.

Скопје и околните нѕселби во 1920 год.
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ЧОВЕКОТ И ГР АДОТ - 
СКОШАНИ ЗА СКОПЈЕ

Град од неконшролирана енергија

Градот е сложена социо - демографска, 1Д^сторн0 - 
физичка, економсќа и сќолошка средина заЈШ може да биде 
истражуван како целина. Затоа, кога ќе ce каже “град“ не ce 
мисли само на некои негови издвоени делови. За Скопје е 
карактеристично тоа што веднаш по катастрофата од 1963 г. 
започна со продесот на планско преместување на 
“урбаноста“ во нриградското подрачје со што целосно ce 
помести “централноста“ и градог ce “растури“ во Регионот 
со што започна еден во себе длабоко противречен процес.

Од една страна започна процес на планска обнова, која 
е видлива во новите населби и процес на спонтана непланска 
изградба која ги зафати скоро сите деловрр како во 
централното подрачје во самото јадро на градот (тука 
можеби и најмногу), така и во периферните делови.

_Затоа градот ce формира како резултат на..лва-—
процеса, како планско - рационална активност, со 
ангажирање на познати светски стручњаци, п дш ери -и  
урбанисти,. но во исто време започна и еден “ спонатан“ 
начин на изградба, кој ги зафати скоро сите негови подрачја. ;

Во суштина, Скопје е израз на желбите на планерите и 
спонтана, неконтролирана енергија на десетици илјади 
доселеници, кои градот го доживуваа како центар на среќен 'ѕ •' 
и убав живот! Тој ce претвори во мозаик, кој при секое 
повторно набљудување асоцира на нешто ново, кое во вид 
на изобличено огледало нештата ги деформира и ги прави 
чудни и несфатливи. Тоа е она што создава тешкотии Во



истражувањето, но тоа секогаш е и предизвик за 
истражувачот.1

Гpad од издвоени свешови

Така, во истражувањето за Скопје ce тргна од 
сознанието или од отсуството за било какво сознание за тоа 
дека градот нема идентитет или се уште го нема 
формирано. Тоа во голема мера ja сруши нашата намера, 
дека социолошките истражувања треба во принцип да ги 
насочиме кон нешто за кое сме сигурни дека ќе го откриеме 
или барем ќе откриеме дел од него. Затоа секој пристап кој 
го зема градот како “ целина“ , “ едно“ во кое ce скриени 
сврзувачки елементи, освен по тоа што ce наоѓаат на „едно“ 
место или “ еден“ простор, однапред е осуден на големо 
недоразбирање.

Kora ќе кажеме скопјанец теш ко е да ce најде нешто 
кое е заедничко за сите, a тоа да не биде нужно врзано само 
за тоа дека станува збор за луѓе кои живеат на едно место. 
Секој кој живее во Скопје ce чини дека е премногу 
“ оптоварен“ со тоа^дека пригшѓа на некоја посебна група 
Сетничка, религибзна), и деќа е нешто “посебно“ од другите 
Кое неГе" с в ^  во големиотлрад^дака
збунет “СбПф^хтбт^ека"припаѓа на еден свет кој не е многу 
наќлонет~на неговата личносг; свет^оТ с е ^ о рмира~надвор 

“одТ зетоШ т^ оа можеби е судбина на
"си те(ш г^ 0ч етбШ т)^ 1 р а д ови  ќои за краток периодТх&^ 

претвораат во безлични агломерации кои го губат или, ш то 
е потрагично, воопш то ïië го формираат “духот на м естото“ , 

j ao кои човекбт ТоПпрепознава сопствениот идентитет, će 
препознава самиот себе. __  - -  - — ....... ~

Опш теството и просторот на Скопје можеме да го 
посматраме само како систем на “издвоени светови“ (социо

1 Во овој дел од трудот ce презентирани дел од резултатите 
од истражувањето под наслов “Скопјани за Скопје“ кое беше 
реализирано по повод триесет годишшшата од земјотресот во 1963 
год.



- просторни целини) кои го формираат градот , но кај кои не 
можеме да издвоиме еден или неколку, по кои ќе мо.жр да ce 
мери “урбанитетот“ на населеното место кое нрси име 
Скопје.

Диванаселба - самоиницијашива на граганшие од вшор ред - 
Припор деведесеиште годинина дваесетшот век

Прво, ако го апализираме централното подрачје 
тешко е да дојдеме до иекои сознанија за “духот на м естото“ , 
кое очигледно, не може да биде формирано од една 
“просторно - социјална структура“ , која во себе вградува 
монументализам, сламови, неидентификувани простори, 
гета, елитизам, урбанистички хазард. Сигурно е дека едно
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место - простор, не поднесува толку големи противречности 
по кои ќе може да стане препознатливо. Секој поглед кон 
нешто различно од претходното, ja урива претставата за 
целината.

Второ, т.н. пошироко подрачје на градот, главно 
делумно плански формирано (Аеродром, Карпош, повеќе 
населби на индивидуална планска изградба) и појавите на 
масовната неконтролирана “дива“ изградба, посматрано од 
аспект на социјалната структура главно населено од 
средните слоеви и за разлика од приградското подрачје кое 
претежно е “работничко“ , сганува проблематично за било 
каква компарација.

Трето, приградското подрачје каде дел од 
урбанитетот беше “ физички“ донесен по земјотресот преку 
монтажните станбени населби, околу кои подоцна изникнаа 
десетици спонтано (диво!) изградени населби , кои 
формираа една сложена просторно - социјална средина, 
која по начинот на изградба, составот на населението, 
степенот на изграденост и поврзаност со градот е многу 
разли f  i  како од другите делови, така и внатре во самата 
себе. . ..

Скопје можеме да го посматраме како систем кој 
главно го сочинуваат три меѓу себе различни просторно - 
социјални целини, кои независно од тоа каде ce наогаат во 
однос на центарот па градот, поседуваат приближно исти 
карактеристики; по начинот на формирање тоа се оние кои 
ce формираат спонтано, неплански, кои ce тигшчии за 
приградска зона, но, кои ce сретнуваат и во повеќе делови 
кои чекајќи ги среќните денови за реконструкција, ce 
претворија во сламови и гета за одредени етнички групи. 
Така ce формираа просторите (во централаита зона) Чаир, 
Топаана, Дижонска и десетици други, кои во една 
просторно-временска релација значат само продолжување 
на процесот на сламизација и гетоизација, односно, етничка 
сегрегација.
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Ce смета дека социолошката димензија на ж ивотот во 
овие иаселби има заедничка основа, a тоа најјасно ce гледа 
во специфичните заедници кои ce создаваат во нив.

“ Спонтанитетот“ кој ce формира на просторот на 
приградската зона е сличен на овие (просторната 
оддалечност од центарот не игра некаква улога!) но, 
разликата е во тоа што “приградскиот спонтанитет“ ce 
формира за многу краток период, од само неколку децении, 
кој го потисна “руралниот“ елемент и го “надвладеа“ 
иренесениот урбанитет што од своја страна оцштд 
резултира во целосно обезличување на просторот со 
релативно висока хомогенизација на социјалните групи и 
формирање на еколошка дистанца од другите делови на 
градот, особено од центарот кој доби едно “ метафизичко“ 
значење за неговите жители.

Вториот, просторно - социјален ред главно ce 
формира во колективните плански населби, целосно 
формиран на слободните простори (ораници и ливади) 
зависно од атрактивноста на локацијата, близината на 
етничките енклави или индуегриски зони го населија или 
средните или работничките слоеви. ! ■

На крајот третиот дел (ред) главно ce формира и е 
препознатлив во “елитните“ индивидуални населби, 
атрактивни локалитети во централното подрачје и по 
должината на подножјето на Водно. Главна карактеристика 
на ова подрачје покрај индивидуалниот начин на домување 
е ексклузивната градба, најпогоден е за живење и ce 
разбира, окупираи од повисоките слоеви. 4

Жива лаборашорија

Во изградбата на градот постојат периоди кога тој 
интепзивно ce развива и за краток временски период од 
само неколку децении прераснува во голем град кој има
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значајно влијание врз развојот на една заедница. Скопје е 
типичен пример (по скоро три децении од 
катрастрофалниот земјотрес), на град кој само што го 
заплисна бранот на индусгријализацијата и го запре 
неговиот развој, веднаш, само по неколку месеци го започна 
процесот на интензивна планска изградба, со идеја за 
создавање на град кој ќе ги апсорбира позначајните 
достигања на планот на урбанистиката, социологијата, 
архитектурата.

Скопје претставува сложена демографска, етничка,
нациоиална, просторно - социјална, социр. - еколошка-'-«— ___  |

с економсќа целииа, сб изразито нерамномерен развој и 
изграденост'изразита поделеност во просторот во однос на 
етничката и религиозна припадност и социо - економските 
карактеристики на населението. За Скопје може да ce рече 
дека претставува “жива лабораторија<г~ 1саде сф.слу11уваа1Г' 
и1Гтерес11и процеси кои треба и мора да бндат проучувани, 

~^а"б!!Дат“бб|аснува11и и . за -ниа-да. ceлхжор.и со јазикот на— 
науката"

Изминаа скоро три децении од последиото и 
единствено истражување кое ce обиде да допре до желбите, 
потребите и мислењата на граѓаните на Скопје. За жал, 
никогаш за период од три децении интензивна изградба не 
ce постави во центарот на внимението на урбаните планери 
мислењето на Скопјани за нивниот град, Само понекогаш, 
низ квази - јавните расправи за урбанистичките планови на 
населбите, ce правеа обиди нешто да им ce предочи на 
граѓаните или граѓаните да го кажат своето мислење. Н о, 
мислењето на граѓаиите за евојот град остана непознато 
како за урбаните планери така и за политиката на 
изградбата на градот.

Мехапички збир л
Карактерот на урбанизацијата на Скопје к неговото 

подрачје главно произлегува од следното:

!
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Прво, неконтролиран меХанички прилив на 
иаселението што сериозно го наруши натамошниот развој 
на градот и го отежна нормалното задоволување на 
човековите потреби (работа, домување, снабдување, 
инфраструктура...)-

Прва ешаиа од реализацијашана сообраќајници
во Скопје -  зградата на партијатаима централна позиција
В торо, ce создаде голема диспронорција во развојот на 

градот и Региоинот.
Трето, отсуство на адекватна земјишна политика и 

нормативно - правпа регулатива за имотно правните односи 
што доведе до појава на шпекулација со земјата и 
упнштување на голем дел од плодното земјиште.

Четврто, отсуство на јасна свест за општите цели на 
р азвојот1т  градот^сЖ хрбнизаЦТтјат^м^^етивностите на
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ниво на градот, што создаде мношптво противречпи"“  
ситуации и остри судири меѓу разните корисници на 

Ј р бстор етр хосто јби  иа хаос и непочитување на основните 
прииципи на градба, кои важат во изградбата на големите 
градови, меѓу кои ce најде и Скопје. Градот од субјектите на 
неговата изградба ce доживува како механички збир на 
мноштвоточЈеШ вр з а н ^  a не како целината која би
треебало да . функциоиира како сложена просторно - 
социјална федина. -•■■■ ------

ГТетто, неадекватна стопанска структура и нејзината 
ниска акумулативна способност и неадекватна структура на 
вработените. Индустријата и градежништвото подолго 
време не ќе можат да создадат материјална основа за 
квалитетна изградба на градската инфраструктура и 
реконструкција иа десетина запуштени населби и 
подинамична станбена изградба.

Ш есто, недоследиостите во урбаната обнова на градот 
по земјотресот ce должат и на субјективните фактори на 
планирањетр, неразвиените инструменти за реализација на 
плановите, бирократското самоволие во нивната 
реализација, отсуството на координација меѓу разпите 
су б је т зи .ш :^

Бирокрашско

Структурата на просторот главно ce формира како 
резултат на отсуството на плански решенија (или нивно 
непочитување, што е исто) и со голем степен на 
бирократско самоволие, без да ce води сметка дека веќе 
еднаш создадената неадекватна просторна организација, 
повратнр ќе влијае врз општествено - економскиот процес.
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П росторот доби третман како и секоја друга стока во 
сферата па мноштвото поединечни интереси, кои ja 
негираат нужноста, тој да ce посматра како неделива 
целина.Се создаде еден изразито дисфункционален систем 
од мноштво оформени просторни функционални целини, 
кои предизвикаа тешки последици на еколошки, економски 
и политички план.

Во рамките иа регионот, дисфункционалноста ce 
покажа во полулационото празнеље на поширокиот 
простор и целосно запоставување на градските функции 
(домување, работа, рекреација, културни потреби) кои во 
градот главно успешно ce реализираа.

Прво, формиран е центар на градот со изразито 
голема концентрација на стопански и нестопански дејпости 
(централизација во рамките на регионот).

Второ, создаден е висок степен на функционална 
сегрегација што предизвика големи тешкотии во 
нормалното функционираље на градот.

Трето, несразмерноста во распределбата на 
нестопанските дејности во просторот на градот и регионот е 
исто така голема и неповолпа. Оваа нееднаквост на 
изградепоста на просторот, кога ќе ce доведе во корелација 
со социјалниот состав на населението, недвосмислено ќе го 
актуелизира прашањето за оправданоста на овие појави од 
гледиштето на основните принципи на изградба на градот 
“по мерка на човекот“ .

Градспи - сиошпан хаос

Предмет на нашето истражување ce главно состојбита 
на просторно - физичката изграденост на градот како 
целшМ ^  Иеговите делови и населби во сферата на 
домува!вето, работата, разонодата, културата, 
неформалните односи согледани преку ставовите и 
мислењата на сконјани, како сосгојби на субјективно 
доживување.
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Порасшna градош за од иедесеш

а) Во сферата на домувањето, квалитетот на 
домувањето (опременост на станот, конфор, начин на 
изградба и сл.) потоа, изборот на локацијата во однос на 
територијалното и етничкото потекло на испитаниците, 
социјалната и етничката сегрегација во резиденцијалниот 
простор, субјективните тенденции кон сегрегацијата и сл.

б) Социјалната интеграција на личноста во градската 
федина посматрана од аспект на неформалните контакти, 
социјалната и етничката припадност, автохтоност,и о, потоа 
усвојувањето на урбаниот начин на живот, користењето на 
слободпото време, задоволувањето на културните потреби 
и сл., ja покажуваат квалитетната страна на урбанизацијата.

в) Неформалните односи, соседските и иријателските 
врски ja идентификуваат “човечката страна44 на големиот 
град. Постои ли некоја федина меѓу “развиените“ и 
“неразвиените“ соседски односи. Дали “ соседскиот азил“ ja 
помага адаптацијата на личноста на сметка на пош ирокото 
вклучување на урбаната култура? Дали пријателството и 
соседството е остварливо меѓу припадници на различки 
етнички и национални групи?
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ЛокалитеШ от К рњ ево во центарот на Скопјвл 1995
г) “ Правото на град“ во себе го вклучува, иред ce, 

конкретниот пристап до градските институции и установи. 
Дали концептот на изградбата на градот, која ce ограничи 
на создавање на еден “ елитен “ центар, ги маргинализира 
сите други делови и ги претвори во “периферија“ , 
запоставувајќи ja нивпата изградба и препуштајќи ja на 
процесот па стихијата и хаосот? Како тоа ce одразува на 
планот на задоволувањето на човековите потреби?

д) Субјективното доживувагБе на одделни делови на 
градот од скопјани, чувството на пријатност од начинот на 
изграденост (архитектонска, урбанистичка, естетска), ce 
само дел од прашаљата кои ce предмет иа исгражувањето.
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^О чигл е д и о е .  дека Ск-енј е  - иоеедува—ед«а—изразихо . 
дисфупкционалн a просторна социјална композиција која 

“ ттШшкува на мозаик на светови кои ce допираат, но кои не ce 
мешаат.

“Мозаичноста на културите“ во досегашниот развој на 
градот создаде неноврзани делови “ светови за себе“ кои ce 
препознатливи само по некои карактеристики на етничките 
обележја на нивните жители“ . Ѕ!Урбаното “ во Скоије ce 
фор-Ш1ра.ме1у-иврите ла разли сили,интереси и судири, кои 
не селекционираат и не го уништуваат она кое не“ ce™ 
вклопува во урбаниот орнамент на градот како целина. 
иУрба1шо^ н екаж ^Јва)често произлегува од хаосот на 
изградбата на градот, од “инцидентите“ меѓу власта и 
народот ii најпосле од немоќта да ce дефинира “урбаниот 
систем“ -  како снстем на рационално конкретизирана
а к т т н ост на урбаната политика од една и “ слободната
и н ициј атива“ на граѓаните од друѓа страна,

жад  ̂ Xaоти*ïiiиот развој полекa ги уииШтува 
претпоставките и за рационалното и за слободата. Останува 
разочарувачката вистина дека градот постепено ce 
претвора во средина на загрозување па човековата слобода 
и каго непријатно место за живеење, како зла судбина!

Скоијани во ираво

Напуштајќи ja помислата дека со еден скромен 
истражувачки зафат можеме да одговориме на сите 
нрашања, нашата цел ja ограничуваме и останува во 
сферата па истражувањето на субјективните ставови на 
скопјани за својот град, што уште на почетокот ja урива 
дилемата, дали ce тие во право или не!

Виепшата за градот не ja формираат само неговите 
жители, затоа што кога ќе кажеме скопјани или Скопје во 
исто време мислиме im градот какодел ина, но и на секрј_дел 
ирекдјз1овек41орјебнојЈ[Ш£Цвеан,]^,ко,,субјективен чин к о ј ја 
формира мрмеиталпата слика на градот кај секој човек
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посебно.Тоа е посебно карактеристично за градовите од 
типот на Скопје, каде “урбаиата култура“ претежно ja 
формираат оние кои со себе го носат багажот на 
традиционалното рурално општесгво.Прашањето за 
препознатливоста на идснтитетот на градот е многу 
сложено и од аспект па архитектонската и урбанистичката 
изграденост.

Скоије ce најде во расчекор меѓу новото и старото и ии 
ce чини дека го проголта заблудата дека ќе стане метропола 
на безличните зданија кои го уништија препознатливиот 
впечаток на просгорот и времето. Но, дали од аспект на 
едно субјективно чувство на жителите на градот можеме да 
говориме како за вистима?

Периодот од три децении интензивна “планска“ 
изградба нужно ja наметна потребата од преисиитување на 
концептот на изградбата од аспект на мислењата и 
ставовите на неговите жители. Kora субјективпото чувство 
з_а “добриот градски ж ивртј ќе j a  достигне критичната 
точка на целоснорт^ла!Б^.ИЈ|ВДЕеиспитуваље на животот 
воопштбГ тоа^говори дека во градот почпал процес на 
“разградување^, пресушиле изворите на виталноста, 
животот почнал да ce негира самиот себе, гшчнала да ее

кога ќе почнете да дишете нечист воздухЈ^ имате чувство 
дека умирате на ј?а ти ‘ ЈЈСогаЈзапочнува первозниот бдГќој'

Последниве неколку децении, по осумдесетите 
години, œповеќе ce говори за квалитетот на живеење како 
егзи стенци ј a л н a состојба, повеќе или помалку на 
незадоволеност на потребите на поединецот, односно 
потребите на различни групи ентитсти како што ce

Градскиош квалшиеш
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општесгвените групи, слоеви* население кое живее во 
одделни делови на градот и сл.

Квалитетот на живеење во себе содржи повеќе
димензииГ како што _  ce содијалната..- блавосасЕајбаГ
сигурноста, културата, слободата на самореализапија на 
човекот. Коикртено секоЈa од овие димензии ce објаснува со 

"полеќе индикатори. Така, на пример, за социјалната
блаѓош сгојба најважни - индикатори__се_ исхраната,
домувањето, условите на трдаот, здравјето, одморот, 
рекреацијата и сл. за што ќе ce абидеме нешто поконкретно
да проговориме во нашата анализа. Kora ce говори за 
градот, тогаш поимот за квалитетот на живеењето мора да 
ce надополнува со елементи кои директно влијаат на 
задоволувањето на потребите, a кои ce поврзани со 
животната средина на ниво на населбата или градот во 
целина, што за нас е посебно интересно, како на пример, 
присуство иа слободни простори, зелени површини, детски 
установи, рекреативни центри и сл.

Во нашата анализа вниманието ќе го задржиме на 
неколку елементи на квалитетот на живеењето кои се 
типични за урбаната средина. Станува збор за квалитет на 
животната средина, присуство на урбана, техничка и 
општествена опрсма во оделни делови - населби и на крај, 
адекватност на просторот за извршување на разни 
активности, кои имаат влијание врз секојдневниот живот иа 
скопјани. За димензиите на квалитетот на животот од 
сферата на социјалната благосостојба (домувањето, 
културата, слободното време и рекреацијата) ќе говориме 
посебно во понатамошпиот дел од текстот.

Загадување срединаша

а) Состојбите на планот на загадување на животната 
средина во Скопје ce загрижувачки од аспект на загаденост 
иа воздухот и присуство на бучава. Од вкупниот број 
анкетирани скоро 1/4 сметаат дека воздухот во нивната
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населба е постојано загаден, a 1/5 дека постојано ce 
изложени на бучава како резултат на сообраќајот и 
индустријата. Ce разбира во некои населби овие елементи 
ce поприсутни. Така, на пример,63,3% од испитаниците од 
населба Лисиче сметаат дека воздухот во нивната иаселба е 
постојано загаден. Од населбата Карпош ниеден не ce 
изјасиил дека воздухот е трајно загаден. Во Ѓорче Петров, 
Топаанско Поле, Автокоманда и Чаир околу 1/5 ce на 
мислење дека постојано дишат загаден воздух и сл.

Постојаната изложеност на бучава зависи од многу 
елементи, како иа пример, локацијата на станот во однос на 
прометните сообраќајници, близината до некој индусгриски
ПОГОН.И сл.

СЈ§5>Квалитетот на живеењето во градот може да ce 
мери и rio тоаг колкуг одделни содржини - објекти или 
едносташШГ^декватни простори ce присутни во една 

^населба'и колку жителите што живеат во нивна непосредна 
“ близинаТи ќорисѓат за на|ра~злични активности.

Без намера дека проблемите ќе ги согледаме во 
целина ce обидовме нреку одговорот на прашаљето, иШто 
не е доволно застапено во Вашата населба?“ , да ги 
регистрираме недостатоците на планот иа урбаната 
изграденост и присуството на неопходните елементи за еден 
пристоен градски живот.

Од вкупннот број анкетирани, 75,6% сметаат дека им 
недосгасуваат детскТГ игралишта, 72,6% ' спортски терени, 

~Ј1А%  зелени поврШиниГ'68Д % простор за паркирање, 
54,0% просгор за прошетки,-Тоа јaсн отовори за.сосЅфбата 
нa урбаната уреденосг и изградеш)хз1ла дро^горртжара- œ  
имаат предвид овие, можеби, најважни елементи кои 
ф о р м и р a a т е д н a у р б a н a ср е д и н a.

в) А к о  претходното прашање беше насочено кон тоа 
да ce дознае, дали има или нема простор за наведените 
активности и ce покажа дека за скоро 2/3 од испитаниците 
не посгојат такви простори, одговорот на прашањето идали 
просторот во Вашата населба е адекватен за дружење и 
контакти, детска игра, прошетка и рекреација“ добиени ce,
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исто така, поразителни резултати. Само 1/5 од 
исиитаииците сметаат дека просторот во нивната населба е 
одличен за воспоставување контакти и дружење, 11,4% за 
дстска игра, 13,9% за прошетка, 9,4% за рекреација. Тоа 
покажува дека слободните простори во Скопје не ce во 
согласносг со потребите на скопјани, дека тоа најчесто ce 
најзапоставените и најнеуредените делови од градот и не 
служат па својата намена. Ce разбира дека ce јавуваат и 
големи разлики во вреднувањето на слободните површини 
во зависност од професијата, образованието, економската 
сигурност иа испитаникот и сл. Тоа доаѓа и од големата 
невоедначеност на уреденоега на градот и високиот степен 
на социјалиа сегрегација. Пониските социјални слоеви 
најчесто ce лоцирани во урбанистички запуштепите 
населби, каде не постојат уредени терени.

грѕкицк ка 
општини
граници на месни 
заеднкци

месни заедницк 
со натпросечнг 
атрактивност
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ѓ) Објектишште показатели за стандардот на 
населбите ги сочииуваат: опременоста на населбите со 
објекти на комуналната иифраструктура, техничкиот и 
општествениот стандард, целовитоста на ж ивотот во 
населбата (присуство на повеќе функции) и задоволството 
на животот што би требало да произлезе од присуството кај 
граѓаните на Скопје и тоа: од комуналните услуги 
незадоволни ce 54,3%» од сообраќајните услуги 15,4%, од 
културно забавниот живот (ce мисли, пред ce, на присуство 
на објекти) 60,5%, од школските објекти 11,7%, од 
предшколските установи 21,7%, од снабдуварвето со 
потрошни артикли 9,8%.

Најголем процент на незадоволство од комуналните 
усиуги искажаа испитаницкте од населбите Маџари, 
Сингелиќ (78,8% од вкупниот број анкетирани од овие 
населба) потоа, кај испитаниците од населбата Топаана со 
74,1%, Топаанско Поле со 68,0% и сл. Најмал процент на 
незадоволство ce јавува кај испитаниците од населбите 
Карпош, Н ово Лисиче, Аеродром, Водно, Козле и Пржино.

Задоволството на испитаниците од животот во 
населбата ce менува во зависност од опременоета на 
населбата со елементи на општествен стандард. Се чини 
дека освен големото незадоволство заради непостоење 
домови на културата (постојат во неколку населби, но со 
неразвиени содржини) најголемиот дел од испитаниците ce
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задоволни од предшколските и школските установи. Освен 
исгштаииците од населбите Автокоманда, Чаир и Гази Баба 
кои изразуваат висок степен иа иезадоволсгво, во другите 
населби е забележан низок процент на незадоволство. Од 
квалитетот на услугите во снабдувањето задоволни ce само 
20,5%. Највисок процент на незадоволство ce јавува кај 
граѓаните од населбите Топаана, Автокоманда, Чаир и Гази 
Баба. На нрашањето: “Кои ce најголеми недостатоци во 
Вашата населба?“ , најголем број од испитаииците ja 
посочија комуналната хигиена (повеќе од 1/3), потоа, 
отсуството на услови за културно - забавен живот (11,5%) и 
отсуството на здравствени установи (8,1% ), потоа 
отсуството на школски објекти за основио образование и 
т.н.

Од испитапиците ce бараше да ce изјаснат и за 
најголемите предности кои според нив ce присутни во 
иаселбата во која живеат. Така,на пример, “мирниот и 
тивок живот“ е најголема вредност за жителитс на 
населбите Водно, Козле и Пржино (скоро 1/3 од 
испитаниците), “ близина до центарот на градот“ за 
испитапиците од Топаана, “добрите сообраќајници“ за 
жителите од Бутел 1, a “незагаденосга на воздухот“ за оние 
од подпожјето па Водно (37,3%) и Топаанско Поле (33,3%). 
На лошите сообраќајпи врски најмногу ce жалат жителите 
од населбите Топаапа, Козле, Пржино, Маџари и Сиигелиќ.
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Нашата анкета не е репрезентативна за да можеме со 
висок степен на сигурност да судиме за задоволството на 
скопјапи рд живохот во населбдта. Очигледно е дека Скопје 
е град со изразито висок степен на невоедначена 
изграденост и уреденост на просторот на населбите кои ce 
поодалечени од центарот, на кои најчесто им недостасува по 
нешто од техничкиот стандард, (поседуваат низок степен на 
урбанизираност).

Анализата на квалитетот на живеењето на ниво на 
населба покажува една состојба на хаотичен развој, каде 
најчесто не ce почитувани некои елементарни правила при 
изградбата на градот, што секако ce одразува негативно на 
човечкиот живот. Во најголем дел од населбите отсуствува 
елемент на техничкиот стандард. Слобоодните простори 
најчесто ce запуштени и претворени во депонии, a присутен 
е низок квалитет на комунална инфраструктура.

Натуралгн карактер на станбената изградба

Во услови на интензивна индустриј ализациј a и масовна 
миѓрација на селското население во градовите,

85



таканаречената рурализација на градот, изградбата на 
станот има натурален карактер изразен најчесто преку 
бесправната станбена изградба.

Станот (куќата) претежно ce гради со сопствени 
средства и сопствен труд со помош на пријатели, роднини и 
соседи. Иа тој начин околу големите градови никнуваат 
населби со по неколку десетици илјади жители.

Човековата потреба за стан во услови на изразена 
демографска концентрација ce претвара во хаотична и 
неадекватна трансформација на урбаниот резиденцијален 
простор, особено на приградското подрачје на големите 
градови.Скопје во тој поглед е класичен пример. Во 
анализата на домувањето и станбената политика воопш то, 
поаѓаме од следиото:

- во начинот на решавање на станбеното прашање 
присутни ce значајни разлики меѓу општествените слоеви, 
потоа присутни ce големи разлики во степенот на 
опременоста на населбите во зависиост од социјалниот 
состав на населението и оддалеченосга од центарот на 
градот и најпосле, социјалната политика создаде услови за 
социјална сегрегација во просторот.

- опш теството не е во можност да го реши станбеното 
npainaite на сите кои ce без стан. Становите обично ги 
добиваат оние кои ce највлијателни во органите на власта и 
управувањето со претпријатијата, односно оние kopi ce 
наоѓаат на повисоката скала на општествената хиерархија.
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Ho, еве што покажуваат нашите истражувања на тој
план:

а) Несомнено е дека за изминатите триесетина години 
состојбата на станбениот стандард е многу подобрена од 
онаа присутна пред земјотресот. На пример, во 1981 год. на 
еден стаи просечно припаѓаа no 4,1 жители. Во одпос на 
собноста на станот, двособните станови ce застапени со 
39,3%, трисобните со 30,9%, што заедно сочинуваат 70% од 
целокупниот станбен фонд. Четирисобните станови 
учествуваат со 10,3%, a петособните само со 5% . Fla 
гарсониери и еднособни станови отпаѓаат 13,9%, a 3,2% ce 
населени простории кои не ce за таа намена. Еднособните 
станови и гарсониерите во структурата на станбениот фонд 
во 1965 год, учествуваат со 23% , колку што е и учеството и 
на трисобните станови. Целосната опременост на стаповите 
со неопходни инсталации во Скопје е ирисутио кај 85% од 
становите и 83% од населението во Регионот и градот.

Просечната големина иа станбената површина е 
поволпа и изнесува 14,14м2 по жител, што не значи дека 
сите жители во градот живеат во поволни услови, Во Скопје 
околу 50.000 жители живеат во станови во кои просечната 
станбена површина не достига ни 6 m2, a бројот на оние кои 
ce наоѓаат на гранидата на “патолошкиот праг“ од 6 -1 0  m2

87



ce приближува до бројката од над 100.000 жители, што 
навистина е голем број.

Со планот од 1964 год. ce предвидуваше едно семејство 
да живее во еден стан, a во една соба да живее по 1,5 човек. 
Но, станбената изградба не ja следеше оваа препорака на 
планот, a исклучена е и можноста во блиска иднина тоа да ce 
постигне. Наспроти овие неповолни состојби, во 16.874 
станови во 1981 год. живеат само 37.385 жители, што значи 
дека едно лице располага со најмалку 30м2 станбена 
површина. Деградираното домување има пресудна улога во 
развојот на семејните односи, односно, пренаселеноста е 
еден од важните фактори кои негативно влијаат врз 
развојот на личноста. Kora пренаселеноста ќе ја надмине 
бројката од 2,5 лица по стаибена просторија, често ce јавува

даГресшшосг па дури "~~и неѓативии социопсихолошки 
последидиГ'

- Станбениот дефицит во Скопје е значајно поголем
ако ce земат предвид и оние станови кои во најскоро време 
ќе мора да бидат заменети со нови. Над 16.000 станови ce 
наоѓаат во состојба иа целосна руинираност и не ce погодни 
за живеење.

б) Една од нашите цели во истражувањето беше да 
сознаеме како испитаниците го рашаваат сганбеното 
прашање.Резултатите од нашата анкета многу не ce 
разликуваат од слични истражувања правени на тлото на 
поранешна Југославија или во нашата земја од пред неколку 
години. Вработените со работнички занимања своето 
стаибено прашање почесто го решавале со купување или 
изградба иа стан (куќа) за разлика од оние со службенички 
занимања, особено оние кои ce наоѓале на раководни места 
во претпријатијата, институциите или оргаиите на власта, 
кои често добивале оиштествени станови. Работниците во 
значајно поголем број ce сопственици на станови, a помалку 
носители на станарско право, за разлика од службеииците 
каде тој однос е обратен. Во нашата анкета ce покажа дека 
само 4,4% од вкушшот број анкетирани работници добиле
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стан од работната организација, наспроти 20,9% 
службеници во истите работни организации.

в) Квалитетот на домувањето зависи од повеќе 
фактори, меѓу кои, големината и собноста на станот шаѓаат 
меѓу најзначајните.

Во истражувањето беа опфатени 5,0% станови со една 
соба од кои 72,7% имаат до 40м2, a 22,2% имаат од 40-60м2. 
Потоа, 26,7% станови со две соби, од кои 23,7% имаат до 
40м2,44,3% имаат од 40-60м2,28,9% имаат 60-80м2 и “ само“ 
3,1% имаат 80-100м2. Станови со три соби ce застапени со 
35,8%, со четири 20,4% и пет и повеќе со 12,1 %. Интересна е 
групата станови со три соби кај кои скоро една третина ce 
станови со повеќе од 80м2.

г) А ко го споредиме бројот на члековите на 
домаќинството, големината на станот во m2 и бројот на 
собите во станот, ќе забележиме многу интересни состојби: 
скоро во една четвртина од становите со четири и повеќе 
соби, живеат едно или две лица, a во повеќе од 40% од 
еднособните или двособните станови живеат шесг и повеќе 
членови или во однос иа квадратурата на станот и бројот на 
членовите во семејството скоро 28% од анкетираните кои 
живеат во најмногу двочлено семејство, располагаат со над 
80м2 станбена површипа (повеќе од 40м2 по член), наспроти 
35% кои живеат во еднособни или двособни станови со 
семејства каде живеат над шест и повеќе членови.

д) Во однос на професијата, службениците ce во 
поповолна положба рд претставниците на другите 
занимања. Скоро 90% од испитаниците - раководители, 
живеат во стаиови со три и повеќе соби (77,2%), во 
четирисобни и повеќе 11,6% во пет и повеќе собни, 
наспроти претставниците со работничко занимање кај кои 
петособните станови ce присутни со 4,7%, четирисобните со 
9,4% и трисобните со 44,8%. Во поглед на големината на 
станот кај раководителите и службениците сс сретнуваат по 
пет - шестпати повеќе станови со над 80м2, отколку што е 
случај со работниците.
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Задоволсшвоод условише за

ѓ) Kora ce говори за станот, едно од важните прашања 
е субјективното чувство на задоволство на оние кои живеат 
во него. Самиот факт што повеќе од една петтина од 
испитаниците не ce задоволни од условите во кои ce наоѓаат, 
говори многу за состојбите во домувањето или уште повеќе 
кога не ce задоволни дури ни оние кои располагаат со 
големи и повеќесобни станови. Така, на пример, 31,8% од 
оние кои живеат во станови од 60-80м2 не ce задоволни од 
распоредот на просториите, 61,9% од оние кои живеат во 
станови од 40”60м2, a 20% со над 80м2. Од ова може да ce 
заклучи дека изградбата на становите не била сообразена со 
потребите на скопјани.

Најнезадоволна социјална група ce работниците со 
скоро 45% од вкупниот број анкетирани, наспроти 
раководителите со 12%, стручњаците со 8% и службениците 
со 17% и обратно, најзадоволни ce службениците со 70% од 
вкупниот број, насироти работниците со само 34% и сл.

е) Kora ce говори за домувањето, интересно е да ce 
каже неш то повеќе за желбите на скопјани, во каква 
зграда (куќа) сакаат да живеат. за ш то досега апсолутно 
никој не размислувал. На ирашањето: “ во каква зграда - 
куќа сакате да живеете“ беа понудени три одговори: 

A  индивидуална куќа, зграда до четири ката и зграда над 
четири ката. Несомнено, најголемиот дел - 81,5%, сакаат 
да живеат во индивидуални куќи, 14,3% во згради до 
четири ката, a само 2,2% во згради со над четири ката, и 
останатите 2%  во нешто друго

А ко желбите на испитаниците ce доведат во корелаци- 
ја, со фактичката состојба ќе забележиме дека само 6,9% од 
оние кои сакаат да живеат во згради со над четири ката. и 
живеат во такви згради, a останатите изразуваат желба да 
живеат или во индивидуална куќа, 79,3% или во зграда до 
четири кат. Од овие кои живеат во индивидуална куќа, само 
0,5% (само еден испитаник) изразил желба да живее во
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зграда со над четири ката! Навистина ова говори за една 
поразителна состојба на планот на станоградбата, за 
непознавање на потребите и желбите на луѓето. Би било 
непотребно да ce анализираат структуралните белези на 
испитаниците и нивните разлики.

А еродром  - ?рад на ледина за средиише

Од истражувањето може да ce заклучи дека основните 
цели на урбанистичкиот план од 1964 год. (единсгвено за 
Скопје) во доменот на стапбената изградба, делумно ce
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реализирани. Во просек подобрен е станбениот стандард, но 
кај околу 20% од иаселеиието присутен е изразито нискиот 
стапдард, a околу 25% од стаповите ce субстандардни, a 
близу 5.000 семејства постојано ce без стан. Подобрувањето 
на станбената состојба не била рамномерна, a најмало 
подобрување е забележано кај работниците. Потоа, 
распределбата на станбениот фонд (ова може да ce види и 
од претходните истражувања) била насочена главно кон 
задоволување на потребите на службеиичките слоеви, a 
работниците биле ориентирани кон самостојно решавање 
на станбеното прашање, најчесто со бесправна градба на 
периферијата на градот. Изградбата на големи и луксузни 
станови од заедничките фондови доведе до натамошна 
поларизација на социјалните слоеви, во однос на 
станбеното прашање: монополот во рапределбата на 
становите и кредити за станбена изградба долго време 
остаиаа во рацете на државните институции, СИЗ-овите и 
баиките под влијание на раководните структури на 
стопанските организации и органите на државните 
инсгитуции. Фактот што голем дел од станбениот фонд ce 
наоѓа во субстаидардна состојба^ во голема мера ќе ja 
креира станбената политика во иднина. Потребни ce 
големи финансиски средства за негова замена, кои 
опш теството во овој момент и уште долго во иднина, нема 
да ги има.

Во кругош па груии

Истражувањето на слободното време, задово 
лувањето на културните потреби, како и социјалната и 
културна интеграција на луѓето во една конкретна 
просгорно - -социјална средина каква што е градот, не е 
можпа ако ce прави вон целината на човековиот живот. 
Скоро сите познати исгражувачи ce согласуваат со ставот 
дека, стшбодното време пе може да ce истражува вон трудот, 
одпоспо, тоа не може да ce истражува како самостоен
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ентитет, кој може да ja реализира човековата слободна 
дејност изгубеиа во трудот.

Познатиот француски социолог, Ж офр Димазије 
смета дека слободното време претставува дел од 
техничката цивилизација и секоја нејзина промена ce 
одразува на слободното време.. Ерих Фром ce прашува, како 
може Ј јовек  кој -рабшздЛЅѕз... нитерес. купува и ги трохии 
производите на еден апстрактен и оттуѓен начин, да гсГ 
кориЈСти своето слЖодаПѓГ враме' иаГ активен и ходржаен 
начии?

Во анализата за значењето и користењето на 
слободното време, тргнавме од сгавот дека функцијата и 
улогата на слободното време во задоволувањето на 
културните потреби е голема и дека можностите за 
артикулација на една пожелна градска културна политика, 
уште не ce искористени.

,----Дреобразбатд на дипбпднптп. време, ...вршење на
повисоки актив н орш* ќ.е значи и преобразба на .самиот 
субјект во личност крја ќе. биде активна и креативиа. Во 
случајот на Скопје, “ правото на култура“ е едпо од 
најтешките остварливи права на човекот во урбаната 
средииа, особено во услови на хиперурбанизација, кога 
најголемиот дел ce соочува со егзистенцијални проблеми. 
Тоа “ право“ би можеле да го означиме како право на 
слободна, културна, социјална и хумана форма и можност 
на човековото живеење, комуницирање и саморе ализација. 
Отуѓувањето на човекот вр слободното време е “време на 
масовна култура“ која ее_претвара’ ' иаГживот4*. во_
ќош ^ШЅекот,Ж х р а д ох .m  бара Д!шаштД_за сопствеиата. 
немоќ^

Слободното време во нашето истражување 
претставува оиа време кое човекот може да го употреби 
непосредно за себе, време кое му припаѓа нему, односно, 
како збир на активности на кои поединецот им ce препушта 
по сопствена воља, да ce одмори, разоиоди, да ги развие 
своите нови знаења и способности. Можеби, еден од 
најголемите проблеми, кога ce работи за емпириски
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истражувања е утврдување на неговата големина. 
Определувањето на слободното време од самите 
испитаници внесува многу непознати, затоа и неговата 
големина е релативна.

Начшгот на користење на слободното време и 
начинот на задоволување на културните иотреби зависи од 
повеќе фактори меѓу кои најзначајни ce: сгепенот на 
образованието, професијата, потеклото, економската 
ситуираност на семејството, личните склоности на 
поединецот, но, зависи и од условите кои ги нуди градската 
средина за слободпо - временски активности. Нашата цел не 
беше прецизно да ги одмериме сите активности за кои ce 
смета дека можат да бидат исполнети во слободното време.

Она што можеби е најкарактеристично за скопјани е 
тоа што најголем дел од слободното време го користат за 
одмор, скоро 40% од испитаниците изјавиле дека најголем 
дел од времето ce одмораат, потоа следат домашните 
работи со приближно еднаков процент и гледање 
телевизија. Во слободно - временските активности, 
најмалку ce застапени посети на културни инстутуции 
(кино, театар, концерт, со 12% ), спортските активности со 
10% и усовршуваљето и стекнувањето на повисоки 
квалификации со 5%. Ce разбира дека, на пример, посетата 
на ипституции од сферата на културата е најмалку 
застапено кај оиие со понизок степен иа образование, 
понизок приход по член иа домаќинството и кај 
работничките запимања. Голем дел од времето, вон 
редовната работа, е ангажиран во дружење со роднините, 
соседите и пријателите. Скоро 65% од вкупниот број на 
испитаници (скопјани), најголем дел од времето го 
поминуваат во дружење со пријателите.
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Посеша на инсшишуции

На прашањето: “дали последнит месец (март,1993г.) 
сте посетиле некоја установа од областа на културата (кино, 
театар, концерт, изложба, библиотека), повеќе од половина 
испитаници изјавиле дека не посетиле ниедпа. Најголем 
процент од оиие кои не посетиле ниедна од навсдените 
установи или манифестации ce наоѓа меѓу претставииците 
на работничките занимања, меѓу постарите скопјани и оние 
со понизок степен на образование. Така, на пример, од сшие 
со највисок степен на образовабие - осумгодишно училиште 
(90% ) од оние со најнизок приход по член на 
домдќинството, (73% ) од оние со над 45 годишна возраст, не 
посетиле ни една од наведените институции.

Можеби е неоправдано да носиме било каков 
заклучок од така поставеното прашање, но, нешто сепак 
неизбежно ce наметнува како заклучок, a ' тоа е дека 
половина од испитаниците ce исклучени од културниот 
живот на градот, тие ce затворени во рамките на 
примарните групи. За нив слободното време е заробено 
меѓу активностите кои ce неопходии за нормална 
егзистенција на човекот.

Задоволството од начинот на користењето на 
слободното време секогаш не зависи од тоа како објективио 
тоа да ce користи! Тоа во голема мера го потврдува и 
иашето истражување. Имено, 55,4% (за 10% помалку) ce 
незадоволни и ие посетиле ниедна од наведеиите 
институции и манифестации. Најмногу задоволни од 
начинот на користење на слободното време ce оние кои ce 
најмалку ангажирани околу домашните работи, кои ce 
занимаваат со некоја спортска активпост, потоа, оние со 
ионизок степен на образовапие, постарите и 
посиромашните скопјани.

Привидот на задоволството, од тоа, како ce користи 
слободното време и животот воопшто во градската средина,
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особено е присутен кај доселениците од село и поради тоа 
што е видливо објективното подобрување на вкуините 
услови за живот, a не поради тоа што промените ce 
случуваат во сферата иа задоволувањето на повисоките 
потреби за култура и самореализација.

Планирањ ена времето

Планирањето на слободното време може да биде еден 
од важните индикатори за начинот на неговото користење и 
значењето што поединецот му го дава во својот живот. 
Резултатите од истражувањето ja потврдуваат корелацијата 
од задоволството од користељето на слободното време и 
планирањето. Оние кои го планираат спободното време, 
пројавуваат повисок степен на задоволство. Работниците, 
постарите скопјани и оние со понизок степен на школска 
подготовка не го планираат слободното време.

Ш то покажува нашето истражување?
Прво, дека слободно - временските активности за кои 

е потребно излегување од домот, кои претпоставуваат 
мшшмум материјални сретства ce сосема малку застапени. 
Материјалната положба на семејството е најважниот 
фактор кој влијае врз начинот на користењето на 
слободното време. Економски послабо ситуираните, ce 
повеќе слободното време го користат во кругот на 
семејството и соседсгвото, во посета на пријателите, (она 
што не е поврано со материјани издатоци кои семејството 
не е во можносг да ги обезбеди). Слободното време е 
приватизирано и не е во функција на социјализацијата на 
личноста на еден иоширок план, на ниво на градот. Една 
поширока комуникација на поединецот со градските 
институции не посгои или сосема е ограничена на мал круг 
луѓе. Од анализата за начинот на користење на слободното 
време, потоа од задоволувањето на културните потреби, 
воспоставувањето на неформалните односи, (тука 
влегуваат и разликите во потрошувачката како најзначајни
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сфери од кои може да ce дефинира “ стилот на живот“ на 
скопјани), можеме да го констатираме следното;

Начинот на користењето на слободното време, во 
основа е во духот на традиционалните вредности; во 
слободното време човекот и понатаму останува во кругот на 
примарните групи и главно служи за обнова на работната 
сила. Човекот најчесто е пасивен консумент на содржината 
на масовната култура, несвесен за својата положба и во 
постојана грижа за задоволување на егзистенциј алните 
потреби. Ова će однесува на најголем дел од жителите на 
Скопје.

Второ, најголемиот дел од вработените во слободното 
време го довршуваат “сопственото отуѓување“ кое 
започнало во процесот на трудот. “Правото на градот “ го 
вклучува во себе “правото на култура“ . Градот живее во 
имагинарната сфера на човековата ментална проекција и 
најпосле, втопеноста на поединцот во примарните групи, од 
една и ce поизразената потреба на интересното групирање и 
комуницирање од друга страна, создава една состојба на 
“човек со две култури“ , каде практично не припаѓа ни на 
едната, традиционалната, која ja напушта и новата урбана, 
која ce уште не е создадена.

Човек меѓудва свеша

Во социолошката литература ce сретнуваат повеќе 
дефиниции за поимот “соседство“ . Некои автори го 
определувват како “просторно - општествен се-гмент на 
градот кој може да ce обиколи со петнаесет минути 
слободно пешачење“ . Во рамките на соседеството ce 
сретнува или би требало да ce сретне прилично голема 
социјална кохезија, во која ce присутни интензивни 
неформанли врски. Некои автори разликуваат “латентно“ 
соседство кое е слично на “формалното“ , каде нема 
интензивни соседски врски, но, затоа пак постои 

- подготвеност да ce помогне и каде ностојат “очигледни“
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соседски односи и кое ce разликува од “ социј&тшото“ 
соседство, кое изобилува со разни форми на меѓусоседска 
комуникација. Некои социолози, сметаат дека целиот град 
ce претвора во една “соседска единица“ , како резултат на 
брзиот траиспорт, автомобилот и телефонот.

Нашата анализа на соседството главно е насочена кон 
согледување на значењето што на соседството му ce дава во 
меѓусебната комуникација на луѓето во зависност од 
занимањето, школската подготовка, економскиот статус на 
семејството и староста на испитаниците.

Без соседише - осамени

Прво, како што покажа истражувањето, најголем дел 
од скопјани на прашањето: “ каков став имате спрема 
соседите“ , одговориле дека “ без соседите би биле осамени и 
во големиот град ие е лесно да ce најдат пријатели“ . За 
таков одговор ce определиле 69% од испитаниците, a пак 
само 10,1 % соседите ги избегнуваат, на 7%  од испитаниците 
соседите им сметаат поради тоа што сакаат да знаат за 
приватниот живот, a 1,1% имаат лош о искусгво, ce 
расправаат и постојано се во судир поради различни 
причини.

Најпозитивно мислење за соседите имаат 
работниците со 78,1%, a најнегативно стручњаците со 
висока егручпа подготовка со 50,9%. Соседите најмногу ги 
избегиуваат приватницрЈте, a иајмалку работниците. В о 
однос па степенот на образованието испитаниците со 
понизок степен, врз осмова на нивното искуство со соседите 
имаат далеку попозитивно мистење од оние со повисоко 
образование. Скоро 1/6 од испитаииците со ВСП ги 
избегпуваат соседите за ралика од оние со основно 
образование, кои само во 7,5% го прават тоа.

А к о “ соседското искуство“ го доведовме во врска со 
висипата на приходот по член на домаќинството, ce 
покажува дека на оние со понизок доход многу повеќе им е
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потребно соседството од оние кои живеат во семејство со 
високи приходи. Само нешто повеќс од половината од 
вкупниот број на оиие со највисок приход по член на 
домаќинство сметаат дека без соседство би биле осамени, 
за разлика од оние со најнизок приход кои во 81,3% сметаат 
дека без соседи би биле осамени.

Еден од најважните показатели дека меѓу соседите 
постојат добри односи е зачестеноега на меѓусебните 
посети. На прашањето: “ дали ги покануваат и колу често 
соседите во станот - куќата“ , 25,5% од вкупниот број 
одговориле дека тоа го прават секојдневно, што значи дека 
секој четврти испитаник во текот на денот или ги посетува 
соседите или тие доаѓаат кај него, што е навистина 
зачудувачки голем процент. Најголемиот број, пешто 
повеќе од 2/3 одговориле дека тоа го прават понекогаш, a 
сосема мал дел дека соседите ги посетуваат само на 
празиици (3,4%).

Ова истражување само ги повторува резултатите од 
сјшчни истражувања правени пред неколку години на 
примерот на Скоије, дека ce присутни интензивни соседски 
односи и дека можсме да говориме за едпа состојба на 
“затвореиост во рамките на соседските ф упии. Една од 
причините за оваа состојба е неможноста да ce комуницира 
со ииституциите на градот, да ce партиципира во градската 
култура и најпоапе, да ce прифати урбаниот начин на живот 
како предизвик, но и како “нужност“ .

Во таа смисла соседството може да ce разбере и како 
протест против сиромаштијата на секојдневниот живот, но, 
и како резултат на немоќта да ce учествува во културата на 
градот на еден поширок план. На пример, во приградската 
средина социјално соседсгво ce јавува како “оншта 
гаранција“ за човековото успешно прилагодување во новата 
средина.
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Мозаик на сиоени села

Наспроти многубројните критички забелешки за 
модерниот град како месго на целосно отуѓување на 
човекот Pi ce поприсутните неразвиени соседски одиоси, во 
спонтано формираното приградско подрачје, каде 
претежно ce населени селски мигранти, проблем е како да 
започне процесот на слабеење на неформалните односи, 
кои исклучР1во ce поврзани со примарните групи, 
соседството и семејството, односно како да ce 
“неутрализира“ улогата на соседството и како да започне 
еден процес на социјализација на поширок план, како 
процес на комуникација со градските институции. 
Соседството би требало да биде само една од формите на 
човековата комуникација остварлива во гранидите на 
човечките примарни односи, без претерано нагласување 
или сведување на целокупниот жршот на човекот во 
слободното време, на ниво на населба.

А к о “личниот избор“ на пријателите со кои ce 
комуницира го земеме за типично градски начин за 
воспоставувагБе на меѓусебни односи, тогаш претераната 
застапеност на роднините и “ земјаците“ во социјалниот круг 
на пријателите говори за тоа дека тој круг е затворен меѓу 
оние со Kon ce доаѓа во контакт, не по “ сопствен“ Р1збор, 
туку врз нужни средби и познанства. Соседството како 
социјална група во тој поглед не ce разликува многу од 
традиционалните односр1 во руралната средина за која 
крвното сродство и територијалната 6лр1скост две 
најважни форми на воспоставуваРБе блиски односи. Скопје 
во тој поглед може да ce набљудува како “мозаик“ од 
меѓусебио просгорно споени села, особено тоа ce однесува 
на приградското подрачје.

Пасивноста во јавниот живот, односно повлеченоста 
во рамките на семејството и соседството го пополнува 
човековиот јавен ангажман. Во тие околности анонимноста 
и отуѓеноста на човекот ne ce базира на “урбанитетот“ кој 
го детерминира карактерот на таа ангажираност.
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Остатоциod историскиотград -  Маало 1995 г.
“Анонимноста“ останува во рамките на примарните 

групи, како и затвореноста во секојдневниот живот која 
останува во рамките на населбата каде ништо значајно не ce 
случува, a кое има пошироко зиачење (нема културни 
институции, центар, симболи, настани, јавни и уредени 
простори за колективна игра, одмор или разонода па дури и 
тротоари за нормално движење). Единствеио место каде 
човекот може да излезе од семејииот просторен социјален 
круг е соседството или пријателските групи, но кои најчесто
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завршуваат таму каде што и почнуваат, во стаиот. Влезот во 
“урбаноста“ ce мамифестира како посета на “центарот на 
градот“ во безлично втопување во градот и како пасивен 
конзумент иа масовната култура. Тоа не води кон 
заклучокот, дека, “ социјалното битие“ на Скопје, како 
голем град во суштина останува и натаму рурално, 
традиционално камализирано, што создава услови за 
марЈгиналносг на човекот меѓу две култури и два света, но 
фактички не припаѓајќи никаде; формално на големиот 
град, како дел од територијалните, социјалните или 
функционалните групи, a реално, иосејќи ja со себе 
традицијата која оставила длабоки траги во неговата психа.

Ц е н ш а р н а

Во услови на целосна централизација и концентрација 
во најголемиот дел од културните, услужните, 
финансиските, деловните, угостителсќите и останатите 
институции, установи и објекти на просторот на потесното 
подрачје на градот, логично ce поставува прашањето за 
значењето на посетата на центарот на градот во текот на 
денот, неделата или месецот. Факт е дека периферијата на 
градот целосно е запоставена и несоодветна за 
задоволување на основните потреби на населението, a 
посебно тоа ce однесува на задоволувањето на културните 
потрби. За Скопје карактеристично е што во центарот на 
градот ce извриш целосна концентрација на градските 
инсгитуции и дејносги што е претпоставка за негова честа 
посета на жителите кои живеат надвор од центарот, за да ce 
задоволат повеќе потреби кои не можат да ce задоволат во 
блиската околина или во населбата во која живеат. 
Зачестената посета на центарот на градот, меѓу другото 
значи и корисгеље на дел од слободното време кое е 
поврзано за културната разонода и забава, a тоа значи и 
целосно прифаќање на градскиот начин на живот и
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вклучување во културата на градот што има значење и за 
процесите на социј ал изациј ата на личноста.

Во оваа прилика интерсно е да ce истакне и тоа што за 
центарот на Скопје не иостои студија мли нешто слично, 
што би укажувала на целите и зпачељето на неговата 
изградба. Неговата замисла не била стручно доволно јасно 
поставена. Едноставно, тој ce формирал по некоја 
“ аналогија“ на слични градови по големина и значење.

Цепшарош- излог на силоки

На просторот на Скопје и неговата околина не 
постојат локални центри кои би имале некоја поголема 
вредност и значење. Нивното отсуство е можеби еден од 
најголемите недостатоци во изградбата на градот. Планот 
од 1965 год. предвидуваше изградба на пет-шест центрхГво 

^ттриградсќбтб: подрачје'; iiöjfHe не ce реализираа. Нивната 
изградба^ во и д ш ш а ' - р е д е ф и н и р а л а  положбата на 

"Пѓлавниот нентар и би орлхрможила нбв распоред наурбаните 
функцни, особеио на институциите од областа на културата, 
но и инетитуциите од сферата на финансиите, 
управувањето, образованието и слично.

Да погледаме каква е посетеноста на центарот на 
градот и поради што најчесто тоа ce прави и кои социјални 
хрупи го практикуваат тоа. Посетета на центарот варира во 
зависност од целта која сака да ce оствари и припадноста на 
определеии социјални групи. Така на пример, 
задоволувањето на некоја потреба од сферата на културата 
(кино, театар, концерт, изложба) најмалку е практикувана 
од оние со работнички занимања, со низок доход, со низок 
степеи на образование и оние кои живеат иа периферијата 
на градот (Маџари, Сингелиќ, Бутел).

Центарот најчесто ce посетува поради купување на 
стоки за широка потрошувачка, само 30% тоа не го прават, 
35,9% често, односно, тоа го прават секојдневно. He 
впуштајќи се во подетални аиализи за потребата да ce оди во
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центарот на градот, ce наметнува заклучокот дека градот 
(неговиот центар) живее во сферата на “видливите“ 
вредности на материјалната култура “како излог на стоки“ . 
Центарот не ce доживува како културно средиште на еден 
голем град со повеќе од половина милион жители.

Имено, средиштето на градот во социјална смисла е 
место каде нешто ce случува или би требало да ce случува и 
поради тоа градот ce идентификува со неговиот центар. 
Посетата на центарот од страна на оние кои живеат 
подалеку од неговите граници не мора да значи дека е 
мотивирана од некоја конкретна потреба. Потребата да ce 
биде во центарот на _градот _ѕ__длаб'(Ж0 психсшбШаГ 
лјсоренета кај градските жители. Особено тоа има значење 
во услови ^ ^ ^ ^ Видлива‘^0Деленоста меѓу центарот и 
периферијата како што е случај со Скопје.

Дали процентот на оние кои ретко или никогаш не 
одат во центарот на градот, едноставно да прошетаат, (45 % 
од вкупниот број анкетирани) го сметаме за многу голем или 
пак многу мал, е прашање и за тоа што очекуваме од 
слободната прошетка? Тоа е поврзано со многу други 
димензии на урбаниот живот кои не ce однесуваат само на 
економскиот статус на поединецот.

Исклученоста на најголемиот дел од населението од 
културата на градот доведува до приватизација на животот, 
до затворање во рамките на примарните групи, соседството 
и семејството. Фактот што 1/4 од испитаниците многу ретко 
излегуваат од домот и едноставно задоволуваат некоја 
потреба од спорт, рекреација или прошетка, a половина од 
нив ретко или никогаш тоа не го прават во центарот или 
некој друг дел од градот, говори за “урбаниот стил на 
животот на скопјани“ . Зачудува фактот, на пример, што 
испитаниците од некои населби повеќе ce ориентирани кон 
тоа слободното време да го користат во исполнување на 
некоја слободно - временска, спортска, рекреативна 
активност надвор од домот, како на пример, од населбата 
Бутел I , за разлика од некои други населби, каде тоа многу 
ретко ce практикува, на пример во населбите Топаана,
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Автокоманда, Чаир. Секако дека во тоа големо влијаиие 
има степенот на уреденоста и на урбаиизираноста на 
населбата, типот на градба, постоењ ето на минмални 
услови (слободни простори, зелени површини, игралишта и 
сл.). Н епостоењето иа центар на населбата (во симболичка 
смисла) има голема улога во идентификацијата на луѓето со 
местото каде живеат, a тоа влијае и врз користењето на 
слободното време во рамките на населбата.

Дали иосшои ир

Основното прашање ќое си го поставуваме во 
истражувањето е содржно во следното: дали просторот во 
населбата (изграден или празен) скопјани го доживуваат 
како нешто кое непосредно ги поврзува, ги “ сродува“ и ja 
формира нивната социо-емоционална перцепција, како 
“нивен простор“ кој субјективно го доживуваат во него, 
кога иешто работат или едноставно ce одмараат, слободно 
шетаат и слично? Ce разбира, дека од одговорот на неколку 
поставени прашања нема да го објасниме проблемот во 
целина. Нашата цел е остварена само ако укажеме на некои 
феномени кои ce разбира треба да бидат предмет на 
покомплетни истражувања, не само од страна на 
социолозите.

П рвото npamaiBe кое беше посгавено на 
испитаниците ce однесуваше на населбата: “дали во 
населбата во која живее испитаникот постои некое место 
каде би можел да помине пријатни моменти“ . Од 
понудените три можни одговори, (“главно сум врзан за 
сопсгвениот стан“ , “нема такво место“ , “има такво место“ ), 
само 1/3 од испитаииците одговориле дека постои такво 
месгрдД/ф дека нретежно ce врзани за сопствениот стан- 
куќа, останатмте 42,2% одговориле негатиш бГдеЈ^такви 
места каде би ce чувствувале црцјахно^ед1Ш0Г^^'»емал8.0 
ѓивнатСнаселба. Најголем процент од оние кои негативно 
одговориле на прашањето живеат во населбата Бутел I
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(76,2%), потоа следат населбите Топаанско Поле (66,4%) и 
Горче Петров (54,5%), a највисок процент на позитивни 
одговори ce регистрирани кај испитаниците од населбите 
Маџари и Сингелиќ, 44,1%, потоа Автокоманда,Чаир и 
Гази Баба со 43,6%. Очигледно е дека во новите населби на 
колективна градба и приградски населби на индивидуални, 
претежно со бесправна изградба, отсуствуваат објекти / 
места кои би имале нешто повеќе од функционално и 
симболичко значење, Ова само ja надополнува општата 
претстава дека е присутен висок степен на приватизација на 
животот, односно, затвореиост во примарните групи, дека 
населбата не е и “ социјална средина“ , дека таа не ce 
чувствува како “ своја“ . Интересно е да ce потенцира и тоа 
што највисок процент на негативни одговори има меѓу 
испитаниците до 30 год, со над 50% негативни одговори. 
Високиот процент на негативни одговори (53,1%) на оние 
со најнизок доход, можеме да го интерпретираме како 
„објективиа критичност“ затоа што тие најмногу ce упатени 
на “употреба“ на просторот во непосредната околина на 
станот, Спичпо е и со оние со низок степен на образование: 
само 15,1% сметаат дека во населбата има места - простори 
каде човек може пријатно да ce чувствува, наспроти 40% од 
оние со висока стручна подготовка, a го мислат истото.

Симболи во населбата

А к о одговорите на претходното прашање ce 
однесуваат на “ функционалната страна на просторот“ , 
одговорот на прашањето: “Дали во населбата постојат 
симболи по кои ce идентификува населбата и кое ja 
разликува од другите“ , ce рдиесува на менталната слика за 
просторот. Скоро 2/3 од испитаниците сметаат дека 
населбата во која живеат нема никакви симболи, или нешто 
што укажува на нејзината посебност. Во однос на ова 
испитапиците од новите колективни населби и приградски
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населби во над 80% не можат да наведат ниеден симбол кој 
би асоцирал на нивната населба!

Перцепцијата за “пријатен простор“ е во функција на 
урбанитетот, сфатен како “ густо населен и изграден 
простор“ , и произлегува од човсковата потреба за слободно 
движење, средба со пријатели и познати, простор за 
социјализација, потреба од друг човек.

А ко судиме само врз осиова на овие, засега 
единствени сознаиија (за субјективните претстави на 
скопјани за својот град и својата населба), нема да 
претераме ако речеме дека ce формира град (животен 
простор) надвор од потребите, желбите и интересите на 
лугето кои го населуваат. Тие често ce изгубеии во нсго и не 
го препознаваат сопственото место во кое живеат. За жал, 
планерите на Скопје питу едиаш ио катастрофалниот 
земјотрес сериозно ие расправале за “ обичниот“ човек и 
неговите проблеми. Скопјанецот секогаш беше само 
“единица во просторот“ која по некои светски стапдарди 
просечно треба да има толку и толку стапбеи простор, 
зелена површина, тротоари. Но, Скопје е премногу 
сложена реалност за него да ce говори само со јазикот на 
експертите и просеците за да ce разбере барем дел од она 
што реално ce случува со луѓето кои го населуваат.

Скоискшие маала -

иденшификација во

Маалото - го означува оној дел од градот каде се уште 
традиционалната комуникација е можна во една непосредна 
- човечка форма. Тоа е препознатливо по начинот како е 
изградено - најчесто индивидуално домување со простори 
каде, пред се, во една физичка смисла е можна 
комуникација, без посредување и каде спонтаноста во 
комуникацијата е разбирлива сама по себе. Но, маалото не 
го  ф орм ира само ам биентот на физичката структура, туку, 
пред се, тоа е иростор одреден со афективпа
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идентификација иа оние кои го населуваат. Во услови кога 
градот ce шири - демографски и просторио - маалото 
претставува енклава на еден свет кој неповратно исчезнува. 
Маалото во социолошка смисла секогаш ce наоѓа меѓу 
“ новото“ и “ старото“ , тоа е тврдина на добриот живот, кој ce 
уште останал неначпат од продуктите на новото време.

Kora говориме за животот во маалото, секогаш пред 
себе ja имаме претставата за животот во големиот град, за 
животот во неговите колективни населби и населбите на 
индивидуалните градби, но кои го немаат “маалскиот 
амбиент“ .

“Маалскиот амбиент“ не е значаен само за оние кои ce 
внатре, за луѓето кои ce тука родени и одраснати, туку, пред 
се, за оиие кои доагаат однадвор. Менталната слика за духот 
на м естото.ја формира силата ïïifидентитеТОтнa пр осторот 
1Ш ДГ^зистираат'повВќе центри иМ^точќи оќблу кои ce 
остѕарувасоцијвшШЗт^живот: Вредносга на идентитетот на 
ггрбсторот ja ф ормираат луѓето како претставницн на 
одвоени социјални групи или групи по етничко или некое 
друго ббележје, ja формираат лугето кои привлечени од 
вредпоста на ме(л:охо, jjoa rаат независно од своите 
копќретни карактеристики.

Вредноста на традиционалниот маалски живот кој, за 
жал, се потеш ко ce задржува во денешните градови беше 
формирана од рационалноста на општествените контакти и 
од различниот состав на социјалните и етничките групи.

\Ј

108
, /р

i l

!
I

(јчА. U



Колект ивпо дом ување
Тоа што маалото, внатре во себе етнички е хомогено и 

социјално еднородпо, не создава тензија во однос на 
околниот свет. Во наши услови, низ историјата, долго 
време, ce до втората ноловина на дваесетиот век, животот 
во маалата пулсира без агресивните намери за околниот 
свет.

На маалската психологија и ce туѓи
“малограѓанските“ манири. Маалскиот ментален амбиент 
има социјализаторска, неагресивна, творечка улога во 
животот на луѓето. Тој формира луѓе со препознатливи 
особини и секогаш претставува работилница на јасно 
формирани карактери и во неговите граници лугето 
секогаш ja играат својата вистинска улога и најчесто ce 
чувегвуваат како делоспи личности. Затоа и ce смета како 
повисок облик на човековото живеење. Но, тоа е ретко 
остварливо во новите населби каде ja нема таа 
препознатлива амбиентална социјална лабораторија на 
формирање на личноста.

—ЈЃрбаниот човек ja игра својата улога на “парче“ и во 
текот на еден ден мора да ги става шш ме.пува маските, во
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зависност од улогата Koja i a игра во дадениот момент. 
Маалските деца уште во раните годшш ja започнуваат 
потрагата по живот, многу подраматично и посмело од 
децата од солитерите, каде скалите и лифтот ce центар на 
светот, a не тесните улички и дворовите како јазли на 
социјалниот живот. Менталниот неред кај “ солитерските 
деца“ започнува уште со првите чекориГа по обичај значи 
забраш Аи” страв.  ̂Детето е заточениќ" иа телевизнјата, 

~ атресијата и затворепиот простор. Тоа1ГдасакЅ7не може да 
избега од домот, напуштајќи ' го  прагот ja напушта 
сиѓурпо^^ШН^-разбраначт1акако4№ИЧка Ш1урнос&^...

Прашањето за тоа дали и во кој сгепен градот го 
формира и одржува “ човечкибт
длабоко навлегува во карактерот наi едно> мѕјиго (како дел 
о д ф а д б т ) .  Нивото на егзистенцијалниот простор го 
формираат, станот, иеговата околииа и градот како целииа; 
маалото посредува меѓу градскиот свет и домот, меѓу 
космосот и огништето. А ко човекот во големиот град не ja 
посредува својата егзистенција и директно ja транспортира 
од интимата во домот во безличниот свет на градот, тогаш 
најчесго градот го доживува непријателски, a во домот - 
стапот, полека, по сигурно ce уништува интимата на 
заедничкото живеење. Телевизијата, телефонот, системите, 
видео игрите и ситс помагала заЈ#убивање времето и 
досадата, помагаат за поврзуваље на човечката 
егзистенција директно со надворешниот свет, но без физичи 
допир на луѓето.



Дел od старата
Во суштииа, маалскага ментална проекција на 

животот е можна во сите ситуации каде луѓето 
комуницираат'директно, без посредници. Контактот ja губи 
“ човечката димензија“ , ce губи спонтаноста на животот. 
Носталгијата за маалскиот живот е знак дека е изгубена 
човечката мерка, дека ce формираат или веќе ce 
формирани нови мерила кои се повеќе маалото го 
претвораат во свет на отуѓеии луѓе. Сурогат за тоа ce 
паланечките нус - производи, коитакти без содржкна, 
најчесто малограѓански озборувања и сосгојби на зависг 
или контакти од материјален интерес. .

Маалотое првошо 
во социјалииотживот

Куќата - домот ни иокажува каде сме, од каде доаѓаме 
и каде треба да ce вратиме, маалото е првото скалило кое не 
упатува кон освојување на светот.

Што покажуваат социолошките истражувања на 
Скопје, градот со најмногу уништени маала и воедно град 
без формиран идептитет на “ свети места“ , собиралишта на
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луѓето или празнични места. Ce чини дека скопјани по 
земјотресот (скопјани е недефинирана категорија, a овде ce 
мисли на луѓе од маалата) ja загубија ориентацијата спрема 
која ce движеле по светот.

На прашањето дали можат да ja идентификуваат 
својата позиција во просторот (надвор од домот), освен 
неколку места (Камениот мост, паркот (!) или објекти 
(многу помалку), најголемиот дел од скопјани ce убедени 
дека такво место во Скопје нема. Тоа уште помалку го има 
во населбата во која живеат; едноставно не ce формирани 
репери во просторот, немаат жариште на животот, кога ќе 
ce мајдат надвор од домот, a ce упатени на заеднички 
простор. Или ако посакаат да прошетаат слободно, a сепак 
да ce почувствуваат како луѓе кои ce свои и еднакви меѓу 
себе, за скопјани најчесто такво место нема. Нема место за 
празник, за свечености, ослободени од тоа дека мора нешто 
да купат или имаат некоја материјална потреба. Kora 
“ човекот од маалото“ ги “ мери“ улиците no којзнае кој пат, 
тој ne ce соочува со моиотонијата на животот или со 
очекуваиите случки. Она што животот го прави 
неповторлив не е економската физичка сгруктура,туку, 
неповторливоста иа социјалните контакти. Постои еден тип 
на “периферија на секојдневието“ што ce изразува низ 
дијалозите, на драма која трае бесконечно. Тоа го 
потврдуваат многубројните истражувања за потресите и 
траумите на луѓето од маалата кога треба да ce преселат на 
некое друго место, особено за постарите, но и за децата, кои 
уште долго навраќаат на местото од каде морале да 
заминат.

Квартови без ч дом

Во Скопје, за жал ne ce реконструира ни едно од 
старите маала, каде би бил задржан духот на месгото, како 
за оние кои ce “виатре“ , така и за оние “надвор“ . 
Реконструкцијата ие подразбира само физичка слЈ1ка на 
местото, туку и создаваље на мноштво претпоставки тоа
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место и така да живее кај неговите родители. Cè уште го 
нема квартот каде ќе ce почуствува градот како дом, нешто 
што како кај старите египќани, ќе биде блиско и топло, 
нешто кое како да го гали човекот. Тоа е уште потешко за 
оние кои ce родени во градот, кои во градот го бараат својот 
дом на отворено, ги препознаваат знадите на светот за кој 
мечтаеле, го препознаваат светот на своите соништа.

А к о Скопје го погледнете “однадвор“ ce забележува 
еден прстен на кој ce нанижани десетици маала - “ села“ кои 
ги формираат луѓе од ист крај, слични во своите навики, 
социјално изедначени. Навистина, чини дека станува збор 
за една идеална креација на социјалии сили, кои создале 
места - центри, кои ce близу до нашиот поим иа маало како 
средина на среќниот живот?

Светот кој формира “снонтан урбанитет“ , наспроти 
планскиот, може да ce смета во социолошка смисла од 
повисок ранг, ио тој во исто време ja упишти или ja 
уииштува идејата за градскиот живот. Повеќе го нагласува 
тесниот, паланечкиот и малограѓанскиот дух, a номалку 
градскиот поглед кон животот. Наместо повисок ранг 
најчесго ce сретнуваме со сиромаштијата на животот, како 
ослободување од “нешто“ , a не слобода за “ нешто“ 
Периферијата на градот во физичка смисДа навистина е 
“маалска“ и спонтала со човечка мерка и блиска до луѓето, 
но сместена во еден поширок контексг, таа е средипа која 
скоро секогаш е урбаиистички хаотична, социолошки 
малограѓанска, испрлнета ш  неизвесоост и е 
ограничувачка. Човекот од таа периферија lie е “ човек на 
маалото“ како социјална лабораторија на луѓе со јасни 
каракт|ри,дуку едностав{ш луѓе кои бараат спас и начин да 
реШат -ДБл 'од егзистеицијалните проблеми. “ Спонтаниот 
урбаиитет“ја нема упиверзалноста на духот, потребата од 
урбаната култур, туку пред се, е затворен во кругот на 
примарните групи, a градот го чувствува како иешто 
апстрактно и туѓо.



Прашањето, за маалото во урбанистичката и 
социјалната имагинација има смисла да ce постави барем од 
неколку причини:

Прво, се повеќе стануваме свесни дека човекот во 
големтто'гградхе ттовеќб ja губи смислата за сдонханост, ja,
губи човечката м бр ан а ‘ ќомуникацијa и најпосле, го губи.
сопсгвениот идентитетГ Ч овек отЗ ЈГ бвеќВ^ЖИБЈее вб место 
кое нема име; значење, симболи, ce губи идентитетдт.Ј1а,_ 

^местотхГСивил ото на животот е комплетна.
Второ, маалото е ce повеќе ментална категорија, со 

прспознатливи објекти. Секое препознавање во просторот, 
во егзисгенцијалниот простор, за човекот значи дека ce 
наога во центарот од каде поаѓа во светот и каде секогаш ќе 
ce навраќа. Сликата за светот нужно е определена од

Урбтшсишчки хазард- иеилапиран дел од
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Трето, маалото е сегмент во градот во кој живсеме. 
Кон градот секогаш ce движиме, го препознаваме и 
вреднуваме од местото во кое секојдневно ce навраќаме, 
Градот во себе ja содржи апстрактноста на животот, a 
маалото неговата конкретизација и смисла..

Логосотихаосот во просторот

Ce иретпоставува дека т.н. акумулација на капиталот 
базирана врз социјалистички и колективистички начела 
има нешто заедничко со акумулацијата од капиталистички 
тип. Но, сепак, за нрвата колективистичката власт некои 
закопитости, кои, кога г.овориме за хаосот и логосот во 
просторот, како две сиротивставеии суштиии, во 
формирањето на просторот, ce добива впечаток дека ce 
целосно помирени, каде рационалното ce изгубило. 
Формираљето иа урбаниот простор ce случува низ еден 
процес каде главио влијание има бирократско 
волунтаристичкото самоволие, како антивласт на 
политичките сили, кои во просторот го реализираат она 
што го замислиле во нивиата “револуциоиерна мисија“ . Од 
таа, како што ce сметаше со “најпосле пронајдена форма на 
општествните односи“ , градовите ce стекнаа со, ред и 
поредок^како резултат на една унифицирана урбанистичка 
идеја која требаше да ja проектира новата власт и моќ и 
новите политички сили и односи во просторот, ce изградија 
монументални зданија во цеитрите на градовите, ce 
стремеше кон нешто кое ќе ја овековечи славата и силата на 
новите владетели.^Македонија во тој поглед има свое место 
во светската еј|цикЅШѕездш^1Ш^шбшш€Т№ЧК1г^гута'^Т€Г 

~ срзјхадфСкопје на сметка на остатокот на Македоиија, го 
создаде центар6т~та Скбнје 'Ђа^мШжаГЖЕСЖпаШшж^нз 

^ к о пГе, ге централизира и хомогенизира животот до тој 
степеп што тој започпа да ce згрозува и во нормалната 
комуникација меѓу Скопје и остатокот. Таа состојба ги 
доближи хаосот и логосот до степен на апсурдно
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изедначување, она што требаша да го хармонизира животот 
и да го доближи македонското општество до тековите на 
современата цивилизација, во суштина заврши само како 
модернизација на сиромаштијата. Формата, ce чини, остана 
урбана, но суштината битио не ce промени: промената на 
начинот на живеење од едно, “заостанатото, традиционално 
селско опш тество“ во друго, “урбанизирано, градско, 
цивилизирапо оиштество“ , кога ce обидуваме да ja 
лоцираме во просторот на градот, особено на поголемите 
градови и во единствено најголемиот град, завршува како 
трагедија иа македонскиот идеал за слобода, завршува како 
поделен град на цивилизации, кои тука ce допираат, но не ce 
испреплетуваат, нити пак имаат нешто заедничко!

А к о за миг нурнеме низ историјата на градовите, една 
вистина е неминовпа: за општествата кои не изградиле 
градови, не знаеме ништо, тоа е разбирливо, но 
општествата кои ce поделиле во градовите, често нивните 
градови завршувале како уриатини, a тоа е трагедија за 
народѕт!

Логосош како ушахаосош
како неизбежна судбина на градот

Едно од основните прашања, кое често ce сретнува во 
литературата, во урбанистичката, пред ce, a и во 
социологијата, е нрашањето за односот на просгорот и 
опш теството во градот или кажано поинаку, колку 
човековата рационална, планска активност може да влијае 
врз хармопизирање или создавање на такви урбанистички 
целини, кои би имале благотворно дејство на начинот на 
живот, на реализацијата на човековите потреби.

А к о  направиме една експертиза на урбанистичките 
планови последниве неколку децении, ќе го преп.ознаеме 
логосот како утопистичка проекција и хаосот како реална 
неизбежна судбина и во тој однос голем дел од 
македоиските градови имаат место во енциклопедијата на 
светските урбанистички чуда. Имено, планот или
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плановите ja потенцираа желбата на новите класи за град 
како материјален израз на општествените одпоси. Kora ќе 
погледнеме подлабоко во суштипата на тие односи, ќе

Осшашоци на времетово иа
детал од М а џ и р м а а л о

видиме дека зад големите цели на Планот стои желбата па 
владеачките класи: иланирано апстрактно за некои 
непостоечки, статички, просечни луѓе, практично 
реализирани потребите на владеачката елита. Планерите
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најчесто беа само залажувани со “нивната мисија“ во 
изградбата на градот како стручњаци кои “независно“ од 
политичката елита ja креираа претставата за идното 
општесгво. Денес тешко ќе разбереме некои состојби во 
урбанизмот на Скопје, освен како самоизмама на оние кои 
биле на власт, како нивно бегство од реалноста, но и како 
задоволување на нивиите егоистички интереси. Во оваа 
состојба на двостепена логика на хаосот ce чини, се изгледа 
нормално. Прво, прогресот ce изедначува со œ  она кое носи 
било какви “урбани особини“ . Настапува период на 
модериизација на животот, традицијата, религијата и ce она 
што било создаваио со векови ииз историјата, ce прогласува 
за пепожелно, назадно, a со тоа и непотребно. Во тој однос 
македонското општество е редок пример на радикална 
трансформација, каде традиционалниот систем на 
вредностите е да ce “урбанизира“ просторот и опш теството 
ce претвара во недефинирана, обезличена просторво - 
социјална стварност, која завршува како трагедија за 
мнозинството’ на оние кои живеат на периферијата на 
големиот град. Таа периферија најчесто ce формира 
спонтано како уточиште на оние кои , тргнаа да го 
реализираат сонот за добриот живот. Н@|Ладот завршува 
како последен дел од пеколот! ! !

Се чини дека урбаната стварност на македонското 
општество како да нема свои специфичности, во рамките на 
несреќмиот свет на неразвиените, во рамките Fia оние земји 
кои прогресот го изедмачија со преселување на голем дел од 
населението од селата во градовите. Она што можеби е 
карактеристично за македонската стварност е тоа што таа 
ce создаваше како дел од една поширока заедница, која со 
осамостојувањето како посебпа држава, остана да живее 
само со нсгативните последици, отколку со позитивните 
прсдиосги, но тоа е друга тема.
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Планеришеce , 
ношто станува со

Kora ќе ги ногледнеме целите кои ce поставени со 
Планот на градот (ги има неколку) на било кое ниво, се 
чини дека не е во прашаље добрата намера на планерите; 
кога ќе погледнеме во методологијата на неговата 
изработка ќе ги препознаеме лењирот и конецот како 
последен збор на технологијата на планирањето, кога ќе ce 
соочиме со резултатите, тогаш пред очи ни ce појавуваат 
немоќта, заблудите и наивноста на планерите; тие беа и 
останаа само, продолжена рака на моќта, која сопствемиот 
иитерес го трансформира и обликува како оншт. 
Планерската активност, која перфектно произлегува од 
yмот и рационалпоста, од светските искуства, критериуми и 
параметри, како практична операција, ce претвора во 
хаотична, нереална, ногрешна активност која не успева да 
ги следи промените во опш теството, пред се во 
економијата, правото и политиката Ј ј л анот м отивиран од 
добри намери н уште подобри надежи и перспектив|£3е'

јјгуништи креативната иницијa im a 
на луѓето, која ако беше контролирана и иасочувана.
ЈЅЅЗОкешв^дада  ̂ подобри разултат а в о . и ^ ^ б а т а  на

_градот 7 ~ — ~~~~..
^  "Да" ce вратиме иа она што значи поделеност во 
просторот, посматрано од аспект на припадност на луѓето 
кон одделни етнички и религиозни групи. Kora ce движиме 
низ град во кој препознатливо е присуството на повеќе 
етнички групи, се чини дека ce движиме низ светови во кои 
ce препознатливи разни урбанистички и архитектонски 
симболи, правила на живеење и однесуваље, едноставно го 
препознаваме “духот на местото“ , кое произлегува од 
особините на конкретната етничка и религиозна група. Би 
било нормално богатството . на урбанистичките и 
архитектоиските форми во секој поглед да ja задоволи 
нашата потреба за разиовидност; уметничкото доживување
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и доживувањето на една слика на градот која го збогатува 
нашиот дух и ja оплеменува нашата душа. Наспроти тоа, 
сегрегацијата во просторот, на примерот на нашите 
градови, значи, пред cë, за мнозииството, меѓусебна 
изолација, гетоизација, одвојување, психолошка потреба да 
ce остане затвореп во “ својот свет“ , во својата културна 
матрица. ,

Сегрегацијашаги луѓешо
борба за

Урбанистичкиот поредок и социјалниот систем во 
просторот каде доминира една етничка или религиозна 
група ja јакне, наместо да ja ослабува одбивноста спрема 
другите, a разновидноста и богатството на културниот израз 
го иретвора во хендикеп, го ослабува и уништува урбаниот 
амбиент и луѓето постепено ги подготвува за борба за 
простор, ги симнува на понизок стадиум во елементарна, 
ирационална борба за опстанок.

Тоа што престанавме, (дали воопш то некогаш и сме 
почнале), да трагаме за некои форми кои би обезбедиле 
трпеливост во рамките на еден заеднички простор на 
различни етнички или религиозни групи, пред cè, е резултат 
на човековите предрасуди, на ирационалниот страв човекот 
да ce соочи со реалноста. Така во главниот град на нашата 
држава постои едно од најголемите цигански гета во светот, 
најголемиот дел од албанското население е целосно 
хомогенизирано, центарот на градот е поделен и најпосле 
градот ce приближува до границите на една критичка 
поделеност па нетолераитни групи. Разрешувањето на 
противречносгите кои ce таложат во ткивото на 
македонското општество, ќе ce случат во форма на “урбана 
драма“ на просторот на Скопје

Логиката на ирационалниот хаос, во урбаниот 
простор на примерот на Скопје, резултира од тоталното 
отсуство на стратегијата иа урбаната политика, од
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чувството на немоќ и разочараност, до практична потреба 
на мнозинството, кои во гетоизацијата го гледаат спасот за 
себе и за свиоте поколенија.

Најпосле, хаосот дојде со почетоците на новиот 
систем на иазарната економија. Периодот на транзиција во 
урбаниот простор веќе создаде една состојба во која 
државата, занесена и приморана да го земе својот дел од 
профитот, почнува да заборава на елементарните потреби 
на лугето. Неколку години ce мал временски период за да ги 
препознаете ирационалните потези и во просторот на 
градот. Но, ако внимателно го насочите погледот на некои 
простори изградени и уредени по некои привремени 
принципи и правила, ќе забележиме дека тој процес веќе 
започнал. Ce работи за еден процес на тотална 
комерцијализација, која признава само добивка, не водејќи 
сметка за општите иитереси и во тој поглед Сконје е 
несреќен град на свој начин. Кој е тој што ќе го плати 
средувањето на урбанистичкиот хаос на центарот на Скопје 
со над десетина илјади субстандарди, станбени објекти, па и 
цели населби од типот на Топаана, Гази Баба, Чаир или 
повеќе маала кои заборавени егзистираат како ништо да не 
ce случува околу нив! А к о  во т.н. договорна, непазариа 
економија можело со силата Fia државната централизација, 
дел од материјалпите средства да ce насочуваат и во 
непродуктивни, непрофитни цели за профитната 
економија, тоа е навистина проблематично.

Влезошна големиош

А ко “цептралниот град“ ocraFia да ce распаѓа и ce 
загушува во руинираносгга на физичката структура, како 
реликт на мииатото и во него ce помеша историјата и 
религијата со идеологијата и урбанизмот, во приградскиот 
дел, во кој главпо ce формираа “дивите“ населби, ce 
концентрира најголемиот дел од селското население кое ce 
задржа на '‘влезот иа големиот град“ , оставено самото на
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себе да ги решава горливите прашања на сопствената 
егзистеиција.

Kora ce напушти идејата за обнова на запуштените 
населби и ce напуштија основните стратешки идеи на 
планот од 1964 г, a најголемиот дел од мигрантите кои ce 
слеваа во градот беа оставени самите на себе, градската 
бирократија почна да ce однесува по закоиите на 
сопствеиата логика: меѓу светот на “дивите“ населби и 
заиуштените централни делови започна да го гради 
сонствениот свет видлив во монументалните јавни објекти, 
во раскош от на елитните населби и новите населби на 
иидивидуалната и колективната станбена изградба. Со тоа 
насоките на развојот беа сериозно поместени уште пред да 
почне да ce реализира плаиот на светските архитекти и 
плаиери!

Бесправниот начин на градба е само дел од “ големата 
обнова на градот‘\ но на еден сосема погрешен начин. 
Најголем дел од оние кои дојдоа да го обноват градот, со 
еден дел од своите иостапки ja разградуваа неговата иднина. 
И по скоро три децении од катастрофалниот земјотрес, 
скоро секој трет стан во Скопје е бесправно подигнат, скоро 
секој петти е неподобен за живење, повеќе илјади семејства 
cè со нерешено сганбено прашање, половина од градските 
површшш неорганизирани, уништено е најплодното 
земјиште на скопската котлина.

Социолошката димензија на беснравната станбена 
изградба произлегува од сознанието дека ce работи за 
“ самоиницијатива на граѓаните од втор ред“ во решавањето 
на станбеното прашање со сопствени средства поради тоа 
што не добиле стан од опш теството или cè без шанса да го 
добијат. Причините за бесправната сганбена изградба ce 
многубројни. На глобалио ниво тоа ce главно масовната 
миграција на селското население во градот, неадекватната 
регионална политика и погрешната сганбена политика, a на 
локално пиво, (поконкретно за Скопје), напуштањето на 
урбаната обнова па стариот дел, неадекватната земјишна 
политика, насочена кон освојување на плодното земјиште
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за станбена изградба, отсуството на контрола од страиа на 
општинските власги, педефинираните цели во станбената 
изградба и најпосле напуштањето на целите на планот од 
1965 год,се меѓу најзпачајните причини.

Анализата на обемот на бесправната станбена 
изградба покажува дека на просторот па ф адското 
градежно земјиште во почетокот на 80-тите години таа ce 
распростира на околу 700 ха и е присутна во сите делови од 
градот подеднакво и на периферијата и во центарот.

Наиаднаш

Во суштина околу градот е формиран прстен на 
десетици диво изградени населби, каде Планот нредвидува 
друга намепа. На пример, па просторот на северниот 
стопапски реон Скопје-север (Бутел I ,  Бутел I I ,  
Топаанско Поле, Радишани) на околу 40 ха подигнати се 
повеќе населби кои ce пречка за веќе планирапите објекти 
од интерес иа градот. Сличиа е и состојбата со Јужната и 
Западната индустриска зона каде на десетина локалитети ce 
подигнати диви населби, потоа во централното градско 
подрачје па локалитетите Чаир, Гази Баба, Топаана, За тоа 
ќе говориме на друго место од нашата анализа.

На локалитетите на кои ce планирало заштитно 
зеленило и рекреатнвни зони, во последните петнаесетина 
годшш ce изградија стотици станбени објекти со голема 
материјална вредност, што говори за економската положба 
на нивните градители. Спротивно на тоа, на терените во 
близината на индустриските капацитети ce лоцираа 
претежно претставници на работничките слоеви.

Практичио не постои ни еден дел од градот кој не е 
наиаднат од бесправпата crai-iôeïia изградба и каде нема 
формирало населба која нретставува социо-просторна 
целина. П росторот е интензивно изложен на самоволието 
на поединци, на приватни интереси кои груиирани ва едно 
место формираат жалосна слика на градот.
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He навлегувајќи подлабоко во проблемот на “дивите 
градби“ и како тоа во идмина да ce спречи, прашањето кое 
депес ce поставува ce однесува, како во изградените 
насслби, како во социо-просторни целини, да ce 
интервенира и тие да ce доведат во “нормална“ состојба и да 
ce спречи нивното натамошно ширење, што најчесго 
доведува до тешки последици во реализацијата на 
планираните содржиии.

Пред ce, потребно е да ce изработи една целосна 
програма за реконструкција на бесправните населби од 
повеќе аспекти, a со цел да ce создадат минимум услови за 
живот, кој пред ce, вклучува отстранување на станбениот 
субстандард. Тоа пред cè. иретпоставува и целосно 
преиспитување на станбената изградба и начинот на 
планирање на градот.

Просшорно о м к у л ш у р и

Причииите за сегрегацијата на населението во 
градскиот простор во зависносг од етничката припадност, 
за разлика од сегрегацијата која ce базира на социо - 
економските белези ce различни, што не значи дека овие 
два типа сегрегација ce целосни и независни еден од друг.

За разлика од сегрегацијата на социо - економска 
оспова, етничката сегрегација не ги “признава“ 
материјалните фактори како основа. Некои социолози 
сметаат дека сепак економскиот статус на семејството е 
основен и најважен фактор за избор на местото за живеење 
во рамките на градот!

Етничката сегрегација во просторот на градот за 
резултат ja има состојбата во која припадниците на една 
етиичка или иародносна група, без разлика на имотниот 
статус, степенот на образование или разликите кои 
произлегуваат од занимањето, ce сконцентрирани само во 
еден или неколку делови од градот, односно, нивиото 
присуство во другите делови е симболично.
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Потребата да ce живее во близина на сопствената 
етничка или национална група може да биде мотивирана од 
разпи причшш кои немаат рационална основа, Тоа може да 
бидат разни предрасуди, стереотипи, иедоверба снрема 
припадникот иа другата национална, етничка или 
религиозна група и слично. Скопје претсгавува изразито 
сложена урбана средина, во која процесот на групирањето 
на иаселението во зависност на етничката и националната 
припадност е присутен во текот неговиот историски развој, 
a тој процес и деиес ce забележува. Во анализата на 
феноменот на сегрегацијата врз основа на националната и 
етиичка припадиост поаѓаме од спедното:

Имиензивно ирег

Прво, во Сконје е присутен релативно висок степен на 
грунираље на населението врз етничка, нацисшална и 
религиозна припадност, која ce исиолнува, пред ce, во 
отсуство на населеиието на албанската и ромската 
нациопалпост, во одделпи делови од градот и во нивиата 
претежна или исклучива концентрација само во неколку 
делови од градот.

Второ, ромската етничка група главно е
концептрирана во неколку поголеми маселби (Топаана, 
Шуто Оризари) и во десетина локалитети кои сочинуваат 
делови од населби во кои живее население од други 
нациоиални групи. Иако територијално припаѓаат во 
рамките на населби кои сочинуваат посебни социо - 
просторни целшш, тие a iaèo комуницираат со 
прииадниците на останатите националности кои живеат во 
насслбата и ce целосно социјално и просторно изолирани.

Трето, во периодот по земјотресот, во неколку 
локалитети на стариот дел од градот, кој во историјата 
беше населуваи претежно од муслиманско населсние œA 
изврши голема инфилтрација на албанското и 
муслиманското население и за релативно кус псриод
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формирани ce етнички хомогени населби (локалитетите 
Чаир, Гази Баба, Стара Чаршија, Топаана, Дижонска, 
Бошњачка и др.)

Денешната нациопална структура на градот ce 
формира по Втората светска војна и социјалистичката 
револуција, a интензивното прегрупирање на населението 
ce врши по катастрофалниот земјотрес во 1963 год. 
П орастот на градот преку механичкиот прилив на 
население овозможи доселување на припадници на повеќе 
националностжво голем број. Во 1981 год. во Скопје бројот 
на македонското население изнесува 64,7%, на албанското 
18,1% кое меѓу двата последни пописи пораенало за скоро 
100% главно нреку механички прилив од К осово и јужниот 
дел од Србија.

П о општински подрачја присутна е нерамномерна 
концептрација на населепието во однос на националната 
припадиосг. Така, па пример, во општините Кисела Вода, 
Гази Баба и Карпош, за разлика од општините Чаир и 
Цептар домииира македонското населепие во кои неговото 
учсство е сведено на околу половина од вкупниот број на 
градот,

Албанското население главно е концентрирано на 
територијата на огпитина Центар каде учествуваат со 21,4% 
во вкупното население, односно 42,4% од вкупното 
албаиско населеиие во градот е концентрирано во оваа 
општина. Во општина Чаир учествува со 18,1%, a тоа е 
иовеќе од 1/3 од вкупното албанско население. Најмалку е 
застапеио во оиштипите Кисела Вода со 1,4% (градскиот 
дел) и во општипата Карпош со 6,5%.

“Обезбедена“ сигурносш

Концентрацијата на ромското население претежно е 
во рамките на општина Чаир, каде што учествува со 20,2%, 
односпово во оваа општина е концентрирано 2/3 од 
вкупното ромско населеиие во градот. Во другите подрачја
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на градот минимално е застапено (1,1% ) во општината 
Кисела Вода, 2,4% во Гази Баба и 2,0% во општината 
Карпош.

Во општината Центар покрај високата концентарција 
на ромското и албанското население видливо е и учеството 
на населеиие од турската националиост, односно 1/4 од 
вкупниот број. Во градот концентрацијата иа населението 
во однос на националната припадносг по месни заедници е 
особено изразена кај албанското и ромското население. Ие 
навлегувајќи подлабоко во историското минато, за кое 
етничката сегрегација е една од главните карактеристики 
на градот, ќе го истакнеме мислењето кое ja потенцира 
разликата меѓу европските градови и градовите кои на 
почетокот на 20-от век уште ce наоѓаа под турско ропство 
(пред ce, ce мисли на градовите во Македонија).

Скопје во 19-от век е град со изразита сегрегација врз 
етничка основа. Турското население како привилегирана 
владеачка група ги населува најпривлечните делови, a 
формираните маала исклучиво ce населени со припадници 
на една етничка група (Еврејско маало, Влашко маало, 
Албанци, Роми, Черкези и други). Ромските маала 
настануваат кон средината на 1 9 - -о т  век од чмигрантите 
кои доаѓаат од околината на Врањеи Лесковац.

Во 19-от век маалата имаат и верски обележја и носат 
имиња како на пример, богато христијанско маало (Пајко 
маало), муслимански квартови, Карадак маало, Чаир, 
Топаана и Еврејско маало на левата страна од реката 
Вардар.

За феномеиите на сегргацијата врз етничка и 
национална припадност не поетојат социолошки 
истражувања.Чеего, по 1961 год. по повод разни настани во 
нашата земја, ce пишува за “етнички чисти населби“ . Во 
Скопје, исто така, последните десетина години ce говорн за 
“ етнички чисти населби“ без да ce навлегува подлабоко во 
суштината на тие процеси.

Феноменот на сегрегација на населението врз 
етничка, религиска и национална припадност е сложеи и не
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може целосно да ce објаени без сестрани социолошки 
истражувања. Во нашата анализа како значајно ce покажува 
следното:

Прво, некои делови од централното подрачје и по 
катастрофалниот земјотрес останаа привлечни за ромското 
и албанското население. Социолошкото истражување кое 
беше реализирано по земјотресот, укажува на фактот дека 
голем дел од припадниците од ромското, албанското и 
турското население не сакаат да ги напуштат овие делови и 
под услов, некаде во друга населба во градот, да им ce 
овозможат поквалитетнв услови за живеење (станбени или 
подобрување на инфраструктурата и сл.).

Во заклучоците за градското планирање и социјалната 
лолитика во “Извештајот од социјалниот преглед” кој беше 
реализиран за изработка на Урбанистичкиот план, меѓу 
другото е констатирано: “Паралелно со социо-економските 
разлики одат и големите разлики во етанбените услови. 
Многубројните и економски посиромашни домаќинства, 
што припаѓаат на трите етнички групи и домаќинства што 
живеат во градскиот реон “B“ имаат најнизок станбен 
стандард - 21 % од домаќинствата живеат како потстанари. 
Ова е најважниот проблем на станбената политика. 
Потстандардната област треба да ce развива колку што е 
можно побрзо“ .

П отоа, во заклучоците од истражувањето ce 
истакнува дека голем проблем кој бара рационална 
станбена политика и адекватна социјална работа е 
составен дел на луѓето кои живеат во потстандардната 
област, е неговата локација близу до центарот на градот и 
до објектите за религиозни служби како и развиените 
соседски односи. Една од препораките на анализата е 
дека новите станбени населби треба да ce развијат на 
локалитетите во Чаир и Аеродром.

“ Резултатите на социјалниот преглед и барањето за 
разјаснување на потстандардните области ce аргументите 
што даваат првенство во Чаирскиот развој. Според 
националната политика треба да ce користат сите средства
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за помагање на иницијативата на сите национални и 
етнички груии. Преразвитокот на потстандардните области 
е едно од главните средства за реализација на оваа цел‘\ ce 
вели во извештајот од социјалниот преглед,

Услови за конценшрација

Недоследноста во реализацијата на Основниот 
урбанистички план од 1964 год. на планот на 
реконструкцијата на запуштените делови од централното 
подрачје создадоа услови. за понатамошна концентрација на 
најсиромашните слоеви. Градската. политика остана 
нем.оќнадш и назаинтересирана и само неколку години по 
донесувањето на планот ja напушти неговата стратешка 
определба. Состојбата во овие делови (Чаир, Топаапа* Гази 
Баба) последните десетина години уште повеќе ce влоши и 
денес имаме веќе формирано еден од најголемите сламови 
од,;Ваков тип во Европа. He џавлегувејќи подлабоко во 
пр.бблембт на нехигиенските населби, ce наметнува 
прашањето за причините за создавање на.овие населби.

Нереализирањето. на плаиот од 1964 год. е една од 
најважните причини з.а здружувањето на субстандардот. 
“Во суштина, саматаг-дереализадија само го “продолжи 
спонтанибт“ развој, кој остана длабоко мотивиран од 
историското наследсгво, во услови на интензивни 
имиграции вО’. градот од страна на албанското и 
муслиманекото население, единствен простор на нивното 
делување во градот беше и остана Чаир, Гази Баба и 
ТоДаана, каде веќе постоеш е голема концентрација на 
население од нивната национална и религиска група. 
О тсуството на контрола од општинските власти создаде 
можности да ce гради без урбанистичка дозвола и вон 
планот што беше дополнителен поповолен услов за 
формирање на овие населби.

Феиоменот па сегрегација врз оспова на етничка 
припадност може да ce посматра и од аспект на социјална

129



интеграција на доселеното население во новата средина, 
особено на оние кои потекнуваат од село, a кои ce застапени 
во најголем број. Пред нив ce поставува проблемот на 
адаптација и културна интеграција во новата средина. Во 
населбите каде претежно ce концентрирани припадниците 
иа една етничка група, не ce чувствува проблемот на 
интеграција или тој е помалку изразен, за разлика од оние 
средини во кои има мешано население.

Во услови каде е присутна слаба меѓуетничка 
комупикација, пред ce, во секојдневниот живот, 
затвореноста на традицијата и верата кај поголемиот дел од 
албаиското и ромското наелание, создаде “потреба“ за 
самоизолација и затворање на ниво на населба, во рамките 
на групата. Сигурноста и можноста за интеграција и 
партиципација во пошироката заедница, исклучиво ce 
врзува за населбата во која доминира сопствената етничка 
или народносна група.

Делпал од живошот во Тоиаана
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Социјалниот преглед 1965 год. “установи дека 
етничките групи Турци, Шиптари, и Цигани што живеат во 
северниот дел на градот, му даваат многу поголема важност 
на местото на нивното пребивалиште, отколку на 
техничкиот стандард и опременоста па становите. Поради 
ваквиот однос може да ce очекува ова население да не сака 
да ги напушти своите куќи кога ќе почне програмата за 
расчистување и тие секако не ќе сакаат финансиски да 
учествуваат во новата станбена изградба, особено ако 
спаѓаат во групата жители со најниски приходи и ce под 
влијание на традициИте“ . Уште еднаш да повториме, тоа е 
констатирано 1965 г!

На прашањата ќои ден есхелвзстачу в a a т , имајќи го 
пред вид размислувањето на социолозите пред триесетина 
години и состојбата која денес е создадена, тешко е да ce 
одговори, кога практично нема никакви истражувања, a 
недостасуваат и потребните статички податоци. Дека не 
постои меѓуетничко влијание и дека во градот^хе. - 
формирани повеќе одвоени “светови^, пајралелни култури 

Т<Ш^1Трбсторно се опираат, но социјално и културно не 
1г̂ Зртн(ЛТ011ДИраат уГ1Шо) осганува оето
ќултурнб миље е очигледен факт. Границите на 
сопствената културна традиција ce просторно омеѓени во 
градот.

Основната претпоставка за високиот степен на 
социјална изолација на албанското и ромското население 
содржана е во присуството на традиционалниот тип на 
самоидентификација; само вредностите на сопствената
традиција и култура воопшто, се единствено значајни и тие 
со некаква друга култура и други вредности, не можат да ги 
менуваат. Тоа значи, дека cè додека не ce отвори процесот 
на меѓукултурно и меѓуетничко влијание, не може да ce
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надмине процесот на етиичката сегрегација. Во таа смисла 
треба да ce потенцира и значењето на религијата и степенот 
на религиозната идентификација, кој е значителЈ!о повеќе 
изразен кај албанското и муслиманското население.

Исламската религија и култура , особено тоа ce 
однесува на жената албанка и муслиманка, не дозволува 
поширока партиципација во опш теството и културниот 
живот на градот. Нејзината улога е ограничена во рамките 
иа семејството, a тоа директно ce одразува на создавањето 
затворени енклави во самото градско ткиво. Стравот од тоа 
дека ќе ce загуби сопственото битие и стравот од 
асимилација, меѓу останатото, силно делува и врз 
социјалната интеграција. Во случајот кај некои 
претставници од албанската националност, прашање е дали 
може да ce говори за маргинализација кога уште не ce 
отворени процесите за партиципација на еден поширок 
план. Во таа смисла, втората претпоставка произлегува од 
односот меѓу етничката сегрегација и општите 
општествени процеси: нејзиниот интензитет и значење 
зависат од глобалните меѓуетнички и меѓунационални 
односи и од решавањето на националното прашање, 
рамноправноста и слично.

Факт е дека дел од муслиманското градителско 
наследство во смисла на создавање на урбанистички 
решенија, a во ситуција на непочитување на урбаните 
стандарди оиределени со планот, создаде физичка 
структура која многу не ce разликува од онаа пред стотина 
години. Како ништо суштинско да не ce променило на 
истекот на дваесетиот век! Прашањето кое ce поставува 
гласи: дали населбите со мешан состав на население во 
однос на националната припадност се можни во услови кога 
не постои административно разместување на населението и 
дали национално, етнички и религиозно затворените 
среднини имаат поголема вредност за општествените 
одпоси и како може да ce плаиира во изработката на 
урбанистичкиот план со цел да ce создаваат реални услови 
за меѓуетничко и меѓунационално мешање во
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резиденцијалниот простор, a тоа да биде “нормална“ 
појава? На ова прашање нема одговор и ќе мора, во 
социолошките истражувања во иднина, да ce посвети 
поголемо внимание!

Б а л к а н с к и

Одговорите на прашањата за судбината на градот 
егзистираат како судбински прашања за лугето кои живеат 
во него. Тоа особено ce однесува на оние градови и народи 
кои скоро сите главни материјални и човечки ресурси ги 
концентрирале на едно место, Скопје во тој поглед е 
класичен пример и во голема мера говорот за Скопје во 
суштина е говор за состојбите на народот кој успеал да 
изгради таков град.

Неколку деценискиот развој на Сконје ги урна 
границите на “селскиот свет“ и ja уништи миогувековната 
традиција и го привлече врз себе целокупниот развој на 
општеството. Во ситуација на “ нормален“ развој, преминот 
од традиционален во модерен тип иа организација, 
урбаниот живот ce одвива бавно и со векови, но за 
градовите од типот на Скопје трансформацијата на 
просторот и општеството ce случи во еден “секавичен миг“ , 
надвор од секаква рационална контрола. Едноставно, 
градот квантитативно започнува да ги надминува 
постоечките грапици т завршува како “ недефинирана 
агломерација“ која не успева да ги разграничи “ општите“ од 
“ посебните“ интереси, кога едните ce остваруваат на штета 
на другите, кога по секоја цена ce заменува “ старото“ за 
“ново“ , “малото“ со “големо“ , “приватното“ ce 
“ приватизира“ , кога борбата за позиција во проегорот 
многу одамна ги загубила атрибутите па рационалност и 
економичност.
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Социолошката анализа на процесот на 
хиперурбанизација од “балкански тип“ не дава целосен 
одговор на многу фундаментални прашања за идиипата на 
градот. Таа само “регистрира“ некои тенденции и укажува 
на состојба која од гледиштето на “ заедничкиот “ живот на 
повеќе социјални, етнички, религиски и национални групи 
во иднина, ќе биде тешко осгварливо.

А ко иднината на грдот ce бара во формирањето на 
духот на местото како социјална средина, како културна 
заедпица, во која разликите се нешто од кое не може да ce 
избега и ако тие не ce претворат во агенси за подобрување 
на заедничкиот живот, сигурно е дека ќе ce претворат во 
проблеми за остварување на колективниот живот.

Општ впечаток е дека Скопје ce приближува кок 
критичната граница кога присутните противречности ќе 
почнат “ сами од себе“ да ce разрешуваат на начин кој ќе го 
упишти битието на заедиичкиот живот, односио битието на 
градот. За жал, не потои свест кај претставииците на власта, 
ио кај “обичните“  луѓе таа е од подамна присутна, a доказ за 
тоа ce интензивните преместувања на населението и негово 
групирање по национална, верска и етничка припадност.

Прашањето за можноста за “ оптимален град“ од 
гледиште на национална, етничка и религиозна структура 
на населението, има своја логика само ако го доведеме во 
врска степенот на сегрегираност на просторот. 
“ Балканскиот тип“ градоградителство остваруван надвор од 
економските законитосги, на примерот на Скопје, создаде 
една чудна мешавина од азијатски начин на ф адба од пред 
стотина годипи, идеи на планери и урбанисти за 21 век, 
хиперурбанизација позиата во градовите на Јужна 
Америка, што ce заедно резултира во една “бирократска 
утопија“ во која пити ce знае што реално во неа влегува, a 
уште помалку ce зпае што во неа ќе ce изроди!
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Посшоили н

Ce чини беспредметен е напорот да дојдеме до 
квалитетот на меетото наречено Скоије и да го 
идентификуваме она што Скопјани ги прави Скопјани. He 
ce работи само за немоќ, како резултат на отсуство на 
доволно сознанија или методологија на истражување. 
Едноставно, немаме одговор на едноставни прашања од 
типот: дали постои нешто заедиичко освен просгорот како 
“ едно‘\ “неделиво“ , за оние кои живеат во Капиштец, 
Топаана, Чаир, Аеродром или Драчево. He станува збор за 
заеднички проблеми или услови за живеење, комунална 
опременост или нешто слично. Станува збор за тоа дали 
постои нешто што ги идентификува како Скопјани? 
Нашиот одговор иа тоа прашање е во многу нешта 
загрижувачки и ce чини не враќа на основната позиција на 
размислувањето: дали населеното место Скопје е во 
толкава мера неодредено и просгорно и социјално што го 
изгубило сопствениот карактер или ce уште не го 
формирало, за да можеме да ja препознаеме неговата 
посебност? Едноставно, се работи за населен простор, за кој 
знаеме поединечно cè што содржи, но сеуште не сме 
начисто, во што тоа ce претвора. Тоа во голема мера го 
потврдува одговорот на Скопјани на прашањата кои 
предизвикуваат и најмногу потешкотии, a ce однесуваат на 
идентификацијата на местото во кое живеат, да го одредат 
сопственото место во просторот, сопсгвеното место на 
“ посматрање на светот“ и иајпосле да одговорат на 
прашањето, зошто тие ce Скопјани , a не Штипјани или 
Битолчаии!

Духот недно место

Фактот што Скопје има долга “предисторија“ a “кратка“ 
историја, само ja нагласува нашата заблуда дека, сепак градот 
“спонтано“ ќе го формира својот иднетитет. Во модерните 
градови, кои настануваат како плод на силииот индусхриски
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развој ce уништува “ритамот на времето“ и ce губи “ човековата 
мера“ во просторот. Оиа кое ce формира со десетици и стотици 
години и кое живее во еден хармонично формиран шсгем на 
спротивставени елементи, индустрискиот град го уништува и 
воспоствува нови правила на однесување што многу градови не 
го научија, ne поради тоа што такви правила не биле пожелни 
или прбмислени,' туку едносгавно, заедницата не била во 
можност да ги неметне како нужни. Скопје во тој поглед 
осгана со немоќта теоретски да ce разбере, што говори за 
хаосот во кој опстојува. Но, тоа говори за оние кои ce осудени 
да живеат во него. Недоразбирањата да бидат уигге 
подраматични, голем дел ce навистина среќни што живеат во 
Скопје. Тој беше и се уште е сон за илјадници кои ce слеваат во 
него. Тие не ce соочија со некоја развиена и шлна урбана 
средина, туку едноегавно градејќи го градот го изградија 
“ сопствениот свет“ .

Скопје не би требало да ce посматра низ носталгичноста 
за изгубеното градче, прошарано со десетина маала, каде 
иулснрал животот во заедпиците кои биолошки, социолошки 
или еколошки функционирале како хармонични целини!

Скопје треба да ce посматра и да замислиме како ќе 
изгледа на почетокот на 21-от век. Тоа значи дека мора 
сериозно да ce промисли cè она што ce случувало последниве 
триесетина години, со една единствена цел, каде да ce насочат 
активностите за градот да ce сведе на “подносливо“ месго за 
живеење за мнозинството од населението. A  тоа започнува со 
чувсгвото дека животот во Скопје ќе претсгавува минимум 
сигурпост, доволно заработување и минимум задоволство, a ќе 
продолжи како сосгојба иа демократија, слобода и 
креативносг.

А ко го посматраме Скопје како реализирано време во 
просторот, ќе забележиме една чудна мешавина на симболи, 
култури и вредности, кои иако ce препознатливи во “физичка“ 
смисва, тие се уште не ce во можност да формираат 1рад на 
континуитет, да го формираат “духот на едно месго“ .
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СИРОМАШТИЈА - CJIAM - ГЕТО

Кој ce смеша за беден

Во литературата која го обработува феноменот на 
сиромаштијата присутни ce несоѓласувања околу границата, 
кога започнува и кога завршува сиромаштијата.1 Уш те во 
почетокот да кажеме дека во сламовите, по правило, 
населението живее под границите на сиромаштијата, без 
разлика на тоа дали ја.сметаме за апсолугна или релативна.

Идејата од која поаѓаме во истражувањето, иако нема 
за цел прецизно 'да ja определи линијата на сиромаштијата 
тоа кој ce смета за сиромашен што во нашиот случај и не е 
неопходно, сепак потребни ce некои поимни 
разграничувања, особено кога станува збор за градските 
населби, во кои најголемиот дел од населението живее во 
сиромаштија. . •

Скоро секогаш во сламот живее население кое ce 
наоѓа на границата на физичкиот опстанок. Во тие 
околности не би можеле да говориме за човечки потреби од

1 Во литературата поимот на сиромаштијата е операционализиран 
со помош на т.н. “основни физички потреби“ и тоа исхрана , стан и 
здравје. Некои автори сиромаштијата ja мерат со помош на т.н. 
“основни културни потреби“, што го проширува поимот на 
основните човечки потреби преку нивото на голиот физички 
опстанбк. (видипоширококај M.Haralambos, Uvod u s o c i o 
l o g i j u ,  p . 1 4 2 -1 7 1 , G lobus, Zagreb ,1989g . )



аспект на една поразвиена социо-психолошка ситуација, 
особено не за основните културни потреби, иако некои
сметаат дека не е можно да ce определи една општо 
прифатлива граница на човекови потреби под која животот 
станува бесмислен 2

_ЈЕдна— сш__најчесто___ наведените _„дефшшцжи_на
,сиромаштијата е онаа на Петер Тонсенд ( Р .Tow nsend). За
негоѕ поепинпит.е.. семејствата и .групите од населението 
живеат во сиромаштија ако немаат средства да набават.
доволно храна, ако учествуваат во оние активности и 
живеат во оние услови и _со._. оние погодности кри ce 
вообичаени или барем широко прифатени и одобрени во
ршцтесхвата.на . кои им припаѓаат. Нивните ресурси ce
изразито под оние koïî ce на располагање на просечниот 
поединец или семејство или тие ce . исклучени од 
вообичаенитемоделннаживот, обичаи и дејности.3

ПрапЈањето за тоа дали е можна компаративна 
анализа за сиромаштијата меѓу различните општества,
групи или држави нема смисла ако сиромаштијата ja 
разбереме само на релативен начин. О собено тоа ce 
однесува кога говориме за сиромаштијата во сламовите. 
Некои сметаат дека во тие случаи пожелно е да ce говори, не 
за степен.на сиромаштија, туку за тоа, дали животот има 
смисла или не.4

2 Сиромаштијата најчесто е анадизнрана во врска со животот на луѓето 
во сламовите - најзапоставените делови од градот. За тоа поконкретно 
кај Lewis Oskar, Five familis,Msxicon case studies in the culture of 
Poverity, New York, Basic Books, 1959, La vida:A Puerto Rico family 
in the culture of Poverity, The children of sancher; William 
Ryan,Blaming in the Victim,Gerald Suttles,The social Order of the 
slum, M. Radovanovic, Sociologija cede i pauperizacije, S.Vujo- 
vic, Bobic, Krov nad glavom, идр.

3 Haralambos,М. - c i t .  d e l o ,p . l 4 4
4 I . M. Rubinow, ” Луксузот ce претвора во удобност, удобноста во
нужност“, _на концизен начин го дефинира релативистичкото 
значење на сиромаштијата. По П.Тонсенд, секоја дефиниција на
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Состојбата на релативна сиромаштија ги зема предвид 
просечниот животен стандард на конкретното општество и 
во тие рамки ja формира линијата на сиромаштијата под 
која ce сместени оние кои ce сметаат дека ce тоа.

Во литературата покрај за апсолутната и релативната 
сиромаштија ce - говори и за објективна и субјективна 
сиромаштија. Субјективната страна на сиромаштијата ce 
однесува на онаа ситуација кога поединецот самиот за себе 
смета дали живее во сиромаштија или не, без разлика на 
неговата објективна положба. На пример , некои не ce 
сметаат за сиромашни , иако нивната објективна положба 
покажува дека ce наоѓаат во групата на сиромашните. 
Можна е и обратна ситуација, иако некои по својата 
положба тоа не ce, објективно себе си ce сметаат за 
сиромашни.

Човекот објективно и субјективно ce смета за 
сиромашен тогаш кога има помалку од објективно 
определениот апсолутен минимум, потоа кога има помалку 
од останатите членови на заедницата на која и припаѓа и 
најпосле кога чувствува дека оскудева во задоволувањето на 
основните потреби. Тоа значи дека ce наоѓа во состојба на 
апсолутна и релативна сиромаштија што најчесто ce 
сретнува кај оние кои живеат во сламот.

сиромаштијата мора да ce формира “во однос на потребите и 
барањата на општеството кое ce менува“. Релативната линија на 
сиромаштијата расте со општото ниво на доход, значи дека 
имплицитно ce претпоставува дека сиромаштијата е постојана 
појава. “Ако фактот, дека некој има помалку отколку другиот е 
доволен некого да го сметаме сиромашен - без разлика на 
апсолутното ниво на неговиот доход - тогаш никогаш нема да го 
решиме проблемот на сиромаштијата. Во краен случај, ако 
линијата на сиромаштијата ja дефинираме како процент во 
дистрибуција на доходот, показателите на сиромаштијата нема да 
ce применат ce додека во општеството постои нееднаквост“. 
S tr o p n ja k , N. L in i ja  s ir o m a š tv a -o s n o v n i k o n c e p t i ,  
R e v i ja  za s o c i j a l n u  p o l i t i k u ,  g o d . l ,  b . l ,  s t r . 27)
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Обвинеша жршва

Во студијата “ Кдко да ce обвини жртвата“ В.Рајаи 
( W i l l i a m  R y a n ) na мошне илустративен начин на 
примерот на Северна Америка ja објаснува положбата во 
крја ce наоѓаат депривилегираните слоеви5. Основио, 
ррашање кое Рајан си го поставува тласи: зошдб 
сИромашните не можат да остварат едиаквост? За’ разлица 
од • '^'МнозинствотоЗѓЈР истражувачи и наспроти
р aспр осгранрд ото сфаќање дека сиромашните ce виновни 
за положбата во која ce нашле, Рајан впиманието ш  свртува 
во сосема друг-а насока. За него игггересно е да ce истражува 
опш теството кое создава претгшставки за сиромаштија и во 
таа смисла тој ce задржува иа проблемите на расизмот, 
дискриминацијата, сегрегацијата и беспомошноста. 
Процесот на обвинување на жртвата Рајан го анализира во 
повеќе сфери од животот па сиромапшите во 
американското општество.

Во сферата на образованието, на пример, за 
иеобразованото и педоволно мотивираното дете од 
редовите на сиромашните семејства ce вели дека во себе ги 
иоси причините за својата неспособност правилно да чита и 
пишува. Најчесто ce говори за “културна лишеност“ под 
што ce подразбира “сиромашен интелектуален багаж“ кој 
со себе го носи и е главна причина за состојбата на 
инфериорносг. “Културната лишепост“ ce претвора во 
омнибус за објаснување на образовпото промашување 
позпато како училиште од потеспо градското подрачје. Тоа 
е.обвинуван^е на жртвата, смета Рајан.

'^Vilijam Rajan,Kako okriviti /rtvu. Kultura 70.1985,
str.8-13. “Обвинувањето на жртвата и самото ce базира на многу 
сличен процес на идентификација (која ce извршува без сомнение 
на многу љубезен, филантропеки и интелектуален начин) во кој 
жртвата на социјалиите нроблеми ce поистовезува со ona што 
доага однадвор, различно, со други зборови со варвари к дивјаци“
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Деионија

Положбата е слична и во сферата иа здравствената 
заштита. Недоволната здравствена заштита ce објаснува со 
тоа што ce смета дека жртвата не поседува доволна 
мотивација како и.потребпи информации за тоа. Нешто 
слично е и со проблемот на домувањето. Во сламовите тоа 
ce поврзува со навиките на станарите за кои ce смета дека ce 
“ селски мигранти“ и кои сеуште ne ce “ прилагодени“ на 
животот во големиот град.

“Сиромаишиот, како обичдо ce вели, е полн со 
проблеми“ , еграда од психолошки последици на 
сиромаштијата, “ културата на бедата“ и девијантниот
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вредносен систем на пониските класи, со тоа иако 
ненамерно, тој е самиот причина за сопствените невољи“ .

Несовршеноста и неспособноста им ja припишуваат на 
злонамерната природа на сиромашните. Печатот што 
жртвата го носи е причина за нејзината виктимизација и тој 
е повеќе од општествено, отколку од генетско потекло, но 
како ш то смета Рајан, ce лоцира во самата жртва, внатре во 
нејзината кожа. “Може и ce тоа заедио и истовремено да го 
концентрира своето семилосно интересирање на недостаток 
на жртвата, да. ги осудува неодредените општествени и 
средински стресови кои создале недостатоци (некогаш), но 
и 1 - д а г о  игнорира продолженото делување на 
виктамизирачките општествеии сили (cera)“ . Тоа е 
прекрасната форма на идеологија за оправдување на оној 
пресвртен вид општествена акција кој не ce обидува да го 
промени општеството што би можело да ce очекува, туку, 
жртвата на тоа општество.“

Поради тоа постои голема слично.ст меѓу програмите 
за помош, работеии врз основа на сфаќањсто за обвинување 
на жртвата. Така, на пример, во образованието ce 
практикуваат програми за “дополнително образование“ на 
децата од гетото, во сферата на расните односи работат 
социјални инжењери ангажирани во промислувањето на 
мерки за “јакнење на семејството“ на жртвата, a не кон 
намалување на расизмот. Во сферата на здравството ce 
врши заштита и ce изработуваат програми за информирање. 
“Како што може и да ce очекува логична последица од 
анализата, на социјалните проблеми во светлината на 
недостатоците на жртвата е создавање на програма чија цел 
е исправка на тие недостатоци. Формулата на акцијата е 
крајно едноставна: да ja промениме жртвата, заклучува 
Рајан“ во својата студија “Како да ce обвини жртвата“
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“Кулшура на бедаша

За антропологот Оскар ЈТуис (O sca r  L ew is )  
сиромаштијата ги надминува регионалните, рурално- 
урбаните и националните разлики и ce сместува во 
структурата на- семејството и вредносниот систем, 
интерперсоналните односи и формите на потрошувачка. 
Сиромаштијата ce јавува во општества кои ги имаат 
следните картактеристики: стоковно - парично стопанство, 
наемна работна сила и производство за профит, висока 
стапка на невработеност, неквалификувана работна сила, 
ниски плати, непостоење на соодветни општествени, 
политички и економски организации за населението со 
низок доход, потоа постоење на билинеарен роднински 
систем наместо унилинеарен како и постоење на систем на 
вредности на владеачката класа со кој ce нагласува 
акумуладијата на богатството и сопственоста, можност за 
вертикална подвижност и штедливост и во ситуации кога 
нискиот економски статус ce сфаќа како последица на 
личната неспособност или инфериорност.6

Начинот на живот кој ce практикува кај некои кои 
живеат под наведените услови може да ce разбере како 
“култура на бедата“ , која , според Луис, може да биде 
анализирана во рамките на околу седумдесетина меѓусебно 
поврзани особености во сите сфери на човековиот живот. 
Културата на бедата е адаптација и реакција на 
сиромашните на “сопствената маргинална положба во 
класно стратификуваните и високо индивидуализирани

6 “Многу карактеристики на културата на сиромаштијата можат да ce 
посмаараат како обиди за локални решенија за проблемите кои не ce 
задоволуваат од постојните установи и агенции, зошто луѓето не ce 
адекватни за нив, нивните средства не им го дозволуваат тоа или не знаат 
или ce сомневаат во нив. На пример, неспособни ce да добијат кредит од 
банка, тие ce препуштени на сопствени средсгва и организација на 
неформален кредит и план без интерес“. (La V ida, p,XLIV,
превземено од R ađovanovic, c i t . d e l o . 243)
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општества“ . Kora еднаш ќе ce појави, таа тежнее кон 
сопственото овековечување и ce пренесува од генерација на 
генерација.

Детал од ж ивотот  во Топаана
“На возраст од шест до седум години децата од сламот 

веќе ja апсорбирале основната вредност и ставовите на 
сопствената субкултура и не ce психолошки подготвени да 
ги искористат условите кои ce менуваат или шапсите кои 
можат да им ce укажат во животот“ Културата на 
сиромаштијата најчеего доаѓа до израз во периоди кога еден 
систем ce заменува со друг или за време на брзи технолошки
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промени. Најсигурни кандидати за културата на 
сиромаштијата ce луѓето кои доаѓаат од пониските 
оштествени слоеви на општествата кои ce во фаза на 
радикални промени на општествениот систем.

Според Оскар Луис основна карактеристика на 
културата на бедата е недостатокот на вистинско чувство на 
интеграција на сиромашните во најзначајните институции 
на глобалното општество. Тоа доаѓа како резултат на 
најразлични фактори како што ce, недостатокот на 
економски извори за егзистенција и појава на сегрегација. 
На ниво на локална заедница, културата на бедата е видлива 
во сферата на домувањето, лошите станбени услови, 
пренаселеноста и минимумот организација надвор од кругот 
на семејството7.

Семејството на сиромашните драктикува специфичен 
тип на начин на живеењд кој суштински ce разликува од 
семејствата на другите категории население. Оскар Луис во 
своите истражувања дошол до сознание дека, во семејствата 
на сиромашните најчесто нема детство како продолжен и 
заштитен степен во животниот циклус на човекот, потоа, 
доаѓа до прерано воведување во тајните на сексот, слободен

7Oskar L u is , K ultura bed e ,K u ltu ra  7 o ,1985g .“Kora ќе ja 
погледнеме културата на сиромаштијата на ниво на локална заедница, 
наидуваме на бедни услови на домување, пренатрупаност, збиеност, a 
згора на ce минимум на организација надвор од рамките на нуклеарното 
проширено семејство.... Повремено ce појавуваат неформални, 
привремени групирања или доброволни здруженија во рамките на 
сламот. Постоењето на соседни друштва (гангови) кои ги преселуваат 
сиромашните населби, говори за значајниот напредок од другата страна 
на точката на континиумот кој сум го имал на ум. Впрочем, ниското 
ниво на организација и го дава на културата на сиромаштијата нејзиниот 
маргинален и анахроничен квалитет во нашето многу сложено 
специј ализирано и организирано општесто. Најпримитивните луѓе 
постигнале повисоко ниво на социокултурна организација, отколку 
нашите современи градски квартови на сиромаштијата“. (La V ida 
p.XLVI i  XLVII, prezemeno od M .Radsovanovic, c i t . d e l o ,  
s t r .  244/245)
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брак, многу растурени бракови, силна предиспозиција за 
авторитаризам кај луѓето, отсуство на ириватност и 
вербално нагласување на семејната солидарност.

Основни карактеристики кои ги поседува личноста 
која ce наоѓа во состојба на култура на бедата, според Луис, 
ce следните: силно чувство на маргиналност, бесиомошност, 
зависност и инфериорност. Овие карактеристики Луис ги 
забележал во истражувањата кои ги реализирал во Мексико 
Сити и Сан Хуан, меѓу поединците кои не биле дел од некоја 
сегрегирана етничка група и кои не биле изложени на расна 
диекриминациј a.8

Луѓето кои ce опфатени во “култура на бедата“ ce 
провинцијални и локално ориентирани и имаат сосема 
малку смисла за минатото. Тие ги познаваат само 
сопствените проблеми и локалните прилики, блиското 
соседство и сопствениот начин на живот. Обично немаат 
знаење, визија или идеологија која би им иомогнала да ги 
воочат сличностите меѓу сопствените проблеми и 
проблемите на себе сличните, ширум светот. Тие не ce 
класно свесни, иако ce многу чувствителни на статусните 
разлики.

8 Идеалниот метод кој ce обидов да го употребам беше природното 
набљудување на семејниот живот со минимум интревешдија. Меѓутоа, 
интензивните студии на семејството вклучувале воспоствување на 
длабоки персонални врски без кои ние никогаш не би можеле да дојдеме 
до интимни податоци изложени во ова дело... Интензивните студии за 
семејството имаат многу методолошки предности. Бидејќи семејството 
е мал општествен систем тоа само по себе упатува на целовит пристап во 
антропологијата. Семејството е природна единица за студии, особено во 
големите градови како.пгго ce Сан Х.уан или Њујорк. Од проучувањето 
на културата низ интензивни анализи на специфични семејства 
научивме што значат установите за поединците. Таквата ситуација ш 
помогмала да допреме од другата страна на облшшт и структурата до 
реалноста на човечкиот живот. (Lewis Оѕса$,А  study  o f  Slam 
C u ltu re , New York, 1968, 23-24 , prezemeno od
M.Radovanovic. c i t . d e l o ,  s t r .2 3 7
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За феноменот на културата на бедата, економските 
услови ce најзначајни, но не ce доволни за негова целосна 
експликација. Во историјата постојат примери на многу 
сиромашни општества кои не исполнуваат начин на 
живеење кој би ce опишал како состојба на “ култура на 
бедата“ . На пример, многу народи кои не ja познаваат 
писменоста и покрај тоа што живеат во голема сиромаштија 
воопшто не практикуваат начин на живот кој би можел да ce 
разбере како посебна состојба која е слична со културата на 
бедата. Примерот со Ввреите во Источна Европа, кои биле 
многу сиромашни, и за кои не би можело да ce каже дека 
живееле во состојба на “култура на бедата“ , пред ce и поради 
сопствената традиција, писменост, религија и организација 
на нивната заедница.

Она што посебно ja карактеризира културата на 
бедата е фатализмот, нискиот степен на аспирации кај оние 
кои ce зафатени со неа. “Концептот на културата на бедата 
кој ги преминува границите на едно општрство нам ни 
овозможува да согледаме дека многу проблеми за кои 
размислуваме како за специфично свои или специфично 
црнечки проблеми (или на било која посебна расна или 
етничка група), постојат и во земјите во кои нема посебни 
етнички групи. Тоа сугерира, исто така, дека 
отстранувањето на физичката сиромаштија не може да биде 
доволно за отстранување на културата на бедата која е 
севкупност на начинот на живот, смета Оскар Луис.9

9 Во социологијата и антропологијата постојат уште неколку по 
содржина идентични или многу блиски поими со поимот “култура 
на сиромаштијата“ , од кои некои ce појавиле нешто пред, a некои 
no појавата на “културата на бедата“ , a сите помалку или повеќе ce 
однесуваат на некои карактеристики на животните судбини и 
сличниот начин на живот на различни општествено “запоставени, 
девијантни“ , “опасни“ , маргинални групи, односно, експлоатирани 
и лумперпролетеризирани општествени групи“ . (м. Radova - 
n o v i č ,  S o c io lo s k o -a n t r o p o lo s k a  p r o u ča v a n ja  I 
"k u ltu r a  b ed e" u savrem enoj g ra đ a n sk o j s o c i o l o g i j i  
i  a n t r o p o l o g i j i ,  S o c i o l o g i j a  2 /1 9 7 4  g . B e o g ra d .)
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Урбани села

Теоријата на “ културата на бедата“ на Оскар Луис е 
остро критикувана. Ce поставува прашањето: Дали 
воопш то постои некаква “култура на сиромашните“ ; На 
пример, истражувањата на сиромашните подрачја во 
земјите во Латинска Америка и Африка, кои сеуште ce 
наоѓаат во првата фаза во развојот на капитализмот би 
било нормално да претставуваат пример и за теоријата на 
“култура на бедата“ . Кенет Литл (Kennett Little) во 
својата студија за урбаиизацијата во Западна Африка 
докажува дека тоа не е случај. Слична ситуација е опишана 
и во студијата на Вилјем Манџина (Williame Mangina ) 
на примерот на бариадосите (Barriados) во 
сиромашните квартови кои ги опколуваат големите 
градови во Перу. Во нив е забележан висок степеи на 
заедничко делување и иолитички аигажман. Манџина бил 
импресиониран од “докажаната сиособност за јавна 
иницијатива, со помош и организација на месните 
заедници“ . Слична состојба е опишапа и во истражувањата 
на Едрју Шварц (Audrey Ј, Schwartz ) за сламовите во 
Каракас, Венецуела, каде не ce покажува скоро иишто што 
упатува на тоа дека луѓето ce наоѓаат во апатија и дека ce 
зафатени со депресија, или пак, ориеитација па сегашноста 
или разорени семејства, според наодите на Луис, што говори 
за тоа дека сиромаштијата не ce репродуцира! Во овие и во 
други слични истражувања регистрирана е состојба на 
“ апатична резигнација“ , ио таа во никој случај не е 
доминантиа во заеднидата“ , каде живеат сиромашните.10

10 Постојат голем број докази дека цснтралните подрачја на 
градовите ce разликуваат од оиа што Вирт и многу други го 
сугерирале. Студиите за ЈТондон (young and wuimot, 1957), Бостон 
(cans, 1962) ДеЛХИ (воредашада), 1957) КаИрО, ИсТ ЛОНДОН, ЛаГОС 
(Harris, 1961) Медан (Сумачра) ( Bruner, 1961) и Мексико Сити
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Сериозни критички забелешки ce упатени на поимот 
“култура на бедата“ . Имено, ce претпоставува дека поимот 
“ култура на бедата“ имплицира однесување на 
сиромаишите кое е усвоено по пат на воспитување: кога 
еднаш ќе ce усвои станува отпорно на промените, односно 
кога еднаш ќе заживе субкултурата на сиромашните групи, 
таа натаму го живее сопствениот живот. Критиката на овие 
гледишта како да заборава дека и однесувањето на 
сиромашните настапува како реакција на веќе усвоените 
културни форми. Голем број од научниците тоа го сфаќаат 
како реакција на “ силата на околностите“ . Сиромашиите ce 
присилени да ce однесуваат онака како што ce однесуваат, 
како резултат на околностите во кои ce нашле и тоа со 
ниска заработувачка, најчесто невработени, во лоши 
станбеии успови и во најзапоставените делови на градот. 
Аргументот на силата на околностите “упатува на 
заклучокот, како смета Хараламбос, дека сиромашните 
подготвено би го промепиле своето однесување како

(Lewis, 1952) еугерираат дека постојат УРБАНИ СЕЛА (urban 
vinages) во центарот на градовите во кои има високо ниво на 
општествена кохезија што ce заснова врз испреплетеиите 
роднински “мрежи“ и високото ниво на примарен контакт со 
иознати лица. Луис покажа дека во Мексико Сити селаните ce 
адаптирале на градскиот живот мпогу полесно отколку што би 
можело да сугерира руралио - урбаната теорија; семејниот живот 
бил стабилен, па дури и семејните врски ce здобиле со поголема 
важиост; ралигиозниот живот станал поважен, одбивањето на 
какви било поими иа секуларизација и разни други “рурално“ 
селски културни вредности опстојувале во урбаната средина. Во 
Ист Лондон, Мајер (мајег, 1962 , р . 590 ) забележува дека иако за 
времето додека ce на работа мигрантите ce присилени на “урбано“ 
поведение, тие не ce должни “урбано“ да ce однесуваат кога не ce 
на работа, “додека некои ce родени во урбаии средшш, a други 
постигнуваат урбанизација, па за никој од нив не може да ce рече 
дека му е наметната урбапизацијата“. Мајер го користи зборот 
ИНКАПСУЛАЦИЈА (incapsulation) за да ja опише ситуацијата 
кога миграитите живеат во градот, ио не ce урбанизираии.
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реакција на нова низа на околности, штом ќе ce отстрани 
принудата на сиромаштијата“ .11

За Хилтон Луис (H y lton  Lew is)  вероватно
поприфатливо е мислењето, “како сиромаштијата на 
ниските класи на различни начини реагира на состојбата на 
својата ноложба и на релативната изолација, отколку на 
императивите на некаква култура на ниските класи“ ,11 12

Студијата на E l l i o t  L e ibow , . T a l l y ’ s C orn er
претставува солидна илустрација на тезите за теоријата на 
“еилата на околностите“ . Огудијата е работена врз основа на 
нспосредно посматрање на “луѓето од аголот“ , во еден 
сиромашен кварт во Вашингтон, кои ce, или невработени 
или нецелосно вработени или лошо платени за својата 
работа. Тие посакуваат работа која би им донела подобра 
плата и статус, ио најчесто им недостига квалификација или 
работно искуство. Тие, според авторот на оваа студија, 
своето занимање го доживуваат како и останатите членови 
на општеството, но, за разлика од иоединецот од средната

11 H aralam bos, М.Uvod u s o c i o l o g i j u ,  c i t .  d e lo ,  
s t r .158
12 “Тезата за ситуациската принуда, исто така, го негира 
гледиштето no кое сиромашните главно ce издвоени од матичните 
норми и вредности. Таа ce обидува да докаже како вредностите на 
сиромашните ce еднакви со вредностите na општеството како 
целина, со таа единствена разлика што сиромашните ne ce во 
состојба да ги спроведат многу од тие вредности во стварноста. 
Аргументот за принуда на околностите врз сиромаштијата 
упатува на заклучокот дека сиромаштијата кога еднаш ќе ce 
елиминира, принудата иа околностите врз сиромаштијата, без 
било какви тешкотии ќе ги прифати матичните модели на 
однесување и ќе ги искористи ириликите кои им ce нудат“ 
(H ara lam bos, М. Uvod u s o c i o l o g i j u ,  c i t .  d e l o ,  
s t r .158)
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класа кој може да сс надева на иристојна иднина, човекот од 
аголот го нема тоа. А второт докажува дека она што ни ce 
чиии како културпа форма на непосредно задоволување и 
ориептација на сегашпоста во суштипа и не е ништо друго 
туку одговор па ситуацијата во која ce паоѓа по силата на 
некоја “ објективна нужност“ . Тоа може да ce разбере и како 
резултат па несиособноста на “ човекот од аголот“ да ja 
преведе вредноста па матичната култура, за која и тој ce 
залага, во конкретната ствариост.

Паспроти истрaжувaњата на Оскар Луис, за Лејбоу
(L e ib o w ) “ човекот од аголот“ не ce појавува како носител 
на една независна. културна традиција. Н еговото 
однесување не можеме да го разбереме само како начин на

154



кој ce остваруваат целите и вредностите својсгвени на 
неговата субкултура или пак прифаќање па нејзините 
форми, туку како начин на кој настојува да постигне повеќе 
цели и вредности на пошироката заедница, a ако не успее во 
тоа го крие својот неуспех пред другите на најдобар можен 
начин.

Во истражувањето на Алф Ханерц (Ulf Hannerz ) 
ce прави компромис меѓу теоријата на “култура на бедата“ и 
теоријата на “ силата на околностите“ . Прво, за “културата 
на бедата“ ce смета дека, или таа не постои, или ce однесува 
на поединечни гругш сиромашпи. Второ, однесувањето кое 
е карактеристично за “културата на бедата“ е последица на 
ситуациската принуда, a не па формата на културата. Трето, 
ако постои некој аспект на култура во одпесувањето на 
сиромашните, тоа е помалку значајно од објективната 
ситуација која нужно го насочува однесувањето на 
поединецот.

За Хербрет Ганс (Herbert Ј. Gans ) 
сиромаштијата во опш теството ce толерира и одржува и 

ЈК)р„ади тоа шт_о е_ кориснаХза општеството^:В:оухекојa 
економија гшегојат повеќе привремени, нечисти, опасни и 
нростн работи, rioCToeiBexo на сиромашните гараитира 
дека тие работи ќе бидат извршечш. Ганс докажува како 
“сиромаштијата служи за да обезбеди извор на евтина 
работиа сила која е подготвена или уште подобро, не може 
да не сака да ги обавува нечистите работи за ниска 
заработувачка“ . Ганс смета дека сиромаштијата помага да 
ce потврди статусот на оние кои тоа не ce. Toj смета дека за 
оние кои заговараат сериозност, трудољубивост и чесносг 
им ce потребни луѓе кои можат да бидат обвгшети за 
мрзеливост и неморал за да можат да ги оправдаат тие 
норми.
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Презир спрема луѓешо со
поинак изглед

Вебер (Max W eb er ) fob op и за субјективни и 
објективни разлики меѓу расите. Чисти физиолошки 
разлики меѓу расите можат да ce одредат и по тоа дали 
мелезите ce размпожуваат со приближно нормална мера 
како и останатите членови на една заедница. Субјективната 
взаемна привлечност и одбојност меѓу расите би можела да 
ce мери ii по тоа дали припадниците на различните раси 
често или ретко меѓусебно стапуваат во интимни односи и 
дали тие односи ce главно трајни или само привремени и 
нередовии. Разликите кои ce јавуваат меѓу прииадниците на 
различните етнички групи можат, по Вебер, да бидат 
“ повод за антииатија и презир спрема лугето со иоинаков 
изглед или да пробудат свест за тоа дека ce исти како нив. 
Таа свест може да постане носител на затворање во 
заедницата иего така лесно како што е секоја заедница, 
почнувајќи од домаќинската група на соседи, ce до 
политичките и верските заедпици вообичен и носители на 
заедиичкиот обичај.13

За Вебер етнички групи ce наречуваат оние групи на 
луѓе кок врз основа на сличносга во надворешниот изглед, 
обичаите мли во одпос na едното и другото или врз онова на 
присеќаватвето на колонизацијата и селидбата негуваат 
субјективна вера со заедпичко потекло, такашто таа вера 
стаиува значајна. за пропагирање и формирање на 
заедницата“ . Етничката колективпост сама по себе не 
нретставува заедница, туку само фактор кој го потпомага 
здружувањето. Тоа го потпомага здружувањето од сите 1

1л Max V7eber, Privreda i društvo, II del, Prosveta, 
Beograd, str.323,326
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Неиланиранделod градош

видови, a пред ce, како што покажува искуството, 
особеио во политичката заедница, која од своја страна, без 
разлика на тоа што претствува вештачка структура, секаде 
побудува верба во етничкиот колективитет, кој 
продолжува да постои и тогаш кога политичката заеднида 
пропаѓа. Вербата во етничките колективитети, најчесго, но 
не секогаш, предвидува граници на “заедницата на 
општествените односи“ кои не ce идентични со 
“ едиогамиата конубијална заедница“ , зош то секоја од нив 
опфаќа многу различен број на припадници. Заедниците 
можат, од своја страна да создадат чувство на заедничка 
припадност кое останува и кога таа, заедницата ќе исчезна.

За Вебер значајни ce и разликите кои произлегуваат 
од естетските очигледии разлики во физичкиот изглед и
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разликите во секојдневниот начин на живеење. Исто така, 
значајни ce и надворешните магшфестации, како што ce 
начинот оа облекувањето, домувањето, исхраната, 
подслбата па трудот меѓу половите и слично. Тешко може 
да ce определи какво влијапие во формирањето на 
заедиицата имаат специфичните “ етнички“ фактори, како 
што е верата во крвпото сродство или нејзината 
спротивност што ce потпира на колктивноста или 
разликите во надворешпиот изглед на некоја индивидуа и 
нејзиниот начин на живеење.

Чувсшво нп и в р е д н о с ш

За Луис Вирт (L e w is  W e r th )  членовите на 
малципските групи ne ce слободни колку и останатите 
членови па една заедпица за да ce здружуваат во доброволни 
здруженија кои ќе ги изразуваат нивните интереси. Покрај 
објективните околности по кои ce разликуваат од другите 
домииантии групи, малцинските групи ce склони кон 
“развивање па ставови, начгш на однесување и други 
субјективни особш ш  кои тежнеат уште повеќе да ги одвојат 
свонте членови од другите групи во општеството. Тоа 
создава чувство на “ пониска вредпост“ и чувство дека со нив 
ce постапува неправедио, што може да доведе до 
бунтовнички став. За разлика од кастинските системи во 
“ световните општества“ во кои раслоеноста на опш теството 
е пропикиата со класи наместо со касти, “ вероватно е дека 
малцинските групи, под влијапис на чувството Fia 
осуетепост и неправедна иодреденост, нема да го прифатат 
сопствениот статус и лишување и нема да вложат напор кон 
нодобрување на сопсгвената ноложба.14

За Вирт, ако некоја група ce издвојува од останатите 
со иекоја “ одредена“ култура и така продолжува изолирано 
долго да живее, општеегвената дистанца меѓу неа и другите

14 v i r t  L u i s „  T e o r i j e  о d r u š t v u ,  I d e l . str.299
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станува толку голема што доведува до натрупување на 
презир и до целосно отсуство на контакти и целосно ги 
спречува членовите на тие групи да водат вистински 
колективен живот.15

Тоа од своја страна со текот на времето може да ce 
развие во неможност за взаемно разбирање и почит што 
создава услови за појава на душевни стереотипи кои 
поединецот не може да ги избегне.

Обично под просторна сегрегација ce подразбира 
“различно вреднување на човечките групи во социјален 
поглед (услови за живеење) и нивно одвојување во 
меѓусебната комуникација. Сламот и гетото претствуваат 
највидлива форма на просторната сегрегација, која ce 
сретнува некаде во светот, a најкарактеристична е во 
поголемите градови каде живеат претставници на повеќе 
етнички групи. Најчесто етничката сегрегација ce 
истражува како “своевиден израз на класно - слојната и 
етничко - расната дезинтеграција на општествениот 
простор.16 Повеќе - етничкиот состав на населението во 
градот често ce одиесува на неговата топографија во форма 
на територијална сегрегација, која може да биде апсолутна

15 Површноста, анонимноста и преодниот карактер на урбано - 
социјалните односи прават, разбирливо, како и префинетоста и 
рационалноста да им бидат во принцип припишани на градските 
жители, Нашите познанства ce во многу тесна врска со нашите 
интереси, во смисла на тоа дека улогата што секој ja игра во 
животот е во^функциј а ^а постигнување на сопствените цели. 
Имајќи го предвид тоа може да ce заклучи деќа пбединецот, од 
една страна ce здобива со одреден степен на еманципација или 
ослободување од личните и емоционални контроли на интимните 
групи, a од друга страна пак, го губи спонтаното само - изразување, 
моралот и чувството на партиципација што ce јавува со живеење 
во едно интегрално општество. Ова битно ja востановува 
состојбата на растројство или социјална празнина на кои Диркем 
алудира во своите обиди да ги објасни различните форми на 
општествена дезорганизација во технолошкото општество.
16 Carina S ija k o v ic -B la g o je v ić ,U rb a n a  s e g r e g a c i ja :
Slam i  g e to , Kultura 70, 1985, Beograd, p .5 6 .
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или релативна, односно, “ сите приладници на една група да 
живеат во посебни делови од градот, голем број така да 
живеат или пак во некои квартови да постои голема 
концентрација на припадници на некоја етничка група 
отколку во останатите градски квартови“ .17

Узелац разликува четири видови на етничка 
територијална сегрегација кои меѓусебно суштински ce 
разликуваат, Прво, етничка сегрегација базирана на 
економско потекло, присутна во градовите во Северна 
Америка. Второ, етничка сегрегација врз класни основи во 
Европа. Трето, етничка сегрегација во градовите на земјите 
кои биле колонии на големите сили. Четврто, етничка 
сегрегација базирана на расизмот. За разлика од европските 
градови каде етничката сегрегација настанува како 
резултат на класно - социјалните фактори, во 
американските градови таа е последица од големата 
имиграција и ирема тоа тесно е поврзана со економските 
фактори но и со психолошките, односно со тешкотиите кои 
ce јавуваат во процесот на прилагодување на мигрантите во 
новата средина. Во Северна Америка постои суштинска 
разлика во формирањето на етничките квартови. Меѓу 
“обоените“ раси и европските имигранти, кои ce групирале

17 “Етничкото групирање можело да ce појави и подоцна, како 
секундарна појава во развиените периоди од животот на урбаните 
агломерацрш со сложени односи меѓу одделни гругш од населението. 
Спрема првиот или вториот случај, односно према моментот на 
појавување на етничката диференцијација во топографијата на 
населбите, етничката диференциј ацијa може да ce појави на самиот 
почеток, односно да биде во примитивните фактори на формите на 
подоцнежната топографека структура. Таа потоа може да ce одржи 
многу долго, иа дури и тогаш кога примитивните причини веќе одамна 
ги нема, или пак, етничката диференциј ациј a може да настане како 
резултат на подоцнежната суперпозждтја на расите и нацијата, како 
последица на одвојувањата, мирна колонизација или долготрајна 
акумулација на многу различни причини на населување и миграција“ 
Ante M a r in o v ić -U z e la c ,  S o c i j a l n i  p r o s t o r  grada,SNL 
zagreb ,  1978, p .3 8 .
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во своите квартови населени со сопствената етничка група, 
зошто врската со нив била неопходна во секој поглед, a 
особено на планот на прилагодување кон новите услови за 
живот. Хотен ( Howton, w . E . )  ce обидува да направи
класификација на различни типови на бариади (сиромашни /  
квартови) како посебни “групации“ во текот на процесот на 
акултурацијата, односно, интеграцијата.18

Првиот тип претставуваат бариади ( b a r r i a d i ) кои ги
населуваат групи меѓу себе цврсто поврзани. ксенофобични, 
ориентирани на потесното семејство, релативно затворени 
во себе, со еден или двајца пријатели од стариот крај. Целта 
на овој модел на здружување е репродукција на микросветот 
сличен на селската заедница. Вториот тип бариади е 
поширок и полабав од првиот, a третиот е хибриден: 
половина заедница, половина доброволно здружение. 
Пристапот во групите е строго ограничен, во нив ce 
организираат “пријателски здружнија и соседски клубови со 
цел за илегална рекреација“ .19

Формирањето на сиромашните квартови во градовите 
од Латинска Америка содржи повеќе специфичности кои не 
ce својствени за другите градови. Пред ce, причините кои го 
детерминираат “урбаниот маргиналитет“ ce содржани во

18 ВидиАпСе M arin ov ić-U zelac, c i t . d e lo , р . 117
19 Промените во дистрибуцијата на етничките групи населени во 
одвоени делови има свои еколошки импликации. Бидејќи квартот 
станува пренаселен, не може да ги вдоми сите оние кои сакаат (или 
ce очекува) да живеат таму. Секогаш не може да ce шири, бидејќи 
граничните делови ce одвоени области, исполнети до нивниот 
капацитет. Оние кои не успеваат да најдат сместување мораат да 
ce упатат на друго место. Понатамошниот развој ce состои од три 
фази. Првата може да ce нарече инфилтрација, при што едно 
семејство ce обидува да ce пресели во друг дел на градот. Ако 
успее, го следат уште неколку други семејства од истата група. 
Ако поголеми групи од обично сегрегираното малцинство 
продираат во област населена со други групи, зборуваме за 
инвазија. Промената во составот на населението по извесно време 
станува видлива и “старите“ жители стапуваат во акција.
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карактерот на урбанизацијата која за кратко време создава 
огромпи урбани агломерации како резултат на големата 
концентрација на руралпото население кое најчесго во 
градот останува невработеио и без елементарни услови за 
живееље. Ce формира една дисконтинуирана урбана мрежа 
со голема диспропорција меѓу малите и големите градови.20 
Тоа за Кастел доведува до изразита станбена сегрегација во 
урбашшт простор. Сиромашните квартови во Латинска 
Америка поседуваат пекои заеднички карактеристики, без 
разлика на тоа во кој дел или држава ce формирани. 
Најголем дел од возрасните членови ce доселени од 
провинција и најчесто ce доселуваат на “ слободните“ 
простори околу градот подигајќи живеалишта на 
општинско земјиште. Од сграна на комуналните

20 Ако врабсугувањето во индустријата во неразвиените градови е 
ниека, тогаш во која дејиост би било вработен поголемиот дел од 
грдското население? Од активното градско населеиие па Индија 
во 1950 год. 25% било вработепо во индусзријата, 14% во 
земјоделството, 6% во сообраќајот, 20% во трговија и 35% во 
разни други елужби, додека во Германија во 1882 год. на сличен 
стеиен на урбанизација, 52,8% од градското население било 
вработено во индусзријата. Ова доселено, променливо и 
невработено население, т.н. “резервна армија“ на една 
неностоечка индустрија, претставува основа за развој на 
градовите. Тоа е прв важен податок кој треба да ce објасни. 
Другите зиачајни фактори ja истакнуваат специфичноста на 
нроцесот на урбанизацијата која нема свој можен историски 
еквивалент. Прво, концен грацијата во големите агломерации без 
вклучување во урбаната мрежа, јасно ие наведува да ги 
разликуваме суперагломерациите иа “неразвиените“ земји од 
метрополските области на индустриските земји, кои што ce 
средства за просторно - економско поврзување. Второ, отсуство 
на континуитетна урбана хиерархија. Трето, социјални и културни 
разлики меѓу градските агломерации и селските заедници. 
Четврто, истовремено постоење, еколошки гледано, на два града, 
во агломерациите насслени од колопијализмот - автохтон и 
западен.
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претпријатија постои негативен став спрема нив, што 
создава чувство иа отфрленост.

С л а м о т е  
a гешото етничка зона

Сламот и гетото ce најдрастични форми на 
сегрегација кои нејчесто ce во меѓусебна врека што е 
логична последица на природата на групирањето па луѓето 
во просторот. Сламот претставува тип на класно - слојно 
групирање, a гетото тип на етничко групирање. Сламот 
најчесто е предмет иа проучување од социолошки и 
урбанистички аспект. Социолошкиот асиект главно ce 
задржува на начипот на живеење, вредносниот систем, 
комуникацијата впатре во сламот или со падворешни групи 
и институции и сличмо. Урбапистичкиот аспект главно е 
насочен кои согледување на квалитетот на становите и 
населбите.

Дејвид XaxTt > (D. Hunter, The slams, 
challenge and response, London, 1954g.) 
наведува повеќе карактерисгики кои ce својствени на 
сламот и тоа: сиромаштија, руипираии згради, 
пренаселеност, концентрација на различни припадници на 
пониските класи, расна коицентрација, појава иа криминал, 
здравствени проблеми на жителите, изолација и 
асимилација, нехигиена, проблеми со познаваље на јазикот 
на мпозинската груиа и сличио. Во мера во која 
сиромаштијата ce совпаѓа со етничкото групирање во 
посебни делови од градот, во таа мера и гетото ce 
изедначува со сламот.21

21 Потеклото на зборот гето (geto) најверојатно доаѓа од 
талмутскиот збор get што значи сепарација или од германскиот
gitter ШТО ЗИНЧИ рСШСТКН И Л И  И Т а Л И Ј а Н С К И О Т  borgetto КОЈ ОЗНачуВЗ
кварт, дел од градот. Во литеразурата ce ирисутпи и други значења 
на зборот. Најчесто со пего ce означува кварт во кој претежно
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Една од најзначајните разлики меѓу гетото и сламот е 
тоа што гетото ce стреми кон својата самодоволност и во 
голема мера функционира независно од пошироката 
општествена околина, односно голем дел од функциите на 
заедницатасе одвиваат во рамките на соседството.

Основна карактеристика на внатрешната кохезија и 
организација на секоја етничка и национална група е 
чувството на. сопствената посебност во однос на останатите 
груии кои живеат во непосредно соседство.22

“М оже да ce рече дека кохезијата на групата е 
сразмерна на нерасположението или чувството иа отуѓеност 
спрема поединците надвор од сопствената група... Ce чини 
дека во низата факти кои одлучуваат за односот спрема 
другите групи, еден од најважните (во издвојувањето на 
своите од целината) е правењето разлика на 
ритуализираните односи, a можеби и припадноста ,кон

(или целосно) живеат припадници на една етиичка група. (L ou is  
W irth ,  Le g h e t t o ,  P r e s s s  U n i v e r s i t a i r e s  
de G r e n o b l e ,1 9 8 0 ,  p . 2 3 -2 4 .
2г Сегрегираните сламови ce погодени од диекриминација, 
отфрленост, a со тоа желбата за интеграција е поголема од онаа за 
дезорганизација. Во еламовите населени со сиромашни, состојбата 
е поинаква. лостои некаква организираност но, таа не е многу, 
ефикасна. Црквата е водечка организација но, барем ни една од 
популациите на сламот не пројавува никаков интерес за неа. Во 
последно време социјалната активност на синдикатите зема замав 
и во овие реони но, само одреден дел од популацијата пројавува 
интерес. Најчест вид на организираност ce спортските клубови. 
Биле направени огромни напори да ce организираат соседствата на 
сламот но, само мал дел од популацијата ги прифатила понудените 
можности.
Иеформалната социјална организираност на сламот, сепак е многу 
поцврста отколку што некој е подготвен да поверува. Како 
иравило, секој член на сламот е социјално помалку изолиран 
отколку повеќето жители во реоните населени со средна и висока 
класа.
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одредеиа ритуалиа група е основниот фактор на 
разликувањето на своите

Лех Мруз го проучува односот на етничката дистанца 
на Ромите и Пољаците. Тој иоаѓа од ставот за неможноста 
на било која заедница или култура да ce разликува себе од ce 
она што ce наоѓа надвор од неа, a да не прави разлика меѓу 
себе и соседните пајблиски групи. Нивото на кое ce врши 
поделба, според Мруз, е издвојувањето па својата група, Тоа 
содржи најмалку три елементи: свои (ние), не свои (другите) 

Ш и туѓииците.
Истражуваљето на ромската заедница е особено 

погодна за согледување на взаемните односи и етничката 
дистанца во рамките на заедницата. Дистанцата која постои 
ка| Пољаците во одпос спрема Циганите има исклучително 
траен каркатер. Фактот дека Циганите, во принцип, 
престанале да лутаат и дека често преку начинот на 
живеење ce иоистоветиле со Пољаците многу не влијаело 
на иромеиите на судовите за нив, иако по начинот

lliffIШшт

: faviïï'-TffîA A H A  ■ ,  , ' - w  ÿ - î

• Е л A в О.А AЧ A И р

O'X , V ,Leh Mruz. Oznaka etničke distance. Kultura, 71,1985, 
p.164-174
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на населуваље станале блиски соседи.24 В о Полска 
присутна е едиа лабораториска ситуација. Ние (своите) сме 
многу добри, туѓите (Циганите) поседуваат скоро 
исклучително негативни особини, заклучува Лех Мруз во 
својата сгудија.

И покрај фактот што животот на Ромите многу ce 
променил и пгго престанале постојано да ce преселуваат, 
ставовите за пив ne ce базирани врз тие состојби, туку врз 
основа на сгереотипна слика која постојано ги стимулира 
одиосите спрема пив. Создадената претстава за нив е 
формирана во семејсгвото и најчесто уште во најраната

24 Резултатите покажуваат дека сите шест националности од 
белата раса поврзапи со европскиот културен круг ги заземаат 
првите шсст (од вкупио десет) меета. Тоа е општо правило без 
разлика од која средина потекиува реепондентот и на која возраст 
е. Заедниците кои ее разликуваат по културата и ашрополошките 
особини, меѓу иив и Циганите, ги заземаат последните четири 
места на скалата.... Ова, исто така, укажува и на важната улога 
која ja има расииот фактор во вреднувањето на различните
З З С Д Н И Ц И 4*. Leh Mruz # cit.delo, р,172.
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возраст. Можносга за Промена на о0осот  спрема Циганите 
зависи, теоретски, од прифаќање на сличен модел и стил на 
живот како кај градкото население. Невозможна е 
ситуација која на Циганите им овозможува да ja сочуваат 
суштината на културните разлики, a да бидат третирани на 
поинаков начин. “ Основниот фактор е да ce вклучат во 
категоријата на луѓе, иако сеуште не во ексклузивната 
категорија на своите е промена на начинот на 
егзистенцијата и обичаите, промепа на ритуалите и 
прифаќањето на оние кои ce прифатени како вистински и
во најмала рака.... ? Ду ри тогаш по Лех Мруз, можат да ce
јават услови кои овозможуваат промени, a во свеста ja 
иотикпуваат етничкатадистанца.



УРБАНА РЕКОНСТРУКЦИЈА - 
ПРИНДИПИ И МОЖНОСТИ

На почетокот на анализата ќе ce обидеме да ce 
дистанцираме од " етннчко - религиозните " аспекти на 
феноменот на градската реконструкција и му пристапиме 
од еден просторно - физички и планерски апект. Во таа 
смисла ќе презентираме дел од искуствата кои ce 
сретнуваат во реконструкцијата на старите делови од 
градот во повеќе земји на Западна Европа без разлика дали 
ce работи за реконструкцијa на етничка енклава или не.

Она што е карактеристично за градовите од типот на 
Скопје е тоа што, на реконструкциј ата мора да и ce 
пристапи од повеќе аспекти и тоа од просторно - физички, 
урбано - архитектонски, социјален, етнички, еколошки 
аспект, односно како на изразито сложена појава. Во оние 
ситуации кога ќе ги сретнеме социјалните, верските и 
етничките карактеристики на една група и на едно место 
кое е запуштено и ги апсорбирало карактеристиките на 
сламот, тогаш навистина ce работи за појави за кои е 
потребна и соодветна методологија на истражување, a во 
тие рамки и на практична акција.1

1 Во теоретските анализи и практичните постапки кога ce говори 
за феноменот на реконструкцијата, најчесто употребувани поими 
ce реставрација, ревитализација, регенерација и рехабилитација. 
Накратко да укажеме на тоа што ce подразбира под овие поими: 
Реставрација - ce однесува на оние постапки и дејствија во 
урбаниот простор кои имаат за цел да ги сочуваат од пропаѓање 
урбаните сегменти и амбиеталните простори кои имаат 
уметничка и историска вредност; Ревитализацијата - како облик 
на реконструкција е насочена кон зачувување на урбаниот



Во практиката и теоријата на урбаната 
реконструкцијa ce сретнуваат два пристапи: таа главно ce 
третира во функција на подобрување на условите за живот, 
без подлабоко да ce навлегува во другите аспекти на 
животот на луѓето. Вториот пристап, кој поретко ce 
сретнува, но во последните неколку децении е ce повеќе 
присутен во себе, меѓу другото, настојува максимално да го 
вклучи локалното население и во границите на 
економските и социјалните можности максимално го 
"хуманизира" пристапот на реконструкцијата. Кој начин ќе 
биде применет зависи и од тоа дали реконструкцијата е 
"целосен зафат" за отстранување на просторно - 
физичката структура или пак ce работи за зафати кои ce 
обидуваат да ja пронајдат врската меѓу старите градби и 
новите содржини за што е неопходна соработка со оние кои 
живеат на тие простори. За нашата анализа ќе проследиме 
и дел од искуствата од развиените земји, особено во оние 
случаи кога реконструкцијата претставува голем 
финансиски и урбанистички зафат, кога доаѓа до значајни 
промени на етничката структура.2

идентитет на помали просторни целини со неопходно 
дефинирање на формите на заштита; Регенерацијата - опфаќа 
нови комуникациони - инфраструктурни системи; 
Рехабилитацијата - облик на урбана обнова која има за цел 
подигање на квалитетот на домувањето, примената на 
функциите, подигањето на нивото на автентичност на урбаните 
простори и слично. Kora ce реконструира населбата (дел, реон, 
кварт) за која единствена постапка за градба е претходно да ce 
добие празен простор, тогаш говориме за реконструкција како 
постапка на отстранување на нездравото ткиво на градот. Во 
оваа студија е паправен обид да ce проговори за тоа, зошто во 
градот доаѓа до формирање на слам - населба и какви последици 
тие предизвикуваат врз луѓето кои живеат во нив и зошто во нив 
постојано ce влошуваат условите и зошто, се уште, градската 
политика сериозно не ce зафатила со нивна реконструкција 
2 Искуството за реконструкција на населбите - сламовите 
населени со еднородно етничко население не можат да ce 
генерализираат.Секој град е случај за себе
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Подрачјата кои ce цел на реконструкцијата би 
требало претходно детално да ce проучат и тоа, не само од 
аспект на состојбите на просторно -физичката структура 
(станбен фонд, инфраструктура, опрема), туку и од аспект 
кој е исто така значаен од социјален, еколошки, етничко - 
религиозен и економски, што се заедно би требало 
субјектите на реконструкциј ата да ги соочи.со сложеноста 
на феноменот.

Рекоисшрукцијана сламот - искуства 
на разеиените земји

Пристапот на проблемот кон урбаната 
реконструкцијa е различен за секој град одделно, што од 
своја страна претпоставува различни пристапи во 
анализата и претпоставки за нивното разрешување. 
Нашата цел е преку презентација на неколку модели на 
реконструкциј a да ги истакнеме разликите кои постојат 
меѓу нив за да дојдеме до оние модели за кои сметаме дека 
најмногу одговараат иа "скопските состојби", на една многу 
посложена ситуација од онаа каде реконструкцијата ce 
покажува како нормална постапка при решавањето на 
проблемите поврзани со условите за живеење во 
запуштените квартови.3 Во анализата, поконкретно 
вниманието ќе го насочиме на некои аспекти на

3 За нас процесот на реконструкцијa значи решавање на 
основните животни проблеми на луѓето кои живеат во 
запуштените квартови, што подразбира еден поширок аспект на 
анализа, a не само подобрување на станбените и населските 
услови. Во суштина, кога во една населба од десетина илјади 
жители, со јасно препознатливи карактеристики на слам каде 
расчистувањето е единствена практична метода, нужно наложува 
опсервации од многу поширок обем, отколку што тоа го бараат, 
на пример, решенијата за еден или неколку блока или улици со 
значително комали димензии и без етнички димензии на 
феноменот.
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реконструкциј ата на запуштените квартови во 
скандинавските земји и Соединетите Американски Држави.

Со помош на поимот "квалитет на ж ивотот", со 
скандинавскиот модел (ce мисли на моделот кој е применет 
во НХведска) направен е обид да ce дефинираат основните 
цели на реконструкцијата и тоа: што ce ce подразбира под 
поволни животни услови, демократска процедура и 
дефиниција на поимот хуманост при реконсртрукциј ата. 
Имено, моделот на благосостојба ce дефинира со помош на 
"добрите услови" на домување, a врз основа на општо 
усвоените нормативи и вредности (ce разбира оние кои 
важат за шведска). Во рамките на овој модел поголемо 
внимание е посветено на социо - антрополошките аспекти 
на домувањето, под што подразбираме "добри животни 
услови" и во ситуација кога граѓаните имаат можност да ja 
креираат ситуацијата во согласност со своите искуства и 
вредности.4

Дефинирањето на поимот "добри услови за 
домување", претставен низ квантитативни индикатори е 
многу поедноставен од прикажувањето на социо - 
антрополошките асиекти на благосострјбата, каде нужно

4 Средиштето на поимот "квалитет на живот", кој секој поединец 
го сочинуваат неговото доживување на задоволството од начинот 
на животот и неговиот тек, потоа условите, перспективите, 
можностите и ограничувањата кои ги има секој поедипц во својот 
живот... "Квалитетот на животот" во суштина е комплексно и 
синтетичко доживување на задоволетво, незадоволство од 
животот, кој настанува со своевидна еваулација и рееваулација на 
квалитетот на живеење, на поединецот во различни подрачја, 
како што ce: работа, социјални активности, меѓучовечки односи и 
емоционални врски". Авторите ce на мислење дека не може да ce 
процени квалитетот на животот на некој поединец врз основа на 
познавањето на објективните услови во кои живее или врз 
евентуално објективните тешкотии кои го оптоваруваат". 
V l . K o l e s a r i ć  i  M.Krizmnaić, Pokušaj k o n c e p t u a l i z a -  
c i j e  " K v a l i t e t a  ž i v o t a " ,  P r im i j e n je n a  p s i h o l o g i 
j a , b r . 10, 1989g. p . 1 8 0 .
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ce наметнуваат квалитативните аспекти, главно содржани 
во начинот на задоволувањето на потребите. субјективното 
задоволство од животот независно од објективните 
околности и многу други индикатори кои не ce нумерички 
мерливи. Социо - антрополошкиот аспект на 
благосостојбата би требало да ja покаже можноста на 
станарите да управуваат и да влијаат врз промените на 
нивното опкружување. Од системот на вредностите на 
поединецот или групите на население ce формираат 
конкретни критериуми за квалитет на живот кој ce смета за 
пожелен. Секој проект на урбаната реконструкција кој е во 
функција на подобрување на квалитетот на животот, мора 
да содржи и цели кои ce конзистентни со тоа и за нив имаат 
вредности.5 Она што особено треба да ce потенцира во 
ваквиот модел за реконструкдија е воспоставувањето на 
непосредна соглсност меѓу вредносниот систем на луѓето 
кои ce зафатени со тоа и целите кои треба да ce 
реализираат со планот, a кои можат да ce реализираат само 
со активно учество на сите заинтересирани, a најмногу со 
оние кои ce директно засегнати со тоа.

Во овој концепт човекот ce третира како активен 
субјект кој во интеракција со своето опкружување ja 
формира средината во која живее и е под нејзино силно 
влијание. Тој е активен субјект во формирањето на 
сопствените потреби и интереси, каде механичкото 
поимање на задоволувањето на потребите ce заменува со 
"творечки ангажман". Тоа суштински влијае врз 
сфаќањето за квалитетот на животот, кој најчесто е 
формиран од разни стручњаци без учество на оние на кои 
непосредно ce однесува. Ова е особено значајио во 
ситуации кога ce реконструираат делови од градот кои во 
исто време претставуваат и етнички енклави, a што е 
карактеристика за градовите од нашата држава, особено за 
Скопје, кој е етнички поделен град. He навлегувајќи

5 R e k o n s t r u k c i j a  g ra d o v a  i  k v a l i t e t  ž i v l j e n j a ,  3 } 
p r e v o d i ,  JIUS, B eograd ,  p .2 3
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подлабоко во моделот кој ce практикува во некои од 
најбогатите и најразви0ните земји во светот, нашето 
внимание ќе го задржиме на уште неколку интересни 
моменти, кои претпоствуваме ќе бидат во функција на она 
што подоцна на примерот на Сколје ќе ce обидеме 
поконкретно да го прикажеме.

Основната идеја на концептот на "социјално - 
антрополошката благосотојба", пред ce е реализација на 
висок степен на демократичност во реконструкциј ата каде 
е нужно учеството на граѓаните во процесот на 
одлучувањето што претпоставува едиа еитуација во која. 
мнозинството од луѓето имаат јасна претстава за 
сопствените дели и вредности на животот, особено оние 
кои произлегуваат од местото каде живеат, составот на 
населбата и сдично. Целите на урбаната политика ce 
дефинираат и ce формираат на глобално ниво во една 
активна интеракција со луѓето кои го реализираат 
процесот на реконструкцијa и луѓето кои ce опфатени со 
тој процес. Тоа е првата фаза во конечното определување 
на целите на урбаната реконструкција. Во тие околности 
тие не ce сфатени само како "збир на индикатори за 
добриот живот" кој претходно ce дефинира, туку во голема 
мера тие ce обликуваат во активниот однос на граѓаните, 
На тој начин во механичката претстава за "добриот живот" 
тоа ce први обиди да ce внесат и квалитативни индикатори, 
кои не секогаш произлегуваат од задоволството од 
животот базиран на материјалната благосостојба, туку врз 
многу посуштински елементи за животот на еден човек, 
како на пример, самоактуелизацијата и како творечки чин 
и како разотуѓување на животот. А ко ги занемариме за 
момент сознанијата дека ce работи за економски 
најбогатата земја во светот и дека последиците од 
неуспехот на експериментот не ce секогаш трагични, 
останува впечатокот дека еден од најважните сегменти во 
процесот на реконструкциј ата на сламот - населбите е 
почитување на интересите и потребите на жителите на 
овие населби од страна на планерите и градската политика,
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како и нивното активно учество во сите фази од 
раконструкцијата, a особено на почетокот кога ce 
определуваат целите и широчината на зафатот

A мериканскошо искусшво

Реконструкциј ата на еден кварт од градот Бостон го 
земаме како пример на примената на моделот на 
демократичноет при реконструкциј ата. Активностите 
околу реконструкцијата на подрачјето кое било предвидено 
за тоа изведени ее во два наврати, во период од 1961 - 1965 
год. и со две различни групи на планери. Во почетокот на 
работата на проектот првата група одржала повеќе 
состаноци со Urban R en ev a l B oard  составен од
претставници на локалните соседски групи, поради 
прибирање на информации за социјалните и просторните 
проблеми. Потоа следи средување на податоците и 
воспоставување на активна соработка со групите и 
организациите кои ce лоцирани на подрачјето кое е цел на 
реконструкција. Врз основа на тие активности следи 
изработка на планот кој главно ce состои во определување 
на општите норми кои треба да послужат за текот на 
конкретните зафати.

Првата група го применила концептот на 
демократичност кој ce однесува на алокација на ресурсите , 
но не ce ангажира околу усогласувањето на различните 
мислења. Планот кој го изработила ирвата група е одбиен. 
Новата, (втората) група на планери пред почетокот на 
работата на планот отворила канцеларија за консултација 
со жителите во средиштето на локалитетот, кој бил цел на 
реконструкција. Во текот на една година, близу 3000 луѓе 
побарале информации во врска со реконструкцијата на 
нивната населба. Планерите давале потребни објаснувања 
за концептот и целите , a ce одлучувало на заеднички 
состаноци на кои присуствувале сите страни. Одлуките ce 
донесувале за секоја зграда посебно, a станарите помагале
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co практични совети за тоа, како нивниот станбен кварт 
може да изгледа подобро. За целото подрачје ce 
изработени детални карти со сите потребни елементи, од 
кои јасно можело да ce види за кој вид интервенцијата ce 
работи. На крајот планот е усвоен од мнозииството жители 
со што ce отворила реална можност тој да биде практично 
реализиран.

Овој начин на планирање, каде планерите играат 
активна улога на "преговарачи" и каде основната задача на 
реконструкцијата била реализација на решенија поврзани 
со поединечни интереси, ce покажал многу успешен. 
Проблемите ce дефинираат со помош на граѓаните со што 
ce избегнува усвојувањето на некои ошпти норми кои 
никого не обврзуваат и кои најчесто подобрувањето на 
квалитетот на животот го онределуваат на еден апстрактен 
начин и кога единствена цел е протерувањето на 
сиромашните од цеитралните делови на градот.

Урбаиата рекои 
* 1 квалитетот на

Во почетокот на осумдесетите години урбаната 
реконструкциј a е актуелна тема за која не расправаат само 
стручњаците на национално или регионално ниво, туку таа 
ce сместува и во програмите и телата на специј ализираните 
светски институции и организации при Обединетите нации. 
Нашата цел е да укажеме на дел од искуствата од обновата 
на старите делови од повеќе градови во Европа. Анализата 
ce базира на извештамте од 111 симпозиум организиран од
Комитетот за домување при УН ЕСКО одржан 1982 год.

Извештајот на Данската влада говори за една 
конкретна ситуација и може да послужи за пример како ce 
пристапува во обновата на градските центри, но нема 
претензии да покаже како ce решаваат проблемите на сите 
оние кои живеат во неадекватни живеалишта.
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Прво, целта на програмата е да ce решат проблемите 
на станбено најзагрозените, односно оние кои живеат во 
сламови и второ, имајќи ги предвид локалните вредности и 
потреби, тоа ce прави со понепосредно вклучување на 
населението кое е зафатено со тој процес. Во анализата е 
претставен моделот кој е применет на еден кварт во 
Копенхаген и претставува еден од иајмногу применуваните 
модели во Данска меѓу 70-тите и 80-тите години. За 
потребите на моделот кој е применет во Копенхаген 
извршени ce неколку истражувања во рамките на Данскиот 
национален институт за општествени истражувања кои ce 
однесуваат на последидите од расчистувањето на 
сламовите и иреселувањето на населението. Во 
истражувањето ce користени различни методи и тоа:

а) Прашалници и интервјуа на примерок од 1000 
испитаници. б) Непосредно посматрање во текот на една 
година во зоната на реконструкцијa (двајца членови на 
тимот живеат во населбите, во работнички стан). в) 
Прибирањето различна документација која може да 
послужи за реконструкцијата. г) Разговори снимени на 
магнетофои со продавачите во локални з продавници, за 
разии прашања од животот во населбата.

Во истражувањето ce дошло до сознание дека 
нехигиенските станови главно ce населени од пензионери, 
неквалификувани работници и млади луѓе кои ce во фаза 
на школување, невработени и болжв Еден од најголемите 
проблеми со кој ce соочиле планерите на Н оребро 
(N o r e b r o ) , населба која била цел на реконструкцијата,
била прецизната информација која требало да им ja дадат 
на жителите. Станарите најчесто ги интересирале прецизни 
податоци за тоа кога и каде ќе бидат преселени, што за 
планерите било тешко да дадат прецизни одговори.

Вториот случај на реконструкција во Копенхаген, 
зоната О стебро (O s te r b r o )  кој бил раководен од истите
принципи како при реконструкцијата на Н оребро ce 
однесува на реконстрикција на станбен блок кој е изграден 
пред стотина годинњ Реконструкцијата е доверена на
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фирма која не работи на профитна основа. Со планот ce 
предвидува пониска густина и отстранување на застарената 
градба и на нејзино место изградба на нови згради со 
повисок стандард, Она што е интересно за овој проект, за 
разлика од претходниот, е вклучување на сопствениците на 
становите и станарите во целокупниот процес и тоа во 
многу поголем степен, отколку што тоа било предвидено со 
законот за расчистување на сламовите. Претпријатието 
овластено за расчистување на сламот упатило циркуларно 
писмо на сопствениците на становите и станарите во кое ce 
повикуваат да учествуваат во изработка на планот за 
реконструкција. На задната страна на писмото дадена е 
скица на блокот. Од станарите ce бара врз основа на 
приложениот план да го изнесат своето мислење за 
реконструкција на оваа зона. Но, само мал дел одговориле 
на писмото - анкета. За попрецизна и подобра изработка на 
планот за реконструкциј а, со станарите ce организирале 
состаноци, a со најмногу заинтересираните била 
формирана и една група од 20 станари која претставувала 
еден вид консултативно тело кое требало да ги застапува 
интересите на сите станари од блокот. Брз основа на 
резултатите од анкетата, како и од разговорите со 
станарите кои ги организирало претпријатието задолжено 
за реконструкција, изработен е нацрт на "ставови на 
станарите" кој е усвоен на состанокот на кој учествувале 
сите станари и претставници на претприј атието. 
Позитивната страна на оваа стратегија е таа што секоја 
активност околу реконструкциј ата детално ce усогласува 
меѓу сите заинтересирани субјекти. По усвојувањето на 
програмата претпријатието задолжено за конкретиа 
реализација на планот пристапува кон детална разработка 
на планот со што иочнува практичната реализација. Овој 
проект во целост успеал да ce реализира. Пријавените 
недостатоци повеќе биле резултат на недоволната 
усогласеност меѓу актерите на реконструкциј ата и 
надлежните државни и градски институции.
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Врз основа на примерот на реконструкцијата во 
Копенхаген во Данска (слични примери ce сретнуваат и во 
другите земји во Европа) може да ce извлечат неколку 
заклучоци кои ce вградени и во препораките на I I I  и IV
симпозиум на Комисијата за домување при УНЕСКО.

Прво, основно е, планирањето на градот и 
реализацијата на урбаната реконструкција да ce третираат 
како дел од вкупниот процес на урбаното планирање. Тоа е 
можно да ce оствари само во рамките на подготовките на 
регионалните планови каде може да ce обезбеди 
потребната координација меѓу регионалните и градските 
активности, да ce применат флексибилните и различни 
пристапи, a во согласност со локалните услови и прилики. 
Во регионалниот план треба да ce внесат и насоките за 
изработка на детални урбани планови, особено за 
подрачјата на градот за кои е неизбежна реконструкцијата. 
Урбаната реконструкцпјa не претставува само физичко 
подобрување на животните услови, туку, пред ce, 
подобрување на квалитетот на животот воопшто, со што на 
станарите им ce овозможува и понатаму да останат во 
зоиата која ce реконструира.

Второ, учеството на јавноста и нејзиното целосно 
информирање, овозможува, не само квалитетна изработка 
на планот, туку и успешно надминување на проблемите при 
практичната реализација на програмата. Во таа ситуација 
не е чудно ако подготвителните работи траат многу повеќе 
од реализацијата.

Трето, урбаната реконструкцијa мора да ce уеогласи 
со националната и регионалната политика. Приоритет на 
планската интервенција секогаш треба да имаат зоните во 
кои владеат крајно лоши услови за живеење, a не изградба 
на репрезетативни градби во централните делови на градот, 
што најчесто ce случува, a реконструкцијата само ако е во 
функција на расчистување на терен за некој моќен 
инвеститор.

Урбаната обнова треба да биде дел од општите 
настојувања за подобрување на квалитетот на живеење во
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рамките на просторните, општествените и урбанистички 
планови. Таа секогаш длабоко навлегува во економските, 
општествените и политичките сегменти од ж ивотот во 
градот и поради тоа мора да го претпостави и активното 
учество на жителите на градот, особено оние кои 
непосредно ce зафатени со тоа.

Исшражувањешоu во
Градската реконструкција 6

Во рамките на поставувањето на прашањата за 
целите и значењето на реконструкцијата на градовите 
неопходно е да наведеме неколку појдовни претпоставки 
кои директно упатуваат на суштината на проблемите. 
Имено, дали градот кој ce менува во услови на забрзана 
индустријализациј a ќе биде прилагодуван ка барањата на 
идното општество кое надоаѓа и дали човеш твото на 
прагот на својот трет милениум е во состојба да направи 
многу повеќе како би ce воспоставила хармонија меѓу 
барањата кои произлегуваат од се позабрзаниот 
општествено - економски и научно - технички прогрес, од 
една, и барањата на човекот да живее во квалитетна урбана 
средина, од друга страна? За мнозинството социолози и 
урбанисти, кои ce занимаваат со урбаната реконструкција 
ce чини дека тоа е централно прашање.

Прво, реконструкцијата на градовите не може да биде 
изолиран процес, туку, пред ce, составен дел на 
реконструкцијата на целата мрежа на градови на 
територијата на една земја или во рамките на регионот. Тоа 
претпоставува дека одлуките кои ce однесуваат за идните

6 Во нашата анализа ќе ce задржиме на неколку искуства од 
реконструкцијата на станбените зони и градските центри од 
неколку еврпоски земји изнесени на третиот симпозиум 
организиран од страна на Комитетот за домување и планирање 
при Европската економска комисија, одржан 1970 год.
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плански активности во сферата на стопанството мора во 
исто време да ги третираат и лроблемите на 
реконструкдијата на градските центри. Таа треба да биде 
дел од целите на планирањето на општеството во целина. 
Секој парцијален пристап кој реконструкциј ата ja 
дефинира како "ствар за себе", денес е практично 
неостварлив и неприменлив,

Второ, мотивите за реконструкција можат да бидат 
најразлични но, во суштина треба да ce сведат на следното: 
отстранување или намалување на штетното влијание кое 
произлегува од непожелната помешаност меѓу станбените 
и индустриските објекти, отстранување на неквалитетниот 
станбен фонд, изградба на адекватна мрежа на јавни 
установи и услуги, подобрување на еколошките услови и 
најгшсле заштитата на историските и уметничките 
вредности на градот со спонтана, несистематична и 
хаотична изградба. Реконструкциј ата треба да значи, пред 
ce, "намалување на густината", како на бројот на 
становите, така и на бројот на работните места. Поради 
тоа, нопходно е уште на почетокот да ce предвидат 
соодветен број станови, работни места и други градски 
установи и објекти во иовоизградените подрачја кои ce 
планираат да ce изградат. Подрачјата за реконструкција 
најчесто ce многу густо изградени и богати со историски и 
културни споменици, што претпоставува целосна и 
квалитетна заштита што не е случај со сламовите за кои 
единствено решение е целосното отстранување на 
објектите 7

Трето, со деталниот урбанистички план треба да ce 
определи што ќе треба да ce отстрани, a што обнови и 
модернизира, a што да ce одржува во непроменета состојба. 
Приоритет на интервенциите кои треба да ce реализираат

'7 “Реконструкцијата на градовите не може да биде изолиран 
процес, туку составен дел на реконструкцијата на мрежата на 
населби“. G alić R is ta , Urbano z o n ira n je , Makedonska 
kn iga , Skopje, 1980 g .
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на едно конкретно подрачје во рамките на проектот на 
градската реконстрикција, претходно зависат од постојните 
економски можности, од станбената политика и 
можностите за реализација на урбанистичкиот план 
(изградба, распределба и финансирање на станбената 
изградба)

Градската реконструкциј a е феномен од поново време 
и поради тоа секој прилог, теоретски и практичен, значи 
пополнување на големи празнини во тој домен. Она што 
посебно треба да ce истакне е што многу малку внимание е 
посветено на истражувањата на проблемите кои ce 
понепосредно поврзани со урбаиата реконструкцијa. Скоро 
сите зафати на полето на урбаната обнова на градовите ce 
без минимални теоретски истражувања и најчесто ce 
водени од најпрагматични цели и побуди. Но, за разлика од 
тоа, изработени ce многубројни техничко - квантитативни 
решенија, за обемот на инвестициите, оптималниот број на 
станови кои треба да ce изградат на подрачјето кое е 
подложно на реконструкциј a, демографски анализи и 
слично. Квалитативните критериуми воопшто не ce земени 
предвид во анализата, како што ce иа пример, естетските 
вредности, на деловите кои ce предмет на
реконструкциј ата, флексибилноста на новите урбани 
структури, кои би требало да бидат сместени во
реконструираните подрачја, потоа социо - психолошките 
проблеми на раселеното население, односно последиците 
од промената на местото на живеење, особено од старите 
делови на градот со поголема традиција.8 Она што 
реконструкцијата ja прави сложена и неповторлива е 
фактот што таа реализирана на едно подрачје најчесто 
нема ништо заедничко со реконструкциј ата на друг дел од 
истиот град! Би било непотребно да ce образложува колку

8 За некои градови, каков што е Скопје, потребни ce 
истражувања за реконструкција на етничките енклави, кои 
неизбежно ќе го постават прашањето за перспективите на градот 
во една социолошка, антрополошка и политичка димензија.
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тоа е неспоредливо кога станува збор за различни градови 
и во различни држави. Тоа претпоетавува спроведување на 
конкретни и ггродлабочени истражувања и воведување на 
експериментални постапки во практичната реализација. 
Потоа, не би било добро ако истражувањето ce задржи 
само врз квантитативни фактори на реконструкцијата. 
Потребно е што е можно повеќе вниманието да ce насочи 
кон квалитативните фактори кои во повеќе случаи како 
што и беше покажано во анализата, ce покажаа од 
суштинско значење. Овде ce мисли на проблемот на 
раселувањето, на учеството на граѓаните во изработката на 
планот за реконструкцијa и слично.

Во продолжение на анализата ќе презентираме дел од 
искуствата на реконструкциони зафати во градовите од 
неколку еврпоски земји. Искуствата од реконструкцијата 
на градовите во Чешко-Словачка според К. Стрејц 
( K . S t r e j c )  можат да ce сведат на следното: Прво, не би
требало да постојат големи разлики меѓу општите урбани 
истражувања и истражувањата наменети за градската 
реконструкција. Стрејц, пред cè, мисли на тоа како би 
требало реконструкцијата да изгледа, a помалку на тоа 
како таа реално ce реализира во Чешко-Словачка до 
седумдесетите години. Она што е вредно да ce истакне во 
размислувањата на авторот е неговата заложба за 
широчина и систематичност во анализата на феномените. 
Потоа, посебно место и значење заслужува неговиот став 
дека резултатите од истражувањата "би требало да ce 
вреднуваат по пат на различни експерименти. Тие 
експерименти би можеле да ce остварат на следните нивоа: 
експериментирање во методологијата, експериментирање 
на ниво на поедини проекти во доменот на градската 
реконструкција и експерименти на ниво на нивна 
практична примена ".

Експериментот претставува еден од најуспешните 
начини за воспоставување на систем за вреднување на 
успешноста на градската реконструкција. Тоа во голема 
мера треба да ja унапреди планерската теорија и да ce
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претвори во непресушен извор за нови идеи и концепти. 
"Таквиот пристап на експерименти на ниво на проект 
сигурно дека ќе поттикне еден поцелосен теоретски 
пристап на градската реконструкцијa, пред се, во изборот 
на решенија за практични проблеми наметнати од брзиот 
прогрес на цивилизацијата".

Реконструкцијата на урбаните
центриво Франција

Проблемите на реконструкциј ата на урбаните центри 
во Франција, за разлика од Чешко-Словачка од 
седумдесетите години, главно ce сконцентрирани на 
процедурата и методите за практична реализација. Нашето 
внимание ќе го задржиме на проблемот на рушењето на 
ќумезите, проблемите поврзани со административните 
постапки (како и на кој начин ce определува подрачјето за 
реконструкција, потоа, како ce реализира и кој ja финасира 
програмата за обнова и слично.

Предмет на планска реконструкциј a ce сламовите во 
кои владеат изразито лоши услови за домување и каде 
најголем дел од живеалиштата ce од слаб материјал и не 
поседуваат сопствени санитарни уреди (не можат да ce 
приклучат на јавните санитарни системи) Во Франција во 
седумдесетите години нивното расчистување беше 
регулирано со закон за реконструкција (донесен 1966г.). Со 
законот беа регулирани неколку значајни постапки при 
реконструкцијата.

Прво, цената на земјиштето на кои ce лоцирани 
ќумезите и цената на земјиштето во најблиската околина, 
треба да биде еднаква на цената која е постигната на 
просечниот пазар на градежно земјиште кое е слично на 
нив.

Второ, постои ограничена компензација за 
сопствениците или корисниците на објектите за земјиштето 
на кое ce расчистуваат ќумезите.

183



%
'Џш

Трето, обезбедени ce дотации за купување на 
градежно земјиште на кое ce планираат да ce градат 
објекти за иривремено сместување на оние кои ќе мора да 
ce иселат од населбите кои ќе ce реконструираат.

Четврто, ce подготвуваат специјални локални 
програми за станбена изградба во која е вклучено и 
решавањето на проблемите со сместувањето на лицата кои 
ce иселуваат од ќумезите, предвидени за уривање. Она што 
ja прави различна реконструкцијата на сламот од ќумезите 
и реконструкцијата на другите делови кои ce разликуваат 
од нив е содржана само во висината на проценетата 
вредност на објектите. Во случај на уривање на ќумезите ce 
применуваат методите на општа процена, заедничка за сите 
објекти од населбата. He постои диференциран пристап.

Францускиот систем ce потпира на три основни 
принципи од кои ce формираат фундаментите на 
постапката при реконструкцијата.

а) Систематско обезбедување на земјиште во 
подрачјето наменето за градска реконструкција од страна 
на јавната власт и тоа со помош на постапката која 
предвидува експропријацијa на земјиштето во име на 
општиот интерес.

б) Локалните власти ce одговорни за одредување на 
подрачјето наменето за градската реконструкција, a 
државата е должна да обезбеди финансиски средства во 
форма на кредити и дотации.

в) Програмата за реконструкцијa ce остварува на тој 
начин што најчесто ce здружуваат локалната власт и 
приватните организации.

Прашањето за тоа, кој треба да ja спроведува 
програмата за градската реконструкција е едно од 
клучните прашања за францускиот концепт. Програмата за 
реконструкција може да ja реализира само она тело 
(организација) што е непосредно контролирано од 
органите на локалната власт, тоа може да биде стопанска 
организација ако повеќе од 50% од капиталот што го 
поседува е контролиран од јавни тела или со посебен
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договор меѓу јавното тело и стопанската организација или 
пак здруженија на приватни сопственици на згради, 
земјиште или задруга и слично. За валидноста на 
целокупната постапка, пред да започне реализацијата на 
програмата, одлучува соодветен државен орган, односно 
надлежното министерство. Следното значајно прашање ce 
однесува на тоа како практично ce спроведува програмата 
на градската реконструкциј a. Пред да започне
реализацијата на програмата ce подготвува проект кој 
содржи временски план за изведување на работите и 
финанскиски план за обезбедување на средства за изградба 
на јавните комунални инсталации. Во програмата посебно 
внимание е посветено на воспоставувањето на контакти со 
сопствениците на ќумезите (зградите)

"Треба да ce нагласи дека прашањето за преселување 
на луѓето е тежок проблем, ако не и најтежок за локалната 
власт и институциите кои ja спроведуваат градската 
реконструкција, не само поради тоа што тој проблем има 
хумани и психолошки аспекти, туку и поради сериозни 
материјални и финансиски импликации". Подрачјето кое 
најчесто е цел на р еконструкциј ата е населено со 
нај сиромашните групи, ситни трговци и занаетчии и стари 
лица кои успеваат да преживеат само порадр1 тоа ш то не 
плаќаат високи станарини и закупнина. Мнозинството од 
нив не ce во состојба да ги плаќаат станарините во новото 
место на живеење. Поради тоа ce случува најсиромашните 
да бидат преселени на периферијата на градот, каде 
трошоците од преселбата ce најмали, a и поради тоа што 
градежното земјиште е најефтино.9 "И колку на работите

9 Искуствата на развиените земји на планот на реконструкцијата 
ce значајни поради тоа што во уредувањето и користењето на 
градскиот простор не делуваат исклучРЈтелно пазарните 
законитости, туку пред ce, влијанието на носителите на 
општествената моќ, што поопширно говоревме во делот за 
урбаното планирање. Втората значајна компонента, за која исто 
така посветивме поголемо внимание ce однесува на "хуманата" 
страна на проблемот, односно при реконструкцијата ce земаат
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да ce пристапува со внимание и колку долго да ce 
разгледуваат различните интереси, секоја програма на 
градската реконструкција скоро секогаш една поголема 
група луѓе ja доведува до трагични ситуации кои што не 
можат да бидат запоставени и кои мораат да ce согледаат 
како исклучиво тешки проблеми. И поради тоа локалните 
власти често ja одлагаат реализацијата на градската 
реконструкциј а.

Реализадијата на програмата за реконструкција на 
запуштените квартови е незамислива без претходно 
обезбедување на потребните материјални средства. Во таа 
смисла, основниот документ за секоја програма е буџетот 
кој покажува кои трошоци мора да ce реализираат за 
отстранување на ќумезите како што ce, трошоците за 
обезбедување на градежно земјиште, надомест на план за 
санација и оперативни трошоци, што ce заедно изнесува 
околу 80% од сите трошоци. Останатите 20% отпаѓаат на 
трошоците за опремување на земјиштето и трошоци за 
изградба на комуналната инфраструктура. Она што 
заслужува посебно внимание и треба да ce истакне е 
подршката на централната власт, пред ce, на финансиски 
план за доследна реализација на програмата.

Од реализацнјата на програмата за реконструкција на 
француските градови можат да ce извлечат неколку 
заклучоци кои можат да бидат од корист за некоја слична 
постаика во други средини.

а) Прва и најзначајна работа за секоја локална власт 
која сака да пристапи во реализацијата на програмата за 
градската реконструкција е солидната информација за 
состојбите на градските фондови, за начинот на користење

предвид културолошките особености на просторот и 
населението. Но, скоро секогаш како што истакнуваат 
американските истражувачи, раселеното население губи многу 
повеќе во споредба со она што добива. (K. P etovar, 0 sta tu su  
l o k a ln o g . . . ,  P o g le d i, S p l i t ,  N.3-4,  1988 p . 1001-
1012  . )
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и нивната употреба, (вредноста на секој градски кварт, 
улогата која квартот ja има во животот на градот, 
економскиот живот и слично).

б) Јасно и недвосмислено дефинирање на задачите и 
целите на политиката на градската реконструкциј а. На 
пример, дали реконструкцијата насочена кон социјална и 
етничка десегрегација, треба да биде една од главните цели 
на реализацијата на градската реконструкција или тоа ce 
економските ефекти или тежиштето е поставено врз нешто 
друго? На ниво на Влада^ (како највисок извршен орган) ce 
дефинираат само најопштите задачи на обновата, како што 
ce отстранувањето на нехуманите услови за живот, на 
дивите населби и социјалната сегрегација, потоа 
одредување на соодветен обем на изградба со програмите 
на градската реконструкција, отстранување на 
најнеквалитетните згради и подобрување на комуналните 
услуги и слично.

Локалната власт ja има најголемата одговорност за 
успешна реализација на планот иа градската 
реконструкција. Основно и најважно е да ce определи која е 
целта на реконструкцијата, a со тоа и насоките на 
изградбата на градот за еден период од дваесетина години. 
Реконструкцијата во тие околности е само дел од целината 
на изградбата на градот,

Само локалната власт е способна да донесува одлуки 
од овој вид, само локалната власт може да ги измери 
вкупните трошоци и да ги спореди со социјалните, 
економските, финансиските и урбанистичките добивки и 
само таа може да изврши директна процена на последиците 
што ќе ги предизвика градската реконструкција.

Во проектите за реализација на програмата за 
градска реконструкцијa во Франција ce формирани три 
вида на извори на средства и тоа правни, технички и 
финансиски. За целосно покривање на трошоците за 
изведба на скапи јавни комукални објекти и целосно 
уредување на градежното земјиште ce практикува и 
вовлекување на приватен капитал и постигање на голема
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густина на изграденост. За успешна реализација на тие 
дели ce подготвуваат и правни норми со што планот ее 
здобива со поголема флескибилнот. Општа тенденција, 
кога ce говори за правната регулатива, е донесување на 
значајни одлуки. Програмата за градската реконструкција 
ce финансира со помош на директни субвенции и банкарски 
кредити. Каматните стапки на кредитите ce многу ниски, a 
периодот за кој ce одобруваат, зависи од програмата, рокот 
на отплата може да биде пролонгиран. Правото да ce 
добијат директни субвенции ce стекнува тогаш кога ќе ce 
докаже дека ce почитувани поголем дел од објективните 
критериуми донесени од страна на државните органи, a кои 
ce однесуваат на реализацијата на општите цели на 
градската реконструкција како што ce рушењето на 
ќумезите, изградбата на комуналната инфраструктура или 
изградбата на општински станови со однапред определен 
стандард.

" Лево " и "десно " од Цешиарош

У то  е она што реконструкцијата на Скопје ja прави 
суштински различна од сличните зафати кои ce 
реализираат во други градови без разлика во која земја тие 
ce изведени?

Најголем дел од централното подрачје на Скопје по 
земјотресот остана надвор од планската изградба. Освен 
неколку делови кои плански ce обликуваа, најголем дел од 
просторот предвиден за санација и реконструкција на кој ce 
наоѓа старото јадро на градот повеќе од три децении е 
надвор од било какви плански интервенции и што е уште 
полошо, во негови рамки и натаму продолжи хаотичната 
изградба на станбените и други објекти. Она ш то треба да 
ce реконструира денес, претежно е резултат на последните 
триесетина години и тоа во голема мера нема скоро
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никаква вредност на градежен, физички, архитектонски, a 
многу повеќе ,и на социо - антрополошки план, зош то ce 
работи за појава на изразита етничка сегрегација, што 
може да има катастрофални последици за идниот развој во 
секој поглед. А ко центарот на градот го посматраме како 
една целина (ш то е методолошки сосема исправно) и како 
центар - средиште на еден голем град, тогаш состојбата во 
која ce најде просторот кој е целосно дисконтинуиран и ce 
формирани остри граници меѓу различните делови и тоа во 
секој поглед, физички, социјално, етнички, тогаш ce добива 
впечаток дека ce работи за центар на повеќе безлични 
светови, социјални и етнички. Тој ги загубил општите 
заеднички димензии на средиште и започнал да ce формира 
парцијално, непланеки, диво и хаотично и како што 
налагала дневнта политика и поединечните интереси. Би 
било сосема неправедно да ce смета дека денес изградбата 
на центарот е можна за краток период, a во исто време да 
бидат максимално задоволени некои од урбанистичките 
или комуналните потреби и во деловите кои ce формирале 
хаотично повеќе десетици години. За било каква смнслена 
акција неопходно е да ce донесе програма од највисоките 
органи на државата и да ce обезбедат сигурни и постојани 
извори на финансиски средства, за да може центарот на 
Скопје за дваесетина години да добие модерен изглед на 
главен град на една држава.

Ce наметнува и прашањето, која е спецификата што 
Скопје практично е неспоредливо со било кој град со 
слична големина, историја, степен на економски развој и 
слично. Во суштина, потрагата по специфичностите на 
градот ќе не доведе до основното прашање за можностите 
на развојот на градот во иднина, не само како просторно - 
физичка или урбанистичка стварност, туку нешто повеќе и 
нешто позначајно од тоа, како можна (а дали!) заедница на 
гговеќе етнички или национални групи, односно ќе го 
постави прашањето за можностите на животот во градот 
кој и натаму етнички и социјално продолжува да ce дели, 
почнувајќи од центарот лево и десно од реката Вардар!
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Секој обид попрецизно да ги определиме просторно - 
физичките, социјално - еколошките и етничките димензии 
на центарот на градот, ce судрува со повеќе проблеми, во 
смисла, каде завршува еден, a каде започнува друг 
централитет на градот. Центарот е поделен на два дела кои 
не соработуваат меѓу себе во една социо - антрополошка и 
политичко - урбанистичка смисла, што секако ќе има 
големо влијание при секое нарушување на нивните 
структури и во секој поглед. А ко за "десната" страна на 
Вардар може да ce говори за централните функции кои ce 
својствени за градот, тоа не може да ce каже за „левата" 
страна. А ко "десната" страна на реката Вардар, веднаш по 
земјотресот започнала да ce трансформира во модерен 
град, "левата" страна скоро целосно остана на спонтаната, 
хаотична изградба и место на концентрација на албанското 
и ромското население.

Прашањето кое денес ce наметнува и од кое никогаш 
нема да ce ослободат планерите на градот и државните 
органи е едноставно, што да ce прави со оние социјални 
групи кои ce наоѓаат на дното на социјалната скала, a такви 
ce скоро половина од населението од централното 
подрачје, кои нема да бидат во состојба да ja платат 
сопствената преселба во нови хигиенски станови и нема да 
сакаат да го напуштат центарот и да ce преселат на 
периферијата на градот (тоа никогаш не го сакале и кога 
преселбата друг ja плаќал) во евтини живеалишта, 
изградени со помош на пошироката заедница? "Правото на 
простор" со кое ce стекнале сиромашните слоеви, како 
"право на центарот" во срцето на градот е резултат на 
сплет околности, историски, што е резултат на населението 
кое е претежно со муслиманска вероисповест. Или 
поконкретно, поради религиозните фактори, близината на 
верските објекти кои делуваат од "длабочината на 
историјата ", ш то имаше пресудно влијание во
концентрадија на население, муслиманско по вероисповест, 
a албанско по националност, но и социјално
депривилегирано, што беше принудено да го гради "својот
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свет" и тоа не каде било, туку во срцето на градот!? Ако 
најголем дел од македонското (христијанско) население 
беше нужно упатувано кон периферните делови, 
муслиманското, претежно албанско население ги окупира 
цетралните делови. Периодот од средината на шеесетите до 
крајот на седумдесетите години беше "идеален" период за 
сламизација на градот. Тоа е една од најзначајните 
специфики која ретко ce сретнува во други градови каде 
живее мешовито население во однос на националноста и 
религијата, што во голема мера ќе ja одреди судбината на 
реконструкциониот чин. Имено, ce работи за "право на 
просторот" што во голема мера е детерминиран од етничко 
- религиозната припадност, која од своја страна делува кон 
зацврстување на овие заедници, во насока на солидарност и 
на традиционализам, на доживување на поединечната 
судбина, како судбина на групата и обратно. Тоа во голема 
мера значајно ќе делува и врз карактерот на 
реконструкцијата којаизлегува од урбанистичката, 
архитектонската и економската сфера и длабоко навлегува 
во сферата на политичкото и етно~националното, каде 
принципите на еден нормален процес на реконструкција, 
немаат големо значење. Реконструкцијата ja губи својата 
смисла во услови на целосно спротивставени, a просторно 
сегрегирани групи.

Kora говориме за специфичностите на 
реконструкцијата на градот кој е етнички и религиозно 
поделен, тогаш неопходно ce наметнува и прашањето за 
тоа, дали за да ce задоволат некои потреби на групата од 
социо - антрополошка и психолошка природа свесно и 
плански, ќе ce пристапи кон нивна повторна сегрегација на 
некоја нова локација во градот или пак, најголем дел од 
населението во населбата која ce реконструира и натаму ќе 
го сочинуваат староседелци. Односно, дали ќе нема 
позначај ни промени на етничкиот состав или ш то исто така 
е присутно во практиката на повеќе градови со 
реконструкциските зафати, ќе ce формираат мешовити 
населби, за кои ce смета дека имаат поголема вредност од
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етнички хомогените во секој поглед. Скопскиот случај 
треба да покаже, кој модел може да ce смета за поуспешен 
во секој поглед. Но, тоа претпосхав.ува знанајни теоретски 

Јдгаборации и еќсперимент1ЦО,_ практиката, што за жал 
сеуште ce одлагаат за некае.ждно. вр^ме. кога просторот за 
хвеснсГи радарцално делување ќе биде арлЈ^хтесдет^ ш то 
секој напор и теоретски1д1Г р Ж !^ но ќе го направи залуден. 
Н о , ' е дноГе" недвосмислено, секое рашавање на проблемите 
без јасно поставена и рационално испланирана дејност, 
директно води во отворени судири на социјалните,
етничките и религиозните групи. Градот е микро
каде борбата на интересите може .да биде разурнувачка и 
опасна.

Кон една "шивка" обнова на месшошо 
(Лрилог кон учењето на проектот) 10

П роектот ce експериментира врз ситуации од 
реалното окружје:

- заради непосредно учење од изградени ситуации - 
како веќе направени опити со местото и,

- заради избор и примена на теоретски модели - како 
инструмеити на проектот.

Како амбиент на интервенција последниве години ce 
усвојуваат квартови од Скопје кои ce повеќе или помалку 
запоставени и дезинтегрирани од градот, иако влегуваат во 
периметарот на неговиот центар.

Скоро надвор од контролата на институциите, во овие 
амбиенти ce одвиваат процеси на само-градење и само-

10 Прилогот е подготвен од страна на Гоце Аџи-Митревски од 
катедрата за Основи на проектирањето при Архитектонскиот 
факултет во Скопје. Во изработката на проектот учествуваа и 
Димитрија Голубовски, Домнка Бошкова, Минас Бакалчев и 
Митко Хаџи-Пуља. :

ç •
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организирање, при што логиката на градењето и 
средствата на градењето ce непосреден одговор на условите 
на местото и , на начинот на живеењето, изразени како 
локални одсликувања на една само-свест.

Зошто, всушност, овие амбиенти го привлекуваат 
интересот на нашиот проект?

Заради две индикативни противречности:
- жителот, кога гради за себе, барем теоретски, 

најнепосредно ги задоволува сопствените потреби, a цената 
на работата е рамна на нула. Овој начин му носи и лично 
задоволство на само-градителот. Забележуваме дека, 
повторувајќи еден типолошки образец (матрица), 
градителот покажува индивидуалност и слобода на изразот 
создавајќи го своето пребивалиште. Да ce гради за себе и 
по своја мерка, тоа е за нас позитивно искуство.

- спротивно на ова, нас не поучува и другата крајност: 
во овие простори, скоро препуштени самите на себе, 
особено заради негрижата и индиферентноста на јавниот 
домен, ce случуваат процеси на деградација и 
дезинтеграција, кои истите ги претвораат во изолирани и 
интровертни гета.

П остоењ ето на вакви конфликтни територии 
перманентно го дестабилизира градот.

Тоа за нас е негативно искуство.
Овие контрадикции во проектот повикуваат на две 

начелни барања:



Сосш ојба на хаос во иросш орош
-за нивно реинтегрирање кон целината на градот и 
- за нивно задржување и рекомпонирање.
Следејќи одредена етничка и филозофска определба, 

проектот го ориентираме кон една постапка на "тивка" 
поправка на местото, што ќе знае и умее да ги интегрира 
неговите дадености, наспроти една операција "булдожер".

Работата на проектот започнува со една основна 
претноставка: почитување на окружјето врз кое ce 
интервенира. Ваквиот приод, како нужен предуслов, бара 
препознавање на еден амбиент, што значи грижа за 
изградениот контекст и неговата култура, но исто така, 
неговите природни дадености.
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Пример за целосен илански

Како го препознаваме амбиентот?
За нас е многу важно да ce анализира местото онакво 

какво што е!
Ваквиот став бара трпеливо и внимателно да ce 

истражува она што може да има најповеќе секојдневно и 
најповеќе обично во разбирањето на пејсажот или на 
формата, во перцепирањето на материјата.

Треба да станеме особено чувствителни за 
секојдневното и за баналното, зашто тоа што ce повторува 
и што трае е знак за нешто што е
животворно.Разбирањето на пејсажот во неговата 
секојдневност е движечка сила на едно обновено 
забележување на нештата. За тоа ни ce потребни прецизни 
податоци за местото и знаење и вештина работите да бидат 
препознаени. Поимите, аналогија и референција ни 
помагаат во читањето на местото преку препознатливи и 
утврдени форми и знаци.

За секое место обично ce редефинира 
архитектонскиот речник кој потоа ce воведува во проектот, 
со поетика и извесна внатрешна дисторзија за посилно да ce 
нагласат скриените квалитети на местото. Зачестеното
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повторување на едни исти проблем и структури во 
просторот, упатува на употребата на модели како 
инструменти за нивно повторно воведување во проектот. 
Архитектурата всушност ce повеќе е проблем на употреба 
и на модели. А ко заради анархичноста на една ситуација, не 
можат да ce препознаат јасни траси и не постојат директно 
употребливи модели кои ce бараат, треба да ce потпреме 
врз други модели, иако несовршени и да ги 
трансформираме, да им "прикачиме" една реалност и 
самата во константна еволуција. П роектот предвидува 
фрагментарен. раст на структурата, интервенции со мали 
целини, поправка "на парче". Автономијата на делот при 
тоа игра важна улога.
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Во однос на архитектоискиот израз ce трага по 
аналогни слики, без разидување на оригинална слика, без 
конфронтации и без противречење. Наспроти еден 
класичен ред на потчинетост иа делот на целината, ce 
претпочита композиција во која делот ќе добие 
индивидуалност и сила. Вкупната слика на оружјето 
сугерира да ce намали ударот на формата и вииманието да 
ce ..дасочи кон сензуалните доживувања што ги 
предизвикува материјата и техниката на нејзината 
употреба. Ваквиот концепт упатува на композиција 
потребна врз редукција, која претпоставува едноставни 
волумени и објекти, едноставно поставени не тлото,

Желбата е да бидат забележливи физичките 
дадености:, величини, тежина или леснина и нивните 
изместувања во однос на рамновесието. Перманентно ce 
побудува интересот за формите и за материјалите со 
региоцални и препознатливи значења.Прашањето е како со 
Пјјоста употреба на градежните материјали да ce достигне 
нова поетика во рекомпонирање на местото. Односот кон 
материјата ja објаснува егзистенцијалната потреба на 
жителот да го обележи сопственото битисување. Затоа, 
разбирањето на материјалноста всушност е настојување да 
ce проникне во самата супстанца на местото (животен 
слој). В о таа смисла, грижата за конструктивниот детал во 
проектот треба да ja изрази вољата, реалноста да ce долови 
преку физичкото и материјалното присуство на градбата - 
архитектурата.

Едно начелно однесување го дефинира текот на 
целиот проект: интервенцијата перманентно да изразува 
чувствителна коренспонденција помеѓу природата и 
архитектурата.

197







ПРИРОДАТА HA СКОПСКИОТ СЛАМ

Kora ќе ce каже дека во Скопје постојат локалитети 
со "низок степен на урбанитет", за да не настане 
недоразбирање, не секогаш станува збор за сламови. Со тој 
поим градската власт ги именува населбите кои ce 
изградени неплански, диво или надвор од урбанистичкиот 
план, старите делови на градот во кои владеат нехигиенски 
услови. Сламовите ce локалитети, тоа повеќе пати во овој 
труд беше констатирано, во кои условите за живеење ce 
толку лоши, што тие претставуваат опасност по здржвјето 
на луѓето кои живеат во нив. Поимот локалитет со "низок 
степен на урбанитет" će однесува на погрешното 
изедначување на оние локалитети (населби), кои ce наоѓаат 
во централното подрачје со оние кои ce лоцирани во 
приградската зона, многу повеќе познати како "диви" 
населби, за кои не би можело да ce рече дека ce сламови во 
класичното значење на тој збор, a уште помалку дека 
претставуваат гета, етнички чисти населби. Но, тоа не го 
замаглува општиот впечаток дека и едните и другите во 
централниот делјво приградското подрачје претставуваат 
населби во кои најгоелм дел од објектите ce подигнати без 
техничка докуменатација, бесправно и самоинициј ативно 
од луѓе без разлика дали градат кров над глава или го 
истакнуваат својот висок статус во општеството! За Скопје 
и ова второво има свое место!

Нашата анализа е насочена кон локалитетите со 
"низок степен на урбанитет" лоцирани во централното 
градско подрачје, на неговиот потесен дел каде ce наоѓа и 
Топаана.1

1 За локалитети со "низок степен на урбанитет", освен по некоја 
информација подготвена од службите на општините на Скопје, 
практично не постои ништо што посериозно би ги обработило



Уш те на почетокот да ги разграничиме локалитетите 
со "низок степен на урбанитет" формирани на 
периферијата и во центарот на градот. Она што е 
интересно за нашата анализа, a кое не е директно предмет 
на истражувањето е фактот што многу малку заеднички 
карактеристики постојат меѓу оние формирани на 
периферијара на градот и оние формирани во дентралното 
подрачје. Периферните локалитети ce резултат на 
големиот прилив на сиромашното селско население кое 
самоиницијативно го решава станбеното прашање.

Најголем дел од локалитетите во централното 
подрачје во рамките на населбите кои беа формирани 
многу години пред земјотресот, a кои делумно беа 
оштетени за време на земјотресот и останаа несанирани и 
надвор од планската изградба, со текот на времето "ja 
збогатува" населбата со неквалитетни градби. Тие и денес 
опетојуваат, со надеж дека ќе бидат реконструирани 
(урнати) и заменети со нови, модерни, кои целосно ќе ги 
задоволат стандардите за живеење во секој поглед.* 2

проблемите. За нашата анализа главно ги кориетевме следните 
информации кои ce подготвувани за интерна употреба. "Урбан 
простор", - Градски комитет за урбанизам и заштита на 
човековата средина, "Информација за изработка на планови за 
урбана обнова" - 1:987 год. "Бесправна градба”, - Градски комитет 
за урбанизам и заштита на човекова околина, - 1983 год. и 
"Предлог - нацрт детален урбанистички план за локалитетот 
"Стара Топаана", - Завод за урбанизам и архитектура Скопје 
199(1). Kora тоа ќе ce собере произлегува дека за урбаната 
обнова за Скопје ce подготвени информации на околу триесетина 
страници и ништо повеќе!
2 Наследниот товар од минатото, констатираните состојби и 
определбите да ce постигнат и остварат што побрзо поставените 
задачи од Програмата за обнова и изградба, ги остави старите 
локалитети со "низок степен на урбанитет” во иста состојба. Тоа, 
како последица создаде услови за повторен нерегулиран развој 
преку изградба на cè поголем број на бесправни објекти, со 
делење на постојаните парцели, внатре во самите нив.
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Планиран дел од  Градот
Нашата цел која си ja поставивме во овој дел од 

анализата, не беше да ce занимаваме со историјата на 
сламовите во Скопје. Во суштина, сламовите кои 
егзистираат денес во просторот на Скопје имаат долга

^Влошувањето на состојбите наметна нови проблеми. Старите 
маала останаа запуштени, неизградени и епидемиолошки опасни. 
Нивните проблеми ce рефлектираат и во социо - политичката 
сфера што наметнува нужна промена на односите во 
планирањето и третманот на нивниот порамномерен натамошен 
развој преку кој треба да ce надминуваат создадените разлики. 
Новите односи кон нив како имперетив ja поставуваат итната 
определба за отварање на широк наменски процес за нивната 
постапна планска урбана обноваТ "Урбан простор" 5, Градски 
комитет за урбанизам и заштита на човековата околина, Скопје, 
1987 год. стр.З.
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предисторија, но сосема кратка, но "богата" историја која 
започнува веднаш по земјотресот.

За период од неполни дваесетина години, 
некогашните маала со мали јадра, составени од трошни 
куќарки од двете страни на турската калдрма, ce 
претворија во населби со повеќе десетици станбени 
единици и повеќе илјади жители во кои целосно ce 
помешани историјата, традицијата и културата на луѓето 
кои во потрага за подобар живот масовно ce вгнездуваа во 
нив, градејќи диво, хаотично, без план, без ред, само да ce 
има "кров над глава". Скопскиот случај на формирање на 
сламот има многу специфики кои на ниедно друго место и 
во ниеден друг град нема да ги сретнеме. Но, сигурно е дека 
ќе го почувствуваме "духот на сламот".3

3 Оскар Луис во својата прекрасна студија ,!А Death in  the 
Sanchex Fam ily", опишува еден слам во сиромашниот дел на
Мескико Сити: "Маалото Панадерос, каде живееше Гвадалупе, ce 
состоело од еден ред четиринаесет еднособни бараки изградени 
долж левата страна. и спроти задниот дел од триесет стапки 
(девет метри) од широката поголема ледина. Ледината била 
оградена од двете страни со зидови од соседните згради, a од 
напред од неодамна изградениот зид од тули со тесен влез што 
водел кон дворот. Единствениот плочник во дворот бил една 
патека од груб камен направена од самите станари. Пет станови 
имале издадени настрешници, направени со поставување на две 
мотки и на тој начин го продолжувале кујнскиот покрив од тер 
хартија, лим и извиткан метал над предниот влез. Настрешниците 
биле изградени за да обезбедат суво место и сенка за занаетчиите 
што живеле и работат таму. Купишта од опрема, лим, снопови на 
отпадни челични ленти, жида, клинци и алишта на стари маси и 
клупи лежеле во неред под покриениот простор. Во задниот дел 
од дворот, две гоелми централни корита биле единствениот извор 
на вода за сите осумдесет и четири станари. Тука жените ги 
миеле садовите и алиштата и ги капеле децата. Одзади, на 
ледината два трошни клозета полузатворени со делови од груба 
искината ткаенина, покрај нив кофи со вода што им служеле на 
сите станари.
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Би било невкусно ако кажеме дека овде ќе 
одговориме на сите главни прашања кои ce поставуваат, 
кога ќе ce споменат скопските сламови. Целта е постигната 
ако; барем за малку го свртиме вниманието на градската 
власт, на оние, кои меѓу другото, ce грижат за судбината на 
градот. Зошто, во сламот е вгнездена и нечистата совест на 
сите оние кои имаат или имале некоја моќ да ja променат 
неѓовата состојба. Решавањето на проблемите на сламрт е 
можно само доколку ce промени сфаќањето, a тоа занчи, 
напуштање на моделот кој секогаш поаѓа од булдожерот, 
односно од рушењето како принцип, ш то занчи 
одложување на решавањето на проблемите за некое идно 
време.

Сламош е доказ за кризаша на градош
\

За да ce разбере природата на сламот, пред ce, 
потребно е да ce мисли на начин кој ги исклучува сите 
идеолошки, полжтички и урбанистички заблуди и 
предрасуди. Тоа посебно ce однесуа кога станува збор за 
населбите сламови ~ гета каде сиромаштиј ата и етничката 
сегрегација ce споени на едно место.

Останатиот дел од ледината, расфрлана со камења и многу дупки 
"испресечена" со жици за сушење алишта, подигнати на мотки 
преку ден секогаш е полна со деца во парталава облека и со 
несоодветни чевли или сосема боси, играат џамлии или трчкаат 
меѓу распрострените алишта, не обрнувајќи внимание на 
предупредувачките извици на жените. Деца, скоро проодени 
седат и лазат во калта, често полуголи, a мајките ги надзирале 
работејќи. Во дождливите денови дворот бил каллив и полв со 
вода a ионекогаш ги поплавувал ниските станови.
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Скоиски слам - Тоиаана 1995

Планерите на Скопје ce чини дека никогаш доволно 
не ги разбрале пораките од историјата: градот спонтано ce 
развивал како поделен град врз основа на класните и 
етничките карактеристики на населението. Се чини дека 
пораките од историјата останале целосно заборавени и не 
нашле место во планерските активности, дека е можно и 
натаму во маалскиот амбиент да ce живее како што ce 
живеело низ историјата. Но, маалата не останале тоа ш то 
биле во блиското минато, јадра на заедничкиот живот на 
разни верски и етнички групи каде условите не биле многу
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различни од еден до друг дел од градот, кога градот 
функционирал како систем од маала.4

Во практиката na урбаната реконструкцијa не ce 
познати големи зафати, освен неколку од минатиот век. 
Пред ce, овде ce мисли на реконструкцијата која не е 
резултат на воени разорувања или некоја природна 
катастрофа. Но, за Скопје и тоа добива на важност, зошто 
беше сосема јасно дека сите делови - квартови кои имаат 
изразито низок станбен стандард, по земјотресот требаше 
за кратко време, (а тоа значи да им ce даде приоритет на 
изградбата), да бидат заменети со нови посовремени 
згради. За нас е интересно прашањето зошто до тоа не 
дојде. Ce чини дека одговорот на ова прашање ќе ни 
расветли многу од поновата историја на изградбата на 
градот.

Сламот е доказ за социјална, политичка и економска 
криза. Во литературата не постои автор кој говори за 
сламот, a како прво и најважно да не го истакне неговото 
изразито негативно влијание врз човекот, неговото здравје, 
семејство. Некои сметаат, како францускиот социолог 
шрмбар де"Лов~д~ека;^фостоегњето на сламот 1Гзнак-за-еднЅа 
социјална, економска и политика kp i3ä ff7“ÄKör судиме ' по 
овие зббрбви на1|Ј1шбар де Лов. тоШПТѓекои градови ќе

4 Во Скопје, таквиот 19 век и навистина процесите ќе појдат во 
таа насока. Зонирањето е продукт на органско ~ биолонжа 
синтеза и покрај различните облицрЈ.урбаното, новото, во тој век 
поставува смислена организација, при што хуманото, 
функционалното и потребното имаат заеднички цели. Нагласено 
е присуството на домувањето - во маала како нанижани гроздови 
на еден био-систем и осмислена пулсација: чаршијата - со сета 
своја разновидност и потребни содржини, како сопствена 
меморија и историски континуитет: деловните подрачја - за 
потребите на сопствената репродукција и економски и социјален 
напредок; уличната и комуналната мрежа - како природен израз 
со метафора на цврст корен, стебло со гранки и листови легнати 
во котлината на реките Серава и Вардар/
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бидат секогаш во состојба на голема криза. Ce чини дека 
Скопје имаше можност да ce ослободи од сламовите, но таа 
можност не ja искористи. Денес со право можеме да 
говориме за сламизацијата на градот како неизбежна 
судбина која уште долго време ќе биде составен дел од 
неговиот развој.5

-Х^дамот е целосно "дело" _на неговите жители, кои 
" самоинииијаттшн-gr1-— градат " кров над главфА— не

--шзтпомогнати од никого (некогаш залудно спречувани од 
властите). А ко во новите населби (стан во колективна 
станбена населба, на пример), од типот на Н ово Лисиче, 
корисникот добива клуч на рака без и најмало учество во 
неговата изградба, ни физички ни материјално. Во случајот 
на добивање на^стан^во сламот, ситуацијата е сосема 
поинаква. Живеалиштето е целосна "креација" на човекот

5, Плановите за урбаната обнова треба во прв ред да ja имаат 
предвид генезата на повеќе видови агломерациски форми 
создадени во просторните рамки во градската структура и 
ириградските подрачја. Нивната присутност со определени права 
на граѓанство е евидентна, со потекло од различни периоди на 
развојот на Скопје и со белези на времето во кое настанале. Тие 
ги пореметуваат или следат процесите на урбаниот развој со 
определени негативни влијанија кои носат опасност за разбивање 
на планираните хомогени простори и урбани модели. 
Настанувањето, формирањето и егзистирањето на овие 
локалитети ce совпаѓа со прогресивните оформени рационални и 
високовредни урбани структури. Денес тој проблем е ce повидлив 
и неприфатлив, меѓутоа наедно многу тешко решлив, кој ако не 
ce преземат поопстојни мерки да биде крајно деструктивен во 
однос на досега создадените вредности. Толеранцијата и 
одлагањето на комплексното и трајно разрешување на проблемот 
на локалитетите со низок степен на урбанитет, носи со себе 
опасности градот да ce соочува со вистини кои и натаму ќе го 
поттикнуваат процесот на создавање на такви нови локалитети, 
поприфатливи за многу субјекти на кои им ce туѓд1 пошироките 
општествени интереси. ("Урбан простор" 5, градски комитет за 
урбанизам и заштита на човековата околина, Скопје 1987 год. 
стр,8)
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поединец и целосен израз на неговата економска и социјана 
положба. Во сламот најчесто ce гради нужно сместување, 
иако ce тука родени, тука го поминале или го поминуваат 
најголемиот дел од својот живот. Сламот е привремено 
живеалиште за сите оние кои живеат со надеж дека еден 
ден ќе ce преселат во некој подобар дел од градот. За оние 
без надеж, тој е судбина, начин на егзистенција, култура на 
живеење. 6

6 Она што и дава посебно значење на сегрегацијата па 
сиромашните, на семејните криминалци и воопшто на 
исклучивите личности, она што е толку карактеристична црта на 
градскиот живот е фактот дека општествената зараза тежи кај 
дивергентните типови да ги симулира заедничките разлики во 
темпераментот и да ги припишува особините кои ги епојуваат со 
нормалните типови околу нив. Здружувањето со другите кои ce 
од ист вид, не само што ги стимулира, туку им дава и морална 
подршка за заедничките карактеристики што ne ce случува во 
помало одбрано друштво. Во големиот град сиромашните, луѓето 
со пороци и престапниците ce здружуваат во нездрава и "заразна" 
блискост, формираат тло и душа, така што често им паѓа на ум на 
оние долги генеологии на семејството Јукс и племињата Исабела 
не би покажале така упорна и жалосна едноличност на порокот, 
злосторството и бедата да не биле специфичности кои ce 
вклопиле во средината во која споменативе биле осудени да 
живеат.
На тој начин мораме да ги прифатиме овие "морални области", 
помалку или повеќе ексцентрични и исклучиви луѓе кои живеат 
во нив како дел од природниот, ако не и нормален живот во 
градот.
"Моралните области" во буквална смисла, не ce место или 
заеднида кое е нужно, криминално или неморално. Тоа ce 
области каде преовладува еден дивергектен морален закон, 
област каде луѓето кои живеат таму владеат, што инаку не е 
вообичаено, вкусовите или страстите или некои интереси кои 
имаат директни корени во правата природа на поединецот - 
индивидуата. Тоа може да биде некаква уметност како музика, 
спорт или коњски трки. Овие области ce разликуваат од другите 
општествени групи по своите непосредни и основни интереси. 
Поради тоа нејзините разлики ce појавиле, повеќе поради
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Сламовите формирани во центарот на градот 
поседуваат некои особини кои не ce својственм за другите 
делови. Центарот е срце на градот, каде ce сконцентрирани 
најголем дел од неговите функции. Сламот со себе ja hoch 
сиромаштијата која, ако еднаш ce насели на еден простор, 
тогаш теш ко ce наоѓа начин да биде дислоциранЃна некое 
друго место. Kora центарот на градот е зафатен со 
сламизација, тогаш тоа е сигурен знак за ентропија на 
урбаниот живот. Во однос на тоа Скопје е единствен град 
со строго поделен етнички центар’ срцето на градот е 
разединето и сламизирано. Сламовите во центарот на 
градот ce наоѓаат во една привилегирана положба, која 
произлегува од погодностите кои ги овозможува центарот, 
близината на институциите, пазарот и слично.* 7

моралните, отколку поради интелектуадните изолации. (Илија 
Ацески, Социологија на градот, Скопје, 1995г. стр.142) R ober t  
Е. Park : Grad: p r i l o z i  za  i s t r a ž i v a n j e  l j i d s k o g  
p o n a š a n ja  u  g r a d s o j  s r e d i n i :  S r e te n  V u jov ic f ,
S o c i o l o g i j a  g ra d a ,  (red )  p . 141-145.

7 Bo подготовките за Измените и дополнувањата на Основниот 
урбаннистички план од 1986г. во една анализа на Градскиот 
комитиет за урбанизам и заштита на човековата околина на едно 
место ce вели: Усвоената просотрно урбанистичка
докуменатација предлага решенија за комплексно разрешување 
на оваа проблематика преку отварање на интензивни процеси на 
програмирана урбанизација на овие локалитети паралелно со 
етапите за развој и реализација на задачите. Оттука потребата 
може трајно и успешно да ce реши проблемот на урбаната обнова 
на постојните и новосоздадени локалитети со низок степен на 
урбанитет.
Ce предлага урбаните процеси да ce усмерат кон добивање на 
практична и употреблива планска урбо - економска основа за 
целосна континуирана обнова, реконструкција и трансформација 
на предметните локалитети во нови урбани форми, блиски на 
современата урбана структура на градот. Истражувајќи ги 
состојбите што ja карактеризираа хетерогената агломерациска
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“Зачетокот на изградбата на објектите за живеење на 
просоторт на месната заедница Васко Карангелески со 
населбите Дижонска и Бошњачко маало датира од 
почетокот на 20~от век, како потреба на тогашните турски 
власти да обезбедат станбен простор за доселениците од 
Босна, анектирана од тогашната Австро-Унгарска 
монархија. За тие потреби ce изградени 30-тина станбени 
објекти во локалитетот Бошњачко маало.

Долг низ години населбата со тие димензии останала 
на периферијата на градското јадро лоцирана главно на 
левата обала на реката Вардар,

Од нумеричките податоци што следат видливо е дека 
бесправната градба зема особено замав во иериод по 
земјотресот, ce до денес.

Градската власт во почетокот од реализацијата на 
планот од 1965 г. ce однесува незаинтересирано и 
узурпацијата на просторот ja смета за маргинална појава и е 
убедена дека е можна планска изградба. Таквиот одиос ќе го 
задржи и во измнеите и дополнувањата на планот од 1985г, 
Кон крајот на осумдесетите години, појавата на 
неконтролирана изградба практично ги узурпира скоро сите 
слободни простори на градското и приградското подрачје. 
Тоа особено е видливо во деловите каде хаосот 
во изградбата има “традиција“ , особено во деловите кои го

структура на неурбанистичките комгшекси во градската и 
приградската зона и урбанизираните нереализирани планови, 
посебно поради нивната меѓусебна сличност во интерната 
проблематика што ja носат (низок градежен и комунален 
стандард, епидемиолошко здравствена неподобност и слично), ce 
наметнува потреба од единствен приод при изработката на 
плаковите за нивна урбана обнова со преиспитување на 
приоритетите за реализација. “Урбан простор“ 5, Градски комитет 
за урбаниам и заштита на човековата околина, Скопје, 1987 г, стр. 
9.
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Бесиравно изградениобјекши ио
Години на градба

Годж на ста н .о б је кт д о м а ќи н .

' ! 

ж и те л ж
1914-29 32 32 1  -50 J

1982 90 100 450 J
1984 483 500 2500 J
1981 1313 1446 7393 ј
1985 Ш 18 1700 8500

I 1988 1900/1770 2000 120001

П о периоди, тој растеж е следниот:
- од 1914-29 г. бројот на објектите мирува;
- од 1929-62 г. годишно ce градат по приближно два

објекта;
- од 1962-64 г. годишно ce градат по околу 200 објекти;
- од 1964-81 г. годишно ce градат по околу 50 објекти;
- од 1981-85 г. годишно ce градат по околу 75 објекти;

очекуваа долго најавуваниот момент за обнова, a 
земјотресот уште повеќе ja влохии сосотојбата на 
станбениот фонд. Подобрувањето на условите за домување 
беше исклучително повразно со целосна замена или 
пренамена на површините, a тоа за неговите корисници 
значеше и нужно подобрување на нивната положба! Тоа 
како да ja симна одговорноста за еден долг временски 
период на градските власти и жителите на овие населби, за 
тоа дека не мора да преземат ништо конкретно за
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подобрување на животот во овие населби. Ce елучи еден 
процес на взаемна измама, во кој едните притиснати од 
сиромаштијата a привлечени од погодностите да живеат во 
центарот на градот и во близината на припадниците на 
сопствената етничка група, обезбедуваа каков-таков кров 
над глава, a на другата страна градската власт надевајќи ce 
дека го решава станбеното прашање, притоа ce правеше 
"глува и слапа" на хаотичниот развој. Но, од друга страна, 
обилно ги трошеше средствата за изградба на елитни 
населби за оние кои сметаа дека државата е таа која треба 
да им го реши станбеното прашање! Во суштина, 
сламизацијата на Скопје произлезе и од начинот како 
реално ce промислуваше и реализираше изградбата на 
градот: планска - апстрактна проекција, од една, a 
конкретна хаотична - непланска изградба, од друга страна. 
Анализата на сламовите во Скопје (лошите услови во 
населбите и становите) нужно не упатува на 
фундаменаталните прашања на развојот на опш теството на 
поделбата на општествените групи во зависност од нивната 
социјална положба и политичка моќ и слично.8

8 "Нехигиенската населба не е само физички, туку и социјален 
факт. Таа не е само место во градот со стари запуштени куќи или 
нови згради од слаб материјал. Постои врска меѓу деградираното 
домување и квалитетот на живот; меѓу станбената беда и 
сиромаштијата и личната и семејната беда и/или сиромаштијата. 
Имајќи го предвид овој факт, дефиницијата на сламот мора да ги 
содржи двете димензии на оваа појава - општествена и просторна. 
Уште повеќе затоа што причините за настанувањето и 
постоењето на сламот произлегуваат од особеностите на 
општествената структура, односно од процесот на експлоатација, 
диференцијација, деградација, сегрегација и пауперизација во 
глобалното општество". Krov nad g lavom , c i t . d e l o ,  
S t r .4 3 - 4 4 . .
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За проблемите на запуштените населби 
претставииците на градската власт ретко говорат, Kora тоа 
го прават, тогаш, како по правило, ги бараат виновниците, a 
тие епоред нив не ce никој друг, туку, оние кои бесправно 
подигнале живеалиште, Единствен начин кој власта го 
лрименува за спречување на дивата изградба е уривањето 
“ што може да ce разбере како праведна казна за 
виновникот“ . Градската власт на Скопје онаа од пред 
дваесетите години (за оваа денес практично ништо не може 
да ce каже), зборот слам или дива градба беше ретко 
употребуван. Сламот ce сметаше дека е карактеристика за 
капиталистичките земји, a вториот “дива градба“ поради тоа 
што масовно беше присутна ce претпоставуваше дека со 
негово целосно игнорирање, па дури и со ваквиот израз, 
јавноста нема да биде вознемирувана! Тоа беше практика ce 
до оној момент кога ce покажа дека повеќе од четвртина од 
целокупната станбена изградба ce реализира на таков 
начин.9

9 Во материјалите иодготвени за Годишното собрание на 
Сојузот на урбанистите на Југославија, одржано во март 1.989 
г, a од страна на претставници од Сојузот на Македонија, ce 
наведува следното: “Општата карактеркстика на бесиравната 
изградба во СР Македонија е нејзината големина, која 
настанала со долгогодишно присуство и со интензитет од над 
4.000 регистрирани случаи годишно. Според податоците со 
кои располага Републичкиот инспекторат за градежништво и 
урбанизам и податоците добиени од општинските 
инспекциски органи во периодот од 1971 г. до 1987 г. (16 
години) во Скопје и во уште десет поголеми градови во 
Републиката регистрирана е бесправна изградба во 73.668 
случаи од кои 36.293 или скоро 50% ce во главниот град на 
Републиката.
Од вкупниот број на бесправно изградените објекти 58% или повеќе од 
една половина ce станбени објекти. Во предградието со 190.187 
легално изградени станови во овој период, бесправно изградените 
станови учес- твуваат со 22,5% или приближно на секои четири 
легвлно изградени станови во Републиката, еден е бесправно 
изграден. Тоа претставува станбен фонд со приближно
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Кон крајот на осумдесетите години стана јасно дека 
обновата на градот по земјотресот замислена и 
проектирана во урбанистичкиот план завршува со целосен 
неуспех. За прв пат, градските власти, не само ш то не го 
признаа поразот во спречување на хаотичната изградба, 
туку, ja признаа и немоќта да ja контролираат изградбата 
на градот.

Kora ce гради, колку ce гради и дали ce регистрира?

година стан.објек жители домаќинства
1964 469 2345 480
1981 1313 7393 1446/81
1987 1750 12000 2000
1962 102 500 110

43.000 станбени единици со околу 2.000.000 m2 изградена станбена 
површина. He е тешко да ce пресмета колкава е материјалната 
вредност и што претставува тоа како станбен фонд.
Во Скопје, на пример во 21.050 станови кои ce изградени во овој 
период, живеат над 100.000 жители или 1/5 од вкупниот број на 
населението.
Проблемите уште гховеќе ce усложнуваат ако ce земат предвид и 
останатите видови на бесправна градба како гаражи, летни кујни, 
шупи, разни доградби и проширувања на постоечки објекти. Овде 
спаѓаат и повеќе илјади објекти за одмор и рекреација (викенд 
куќи) и објекти за "чување на алати" " кои ce расштркани во сите 
простори околу поголемите градови во Републиката.
Најголем дел од бесправната изградба (оклу 67%) е лоциран на 
периферијата на градовите и во неговата непосредна околина. Во 
Скопје, на пример, во градското ткиво во неговата непосредна 
околина, формирани ce 47 бесправно изградени населби, a некои 
од нив ce формираат како етнички чисти населби и како 
гравитациони центри на меѓурегионалните и меѓурепубличките 
миграции. (Бесправна изградба во СР Македонија, воведно 
излагање, 1989 год.)
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M 3 Васко Карангелеси - Дижонска и 
Бошњачко маало

инспекциски наоди 1977 -1987 год.
1977 - не 1978 - не 1979~~1 1980 - 1 1981 -6

1982 -
1983-15 1984-11 1985-11 1986-11 1987-26
83 објекти
на терен реално...... околу 450
разлика 370 објекти

Во 1987 год. срушени ce 10 станбени објекти

Напомена: зачетокот на "Бошњачко маало" е на 
почетокот на 20-от век и прв пат регистрирано триесетина 
објекти во планот од 1914 год.

"Ние како актери на сегашноста имаме обврска да 
зборуваме за тоа бреме (ce мисли на проблемите на градот) 
со предзнаење и знаење со стручна квалификација и 
граѓанска емоција (!), со острината на тешкиот и прецизен 
збор, нови идеи и стар егоизам, со самосвест". Колку 
немоќ, страв, наивност и непотребно чувство искажале 
претставниците, на Комитетот за урбанизам и заштита на 
човековата средина, институција која го носи на душа 
хаосот на Скопје! Она ш то е карактеристично за планерите 
или уште попрецизно, оние кои ce грижат за реализацијата 
на планот, кои беа непосредно поврзани со политичките 
центри на моќта, најпосле ce заложија "за покренување на 
широка општествено - политичка акција и отварање на 
процесот на планска урбана обнова", скоро десет години од 
започнатите активности за измена и дополнување на 
основниот урбанистички план и неколку години после 
неговото донесување.Тоа е период кога и во Македонија 
попуштија стегите на централизираното бирократско
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управување, кога и пониските стеиеии на власта си 
дозволија да излезе по нешто нецензурирано од повисоките 
врвови на државата и партиската елита.

Осшашоци од  минашошо и во ценшсрот на градош

"За ова, не сосема обична средина (ce мисли на 
Скопје) полна со чуден еквилибриум теш ко е да ce изготви 
траен образец со високоорганизиран урбан модел, a 
истовремено без стручно планирање, егзистенцијата на таа 
средина ќе биде загрозена". Kora денес ce читаат 
извештаите на градската власт не збунува тоа што тие биле 
цензурирани, туку ниското ниво на стручното и 
елементарно знаење за градот!
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ур ба н а т а

Kora ce анализира градот за време на интензивнада 
промена на просторно - физШк£та стр^ктура, ce поставува 
прашањето за суштината на промените.Скопје е пример за 
град во кој за кратко време, но доволно интензивно и 
надвор од здравиот разум, настапи една разурнувачка 
детрукција која ja разби неговата целина (на мал град), но 
не успеа да воспоетави нова целовитост (на голем град).

Прашањето, дали Скопје е "планиран" или 
"непланиран" град може да биде од корист само за онне 
кои сеуште не ce убедени дека градот триесетина години ce 
развивал надвор од планските проекции.. Факт е дека во 
Скопје ce изградени делосно плански делови, но кога ќе ce 
земе предвид целината тогаш преовладува мислењето дека 
градот сепак ce градел надвор од било какви плански 
основи. Она што во формирањето на сламовите е 
интересно да ce потернцира, не е планското или непланскот 
во градот, туку прашањето, зошто дојде до сламизација на 
градот во ситуација кога колку-толку постоеш е едно 
сознание дека деградацијата на просторот (сламот по 
дефиниција е тоа), може за кратко време да добие 
катастрофални размери ако не биде сериозно сфатен или 
ако активностите поврзани со реконструкцијата бидат 
одложувани за некое идно време!10

Сламизацијашае иораз на

№ Домаќинства со пониски примања по член на домаќинство и 
домаќинства од етничките и националните групи (шиптари, 
Цигани и Турци) имаат понизок стандард затоа и проблемот на 
разделување на станбениот стандард претставува многу важен и 
социјален урбанистички додаток. Проблемот околу 
отстранувањето на субстандардот има специјално значење со 
оглед на фактот дека некои групи од населението иако живеат во 
субстандардни услови, не сакаат да го променат нивното место на 
живење. Ова посебно ce однесува на населението со пониски 
примања, a посебно ва населението кое припаѓа на веќе
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Сламизациј ата на Скопје, во услови на отсуство на 
секаква контрола за тоа кој. каде, зошто и како гради или 
ce доселува и што очекува со неговото доселување, траеше 
сосема кратко, околу петнаесетина години. Тоа беше еден 
тип на сламизација која главно беше поттикнувана 
однадвор, a како слободен избор на оние кои ce доселуваа 
во градот, како спонтана социјална и етничка сегрегација, 
нешто слично како и во многу други градови во светот.* 11 
Од осумдесетите години сламизацијата започна да делува 
"одвнатре". Структурата на сламот ja дообликуваат 
елементите кои ce веќе формирани. П росторот во 
сламовите станува претесен за сите оние кои сакаат да 
градат и започнува процесот на згуснување на станбената 
изградба и на секој вид изградба (надградба, доградба), со 
еден збор, општа анархија која не познава никакви правила 
на однесување. Резултат на тоа ce веќе формираните 
станбени целини (населби) од десетина илјади жители на

споменатите етнички и национални групи. Тие повеќе го ценат 
нивниот стан, не само заради станбените фактори, туку повеќе 
заради други нестанбени причини. Нивното обединување да го 
променат местото на живеење може да ce сфати според 
собраните резултати заради нивните силно развиени врски во 
своите сопствени надионални и етнички групи, приврзаноста на 
муслиманското население со традиционалните места на 
религиозен култ, a исто така и поради поголемата локација на 
нивните сегашни станови во врска со изборите на работата, 
специјално случајната служба  ̂Извештај од социјалниот преглед, 
Урбанистичхи план - Скопје, Скопје, 1965г. Кн.7 , стр. 70.

11 Солидна студија за тоа како ce формира, кои социјални групи 
го населуваат, како и начинот на живот кој ce практикува, 
претставува студијата на D edier Drummond, A rc h ite c te s
des fa v e lo s ,  Dunod, P aris# , 1981д.Исто така и во 
истражувањето на Милтон Сантос во книгата "Dix e s s a is  sur 
le s  v i l l e s  des pays Sous - d e v e llo p e s , E d ition s  
OPHRYS, P a ris , 1070g.
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локалитетите во Чаир, Дижонска, Топаана, Шутка и уште 
десетици други во централното и приградското подрачје. 
Процесот на сламизацијата одвнатре ќе трае ce дотогаш 
додека постои сламот, зош то од оние кои ce внатре, ретко 
кој ќе успее да го напушти. Сламот е затвотрен социјален и 
етнички простор.12 Бесправниот начин на решавање на 
станбеното прашање како дел од “големата обнова на 
градот“ може да ce третира и како сламизација на просторот 
и општеството.

Социолошката димензија на анализата на сламот 
содржи неколку аспекти од кои обемот на сламизацијата, 
хронологијата на настанувањето и значењето кое го има во 
развојот на градот ce сметаат за најзначајни, потоа, на кој 
начин градската власт му пристапува во неговото 
разрешување во целината на урбаната основа и најпосле 
прашањата поврзани со можностите за подобрување на 
животот ce до моментот на “вистинската реконетрукција“

12 Во студијата The Gold Coast and the Slum автирот 
H. W. Zorbaugh, ги анализира карактеристиките на сламот. За
него сламот е дел од градот кој е целосно одвоен од останатиот дел 
од градот, сиромашен со висок наталитет морталитет и слично. 
Она што е интересно и посебно го истакнува авторот е сознанието 
дека имигрантите не ce населуваат во сламот затоа што сакаат. 
Имигрантот во сламот ги наоѓа условите за живот кои може да ги 
поднесе. Уште повеќе, како колонијата расте, така и тој во неа го 
наоѓа својот социјален свет. Тој наидува на симпатии, разбирање, 
поттик. За авторот, просторната дефиниција на заедницата не е 
доволна, едно подрачје да ce нарече заедница Едно подрачје 
станува заедница единствено низ заедничко искуство на луѓето кои 
живеат во него, што за резултат го има тоа тие да станат културна 
група со своја традиција, сентименти, тежненија, заеднички 
спомени, односно таа ce претвора во центар на верувања, чувство и 
акција. Заедницата е, значи, локално подрачје во кое луѓето ce 
користат со заедники јазик, ce подложни на исти обичаи, 
споделуваат помалку или повеќе исти чувства и делуваат под исти 
импулси“
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која, no правило, ce одлага до бесконечност и доведува до 
понатамошно влошување на животот.13

Во нашата анализа ce служевме со информациите кои 
најчесто ce подготвувани како интерни материјали во 
службите на градските и републичките институции по 
различни поводи и за различна намена, кои иако нецелосни 
доволно говорат за обемот на последиците кои врз 
реализацијата на Урбанистичкиот план ги предизвикале 
“локалитетите со низок степен на урбанитет“ .

Во периодот од 1965 год. до средината на осумде- 
сетите години, на територијата опфатена со Основ- 
ниот урбанистички план, што значи простор кој со 
Планот имал строго определена намена, во голема мера е 
нападнат со непланирани содржини, пред ce, станбени 
објекти и тоа на близу 500 ха. градска површина.14 За да

13 “Маалото Панадерос беше посиромашно во секој поглед во 
однос на Каза Гранде, каде што живееја децата на Санчез. 
Пенадерос немаше погшочен двор, немаше градина нити дрва, 
немаше порта на влезот, нити светец чувар да ги чува. 
Семејствата во 'Панадерос ирактично немаа ништо од луксузот 
во Каза Гранде. Ако некој ce преселеше од Каза Гранде во 
Панадерос, ќе најдеше помалку кревети по станар и повеќе 
луѓе што спијат на подот; ce готвеше на петролеј или на дрвен 
јаглен, луѓето јадеа еднаш или двапати во денот и користеа 
тортиља и лажици, a не вилушки и ножеви, и ce даваше 
предност на пулката во однос на пивото. Облека и мебел повеќе 
ce купуваше настаро отколку нови. Да одиш од Каза Гранде во 
Панадерос беше како да ce враќаш назад во времето од цемент 
на керпич, од алуминиум на глина, од антибиотици на тревки, 
од доктори на народни лекари (исцелители). (O scar Lewis, 
Смрт во семејството Санчез,)

14 Ce чини дека нема прецизни сознанија за обемот на 
површините и бројот на изградените објекти во населбите за 
кои можеме да речеме дека ce сламови во класичното значење 
на тој збор! Тоа доаѓа и од фактот што градската власт нема 
формирано јасни критериуми врз основа на кои ќе може да 
покаже што е “слам“, за кој единствено решение е целосната
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добиеме поцелосна престстава за обемот, потеклото, 
распространетоста, социјалниот и националниот состав и 
периодот на изградба, во продолжение на анализата ќе 
прецизираме дел од податоците кои за прв пат кон крајот 
на 80-тите години беа предочени на јавноста.

С л ам ош  -  до м  за б е д н и ш е

Kora ќе ce споредат по општини каде ce подигнати 
објекти (куќи) на локалитетите со "низок урбанитет" (само 
градското подрачје за најголем дел од селата не постојат 
планови), ce забележува дека најголеми површини ce 
зафатени со "диви" градби и ce регистрирани во 
централното подрачје на градот, односно во општината 
"Центар" со 225,8 хектари, што е скоро 50% од вкупната 
градска територија која е зафатена со некој вид на 
непланска градба!

Kora динамиката на изградбата ќе ce посматра по 
периоди (неплански развој на градот до 1945 г., периодот на 
социј aлистичката изградба од 1945 до 1963 г., планскиот 
период од 1963 г. до денес) ќе ce забележи дека на 
територијата на општината Центар повеќе од 2/3 од 
објектите потекнуват од периодот на непланскиот развој, 
ш то значи дека ce изградени пред 1945 год., a од другата 
третина 50% ce изградени за време на планскиот разој. Во 
другите четири општини ситуацијата е сосема обратна: 
околу 70% од вкупнуиот број на диво изградени објекти ce 
за време на "планскиот" период по 1963 год. He постои дел 
од градот каде нема подигнато локалитети со низок степен

реконструкција, "дива населба" со низок степен на урбанитет во 
која е можно без поголеми интервенции да ce подобри животот и 
"елитна" дива изградба!
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на урбанитет и надвор од урбанистичкиот план.15 За време 
на планскиот период ce подигнати околу 60% од сжте 
објекти за кои градската власт смета дека имаат низок 
степен на урбанитет, што е сосема погрешно и поаѓа само

15 Во една анализа на Градскиот комитет за урбанизам и заштита 
на човековата околина констатирано е следното: Бесправно 
изградени објекти кои ja нарушуваат реализацијата на 
индустријата и сервисите:
-Источната индустриска зона намевета за изградба на објекти за 
прехранбената индустрија, лесната индустрија, јавните 
сообраќајни претпријатија со депои, магацини, складишта и др. 
зафаќа површина од 85 ха. Најголем дел е резервиран за 
потребите на ф-ката "11 Октомври", Топланата - "Исток" и 
претпријатието "Комуна", Меѓутоа нивната реализација е 
проблематична поради големиот број бесправни градби кои 
зафаќаат 25% од просторот;
-Во сервисната зона Исток (25 ха) е предвидена реализација на 
сервиси. Поради времено оформената монтажна населба по 
земјотресот, a и бројните бесправни градби кои зафаќаат 20% од 
просторот, реализацијата на потребните погони на 
"Македонијатабак", "Јавор", " Агромеханика" и други е 
отежната;
-Во јужната индустриска зона (20 ха) покрај постојната текстилна 
индустрија на фабриките "Прогрес", "Црвена Звезда" и "Мирка 
Гинова" предвидени ce површини за развој на соодветна 
индустрија, складишни простори и простори за малото стопансто. 
Реализацијата на предвиденото е неизвесна поради бројните 
бесправни градби кои зафаќаат 15% од површината;
-Западната индустриска зона со Новоселски пат (85 ха) е 
наменета за изградба на објекти потребни за развој на 
прехранбената индустрија, лесната индустрија, магацини, сервиси, 
автобази и др. Реализацијата на предвидените содржини 
претставува посебен проблем затоа што 60% од објектите на овие 
површини ce бесправно изградени, a само помал дел е реализиран 
според определената намена на просторот. (Бесправна градба, 
Градски комитет за урбанизам и човекова околина, Скопје, 1983 
г. стр. 6,7)
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од еден критериум a тоа е непоседување на урбанистичка 
согласност.

На територијата на општина Центар ce регистрирани 
вкупно девет локалитети, меѓу кои има и такви кои 
зафаќаат меѓу 40 и 60 хектари. Локалитетот (сите 
локалитети во општината Центар ce сламови и гета во 
вистинекото значење на зборот) Чаир е распространет на 
повеќе од 60 ха, Гази Баба на скоро 60 ха, и прететавуваат 
најголеми на целата територија на зградот, a ce формираат 
на т.н. лева страна на реката Вардар.16 Во опшгтината 
Карпош за дванаесет населби - локалитети може да ce 
констатира дека формираат посебни просторно - социјални

16 Од страна на Заводот за урбанизам и архитектура, за 
потребите на изработката на деталниот Урбанистички план за 
локалитетот лоциран на просторот на месната заедница Васко 
Карангелески е направена анализа на неколку страни (најцелосна 
за една населба направена од страна на некоја градска 
институција). За "локалитетите со низок урбанитет, најчесто не 
ce прават, туку само ce цртаат нови содржини, a кога ce прават 
тоа ce прави само со неколку реченици. Еве што ce е забележно 
во извештајот за лоќалитетот лоциран на просторот на месната 
заедница Васко Карангелески: Станбените објекти во месната 
заедница ce супстандардни објекти во голем број изградени после 
земјотресот и тоа бесправно. Вкупниот број на станбени објекти 
е 1188 a покрај нив има уште и помошни објекти (летни кујни, 
бањи, гаражи и сл.) Според висината, објектите ce претежно 
приземни (1116) и тоа некои со подрум или сутерен, a некои без 
подруми. Со приземје и кат има само 72 станбени објекти.
Од овие станбенж објекти напуштени ce 14, a 16 (1,3%) станбени 
објекти ce во градба. Според сегашната состојба во добра 
соетојба ce 18,4%, во средна состојба 23,7%, a во лоша 56,6% 
објекти. Спрема стандардот, со висок стандард не постои ниту 
еден објект, со среден стандард ce 18,1% a со лош 81,9%. Според 
начинот на градба и материјалите, состојбата е следна: од лош 
материјал има 45,7%, со мешан материјал - 40,5%, во скелетен 
систем 11,8%, a монтажни ce 1,9%. Co водовод ce поврзани 91%, со 
канализација 90%, a бањи имаат само 51%.
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целини кои ce целосно бесправно изградени. Еден дел од 
нив, во никој случај не претставуваат локалитети со низок 
степен на урбанитет, особено оние кои ce на подножјето на 
планината Водно, a лицемерната градска политика не ce 
потрудила да ги издвои па ги именува на поинаков начин, 
како на пример "елитна дива изградба" или нешто слично. 
На пример, локалитетот Жданец (Козле) со 5,7 ха 
подигнат на просторот наменет за зеленило и рекреација, 
само врз фактот дека објектите ce подигнати бесправно, 
класифицирани ce како "локалитети со низок урбанитет", a 
тоа е сосема погрешно. Овие локалитети немаат ништо 
заедничкб со локалитетите од типот на Топаана или Чаир, 
некои локалитети лоцирани во општината Центар или 
локалитетитге од приградската зона во Маџари или Н ово 
Село. Скбро сите локалитети изградени во општината 
Чаир, може да ce рече, дека претставуваат сламови, 
особеко оние од градсото подрачје и во деловите каде е 
присутна градба од периодот пред земјотресот.
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Паралелно со узурпацијата на овој простор врз 
основа на непланска пренамена на земјиштето и 
сопственост, загрижувачка е хомогенизацијата на
населението по национална и верска припадност.

Проценка е дека, од вкупниот број на жители на M 3 
Васко Карангелески (околу 12 000) преку 90% ce 
припадници на албанската народност и на муслиманската 
вероисповест, Остатокот од околу 10% (околу 1 200) од 
населението ce од другите народи и народности, a во 
најголем дел Македонци. Македонците ce населени главно 
во источниот и централниот дел на Бошњачко маало и 
делумно во централно - источниот и североисточниот дел 
на локалитетот Дижонска. Остатокот од овие локалитети е 
населен скоро исклучиво со Албанци. (Просторни 
девијации во M 3 Васко Карангелески, Собрание на 
Општина Чаир)

Еден од најголемите локалитети во општина Чаир 
претставува Дижонска со површина од 15 ха. П росторот на 
Дижонска е предвиден (со планот од 1963 год.) за 
рекреација, односцо реонски парк. Но, за разлика од, на 
пример, локалитетите во подножјето на Водно, на ова 
место ce населува претежно сиромашно население. 
Поголем дел од просторот катастарски ce води како 
општинско земјиште. И уште еден интересен податок: над 
60% од станбените објекти ce изградени по земјотресот во 
период од средината на шеесетите до средината на 
седумдесетите години.

Ешнинки сосшав на населбише

Локалитетите (рламови) на територијата на општина 
Центар претежно ce населени со Албанци ш то е скоро 
половината од населението во градот од оваа 
националност. Од близу 100 000 жители кои живеат во овие 
населби (на просторот на градот) над 50% живеат во
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општина Центар, што заедно со локалитетите населени со 
Роми кои исклучително ce лоцирани во еден дел на 
општина Центар, на локалитетот Дуќанџик - Топаана и 
формираат една целина, еколошки позната како "лева 
страна на реката Вардар". На овој простор ce изградени над 
десетина илјади субстандардни станбенМ единици, за кои 
единствено решение е да бидат заменети со нови? Во 
најголем дел од локалитетите со низок степен на 
урбанитет, особено оние од централното подрачје ce 
концентрирани ромското и албанското население.17 Во 
таа смисла центарот на градот е јасно поделен на три дела и 
тоа: десната страна на Вардар - населби со македонско - 
христијанско население, левата страна - поделена на 
албанско - муслимански дел и дел каде ce концентрирани 
Ромите во населбата Топаана. На десната страна од реката 
Вардар, во локалитетите со низок урбанитет, не е 
регистрирано ниедно семејство од друга националност 
освен македонска, a на просторот на локалитетите Чаир , 
Гази Баба и Дуќанџик - Топаана, процентот на население 
од македонска националност не учествува повеќе од 10% во 
структурата на вкупното население од овие населби. За * 11

17 Еве што забележал новинарот на "Вечер" за месната заедница 
Васко Карангелески (односно за дел од населбата Чаир, позната 
како "Дижсшска"). "Многу елементи узурпацијата на овој 
простор ja чинат специфична. Пред се непланската пренамена на 
земјиштето е придружена со загрижувачка хомогенизациј a на 
населението по национална и верска припадност. При увидот на 
лице место за да ce утврди кој ce живее во диво изградените 
објкети на еден потег на улицата Дижонска, регистрирани ce 39 
куќи - ce од едно семејство. Во нивна близина друг сличен пример,
11 куќи поврзани меѓу себе во една целина, пак на едно семејство, 
a подолу и трет случај со 14 диво изградени објекти, a нивните 
сопственици сите со исто презиме. Небаре една улица, едно 
семејство". "Вечер" 20 февруари, В. Аџигогова. Користен е 
материјал за интерна употреба (!) од Секретаријатот за 
урбанизам при општина Чаир.
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разлика од другите општини каде може да ce сретне по 
некој припадник од друга националност, на подрачјето на 
општината Карпош ce формирани сосема чисти етнички 
населби, на просторот на локалитетите ѓорче Петров, 
Карпош, Крив Дол, Жданец, Влае и воопш то не ce 
сретнуваат Албанци, a бројот на Македонците, каде 
претежно ce населени Албанци, е сведен на минимум.

Иа просторот на општината Чаир, според 
информацијата на општинските служби (на кои треба да им 
ce верува), на 54,8 хектари ce изградени 2192 објекти 
(состојба до 1987 год.). Најголеми локалитети ce Дижонска 
и Калајџиев Гроб со близу 7 000 жители од албанска и 
муслиманска националност. На просторот на овие два 
локалитети, на близу 40 хектари од кои најголем дел 
катастарски ce води како општинско земјиште, за период 
од десетина години (најголем интензитет е забележан 
седумдееетите години) изградени ce околу 1 600 станбени 
субстандардни објекти.

На подрачјето на општините Гази Баба и Кисела 
Вода т регистрирани ce 15 локалитети од кои само три 
имаат национално мешовито население. Најголеми 
населби, по број на население, површина и бесправно 
изградени станбени објекти ce забележани во Маџари, 
Цветан Димов и локалитетот кој е именуван по името на 
главната улица Тодор Чангов!

ktro покажува "спонтаниот" начин на изградба на 
планот на социјалната и етничката сегрегација?

Прво, очигледно е дека припадниците на различните 
етнички групи ce концентрираат претежно или исклучиво 
само во некои делови - локалитети од градот. Причините за 
тоа ce различни. Една од нив секако е полесното 
вклопување во животот на градот, поедноставниот начин 
на решавање на станбеното прашање и интеграцијата во 
рамките на сопствената етничка или национална група. 
Сите тие услови во Скопје "идеално" ce задоволени и 
градската власт практично ништо не презема, прво да ги 
спречи или намали нелегалното вселување и градењето во
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овие простори, a со тоа и нелегалната изградба на 
станбените објекти.

Второ, кога спонтаниот начин на решавање на 
станбеното прашање од спореден ќе стане главен и 
масовен, тогаш ce соочуваме со тешки последици за 
иднината на градот, На планерите на Скопје веројатно ќе 
им треба уште многу време (ако воопшто тоа некогаш ce 
случи) да ги санираат последиците од неплнската изградба.

Трето, скопскиот пример за спонтанитет (читај - 
хаос) нема можност во блиска иднина да ce реконструира, 
тој не иоседува сопствен, препознатлив идентитет, нема 
вредности, нема историја. Тоа особено ce однесува на 
локалитетите од централното подрачје* каде целосното 
уривање на субстандардните објекти ce наметнува како 
единствено решение.

Масовно уривање, за повторно да ce гради, уште 
долго време ќе биде само сои на илјадници семејства за да 
ja подобрат сопствената станбена ситуација. Тоа е тешко 
решлива ситуација и од аспект на масовно преселување на 
жителите од овие населби, во некој друг дел од градот кои 
секако нема да сакаат да го напуштат овој атрактивен 
простор кој ce наоѓа во срцето на градот

Би било неправедно да ce каже дека градската власт 
не покажала интертес за разрешување на проблемите кои 
ce појавуваат со изградбата на овие локалитети кој целосно 
ja дезавуира планската изградба на градот. Она што 
заслужува да го потенцираме е тоа што напорот за 
решавање на проблемите никогаш не бил проследен со 
практични постапки и скоро секогаш ce заплеткувал во 
политичките игри и надмудрувања и завршувал за кратко 
време. Скоро секогаш како да недостигаше доволно 
храброст, знаење, начин како тоа најдобро да ce направи. 
Тоа покажува дека феномените ce сложени, дека ce надвор 
од контрола на државата и дека за нивно надминување е 
потребно многу повеќе од желбите и можностите на 
власта.
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Можни ли ce ешнички мешани населби

Феноменот на сегрегација врз основа на етничката и 
националната припадност може да ce посматра и од аспект 
на социјалната интеграција на доселеното население во 
новата средина, особено на оние кои потекнуваат од село, a 
кои ce застапени во најголем број. Пред нив ce поставува 
проблемот на адаптација и културна интеграција во новата 
средина. Во населбите каде претежно ce концентрирани 
припадниците на една етничка група, не ce чувствува 
проблемот на интеграција и тој е помалку изразен, за 
разлика од оние средини во кои има мешано население. В о 
услови каде е присутна слаба меѓусебна етничка 
комуникација, пред ce, на ниво на секојдневниот живот, 
затвореноста во рамките на традицијата и верата, кај 
поголемиот дел од албанското и ромското населание 
создаде "потреба" за самоизолација и затворање на ниво на 
населба, во рамките на грудата. Сигурноста и можноста за 
интеграција и партиципација во пошироката заедница, 
ислкучиво ce врзува за населбата во која доминира 
сопствената етничка или народносна група.18

18 Социјалниот преглед од 1965 год. установи дека етничките 
групи Турци, шиптари и Цигани, што живеат во северниот дел на 
градот, му даваат многу поголема важност на местото на нивното 
пребивалите, отколку на техничкиот стандард и опременоста на 
становите. Поради ваквиот однос може да ce очекува дека ова 
население не ќе да сака да ги напушти своите куќи откога ќе 
отпочне програмата за. расчистување и тие секако не ќе сакаат 
финансиски да учеетвуваат во новата станбена изградба, особено 
ако тие спаѓаат во групата жители со најниеки приходи и ce под 
влијание на традициите. "Освен Урбанистички план, Извештај 
подготвен за ОН како и извршна агенција на специјалниот фонд 
на ОН, Полсервис, Варшава и Завод за урбанизам и архитектура 
Скопје, Кн.15, стр. 60.
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Еве што ce вели во една информација (строго дов!) од 
28-9-1987 г. испратена до Републичкиот комитет за 
градежништво, урбанизам и заштита на човековата 
околина, од Извршниот совет од една скопска општина: “Во 
врска со оперативната програма на Извршниот совет на 
СРМ за преземање на мерки и активности за сузбивање на 
непријателската активност од позиции на албанскиот 
национализам и сепаратизам и на појавите и состојбите кои 
му погодуваат, си земаме за слобода и ce чувствуваме 
должни проблемот на ваквото делување да го објасниме од 
аспект на просторот како на територијата на Општината, 
така и н%$ериторијата на градот Скопје.

П рбсторот е животна категорија преку која еден 
народ во рамките на земјината топка ги прикажува и 
докажува своето постоење и опстојување. Тој е категорија 
која не трпи експериментирања, која опстојува со години и 
векови, преку која ce цени битисувањето, културата и 
историјата на еден народ. Губејќи го него и народот со време 
ce губи. Останува само-истријата, a историјата со време ce 
прекројува, брише.

Токму на оваа најчувствителна животна категорија, 
свое поле за дејствување најде и албанскиот национализам и 
сепаратизам. Во последниве децении, a особено во 
последниве години, просторт во СРМ, градот Скопје, па и 
општинава Чаир, стана поле на промена на сосптвеност и 
поле на узурпација, какр по осцрва на непланска пренамена, 
така и по основа на сопственост во корист на албанската 
народност. :■

На територијата на градското подрачје на општината 
Чаир, присилно ce пренаменети 42 хектари простор, во 
најголем дел од припадииците на албанската народност и на 
него бесправно изградени. станбени објеќти иако со 
Основниот и деталните урбанисрички планови намената на 
овие површинк била друга (реонсќи парк и работни зони).

Паралелно со узурпациЈата на просторот, во 
последниве години особено загрижувачка е 
xOxVioreHH3ациј ата на населението по национална и верска
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припадност како на ниво на Република, така и на градско и 
огпптинско ниво. Оваа појава најмногу е присутна токму во 
бесправно изградените комплекси што е видно од 
нумеричките показатели што следат:

Градско подрачје шопшганз Чаир

Докалитет јдива градiWl Рк
-

Албанци
_ _ _  
осганатж

Дижоисжа 1770 700 10800 600
376“ 112 292 335
Калај. гроб 960 1152 . 3744 480
Шуто Орша 240 96 156 960
с.Бутел 100 320 100
Радишанж 60 144 39 120
Боцш.маалс 120 192 390 60
Вкршо 3362 2804 15421 2655

Од нрикажаните податоци ce гледа дека површината 
на хомогенизирано населување на принадниците на 
албанската народност ce локалитетите Дижонска и 
Калајџиев Гроб. Додека односот меѓу Македонците и 
Албанците на целата територија на Општината изнесува 2:1 
во корист на Македоците, тоа во узурнираните простори е 
1:4 во корист на албанците. Применувајќи го истиот метод 
на ниво на градот Скопје ее добиваат овие податоци” .
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ТОПА AHA ТРИЕСЕТ ГОДИНИ 
ПО КАТАСТРОФАТА

ПоГлед одвнатре

Истрал^увањето на социо-антрополошките каракте 
ристики на населбите од типот на Топааиа ce однесува на 
повеќе области од животот на луѓето и функционирањето 
на општеството. Населбата Топаана спаѓа во оној тип 
населби во кои целосно ce апсорбирани карактеристиките 
и на сламот и на гетотр, a жои по правило, непоередно ce 
зафатени со состојба на урбаната сиромаштија. Тоа уште 
на почетокот на истражувањето не упатува на повеќе 
заеднички карактеристики кои ce содржани во нив, без 
разлика во кој дел од светот ce наоѓаат, "односно, во кој 
град ce формирани.Дејвид Хантер (D. H unter)
формирањето на овие населби го доведува во врска со 
состојбата на квалитетот на зградите за живеење кои ce 
"толку многу под стандардот и нездрави за живеење, што 
претставуваат опаснорт, по здравјето и сигурноста, моралот 
и благодетите на населението кое живее во нив". Најголем 
дел од дефинициите за овие населби само ги набројуваат 
елементите кои ce однесуваат на различните аспекти на 
животот bo нив. Покрај несоодветните живеалишта, за 
овие населби карак^еристични ce и големата густина на 
населеност^и претежцат^%онцентрација на етнички 
хомогенбто население со низок степен на образование, ео 
здравствени проблеми како разултат на слабата исхрана и 
лошите станбени услови ; И условиде кои владеат во 
населбата која по правило целосно е руинирана и без 
минимум елементи на инфраструктурна опременоет. Kora



Топаана ќе ce спореди со слични населби во други градови 
во светот, особено во неразвиените и земјите во развој ќе 
ce забележат многу сличности.1

Kora ce посматра населбата како "урбанистичка 
стварност", ce чини дека во неа ce сконцентрирани сите 
препознатливи особини кои упатуваат на тоа дека станува 
збор за слам во вистинска смисла на зборот. Но, тоа ш то е 
видливо во физичка смисла сеуште не значи и не упатува 
на тоа дека и опш теството кое е формирано е западнато во 
патолошка состојба на, како ш то ce високата стапка на 
деликвенцијата, растурените семејства и нездравите 
меѓучовечки односи.2

1 На просторот на бивша Југославија, ce појави една солидна 
книга на текстови од социолози, урбанисти, економисти и 
планери под наслов, "Кров над главом" во редакција на Сретен 
Вујовиќ, социолог и Милан Бобиќ, урбанист- планер. Оваа книга 
на најдобар начин ja илустрира сложеноста на феноменот 
поврзан со сламот.
Студијата на Бошко Будисављевиќ, "Урбанизам без урбаниста" е 
меѓу ретките, ако не и единствена студија која ja обработува 
реконструкцијата крја ce појави на примерот на една диво 
изградена населба. Авторот го промовира принципот на "новиот 
урбанистички пристап", кој накратко го дефинира како, 
"залагање за нова урбанистичка пракса, која за свое излезно 
решение ja има просторната состојба и развојот на градот и го 
изведува од таа основна состојба".
За искуствата на неколку европски земји на планот на обновата 
на старите запуштени делови ќе говориме на друго место во овој 
труд. Во нашата држава сеуште нема ни една посериозна студија 
за реконструкција и обнова на старите делови на градот или 
реконструкција на запуштените квартови!
^-На|аесшЈ10Д-доимоТ' слам ce подразбира нездрава средина во 
физичка и социјална смисла. Но, некои сметаат дека физичкиот 

“карактер на бедата не значи истовремено и морална беда и 
Рбратнр, прстоењето на карактеристиките на морална беда, не 
мора секогаш да е поврзано со физичката страна, може условите 
за живот да бидат многу повисрки, a сепак вр едно прдрачје да 
има висрк процент на срцир - патрлршки прјави. За Берџел, на 
пример, за сламрт е сврјствена и "специфична атмрсфера", крја
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е насочена конЦелта на нашата анализа не 
согледување на ромскиот менталитет и култура во сите 
нивни домени на исполнување. Во која мера културните 
фактори, внатре во Топаана, како етничка енклава, 
делуваат во интегративна насока на луѓето, во смисла на 
она што некои го нарекуваат "заедница", a други како 
Оскар Луис "субкултура на бедата” е прашање на кое 
теш ко може да ce одговори, без подлабоки анализи.

Тоиаана на крајош на 20  век

С<уодликува со викањето, гласното смеење, гласно-слушање на 
музика. (E.Ë. B ergel, Urban s o c io lo g y ,  e i t  đ e lo ; ' 
pT427l " ' - -.. - ' ------- -
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Истражувањата на Топаана, како урбанистичка и 
етничка целина започна уште во 1991 г, кога за првпат 
беше реализирана една анкета за домаќинствата (беа 
опфатени над стотина домаќинства) и беа изработени 
монографски студии за десетина семејетва, каде подетално 
и од повеќе аспекти беше анализиран животот. Анкетата 
беше повторена во 1994 г. (приближно на истите 
домаќинства), a беа посетени и неколку од семејствата кои 
беа предмет на монографските истражувања. Секако дека е 
потребно многу повеќе време и труд за да ce навлезе 
подлабоко во суштината на животот на луѓето во Топаана.

Се чини дека на прв поглед лесно можат да ce 
извлечат заклучоци и без некој посебен истражувачки 
напор, зошто од првиот контакт, кога ce посматра животот, 
ce добива впечаток дека ce е разбирливо и јасно, но со 
секое натамошно навлегување во суштината на 
феномените состојбите стануваат многу посложени, 
очигледно неразбирливи и проблематични.3

Сосшојба на "кулшура на бедаша "

Топаана е дел од градот и тоа дел од неговото потесно 
подрачје, но се чини дека "урбаното" останува надвор од 
нејзиниот простор. Тоа во голема мера го детерминира и 
пристапот во ибтражувањето: од една страна неизбежно ce 
наметнуваат состојбите кои произлегуваат од односот на 
Топаана со пошироката заедница, што е особено 
интересно, од еден социо - антрополошки аспект, a од друга 
страна ce наоѓаат состојбите кои директно произлегуваат 
од животот во населбата и тоа во рамките на семејството,

3 "Штом ќе ce завртам кон нашата конкретна ситуација, го губам 
трпението разборито да ги изнесам сите факти и чувствувам 
потреба без многу убедување сето тоа да го изложам во форма на 
манифест". Budisavijevic,Urbanizam  bez u rb an is ta , 
c i t .d e lo ,p .123



соседството, вредностите, односно културата на живеење, 
која Луис за луѓето и општеството од овие населби ja 
именува како состојба на "култура на бедата".4

4 Во статијата на Луис "Култура на бедата" не е тешко да ce 
насети прикриеиата вредносна основа од која тој, највероватно 
несвесно, ги аналррзира социјално - психолошките карактеристики 
на бедата. Ориентациона лампа која како патоказ му служи во 
метежот на ќумезите и прчварниците му претставува 
идеализираниот начин на живот на буржоазијата и буржоаеката 
интелигенција на американското капиталистичко општество. 
Констатацијата на Луис, дека сиромаштијата ja карактеризира 
"отсуство на приватност”, веројатно не значи ништо друго освен 
свесен и несвесен општествен идеал на малограѓанинот кој во 
својот приватен метеж, во својата оградена и "удобна куќичка", 
си наоѓа и своја "слободичка", убеден дека тоа е единствената 
ириродна состојба, последен и краен домет на цивилизацијата и 
културата. A својата закржлавена и потисната потреба за 
вонсемејна друштвеност, за целосен живот, ja надолнува со 
номадски преселби, туристичко - авантуристичко 
самозалажување или скапо платени исповеди на психијатрискиот 
отоман. Или, на пример, што значи заклучокот на Луис дека кај 
сиромаштијата постои "рано воведување во сексот"? Дали е тоа 
некаков прекор кон сиромашните заради нршното девијантно 
однесување? Меѓутоа, Луис не ce прашува: девијантен однос, па 
што? Затоа што таквото сексуално однесување на сиромашните 
воопшто не е девијантно во однос иа нивната физиолошка, и во 
тој потесен општествен контекст дури и ошптеетвена потреба, 
туку девијантно е во однос на начелата на пуританската етика и 
вредносниот систем на буржоаското општество. Во каков однос 
пак, стои вредноскиот систем и конкретната општествена пракса 
па буржоаската класа, добро е позната од секојдневниот живот, 
научните студии и уметничкото творештво. Тврдењето на 
авторот дека сиромашните луѓе имаат "силно чувство на помала 
вредност и безнадежност", можеби е точна. кога во тој негов дел 
нема некои убедливк докази. A можеби е резултат и на 
спекулативното мислење произлезено од несвесната 
претпоставка како тој и неговите класни сродници и сонародници 
би ce чувствувале во такви нечовечни услови за живот. 
(Мирослав Радовановиќ, Антрополошки приступ |Г теорија
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Истражувањето беше насочено кон прибирање на 
податоци од следните сфери од животот на домаќинството 
и неговите членови.

Прво, податоци за куќата (квалитет на градбата, 
сопственост, квадратура, време на градба); податоци за 
членовите на домаќинството (број на вработени,

Тииинна куќа во 1995 г,

професија, возраст, потекло, образование, број на

"култура беде" y дела. Оскара Луиса, Зборник филозовског 
факултета, Књига 12-2, Београд, 1978 г.
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семејства во рамките на едно домаќинство, број на деца и 
слично); податоци за домаќинството (детален попис на ce 
она dito поседува едно домаќинство).

Второ, податоци за квалитетот на исхраната (колку 
редовно членовите ce хранат, квалитетот на исхраната, 
облеката и одржување на живеалиштето).

Трето, податоци за квалитетот на здравјето на 
членовите на домаќинството (дали има болни и од што 
боледуваат, дали посетуваат лекар, дали примаат лекарства 
и слично).

Четврто, податоци за квалитетот на домувањето и 
условите за живот во населбата. Беше направен детален 
опис на станбените услови, (присутво на влага во собите, 
материјалот од кој е изграден подот, површината на дворот 
и слично).

Петто, сознанија за квалитетот на одморот кој го 
практикуваат членовите на домаќинството, задоволу 
вањето на културните потреби и користењето на 
слободното време (беше направен прецизен опис на 
активностите ч ;на, членовите за време од 24 часа, за 
последните три месеци).

Шесто, сознанија за соседските односи, за пријателите 
ii карактерот на меѓусебната комуникација во рамките на 
населбата. Од испитаниците ce бараше да ги изнесат 
најосновните податоци за нивните пријатели и да го опишат 
односот спрема соседите, зачестеноста на посетите, темите 
за кои ce разговара и слично.

Седмо, податоци за посетата и интеграцијата на 
испитаниците во најзначајните институции од градската 
заедница. (Една од карактеристиките на луѓето во гетото е 
недоволна или никаква комуникација со општествените 
институции). Од испитаниците ce бараше да дадат прецизен 
одговор на прашањето, дали последниот месец посетиле 
некоја од наведените (осум) институции и поради што тоа 
го направиле.

Осмо, што Ромите мислат за себе и ш то другите 
мислат за Ромите? Дали тие ce рамноправни со другите
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национални и етнички групи и ако ие ce, кои ce причините 
за тоа? Потоа, со кои од националностите сакаат да живеат 
како соседи, a со кои не?

Од живошош во населбаша 1995 г

Деветто, степенот на врзаност за населбата и групата 
како важни показатели за раслојувањето на заедницата 
која е формирана во Топаана. Дали луѓето сакаат да ce 
преселат ед населбата и хтод кои услови би го направиле 
тоа, потоа, во кои населби би сакале да ce преселат, дали 
нивната населба има иднина и дали ќе биде санирана?
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Истражувањето главно беше концентрирано на 
неколку значајни сфери и тоа на:

а) Условите кои ги поседува населбата како 
просторно - физичка целина. Во таа смисла важно е да го 
согледаме квалитетот на животот на ниво на населба.

б) На квалитетот на станот, неговата опременост, 
квалитет на изградба, што ce заедно го определува 
квалитетот на живот кој произлегува непосредно од 
физичите услови.

Тоа ce двата основни елементи кои го формираат 
квалитетот на животот во однос на физичките услови и во 
исто време ce најважни во определување на типот на 
населбата, односно, дали станува збор за слам или не и за 
кој тип на слам станува збор.

Втората група на елементи ja формираат т.н. 
социјална состојба на семејството и главно е формирана од 
материјалната состојба на семејството (приходи, 
вработеност, опременост на домазшнството), квалитетот на 
исхраната, потрошувачката за задоволување на културните 
потреби и слично.

Третата димензија ce однесува на животот на луѓето 
во населбата и нивниот однос кон институциите на 
општеството и државата.Колку луѓето ги посетуваат и 
зошто, како и интеграцијата во пошироката заедница, 
состојбата на маргиналност и инфериорност, потоа 
системот на потреби и аспирации, задоволството од 
животот и слично.

И на крај, четвртата димензија ce однесува на 
односите внатре во населбата, буџетот на времето и
културните потреби на домаќинството5. За истражувањето

..... ..... - ' г
Основната "тријада" на потреби, според мислењето на повеќе 

компетентни истражувачи на квалитетот на живот ja сочинуваат: 
материјалните потреби (физички потреби), социјалните потреби 
за сигурност, припадност, љубов) и персоналните потреби (да ce 
биде самоактуелен, за личен развој). "Квалитетот на животот 
(животот е за толку многу повисок, колку што е наведената скала 
(тријада - заб. И.А.) задоволена и во поширок опфат, што секоја
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беше значајно да ce соберат што е можно повеќе податоци 
за карактеристиките на животот на луѓето во Топаана и 
тоа на ниво на населба, семејство и поединец.

Топаана е слам и гето

Во анализата на општеството во Топаана тргнавме со 
убедување дека населбата несомнено во себе ги содржи 
карактеристиките и на слам и на гето, што значи дека на 
нејзиниот простор е формирана една затворена просторно - 
социјална и етничка заедница. Она што останува надвор од 
нашата анализа и како што покасно ќе ce покаже дека 
заслужува многу поголемо внимание, ce сведува на 
следното: дали во населбата има смисла да ce бара и 
состојба на "култура на бедата" како состојба во која 
целосно функционира една заедница независно од 
пошироката заедница на градот? Дали може да ce говори за 
"култура на бедата" или само за "состојба на сиромашните 
која може лесно да ce надмине"? Дали состојбата на 
населбата е поблиску до оние гледишта кои упатуваат на 
сознанијата дека во центрите на градовите егзистираат 
"урбани села" слично како во некои градови формирани од 
имигрантите?* 6 Во нив ce забележани цврсти врски,

од потребите е повеќе задоволена во пожелен систем и тоа на 
траен и адекватен начин, примерен на владеачките 
цивилизациско - културни стандарди на територија, општество во 
кое тие поединци или групи население живеат". V.Lay, 
K v a lite t ž ivo ta stanovništva Hrvatske, IDIS, 
1 9 9 1 g .)
6 "Етнички селани" ce етнички групи кои ce стретнуваат во 
централните делови како што ce њујоршкиот Lower East 
Siole.JIyreTO живеат во голема мера како што живееле
селаните во селата во Европа или Порторико. Иако живеат во 
градот, тие ce изолирани од значајните елементи на градскиот 
живот, со исклучок на работното место. Нивниот начин на живот 
суштински ce разликува од урбаниот начин на живот, како што го
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заедништво, што значи дека физичката беда не делува 
разорно на заедницата.

Топаана пред неколку децении беше периферија на 
малиот град кој по Втората светска војна започна 
интензивно да ce индустриј a лизира и урбанизира. 
Периферијата, во една социо - психолошка и урбанистичка 
смисла секогаш останува периферија, без разлика на 
динамиката на развојот на градот, иод претпоставка да 
изосанат радикални промени на просторната и социјалната 
структура. Топаана е класичен пример за тоа, иако денес 
таа е дел од потесното подрачје на градот. Скопје пред три 
децении доживеа една голема природна катастрофа, но и 
катастрофална обнова на централното јадро, ш то директно 
ce однесува на типот на иаселбите слични на Топаана, a кои 
во Скопје ги има повеќе од десетина и скоро во сите 
делови.

Од каде доаѓам, каде живеам

За населбата може да ce рече дека не остана она што 
беше пред неколку децении, мала циганска населба на 
највисокиот дел во градот. Таа денес ce претвори во 
населба во која сиромаштиј ата стана дел од секојдневието 
на повеќе илјади жители кои скоро три децении живеат 
меѓу сонот и јавето, меѓу подоброто утре и суровата

итерпретира Вирт. Акцентот ce става на роднинските врски и 
примарната група, нема анонимност и контакт со секундарните 
групи, формалната организација е слаба,се сомневаат во ce и во 
секого надвор од нивната група" (извор: "R id ings in  urban 
s o c io lo g y ,  ed. by R. P ah l, Pergamon P ress, 
London, превземено од S .V u jo v ić , S o c io lo g i ja  grada, 
Beograd, 198Sg.)
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Дешал od Tor forma

реалност. Состојбата во Топаана во секој поглед и 
урбанистички и социо - психолошки, не ни дава за право 
само да констатираме дека тука владее една состојба на 
тотална сиромаштија за која, впрочем и не треба некоја 
посебна методологија тоа да ce согледа и констатира, туку 
едноставно да ce појде, види и доживее! Од еосема 
поинаков тип ce прашањата, зошто воопшто доаѓа до тоа,
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кои ce причините за таквата состојба или едноставно зош то 
градската политика не преземала никакви активности за да 
ja подобри состојбата на животот. Тоа претпоставува 
сосема различен пристап на размислување од оној кој е 
присутен, не само кај оние кои управуваат со градот, туку и 
кај стручњаците и кај научниците.

Во анализата на Заводот за урбанизам и архитектура 
на град Скопје, инстутуција која подготвува детални 
урбанистички плаиови, пред неколку години подготви и 
план за Топаана и направи обид да ce "измери и изброи" ce 
она што ce наоѓа на просторот на населбата. За сите счше 
кои немале можност да запознаат населба од овој тип, 
анализата сосема малку ќе ги доближи до реалната 
состојба. По, тие податоци ce насочени само кон една 
задача во подготовката на планот, да покажат колку од 
постојаната физичка структура (станови, улици, јавни 
објекти), можат да ce вклопат во новиот план? За Топаана 
се чини дека и тоа не билоупотребно. Интересно е да ce 
иаведат причините за донесување на урбанистичкиот 
план.7 "•

Со планот од 1965 г. просторот на кој ce наоѓа 
Топаана бил предвиденза сервиси, a со дополнувањата на

7 Со донесување на ОУП од 1985 г, a за континуиран развиток на 
градот Скопје, со преиспитување на урбаниетичката 
документација за овој простор ковстатирано е дека не постои 
детален урбанистички план. Со планот од 1965 г. овој простор 
имал намена за сервиси и слична намена, a со ОУП од 1985 г. 
просторот е пранаменет за становање. Во овој локалитет е 
предвидена и една трафостаница со голем капацитет. Сегашната 
состојба е таква што на овој простор постои густо изграден, 
претежно субстандарден градежен фонд, со недефинирана улична 
мрежа и нерешена инфраструктура. Заради овие причини,а со 
цел да ce усогласат потребите и насоките на ОУП за развиток на 
градот Скопје, ce наметна неопходна потреба за изработка на 
Детален урбанистички план. ̂  (Технички опис за Детален 
урбанистички план за локалитет "Стара Тотаана", Завод за 
урбанизами архитектура "Скопје" Скопје.
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планот од 1985 г. просторот е пранаменет за домуМње." 
Детален урбанистички план е изработен бидејќи во 
населбата е присутен субстандард, пренаселеност и слично, 
a ce планира нова населба со колективно и индивидуално 
домување, парк, улична мрежа, фонтани, јавни објекти и ce 
друго што им паднало на ум на планерите и што ce смета 
дека е потребно за еден нормален живот во градот, Новиот 
урбанистички план претпоставува сосема празен простор, 
каде едноставно ce планирани да ce изградат нови 
содржини, што значи дека населбата ќе треба целосно да 
ce избрише од просторот и на нејзино место ce изгради нова 
населба. ч ? .

Демографска сшрукшура на населбаша

Во почетокот на 90-те години во Топаана ce 
регистрирани 636 домаќинства со 3133 жители, од кои 41,8% 
деца, 10,8% вработени, a останатите 47,2% спаѓаат во 
категорија издржувани лица. Просечниот број на членови 
во домаќинството изнесува пет, a густината на населеност 
скоро 300 жители на хектар. Тоа говори дека во населбата 
е присутна висока густина на населеност, надпросечен број 
на членови во домаќинството и најнизок процент на 
вработеност во однос на другите населби во градот. Она 
што е карактеристично за. Топаана е сознанието дека 
постои изразита висока променливост на населението и 
дека е присутен голем број на луѓе кои не ce регистрирани 
од надлежните служби во градот, a долго време живеат во 
населбата. Податоците за тоа кој живее во населбата и 
колкав е нивниот број ce вриближно точни.
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Сшанбен сшандард

Најголем дел од станбените живеалишта во Топаана 
ce неоформени, ш то значи дека им недостасува по нешто 
(или скоро ce) од главните елементи кои формираат една 
нормална станбена единица (пример: главен влез, прозор., 
оформени соби и сл.). Од вкупно 557 станбени објекти 
колку изброиле службениците од Заводот во 1991 г, 376 ce 
неоформени живеалишта, скоро секое трето го сметаат за 
еднособно (читај врата и прозор или без прозор), 14,4% ce 
гарсониери (неразбирливо е што под тоа ce подразбира, 
освен за урбанистите!). Тоа ce податоци за оние кои ce 
оформени како живеалишта.8 "Неоформените" не ce

8 Првиот и основен тип на слам е населба на оние кои живеат на 
"четири ветришта", населби од импровизирани куќи од кал, 
трска, лим и картон во кои живеат станбено и социјално
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земени предвид во анализата на Заводот за урбанизам и 
архитектура на град Скодје. Најголем дел од оформените 
"станбени објекти" ce приземни, над 90% од вкупниот број, 
a половината од нив ce високи најмногу до 3,5 метри. 
Според проценките на Заводот, над 80% ce во многу лоша 
состојба и за нив не постои друг начин освен да бидат 
делосно урнати и на нивно место изградени нови, 
современи и хигиенски станови. Над 90% од објектите ce 
изградени од слаб материјал (најчесто непечена тула или 
отпаден материјал кој е за друга намена , a најмалку за 
градба на куќа).

Што ce ce подразбира под поимот "низок урбан 
стандард", a ce мисли на живеалиштата во Топаана, тешко 
може да ce заклучи од извештајот што го подготвил 
Заводот за урбанизам и архитектура или, на пример, со 
"среден" или дури и " виоск" стандард, под кој ce сместени 
скоро 50% (!) од оформените станбени објекти. He ce 
познати критериумите врз кои е градена таа типологија. За 
скоро 40% од станбените објекти не ce знае годината на 
изградба, a 51,1% ja наведуваат 1956 година. He е јасно 
зошто таа година!- Од анализата на Заводот како главен 
заклучок ce наведува следното: дека за овој простор треба 
да ce изработи детален урбанистички план, со комлетна 
замена на субстандардот со нова улична мрежа и 
комплетна инфраструктура. Во тоа ce содржани добрите 
намери на планерите и градската политика и во тоа нема 
ништо лошо! Но, тоа с^ чини иема никаква практична 
вредност. Напротив. Она што нас не интересира, a кое го 
нема во анализата (единствена за ваков тип на населби) ce 
содржи во следното:

Прво, освен неколку карактерис жи кои ce земени 
предвид со анализата, како што е состојиата ча станбениот

'W0

загрозени луѓе - Цигани и Албанци во Дедград, Срби во Краљево. 
Населбите никнуваат во регионот на катастарската парцелација 
и служат за тоа да не потсетат колку сме уште полни со беда". 
"Krov nad glavom ", cit. đ e l o ,p .85.
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фонд или степенот на изграденост на инфраструктурата, за 
другите, едноставно, воопш то не ce говори. За населбата ce 
говори само од еден "урбанистичко - архитектонски 
аспект" и ce поаѓа од нужноста за изработка на детален 
урбанистички план на чист простор.

Второ, планерите и градската политика целосно ги 
"заборавиле" луѓето кои живеат во населбата. Заборавени 
ce нивните конкретни потреби и жителите ce третирани 
како непостоечки! За планерите е најважно што во 
населбите не постои скоро ништо што ќе може да ce 
вклопи во рамките на новиот план и ce поаѓа од една 
замислена состојба на "празен простор" во која е 
разбирливо дека до израз ќе дојдат "креативните" зафати 
на планерите. "Новата Топаана" едноставно ce претворила 
во лесна вежба на градската политика и планерите за 
отстранување на станбениот субстандард. Но, Старата 
Топаана, пред се, е свет за себе во кој ce вградени голем дел 
од злата на модерната урбана цивилизација. Со 
едноставното движење на лењирот и моливот теш ко дека 
ќе може тоа да ce корегира.9

9 "Оној момент кога "некои зони ќе ce бојадисаат со одредени 
наменски бои", тие подрачја на градот ce осудени на одреден тип 
на живот. Сите подрачја на градот кои во моментот на 
изработката на планот "не биле во суштина град", би требало 
плански да ce изменат, да им ce даде онаа "права намена" која će 
произлезе со студирање на нивните најдобри функции во иднина. 
И така започнува "волшебниот круг". Статусот "за рушење" 
значи дека во тие делови на градот нема да ce вклопуваат 
никакви општествени средства за подигање на животниот 
стандард, зошто тоа би ja поскапело визијата, a ни жителите на 
овие населби немаат право да го подобрат својот животен 
стандард. И така, тие делови од градот ce претвораат во нешто 
што изгледа како почеток на сламови, a тогаш постепено ce 
јавува во свеста, не само како почеток на сламови, туку и како 
вистински сламови, предизвикувајќи една одвратност во светот на 
сите оние "кои знаат што е, a што не е град\ Да ce чека во 
статусот "за рушење" значи да ce биде во ситуација на осуденик

2 5 0



Основната идеја на планерите и градската политика е 
содржана во "убавите желби", што е можно за пократко 
време и без материјални средства старата Топаана да биде 
избришана од просторот и на нејзино место ce изгради нова 
модерна населба! Приближно списокот на желбите за 
идната населба изгледа вака: густина 260 жители на хектар 
за колкетивно и 160 ж/ха за индивидуално домување, за 
сообраќај од градско значење ce предвидува 0,62 ха, за

кој не го знае времето на извршување на казната". Krov nad 
glavom, c i t . đ e l o  р .1 6 1 .
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домување 8,0 ха од кои 6.0 ха за колективно. Потоа во 
новата населба ce предвидени да живеат 1920 жители од 
кои 360 во -индивидуално, a останатите 1560 во колективно 
домување, кои ќе бидат сместени во 524 станови. 
Планерите со голема прецизност го пресметале и бројот на 
децата до 7 години кои ќе ce родат во населбата шга ќе 
живеат во неа и нивниот број е вкупно 260, од кои 80% ќе 
бидат згрижени во детска градинка!

Она што планерите го предвиделе со планот за 
"Нова Топаана", заслужува внимание само како 
илустрација на еден тип на планирање за кој слободно 
може да ce рече дека не е само бирократски од аспект како 
ce планира, туку и од аспект на сложеноста на проблемот е 
загрижувачки несериозен. Но, . ако планирањето го 
набљудуваме од друг агол, на овој пример може да ce 
илустрира состојбата на немоќ на планерите и градската 
власт сериозно да ce соочат со проблемите кои ce присутни 
при секоја интервенција во населбите од овој тип, кои во 
Скопје ги има дваесетина, a некои од нив и со по десетина 
илјади жители!

Шшо е Тоиаана

На прв поглед се чини дека Топаана тешко може да ce 
опише со јазикот на урбанистите, планерите и социолозите. 
Урбанистите ги употребуваат вообичаените поими да 
искажат нешто како да станува збор за "нормална" 
населба; дека е "нормално" што луѓето живеат во 
гарсониери или енособни станови кои иако ce непогодни за 
живеење, сепак ce еден вид живеалишта. Потоа, 
"нормално" е на местото на тие несоодветни и 
неквалитетни живеалишта да ce планираат и да ce изградат 
нови, што рака на срце, во тоа и нема ништо лошо! Ce е 
"норманло" до оној момент, кога градската власт не сака, a 
планерите тоа не ги интересира, бидејќи сметаат дека тоа 
не е нивна работа, кога ќе ce постави црашањето што да ce 
прави со оние кои живеат на овој протор. Кои ce тие луѓе,
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од каде дошле, што сакаат во животот, дали воопшто 
сакаат да ce иселат од населбата и дали можат да ce иселат 
и многу други прашања кои, се чини, ce клучни за 
решавање на проблемите, кои не си ги постаВува градската 
власт, a уште помалку планерите. Со јазикот на планерите 
тешко може нешто суштински да ce изрази од она што 
објективно постои или ce случува во Топ^ана. Затоа и 
предлозите за реконструкцијa на населбите ce многу 
"разбирливи" и едноставни и воопшто не ги зафаќаат 
проблемите на луѓето кои живеат на просторот на Топаана. 
Урбаната политика во однос на овие населби успешно ce 
вклопува во сиетемот на власта и моќта. He постои власт 
која сериозно може да започне да ги решава проблемите на 
овие населби. Секоја власт во суштина ce стреми кон 
монумнеталност и ексклузивност во урбанизмот и 
архитектурата. Тоа е повеќе психолошка потреба на оние 
кои владеат.Сиромаштијата и така еден ден ќе исчезне! 10 
Kora? Тоа сеуште никого не го интересира.

10 Улогата на градската политика може да биде успешна во 
отстранувањето на нехигиенските населби, само во соработка со 
останатите фактори во изградбата на градот што не е случај со 
обновата и реконструкцијата на Скопје. Нрактично, не постои 
никаква координација меѓу главните актери на изградбата на 
градот. Решанијата за некој градски проблем многу повеќе личат 
на утопки, многу помалку содржат предлози за плански насоки за 
решавање на конкретни проблеми. Последните неколку години ce 
случува вистински натпревар во заземањето на празните 
простори во централното подрачје на градот, a при тоа воопшто 
не ce земаат предвид проблемите со станбениот субстандард. 
Дискусиите ce разгоруваат, на пример, околу изградбата на 
луксузни хотели, палати или бизнис центри, a никој не ни 
помислува што со илјадниците ќумези во централното подрачје!
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Тоиаана нема

Податоците и анализите направени од страна на 
стручните служби на градската власт навистина ce 
инспиративни, но тие ce нецелосни и ce за строго 
определена намена. Целта на анализата е разбирлива, да ce 
покаже дека Топаана нема иднина и нема смисла да постои. 
Но, она што е неразбирливо е фактот што во анализата не 
ce бараат причините зош то доаѓа до овие населби, нити ce 
поставува прашањето за последиците од нивното постојано 
проширување. Во нив скоро секогаш ce затскрива 
суштинската страна на проблемите.

Најголем дел. од населението, повеќе од 2/3, кое 
живее во Топаана е доселено по земјотресот во 1963 г. и тоа 
1/3 од другите населби во Скопје, 1/3 ce родени во 
населбата, a останатите или ce доселени од други градови 
на Македонија или ce доселени од други делови на бивша 
Југославија, a најмногу од К осово и Јужна Србија. Само 
нецели 10% ce доселени од село.

Најголем дел (говориме само за членовите на 
анкетираните домаќинства во 1991г. и 1994 г.), близу 2/3 ce 
неквалификувани или полуквалификувани, потоа 
квалификувани и високо квалификувани 13%, a со ниска 
стручна подготовка 19% и сосема мал дел (неколку 
проценти) со средна стручна подготовка. Во однос на 
образованието, доминира неписменото население (и 
население со IV одд) со скоро 60%, потоа следи население
со основно и мал процент со средна школска подготовка.

Од вкупниот број работоспособни, само 14% ce 
постојано вработени, десетина проценти (за време на 
истражувањето) работат некаде повремено, a најголемиот 
дел (близу 3/4) од работоспособното население не ce 
работно ангажирани. Најголем дел од вработените ce со 
ниска или без квалификација. Од податоците за 
структурата на населението може да ce каже следното:
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! М 2ГЛ Е .Д

Типшчни живеалишта во Топаана
Во Топаана живее неписмено, невработено, 

неквалификувано, главно по земјотресот доселено 
население, од другите населби од Скопје. За краток период 
извршена е силна концентрација на Ромите на едно место 
кое ce покажало атрактивно од повеке причини за оние кои 
ce депривилегирани и оставени од градската власт да ce 
снаоѓаат како знаат и умеат. Топаана е реакција на 
сиромашните на градската политика.

Домаќинствата кои беа опфатени со анкетата 
(одговара домаќинот или домаќинката) најчесто ce 
составени од едно семејство, но како што покажаа

I

/
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контактите со нив, во скоро секое семејство живее и по 
некој роднина, браќа, сестри или родители, кои или живеат 
под еден покрив или нешто изградиле, налик на 
живеалиште (кое Заводот за урбанизам и архитектура ги 
смета за "неоформени" живеалиште) и не може да ce добие 
точна претстава за тоа дали во домаќинството живее едно, 
две или три семејства. Одвојувањето на децата од 
родителите (кои засновале брак) повеќе е од психолошка 
природа, зошто практично и нема што да ce подели и тие и 
натаму остануваат да живеат во заедница.

Домаќинството на браќата С 11 (по потреба
биде наведувано само името на но
полното име и презиме) е заеднина три семејства која
нема член кој ja има улогата на на
Семејството на Сабри има п членови и тоа, неговата 
сопруга, и трите деца на 15, 10 и 4 години. Неговиот брат 
ама шест деца меѓу кои и една мажена ќерка која е 
бремена и живее во заедница со нив. Нивната сестра со 
нејзиниот маж живее во заедница со браќата. Tue немаат 
деца. Во домаќинството жиееат вкупно 15 членови од кои 
полнолетни девет и шест деца до шеснаесет Години. 
Ниедно од децата не посетува училшите, a возрасните 
скоро сите ce полуписмени или неписмени, но ниеден не 
посетувал основно училиште.

Браќата Сабри кривично ce казнуваат поради 
кражба, a едниот пред неполн месец е пуштен од затрвор. 
Во домаќинството нема алкохол, алкохол купуваат 
понекогаш коГа имаат пари. Во нема
разведени бракови,ниту вонбрачни ПонакоГаш
децата Ги испраќаат да просат. ce расправаат и
караат мегу себе. Ниеден од членовите на *

Во прилог на анализата од резултатите од анкетното 
истражување ќе бидат презентирани дел од сознанијата добиени 
од монографските студии на неколку домаќинства
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домаќинството не работел редовно. Најчесто 
врткаатоколу Битпазар или пак на железничка станица,

нудејќи ce нешто да работат како носачи. Немаат 
претстава колку заработуваат, нити за тоа некогаш 

направиле сметка.Ce што ce заработува веднаш ce 
трошиза храна. Најчесто немаат доволно што да јадат. 

Куќата (ако може така да ce ja купил Шаткото
кој починал пред дваесетина Години. По потекло ce од 
едно скопско село. За куќата имаат само договор кој не е 
судски заверен. He поседуваат други документи.

"Куќата"  есо површинаод околу 9 (девет) m2. Имале 
уште една соба, но последната зима ce урнала од снегот. 
Двор практичнонема, туку вод влезот ce излегува
на една теснауличка - канал п тече вода од 
населбата. На улинкатаimaaïû заедничка чешма со 
соседите. Со струјаce снабдени од соседите кои им 
овозможиле да приклучат една светилка. Куќата има 
само еден прозорец кој наместо најлон.
Зидовите ce изградениod нетула u кал, како и 
подош. Кога врне кровот обично прокиснува. 
дел од времето г о  поминуваат во населбата или
едноставно лутаат по Градот.Еден дел од членовите на 
домаќинството често отсустод дома и од 
иаселбата подолго време.Некои заминале во Германија и 
таму останале, Домаќинствотое опремено со неколку
предметш. Нема доволно прибор за сите . КоГа јадат тоа 

20 прават на подот во собата. Спијат на земја 
со неколку јоргани.Особено им е тешко во 
месеци. Потрошувачката главно ce состои од 
леб и цигари. Готвењетона храна е многу ретко. Месо
воопшто не јадат. Скоро никогаш не Ce
чувствуваат Гладниособено во деновите кога немаат 

никкава заработувачка.Политика воопшто не ш
интересира. Немааттелевизор нити радио. Единствен 
допир со било која инстна Градот е 
приведувањешо во полиција или кога мораат да одат на 
лекар. Сите ce женети или мажеии многу млади (до 15
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Години). Жената на eben ob браќата бегалка и бонесла
ништо со себе. Децата често ce физички 
He знаат зошто, ама веруваат во a не ос)ат во
џамија. За нив најголем празник е но не знаат ba
објаснат зошто. Toci останало ob постарите имора ba ce 
почитува. Скоро сите ce болни ob нешто. Ebna ob жените 
е болна ob астма. Heoüxoben и е болнички третман, но 
нема пари за тоа. Двете нејзини ќерки ce неподвижни. 
Минатата zobima скоро девет месеци биле во болница 
здравјето им ce подобрило, но лечењето е прекинато не 
знаат што ќе ce случи со нив, Со ce во boôpu i
obuocu, но ретко ce посетуваат. He им смета што е 
запуштена населбата. Најмногушто би е ba ja
обноват собата која им ce урнала последната . Дали 
некој ги нарекува Циганиили Роми тоа ним воопшто не 
им е важно. Heüpaebaза нив, како шшо велат., е тоа што 
немаат никаквиуслови за живот, најчесто ce Гла&ш,
што не примаат социјална помош немаат 
вработување.

Куќа на о и ш ш и зем јш и ш е

О собено тоа ce забележува во оние домаќинства каде 
има барем по еден член кој е постојано вработен, кој ce 
стреми колку толку да живее посамостојно. Обидот да ce 
добијат попрецизни податоци за приходите на 
домаќинствата остана безуспешен. Само мал дел беа во 
состојба да кажат некоја приближна сума која ja трошат 
или заработуваат. О собено тоа претставува проблем за 
оние кои немаат редовна заработувачка.
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Во Топаана најголем дел од живеалиштата ce 
изградени последните петнаесетина години, скоро 80%. 
Најчесто ce градени за многу кратко време и тоа од 
неколку дена. Незанемарлив дел од испитаниците не знаат 
чиј е плацот на кој е изградена нивната куќа, нити пак 
поседуваат некаков документ за куќата во која живеат. 
Сосема мал број (околу десетина проценти) поседуваат 
судски докумнети. Во Топаана не постои некое 
разграничување на приватното и општинското земјиште. 
Голем дел од куќите ce изградени на општинско земјиште. 
He постои ни меѓусебно разграничување на парцелите. 
Најголем дел од куќите шга ce доградувани, ce до таму кога 
практично ce излегува на улица или ce навлегува во дворот 
на соседот. Многу малку простор има меѓу куќите. 
Пренаселеноста е максимална за тие услови. На 
прашањето: дали куќата е градена со дозвола за градба, 
околу 1/3 ce изјасниле позитивно, што секако не одговара 
на вистината. Некои од анкетираните покажуваа некакви 
докумнети добиени од општинските служби, но скоро 
секогаш тоа не беше дозвола за градба. Поблиску до 
вистината беа оние кои изјавуваа дека не знаат што е тоа, 
дека не знаат чиј е плацот, нити пак некој досега ги прашал 
за тоа: едноставно решиле да градат и во тоа никој не ги 
спречил, нити пак им помогнал! Тоа доволно говори за 
односот на градската власт спрема овие луѓе. Само секој 
трети можеше да ни каже до каде ce простира плацот за кој 
смета дека е негова сопственост. Куќите, главно градени по 
земјотресот, ce приземни и најчесто од непечена тула или 
друг материјал кој пе е за таа намена и скоро секогаш, како 
по правило, со слаб квалитет. Скоро секоја втора куќа има 
некој вид помошни простории како шупа или нешто 
слично, што со текот на времето ce приспособува за 
живеење. Просечната површина на куќите изнесува околу 
триесетина квадрати, a една третина не надминуваат 
дваесетина квадрати. Kora тоа ќе ce подели со бројот на 
членовите на домаќинството, излегува дека на секој член
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му припаѓаат околу 3-4 квадрати станбена површина, што 
навистина е под секој минимум за нормално живеење.

Домаќинството на Ф.Л. е составено од 
члена. Редовно вработени нема. Пред повеќе 
мажот Го напуштилсемејството и жената останала со
трите малолетни деца да ce грижи нив. ПонекоГаш од 
него добива паричен надомест за децата. Во 
често има остри расправии меѓу и децата. Taa ce
чувствува немоќна да ги задоволи нивните . 
Најчест извор на приходи домаќинката обезбедува од 
чистење на други куќи. Заработува колку да 
преживеат. Куќата е купенаод друго лице со писмен 
договор. Поершината на куќата заедно со дворот 
изнесува околу педесетина квадратни метри. Taa е 
состаеена од две соби. Една од собите е 
дополнително u е од цврст a другата соба 
нема прозор, a зидовите ce од непечена тула. He постои 
дел od собите каде нема влага. Во една od собите ima 
спроведено вода ие приклучена маишна за перење алшита. 
Куќата од ѓлавната улица е оддалечена само два метри и 
постојано е азложена на неподнослива 
Домаќинството е добро опремено со скоро сите 
потребни елементи ,намештај, Собите ce
преполни со намештаји разни други предмети 
претставува проблем за нормдвижење низ 
Децата ce пристојно облечени u секое по два чифта 
чевли. Често им недостигаат пари за храна. Со светот. 
комуницираат главно преку телевизијата. Гледаат 
емисии со народна музика, особено 
песни. Децата ш знаат скоро сите на народна
музика. Со воодушевување раскажуваа еден случај кој ce 
одиграл пред кратко време во поврзан со
купување на невестата и за која траела три
дена. Домаќинката ѓо одобрува купувањето на невестата 
u смета дека традицијата треба да ce сочуеа и da ja
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продолжашмладише Генерации.Домаќинката odu 
во цркваи е убедена дека постои некоја виша сила која
"стои над сише нас Живошош нема ако човвк
нема пари. Heверуваат во задгр но понекогаш
постат за Рамазан. За време на верските празници не 
работат, иако не е јасно што треба да ce работи, освен 
к о г п  домаќиншта оди во други куќи да чисти. Во 

семејството скоро секогашнекој a најмалото
дете чесшо ?о носат eo невропсиклиника. Тоа
доаѓа, какошто в е л и д о м  од преголема
заштитеност од постарите деца ц мајката кога било 
најмало.. Најдобар пријател на семејството е еден 

роднина кој работи eo амбуланта и ?.и снабдуеа со 
рецепти и лекови.Заедно со ce чувствуваат
како да ce едно домаќинство.Ако треба да ce ,
тешко дека во близината ќе
Затоа, на тоа не сакаат и да помислат. Иако од 
населбата ne ce задоволни и ce деш  тука животот
е тежок, сепак ce убеденидека ќе ce подобри.
Убедеии ce декаВо Скопјеима полоиш населби како, на
пример, онаа населба во ѓорче Петров каде живеат 
Ромите. За Ромите сметаат дека ce исто толку 
рамноправни колку што ce и другите .
Според mie, меѓу Ромите има
Циганите живеат"од денес за утре ", a Ромите ce нешто 
друго. Циганитеce сиромашни затоа што немаат
интерес за школување,што дома
што раѓаатмногу деца,смета домаќинката...

Влагаша најголем неиријаш ел

Од стотина анкетирани домаќинства, секое петто има 
no една соба со паркет или под од штици, a во останатите 
4/5 ce од бетон или земја. Тоа придонесува да ce појави 
влага која целосно ги деградира условите за живеење. А ко 
за нешто луѓето посебно го изразуваат своето
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незадоволство, тоа беше присуството на влага во собите и 
непријатниот мирис од неа. Населбата е приклучена на 
градекиот водовод, но најголем дел од домаќинствата, вода 
можат да донесат само во дворот. Бања во куќите има 
секое десетто семејство, a во уиотреба ce полски клозети 
кои најчесто ce изградени на влезот или веднаш до куќата. 
Од пред десетина години во некои делови од населбата е 
спроведена и канализација која поради лошата изведба 
создава многу проблеми поради честото пукање на цевките 
и поради честите интервенции на мрежата, постојано ce 
копаат и онака раскопаните улички. Тесните улички 
служат како одводни канали за отпадната вода. 
Опременоста на домакинствата со апарати и техника кај 
околу 2/3 може да ce смета за задоволителна, ш то значи 
дека има шпорет на дрва или струја, со минимум намештај, 
кревети или каучи за спиење, радио и телевизија, минимум 
опремена кујна и слично. Останатите, 1/3 поседуваат само 
по нешто од тоа. и тие може да ce рече дека живеат под 
секој минимум. Спијат на под, немаат доволно храна и 
облека.

Нередовна и недоволна исхрана

За тоа како ce хранат луѓето, ce обидовме да дознаеме 
преку поставување на неколку прашања и тоа за 
редовноста на оброците, во текот на денот, колку од нив ce 
подготвуваат (топли) и тоа ш то најчесто конзумираат во 
текот на неделата и дали често конзумураат месо, млеко, 
овошје и зеленчук. Околу 1/3 од испитаниците нередовно и 
недоволно ce хранат, што значи ретко или никогаш не 
употребуваат месо, млеко, и овошје, нити пак конзумираат 
топли оброци во текот на денот, односно, во домот не 
подготвуваат редовно храна.
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Населба за реиншеграцијана Ромшие. Сламош го нема, 
гетото останувп - детал од новата ромска колонија во Шутка

Скоро сжте анкетирани изјавиле дека им 
недостасуваат пари за храна и облека и често ce 
чувствуваат гладни. Нашата намера не е да докажуваме (со 
истражување на веќе познати емпириски и очигледни 
факти), дека сиромашните ce хранат помалку квалитетно 
од богатите, туку да го поткрепиме сознанието дека луѓето 
од Топаана ce повеќе гладни, отколку ш то ce сити.

Домаќиисшвошона И.И, мажош рабоши како бравар, 
a жената е домаќинка. Имаасамо едно дете, кое е
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единствено преживеано од неколкуте кои родиле во
текот на нивното заеднинко живеење. Питачењето го 
сметаат за каракшеристика на чергарите. Пари немаат
заштедено, a целокупната заработувачка веднаш ja 
трошат за храна.Куќата ja купиле , но немаат никаков 
документ за сопственост, таа ima 25 квадратни метри 
е без двор. Надворешната врата директно на
улица. Во неа. ima приклучено струја и вода. Во собата 
ima два кауча. Преку денот ретко во неа,
зошто влагата и с м р д е а т а  тешко ce поднесуваат.
Домаќинството е доволно опремено со прибор за јадење, 
постелнина, обувки и облеках Обџчно јадат два пати во 
денот, a храната ja сочинуваат неколку продукти (грав,
ориз и компир). Домаќинката смета треба да
плати за жената, такое бил и таков треба да биде 
обичајот. Сите членоеиce религиозни. Ги празнуваат 
ѓурѓовден и Бајрам.За време на празниците imaaüi богата 
трпеза. За нив, како што велат, животот нема 
Сите боледуваатод нешто. He да ги
Цигани зошто тоа Ги навредува. Koza ќе ш  наречат Роми, 
тоа звучи "покултурно Со сите сакаат да ce но
не и со Албанците. Ромите треба да бидат 
со сите други луѓе, но тие, како што смета домаќинот ce 
навредувани и никој не ce грижи за нив, не примаат 
никаква помош.За нивнатанаселба дека е
најнечистата u најзапоставената населба eo Скопје и 
нема иднина. Tue ce "осудени" живеат eo неа.

Оишш умор, деире

Квалитетот на здравјето е елемент кој главно е 
детерминиран од повеќе фактори, меѓу кои исхраната и 
условите за домување, ce меѓу најзначајните. Kora ни ce 
познати условите на домување и квалитетот на исхраната 
може да ce претпостави каква е здравствената состојба на
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членовите на семејството. Ha прашањето "дали последните 
12 месеци сте боледувале или сте имале тегоби, како 
главоболка, болки во рамењата, ревматизам, тешкотии со 
срцето, општ умор, несоница, нервни тегоби или 
депресија", скоро половината од испитаниците одговориле 
дека ги мачи по нешто од сето тоа и тоа е често и силно 
изразено. Најголем дел ce жалат на општ умор, несоница и 
нервни тегоби или депресија и ревматизам кои во голема 
мера ce разултат на условите на домување и квалитетот на 
исхраната. Фактот што 2/3 од оние кои ce изјаниле дека ce 
болни и не земаат средства за смирување или антибиотици, 
говори и за нивните можности за лечење. Само околу 1/3 од 
болните понекогаш користат лекарства или биле 
подложени на лекарски третман. Околу 40% од 
испитаниците сопствената здравствена состојба ja 
оценуваат како многу лоша што говори за тоа дека 
постојано чувствуваат некоја болка.

Живош80 круѓош на

Луѓето од гетото времето главно го поминуваат во 
населбата и во кругот на семејството, што ce потврдува и 
во нашето истражување. Од десетина наведени активности 
кои претпоставивме дека можат да бидат својствени за 
луѓето од Топаана, a ce однесуваат на активности кои ce 
нсполнуваат во слободното време само неколку ce најмногу 
застапени. меѓу кои, гледањето телевизија и посета на 
соседите, ce доминантни. Нашата цел, не беше да правиме 
попрецизна поделба на "буџетот" на времето на 
испитаниците, Тоа за нив практично е неможно да ce 
направи. За нашето истражување интересно беше да 
дознаеме дали некоја од десетината активности, некогаш 
била практикувана или не! Тоа што 80% од испитаниците
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никогаш не гледале филм во кино, или не биле во театар, 
на излет, во кафеана, на спортски натпревар, или не 
прочитале весник, книга и слично, говори за една целосна 
изолација и тоа дека овие луѓе навистина ce надвор од 
системот и пошироката заедница и не комуницираат со 
општествените институции.

Брачната двојка Џ.А. има осум деца, четири машки 
u четири женски.Сите ce мажени и женети. Од нив
ce на работа во Германија, a две, најмалото и 
најстарото живеат во заедница со родителите. Во 
куќата на Џ.А. живеат пет членови, родишелите, 
парализираната внука и најмсин со сопругата. 
Сите ce издржуваат од пензијата на која е
нешто помала од просечната плата и од парите што ?и 
добиваат како помош за парализираната внука. Во 
домаќинаството не постојат слогата ja
сметаат за најважна работа. деца никогаш не
постеле. Куќата во која живеате купена уште 1949 Год. 
од човек кој не им дал никаков документ. Таа повеќе личи 
на колиба со една соба 4x5 метри, со една , нешто
како претпростор и настрешницаУште на влезот ce 
чувствува непријатна миризба, која е последица на 
влагата која ja има од темелите до таванот. Подот е од 
земја, покриен со картони и еден еид плетена черга. Во 
претпросторот - настрешница, има вода и 
канализација која сами ja изДомаќинсШвото е 
опремено со шпорет na dpea u и телевазор во боја,
кој Го донеле синовитеод Во собата нема 
кревети, столови,маса. Ce jade, пие или седи на подот..
Најголем дел од времето Го поминуваат надвор, во 
малиот двор или седат пред влезот до кој ce наоѓа, на 
два-три метри, полски клозет. Во близина на
нивната куќа купиле друга куќа со парите што 1Ш ги 
пратиле синовите од Германија. Семејсшвото на Џ.А. е 
задоволно од животот. На прашањапш одговараат
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Главно воопштено, веруваатдека ден ќе ce извлечат
од лошитеуслови. Ломошта која доби&аат. од
синовите коиработат во ja сметаат за
доволна за eben нормален живот.

Но за разлика од тоа, половината од нив гледаат 
телевизија меѓу 3 и 5 часа, a околу 1/3 секојдневно ce 
посетуваат со соседите. Соседството во Топаана е типично 
за една населба во која е сконцентрирано население од една 
етничка група. Во суштина, за поголем дел од нив, 
соседството претставува еден вид проширено домаќинство 
кое го формираат блиски рбднини. Потребни ce 
посериозни и пообемни истражувања за да ce согледа 
антрополошката димензија на заедниците од типот на 
Топаана, особено во градските средини во нашата држава. 
Ce чини дека меѓу соседската и домаќинската група како да 
не постои иекоја суштинска разлика во односите меѓу 
членовите. Развиеното соседство е мошне значаен момент 
кој позитивно делува врз психолошката стабилност на 
луѓето. Ж ивотот почнува и завршува во кругот на 
еднаквите. Колку многу луѓето од Топаана ce затворени во 
кругот на соседите и пријателите говори и сознанието за 
тоа, со кого ce дружат во слободното време. 
Истражувањето покажува дека за околу 2/3 од 
испитаниците, пријателите најчесто ce, или од редот на 
соседите или роднините, но најчесто и едните и другите 
претставуваат едни исти луѓе. Луѓето во Топаана живеат во 
кругот на примарните односи. Одговорот на прашањето, 
"дали би ja напуштиле населбата кога би имале можност" 
не упатува на сознанието дека луѓето од Топаана живеат во 
заедница од која тешко ce излегува. Скоро половина ce 
изјасниле дека, не сакаат да ja напуштат населбата, што 
значи дека и покрај ce што е тука присутно, би останале да 
живеат, само да ce во близина на своите. Ce добива 
впечаток дека доволно и не го разбираат прашањето , 
односно не разбираат што значи тоа "да имаат можност".
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За оние кои живеат во Топаана, ce чини дека можност не 
може да има и оттаму е и бесмисленоста на прашањето! 
Како и надежта, така и можноста да ce биде од крајот на 
сиромаштијата, за најголем дел од луѓето од Топаана е 
изгубена за секогаш!

Домаќинството на Б.Х. го сочинуваат четири члена 
и тоа домаќинката, која е пенкако работничка 
во Тутунскиоткомбинат во Скопје, нејзиниот иајмал син
(од вкупно петте нејзини деца кои не живеат во заедница 
со неа), снаата ивнукот. Нејзиниот син е вработен како 
општ работник, a снаата не е вработена. Сите имаат 
завршено осмо одделение. Во домаќинството нема 
разведуванибракови (ce мисли и на пошироката заедница 
во која влегуваат и останатите деца на домаќинката). 
Убедени ce дека децата правилно ce воспитани ce 
помалку Горди што имаат редовна работа и што можат 
да си обезбедат доволно материјална егзистенцuja, a не на 
некој друг начин (социјална помош или некоја времена. 
работа). Сите пари кои ce слеваат во семејниот буџет ш  
распределува домаќинкатаи одлучува ќе бидат.
потрошени. Ако за нешто не им достиГнуваат пари, 
позајмуваат од своитероднини. Домаќинството одржува 
добри роднински врски со нај сестри и
блиски роднини. Куќата во која живее семејството е 
изградена пред 1950 год, но не знаат точно кога. Ja 
изградил свекорот на домаќинката и за неа немаат 
никаков документ. Пред десетина таа е целосно
преуредена и доградена. Куќата е приземна и има 
површина од околу педесетина квадрати и двор со исто 
толку кеадрати и ce сметаза една од најдобрите во 
населбата. Зидовитеce често влажни и тоа им 
претставува проблем. Подот во собите е од бетон. 
Поради влагата не ce "осмелуваат" да стават. под од 
штици или паркет. Околу куќата ce помошни
простории. Вода има во дворот во едиа од собите.
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Канализацијанемаат. Водата од населбата, каде наоѓа 
нивнатакуќа, тече пред влезот, што создава непријатна 

миризба. Во суштина,улицата која поминува пред 
нивната куќа е еден sud одводен канал за фекалии 
отпадни водиод околните куќи. Домаќинството е 
солидно опремено со апарати, намештај и неопходни 
предмети за храна,спиење и облека. Од влагата 
намештајот е значително оштетен, што кај 
домаќинката (по нејзината ) делува многу

i ;  непријатно. Членовите на домаќинството ce
чувствуваатзадоволни од животот, но постојано 

повторуваат и ce прашуваат,дали некогаш ќе ce реши 
проблемот со нечиститеводи пред нивнцот праг ќе 
исчезне влагата нивните Од разговорот со
возрасните члеиови може да ce добие впечаток деќа во 
домашќинството постојат. здрави односи меѓу 
возрасните, мајкатаu нејзиниот син и снаата. Бракош за 

ова домаќинствое света инспштуција која брачнише
друГари ce должни на верност и меѓусебна почиш. 
Најпочитуван член е домаќинката, свекрва, и баба
која себе eu ce смета за авторитет без согласносш 

никој.од останатите членови не може да преземе нишшо 
на своја рака.
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Тоиаана е населба без надеж

А ко ce обидеме да направиме една типологија на 
сламовите во однос на степенот на запуштеност, сигурно е 
дека Топаана ќе биде сместена во категоријата на населби 
за кои можеме да кажеме дека нема надеж во скоро време 
да ce реконструира или обнови или едноставно да ce 
подобри животот во неа. Едноставно, како што сметаат со 
право, планерите и градската иолитика, таа треба да ce 
избрише од просторот на градот.12

12 За населбите за кои не постои друго решение, освен целосна 
замена на руинираниот станбен фонд што ce предвидува со 
планот за реконструкција, да ce бара друго решение, на прв 
поглед çV чини дека е неразбирливо и сосема погрешно. Но, ако 
ce бара планска интервенција, за да ce подобрат колку - толку 
условите за живот, до моментот кога ќе ce случи тоа не е ништо 
друго, туку целосна негација на иачинот како ce рашава 
проблемот со субстандардните населби.
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Деградацијата на условите за живот стигнала дотаму 
што, практично не е можно нешто полошо да ce замисли, a 
да не претераме со нашата фантазија. Сиромаштиј ата 
навлегла во сите сфери од животот. Карактеристично за 
сите населби од овој тип кои егзистираат во централните 
делови на градот е тоа што не е можно да ce запре нивното 
натамошно пропагање.13 Секогаш за нивната 
реконструкција нема средства и секогаш за нив ce 
изработуваат амбициозни тшанови кои подразбираат, "што 
би било кога би исчезнале нивните жители". Овие населби 
постојат како живи споменици на градската политика која 
тешко излегува од затворениот круг на немоќ, од една и 
мегаломанијата, од друга страна, Топаана е резултат и на

13,, Своето право на слам го стекнува со самото постоење, не ce 
вклопува во идеалната слика на градот, но тоа не не интересира. 
Тој има право на живот, зошто во него живеат луѓе што работат. 
Сламот секогаш е жив, но различен, со брзи реакции и 
прилагодлив. Самиот себе ce руши, самиот себе ce гради, самиот 
себе ce развива и разорува и сето тоа без проекти и големи 
инвестиции, карактеристични за населби со колективна изградба 
кои со самото тоа ce непроменливи и едноставно скаменети, 
неприспособени на иднината. Сламот не е поврзан за големи 
технологии, a може да ce користи во сите видови индустриски 
производи, отпадни материи и употребувани производи (втора 
рака). Сламот е еден од оригиналните изрази на масовната 
анонимна архитектура која во минатото ги создава највредните и 
најчовечките урбани простори. Сламот го решава сам, она што 
општеството ее го решило - сместување на бездомниците 
собрани од потребата за егзистенција (за нив општеството 
понекогаш гради ноќевалишта, a за туристите - шетачи, гради 
хотели).
Сламот е флексибилен урбанизам. Тој е еден од првите израи на 
архитктонската иднина, зошто за негово создавање битен е 
процесот како суштински модел и тоа го сместува во незавршено 
дело што е битна карактеристика на модерната уметност (а ќе 
биде и на архитектурата, зошто тоа е нужност) и воопшто, 
иднина на нашето живеење. М B o b i c ,  S . V u j o v i ć .  K r o v  nad 
g l a v o m .  1985  g .  p . 1 2 4 - 1 2 5 .

271



отсуството на свест на градската политика и на планерите 
на градот, кои за жал, просторот го доживуваат идеално, 
како иразен простор каде движењето на лењирот и 
моливот е многу едноставно.

Во целост ce согласуваме со заклучокот на П. Таунсед 
(Р . Towns end) дека, не постојат некои општо прифатливи
норми за пристоен и од сите членови на една заедница 
прифатлив модел на однесување. Секоја група практикува 
одреден вид на животен стил кој не мора да биде прифатен 
од другите групи. А ко тргнеме од гледиштето за релативна 
сиромаштија не е можна компаративна анализа меѓу 
одделните региони или држави. Но, во ситуација кога 
физички е загрозен опстанокот на луѓето, кога условите за 
живот изразито негативно делуваат, прашањето за 
специфичностите на сиромаштијата губи, секаква смисла.

Дислокација на Тоиаана

Решавањето на проблемите кои ce присутни во 
населбите од типот на Топаана претпоставува многу 
знаење, пари, храброст и најпосле многу разбирање за 
животот на луѓето кои ja населуваат. Но, да ce отстрани 
Топаана, не значи дека на некое друго место во градот 
треба да ce изгради слична населба. Причните за 
настанувањето на населбите - сламови треба да ги бараме 
во општествениот систем кој создава реални претпоставки 
за концентрација на сиромаштијата на едно место. Секој 
град има свои специфичности кои создаваат "потреба" од 
нивна изградба.

Скопје по три децении од катастрофалниот земјотрес 
ce најде меѓу две реални можности: или да го обнови 
старото јадро со десетина локалитети меѓу кои ce најде и 
Топаана или градот да го прошири на слободните терени во 
регионот. Оваа втора насока градската политика ja избра

272



поради неколку причини чии корени ce од субјективна, но и 
од објективна природа.

Прво, експанзијата на градот на слободните 
простори во приградскиот дел создаде еден динамичен 
урбанизам, можности за нова индустриска градба, на брза и 
ефтина изградба на станови, плански и неплански, во 
зависност од носителите на градбата.

Второ, владеачките групи кои имаа најголемо 
влијание врз урбаната политика, главно ce сконцентрираа 
во посебни делови, елитни населби подалеку од 
запуштените квартови и најчесто на сметка на нивната 
обнова. Она што остана надвор од доменот на 
интересирањето на владеачката елита во урбанизмот, 
постепено ce претвори во трагедија за илјадници семејства 
и тоа во приградската зона на хаотичен и неплански развој, 
централната зона со десетина илјади неквалитетни 
станбени единици, сламови - населби и со повеќе десетина 
илјади жители, главно етнички сегрегирани и целосно 
руинирани за кои друго решение, освен целосно 
отстранување не постои. Во тие околности ce формира и 
егзистира и Топаана како една од најзапуштените населби.

Урбаната обчова за запуштените населби - сламови 
во Скопје е само делумно реализирапа на мал дел од 
централното подрачје.14 Таа претпоставува планска 
интервенција која значи промена на условите за живот, a 
најчесто ce сведува на замена на неквалитетниот станбен 
фонд со нови градби и изградба на потребната 
инфраструктурa. Анализата на постапките на градската 
политика за реконструкција на старите делови од градот 
покажува дека недоволно, a во некои аспекти и целосно, не

14 За тоа колку субстандардни станбени објекти ce урнати и 
заменети со нови, нема податоци. Ho, ce чини дека во деловите од 
левата страна на Вардар, освен на некои локалитети на ивицата 
на главните сообраќајници, отстранувањето на субстандардните 
објекти, застанува некаде пред дваесетина години. Од тогаш, па 
ce до денес, повеќе илјади нови објекти ce изградија на просторот 
на централното подрачје.
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ce познава суштината, карактерот и значењето на 
урбаната обнова за градот од аспект на отстранувањето на 
населбите кои имаат карактеристики на слам и гето. 
Доволно не ce познава методологијата на реконструкцијата 
на овие простори за кои не постојат ни минимум 
квалитетни информации и сознанија. Целосно ce потценети 
сознанијата кои доаѓаат од сферата на другите области и 
научни дисциплини. Пристапот е најчесто базиран на една 
очигледна еостојба дека интервенцијата главно е содржана 
во уривање на објектите но, ништо не ce прави за 
конкретна реализација на тоа. На тој начин проблемот на 
слам - населбата ce сведува на тоа, како да ce "исчисти" 
просторот.15 Активностите на планерите ce исцрпуваат во

15 Во стручната литература, урбанистиката и урбаната политика, 
познати ce повеќе примери на комплексен пристап во сферата на 
реконструкцијата и ревитализацијата на запуштените квартови, 
за што говоревме на друго место во оваа студија. Во оваа прилика 
ќе наведеме уште неколку примери од кои може да ce согледа 
сложеноста на планската интервенција. Така, на пример, во 
студијата на Б.Будисављевиќ "Урбанизам без урбаниста", ce 
наведуваат повеќе услови за санација и рехабилитација на диво 
изградена населба и во тие рамки и услови за нова станбена 
изградба, во рамките на населбата. Авторот изведува неколку 
општи принципи кои ce значајни при секоја интервенција во 
делови од градот каде е неопходно подобрување на условите за 
живот. Тој во студијата говори за "план - акција на местото на 
урбанистичкиот план и за трет начин на изградба на градот или 
отворен урбанизам".
Поимот детален урбанистички план, дефиниран со законски 
прописи, би требало да ce приспособи на предложените принципи 
на отворениот урбанизам. ДУП сам по себе е статичен план, 
тешко прилагодлив на настанатите промеки во времето 
(предвиден период за реализација). Најчесто просторно е 
ограничен и ретко прикладен со граничните подрачја надвор од 
планот или со соседните планови. во најголем број примери, ДУП 
е повеќе план на желбите отколку можности и затоа најчесто ce 
реализира во мал процент, посебно кога ce работи за делумно 
изградени подрачја.
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формирањето на новите структури на населбата. Со тоа 
планирањето ce претвора во "ментална вежба" на 
стручњаците и градската политика, a за луѓето кои живеат 
на тие простори, неоснована надеж дека проблемите "ce 
решаваат".

Сламош и "духош на времешо

Нашето истражување немаше за цел населбата да ja 
проучува во нејзината комплексност. Топаана е 
социолошки, но и медицински, антрополошки, 
урбанистички, психолошки, економски, над ce, проблем на 
луѓето кои живеат на тој простор. He случајно овие 
"локалитети со низок урбан стандард", како што ги 
нарекуваат планерите, ce оставени на маргините на 
урбаната политика и скоро три децении ce одложува 
нивната реконструкција.

Прашањето, "дали воопшто е можна 
реконструкциј ата на овие населби и ако е можна, (за 
планерите и градските власти е можна), на кој начин таа 
политика е остварлива? На тоа прашање скоро никогаш не 
ce дава задоволителен одговор. Можноста за 
реконструкцијa директно произлегува од обезбедувањето 
на доволно материјални средства што за овие населби уште 
долго време нема да ce случи. Оптимизмот во тој поглед

Планот на акции би требало да биде спротивно на ДУП, 
динамичен и флексибилен документ со што ce овозможува 
секаква градителска иницијатива со почитување на општите 
услови на ограничување. Оделни зафати, како резултат на тезите 
на отворениот урбанизам и планот на акции би станале, во 
одредена фаза, предмет на ДУП. Тоа значи, дефинитивни 
оформувања на поедини делови на градекото подрачје, кога ќе ce 
укаже потреба за тоа (на пример: реализација на станбена четврт 
на општествена колективна изградба, група објекти на станбена 
задруга, рехабилитација на постојната станбена четврт, 
уредување на јавни простори и слично)". В. Buđusavl j e v i ć . 
Urbanizam bez u rban is ta ,  Beograd 1985g. p .3 4 .
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нема основа и претставува лицемерност на планерите и 
градската власт.

Нашата намера во истражувањето не беше 
мотивирана од сознанието дека за Топаана е можно 
едноставно решение. Поаѓаме и од тоа дека условите во 
населбата, не само што нема да ce подобрат, туку 
драстично ќе ce влошат во иднина, ако воопшто е можно 
нешто полошо да ce случи! Но, она што сепак е вредно да 
ce истакне е верувањето дека е можно подобрување на 
условите за живот, ce до оној момент кога ée ce оствари 
сонот на планерите, на тоа место да ce изгради нова и 
убава населба. Ce дотогаш, потребна е акција која ќе биде 
раководена од потребата да не дојде до понатамошно 
влошување на условите,

У  рбанистичката етрана на Топаана е многу 
едноставна. Процентот на она што е вредио и што може да 
ce вклопи во новото, во секој поглед е многу мал. Затоа, 
планерската проекција од која ce поаѓа, е чистиот простор. 
H o ce друго е ироблематично! Тешко е да ce дојде до 
поклопување на интересите на оние кои живеат на овој 
простор и евентуално некој инвеститор кој би бил 
заитересиран да гради нешто на овој простор. Сигурно е 
едно: пари за реконструкција никогаш нема да има доволно, 
a економски силни инвеститори, сеуште нема!

Прво, не постои општо прифатлив концепт за 
преместување на сиромашните од центарот на градот на 
друго место. Очигледно е дека, сиромаштијата тешко може 
да ce убеди да живее на друго место.

Второ, секој план кој предизвикува оо преселување од 
едно, на друго подрачје (случајот на Топаана е класичен), 
однапред е соочен со проблеми кои не секогаш ce поврзани 
со материјалните можности за реконструкција.16

16 "Проценката на околноетите на преселување само од 
гледиште на вредностите и состојбите на физичките фондови 
(комунална опременоет, површина, материјал од кој е изградена 
куќата и сл.), го стеснува видикот и го заменува разбирањето на

276



Сламот од типот на Топаана кој во исто време 
претставува и гето, соочен е со еден дополнителен проблем 
кој може да ce формулира на следниот начин: дали 
раселувањето ке значи формирање на слични или исти 
населби на некое друго место или пак ќе ce пристапи кон 
дислоцирање на населението по целата територија на 
градот? Дали една од целите на реконструкциј ата е 
десегрегација на населението во просторот? Нашето 
истражување покажа, наспроти сознанијата и постапките 
на градската политика и планерите дека, најголем дел од 
жителите на населбата не ce согласни да ja напуштат, нити 
сакаат да помислат да бидат населени на периферијата на 
градот или некој друг дел ако за соседи ги немаат 
претставниците на својата група, нити пак ce согласуваат да 
живеат во повеќекатници! Тоа значи дека не станува збор 
само за економскиот статус на семејството, туку пред ce, за 
културата на живеење.

Трето, адаптацијата на луѓето од гетото во новите 
населби е проследено со многу проблеми. Ж ивотот во 
гетото претпоставува некои правила на однесување и 
комуникација кои стануваат дел од културата на оние кои 
долго живеат во тие услови. Поради тоа, тешко е да ce 
преуреди животот врз стандарди на едно модерено 
живеење, особено во ромските урбани сламови каде што 
има голема концентрација на Роми гетоизирани во неколку 
големи локалитети.

особеностите на начинот на живот на локалната заедница и 
нејзините вредности за живот на индивидуата. Во тие околности, 
критериум за вреднување ср вредностите и уверувањето на 
етручњаците, за тоа што е и што не е добро за домување, a не 
обид во целост да ce разбере животот на локалната заедница ce 
нејзините основни кохезивни димензии. Многу истражувања 
покажале дека квалитетот на физичките структури помалку им 
значат на локалното население од различнте форми на 
заедништвото и интерперсонални односи воспоставени во 
локалната задница" K. Petovar, О statusu  lok a ln og .  . . . 
P og led i ,  S p l i t . n .  3 -4 / l9 8 6 g .  p .1002.
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Четврто, ако раселувањето биде раководено од 
идејата за напуштање на принципите на гетоизацијата, 
односно, раселување во различни делови од градот, ќе биде 
соочено со нивно неприфаќање од страна на другите 
национални групи. Ж ивотот во заедницата практикуван од 
една етничка група не претпоставува нужно прифаќање и 
прилагодување кон вредностите на доминантните групи 
или група, Затоа и адаптацијата на личноста во гетото е 
побезболна и поедноставна во една социо - психолошка 
смисла. Колку повеќе единката е врзапа за етничкиот 
колективитет внатре во населбата, толку повеќе таа ce 
исклучува од интеграцијата во пошироката заедница, во 
нашиот случај во градот како целина Затоа е и стравот на 
луѓето од сламот да го напуштат гетото, тој живот (и под 
претпоставка дека ќе ги подобрат материјалните услови).17

17 Врз основа на повеќегодишни истражувања на ромската 
заедница, Рајко Јуриќ го констатира следното: Ромската заедница 
(пред cë мисли на урбаните гета), најмногу одговара на тип 
егалитарно, витално или иримитивно општество. Културата во 
ромската заедница ce јавува и исполнува како начин на живот. 
Централниот лик или условно говорејќн, парадигма на оваа 
култура е среќата. За Рајко ѓуриќ идејата за среќата ja нема онаа 
улога која ja има во културата и вредносниот систем на ромеката 
заедница, односно, во согласност со оваа идеја ce врши 
интеграција на стварноста и спрема таа стварност. Таа има улога 
на адаптација, трансформација и контрола и има силна 
интегративна улога и овозможува идентификација на поединците 
и групите во заедницата. Но, гледано од едно пошироко 
општествено становиште, среќата во овој случај ce покажува 
како највисок облик на општествената несреќа". Ромите како и 
секоја друга заедница ce основа врз солидарноста. Во суштина, 
орудијата, производите и обичаите, како и постојаните навики, ce 
симболична потврда на солидарноста на групата и јазикот и 
сочинуваат три различни и во основа единствени егзотични 
моменти во сферата на општествената објективизација.(кајко 
D zuric ,  Kultura i  vrednosni s istem  romske 
z a je d n ic e . )
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SUMMARY

SKO PJE-BETW EEN  THE V I S I O N  AND R E A L IT Y

tr '

S k o p je  c a r r i e s  w i t h i n  i t  a r e a l i t y  w h ich  
can  n e v e r  a g a in  r e p e a t  i t s e l f :  t o  be  r u in e d  b y  
a n a t u r a l  c a t a s t r o p h e  and t o  be  g i v e n  th e  
ch a n ce  t o  be  r e b u i l t ,  y e t  a t  th e  same t im e  t o  
e x p e r i e n c e  an u n b e l i e v a b l e  d is a p p o in t m e n t  i n  
t h a t .  Today , s o c i o l o g i c a l l y  and s p a c i a l l y  
S k o p je  r e p r e s e n t s  a c i t y  o f  f r a g m e n ts ,  a b y 
p r o d u c t  o f  th e  v i s i o n  and th e  r e a l i t y :  H a l f  
b u i l t  c e n t r e  w i t h  an em p h a s ized  e t h n i c  and 
s o c i a l  d i f f e r e n t i a t i o n ,  p l u s  new su bu rbs  o f  
i n d i v i d u a l  and c o l l e c t i v e  b u i l d i n g s ,  p l u s  
slums and g h e t t o s ,  s p r e a d  o u t  t h r o u g h o u t  t h e  
w h o le  t e r r i t o r y  o f  th e  c i t y ,  p l u s  aban don ed  
and d e g ra d e d  o u t s k i r t s  o f  i l l e g a l  and c h a o t i c  
s e t t l e m e n t s .  On a m ic r o  s c a l e ,  i n  th e  S k o p je  
a r e a ,  we can  i d e n t i f y  th e  main laws o f  t h e  
sys tem  o f  th e  c o l l e c t i v i s t i c a l  w h ich  w i l l  
c o n t i n u e ,  f o r  a l o n g  t im e ,  t o  d e te r m in e  t h e  
g ro w th  o f  th e  c i t y .  The e f f e c t s  o f  t im e  on t h e  
S k o p je  a r e a  have b e e n  d e e p l y  embedded and 
e v e r y  a t te m p t  t o  e r a s e  them, c a u s e s  
c a t a s t r o p h i c  s h a t t e r i n g  i n  th e  d e fo rm e d  f i b r e  
o f  th e  c i t y .  S k o p je  i s  a c l a s s i c a l  exam ple  o f  
how t h e  g o o d  i n t e n t i o n s  l e a d  d i r e c t l y  i n t o  
H e l l ,  th e  l a c k  o f  k n ow ledge  l e a d s  i n t o  c h a o s .



S k o p je  i s  an exam ple  o f  how th e  u r b a n i s t  
t h e o r y  s h o u ld  n o t  be  d e v e l o p e d .

O nly  a few  y e a r s  . f o l l o w i n g  th e  
c a t a s t r o p h i c  e a r  t. quake o f  1963, S k o p je  began  
i n t e n s i v e  " b l i n d "  b u i l d i n g , ■■" from  c a s e  t o  c a s e ,  
w h ich  was t h e . . 'b e g in n in g  o f  a p e r i o d  o f  
"perm anent e a r th q u a k e "  (w hich  was t o  . l a s t '  many 
d e c a d e s )  w h ich  i n  a ' s h o r t  p e r i o d  o f  o n l y  a bou t  
a d e ca d e  d e s t r o y e d  a l l  attempts-- a t  r e a l i s i n g  
th e  P lan  f o r  c o n s t r u c t i o n .  In  th e  a b s e n c e  o f 5 a 

.mechanism f o r  o b s e r v i n g  -the c o n s t r u c t i o n  o f  
th e  c i t y ,  i n  a s i t u a t i o n  o f  e n d l e s s  n a i v n e s s ,  
t h a t  th e  u r b a n i s t i c a l  p l a n  can.. .be  r e a l i s e d ,  

■without t a k i n g  i n t o  c o n s i d e r a t i o n  th e  
c o n s e q u e n c e  o f  th e  g e n e r a l  d e v e lo p m e n t ,  th e  
i n d i v i d u a l  i n i t i a t i v e  o f  th o u sa n d s  o f  p e o p l e  
a t t r a c t e d  b y  th e  " c i t y  o f  h op e"  - t o t a l l y  
d e s t r o y e d  a l l  a s s u m p t io n s  f o r  a p la n n e d  
d e v e lo p m e n t .  In  th e  c e n t r e  o f  th e .-  c i t y  
a p p e a re d  a s t a t e  o f  p a t h o l o g i c a l  u r b a n i s a t i o n  
i n  w h ich  g r a d u a l l y ,  th e  h op es  o f  th e  m a j o r i t y  
o f  t h e  p o p u l a t i o n  f o r  a g o o d  l i f e ,  tu r n e d  i n t o  
a b i t t e r  b a t t l e  f o r  s u r v i v a l .
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1

When s p e a k in g  o f  th e  s o c i o l o g i c a l  
d im e n s io n  o f  th e  p l a n  o f  1965, we have in  
mind, a b ov e  a l l  o v e r c o m in g  th e  h i s t o r i c a l  
d i v i s i o n  in  th e  " l e f t "  and " r i g h t "  s i d e  o f  th e  
R i v e r  V a rd a r  w h ich  can  be a c c o m p l i s h e d  t h r o u g h  
an e v e n  c o n s t r u c t i o n  o f  th e  w h o le  t e r r i t o r y .  
The 1965 p la n  p r e d i c t e d  c o n q u e r in g  o f  new 
a r e a s  f o r  c o n s t r u c t i o n  o n l y  (under  th e  
a s s u m p t io n  t h a t )  a l l  o f  th e  p o s s i b i l i t i e s -  o f  
c o n s t r u c t i o n  w i t h i n  th e  l i m i t s  o f  th e  e x i s t i n g  
c o n s t r u c t i o n  u n i t  w ou ld  be u s e d  u p ) . The 
b a s i c  c o n s t r u c t i o n  o f  th e  s o c i o l o g i c a l  
r e s e a r c h  was, c o m p le t e  r e c o n s t r u c t i o n  o f  th e  
n e g l e c t e d  p a r t s ,  e s p e c i a l l y  t h o s e  i n  th e  
c e n t r a l  r e g i o n .  The p la n  a l s o  p ro m o te d  th e  
id e a s  o f  " s o c i a l  j u s t i c e "  i n  t h e  s p a c e ,  t h a t
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i s ,  an e q u a l  d i v e r s i f i c a t i o n  o f  th e  urban  
s t a n d a r d  o v e r  th e  w hole  t e r r i t o r y ,  r e g a r d l e s s  
o f  th e  d i s t a n c e  from  th e  c e n t r e  o f  th e  c i t y  o r  
th e  s o c i a l  make-up o f  th e  p o p u l a t i o n .

The r e a l i s a t i o n  o f  th e  Urban p la n  began  
b y  th e  a c t u a l  r e a l i s a t i o n  o f  i n d i v i d u a l  
segm en ts ,  most o f t e n  by  u n d e f in e d  c o n n e c t i o n s  
as a r e s u l t  o f  th e  d a y - t o - d a y  n eed s  and 
b e u r o c r a t i c  s e l f - w i l l .  In  th e  ch an ges  and 
a d d i t i o n s  t o  th e  1985 P lan ,  th e  main d i r e c t i o n  
f o r  th e  f u t u r e  d e v e lop m en t  was d e f i n e d  as 
c o r r e c t i o n  o f  th e  r e a l i s t i c  c o n d i t i o n s  and a 
r e - o r i e n t a t i o n  o f  th e  d eve lop m en t  w i t h  th e  aim 
o f  c r e a t i n g  a s p a c i a l  o r g a n i s a t i o n  w h ich  w ould  
e s t a b l i s h  a r a t i o n a l  d i v i s i o n  o f  th e  f u n c t i o n s  
in  c o n d i t i o n  s o f  th e  r e l a t i v e l y  l a r g e  
d i s p e r s i o n  o f  th e  u se d  a r e a s .  The main 
o b j e c t i v e  o f  th e  new la n d  o r g a n i s a t i o n  was t o  
e s t a b l i s h  an a d e q u a te  r e l a t i o n s h i p  betw en  th e  
c i t y  and th e  r e g i o n ,  an a d e q u a te  la n d  p o l i t i c s  
and so  on . T h e . one t h i n g  m is s i n g  from  th e  1985 
p la n  i s  th e  c l e a r  image o f  t h o s e  who p la n n e d
i t ,  f o r  what k in d  o f  a c a p i t a l  c i t y  M acedonia  
r e a l y  n e e d s . The p la n  was ta k en  t o  be  a m enta l  
e x e r c i s e  f o r  t h e  p l a n n e r s ,  a mere 
q u a n t i f i c a t i o n  o f  the  k ey  component o f  
p la n n in g  as a re  l i v i n g  s p a c e  p e r  p e r s o n ,  g r e e n  
a r e a s ,  sew age , a s p h a l t ,  o f  g e n e r a l  c o n d i t i o n s  
and a v e r a g e s ,  g e n e r a l  n e e d s ,  as i f  S k o p je  has 
a r e a l  harmony and c o n d i t i o n s  o f  l i v i n g  
w i t h o u t  c o n t r a d i c t i o n s .  The p la n  t o t a l l y  
n e g l e c t s  th e  s o c i a l  a s p e c t s  o f  th e  
c o n s t r u c t i o n  o f  th e  c i t y .  The a b s e n c e  o f  
c l e a r l y  d e f i n e d  p r i o r i t i e s  f o r  d e v e lo p m e n t  o f  
c o n s t r u c t i o n  th e  v a l u e  n e u t r a l  a p p r o a c h  
to w a rd s  th e  p la n n in g ,  o n l y  em p h a s ise s  th e
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s t e r i l i t y  o f  th e  p la n  and op en s  p o s s i b i l i t i e s  
f o r  m a n ip u la t i o n  w i t h  i t s  b a s i c  a im s.

" L e f t "  a n d  " R i g h t "  o f  V a r d a r

What i s  i t  t h a t  makes th e  r e c o n s t r u c t i o n  
o f  S k o p je  d i f f e r e n t  from  o t h e r  s i m i l a r  
p r o j e c t s  w h ich  a r e  r e a l i s e d  i n  o t h e r  c i t i e s ?

F i r s t ,  th e  m a jo r  p a r t  o f  th e  c e n t r a l  
r e g i o n  o f  S k o p je  was l e f t  o u t  o f  th e  p la n n e d  
c o n s t r u c t i o n  a f t e r  th e  e a r t h q u a k e .  W ith th e  
e x c e p t i o n  o f  a few  p a r t s  w h ich  were shaped  
w i t h  a p la n ,  most o f  th e  a r e a  p la n n e d  f o r  
r e n o v a t i o n  and r e c o n s t r u c t i o n  (w hich  i s  th e  
o l d  c o r e  o f  th e  c i t y )  , h a s n ’ t  had any k in d  o f  
p la n n e d  i n t e r v e n t i o n  f o r  more than  t h r e e  
d e c a d e s ,  and what i s  w o rs e ,  i n  i t s .  fram ew ork  
th e  c h a o t i c  c o n s t r u c t i o n  o f  b u i l d i n g s  f o r  
l i v i n g  in  and o t h e r s  c o n t i n u e d  even  f u r t h e r .  
What n eed s  t o  b e  r e c o n s t r u c t e d  t o d a y  i s  m o s t l y  
th e  r e s u l t  o f  th e  c o n d i t i o n s  i n  t h e  l a s t  
t h i r t y  y e a r s ,  and t h a t  has a lm o s t  no 
c o n s t r u c t i v e  - p h y s i c a l l y ,  a r c h i t e c t u r a l  and 
e v e n  m ore, s o c i o - a n t h r o p o l o g i c a l  v a l u e .  The 
r e a s o n  f o r  t h i s  i s  th e  o c c u r e n c e  o f  e x p l i c i t  
e t h n i c a l  s e g r e g a t i o n ,  w h ich  can  have 
c a t a s t r o p h i c  c o n s e q u e n c e s  f o r  th e  f u t u r e  
d e v e lo p m e n t  in  e v e r y  r e s p e c t .

I f  we o b s e r v e  th e  c e n t r e  o f  th e  c i t y  as 
one w h o le  u n i t  (w hich  i s  m é t h o d o l o g i e  ci l l y  
c o r r e c t )  and a c e n t r e  o f  a l a r g e  c i t y ,  th e n  
th e  s t a t e  i n  w h ich  th e  s p a c e  fo u n d  i t s e l f  
s p a c e  w h ich  i s  t o t a l l y  d i s c o n t i n u e d  and in  
w h ich  sh a rp  b a r r i e r s  have  b e e n  fo rm ed  b e tw een  
th e  d i f f e r e n t  p a r t s ,  and in  e v e r y  r e s p e c t :

284



p h y s i c a l ,  s o c i a l ,  e t h n i c  - th en  th e  im p r e s s i o n  
l e f t  i s  one o f  a c e n t r e  . o f  many w o r ld s  
w i t h o u t  p e r s o n a l i t y .  I t  has l o s t  th e  b a s i c  
mutual d im e n s io n s  o f  a c e n t r e  and began  
fo r m in g  p a r t i a l l y , w i t h o u t  p la n ,  i l l e g a l l y  and 
c h a o t i c a l l y ,  as d i c t a t e d  b y  th e  d a i l y  p o l i t i c s  
and i n d i v i d u a l  i n t e r e s t s .  I t  w ou ld  be  t o t a l l y  
u n ju s t  t o  t h in k  t h a t  t o d a y  th e  c i t y  can  be 
c o n s t r u c t e d  i n  a s h o r t  p e r i o d  o f  t im e  and at  
same t im e  s a t i s f y  t o  a maximum, some o f  th e  
urban  o r  community i n  t h o s e  p a r t s  w h ich  form ed  
c h a o t i c a l l y  o v e r  d e c a d e s  as w e l l .  For any k in d  
o f  in t e n d e d  a c t i o n  i t  i s  n e c e s s a r y  t o  p r e s e n t  
a program  from  th e  h i g h e s t  a u t h o r i t i e s  o f  th e  
c o u n t r y  and t o  f i n d  c e r t a i n  and perm anent 
f i n a n c e s ,  in  o r d e r . f o r  th e  c e n t r e  o f  S k p p je ,  
•in a b o u t  tw e n ty  yea-ré '" t im e , t o  be  a b l e  t o  g e t
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The q u e s t i o n  a r i s i n g  i s  : what 
s p e c i f i c a l l y  i s  i t  t h a t  makes S k o p je  
p r a c t i c a l l y  in c o m p a r a b le  t o  any o t h e r  c i t y  o f  
s i m i l a r  s i z e ,  h i s t o r y ,  l e v e l  o f  e c o n o m ic  
d e v e lo p m e n t  and s o  on? In  e s s e n c e ,  t h e  s e a r c h  
f o r  t h e  s p e c i f i c s  o f  th e  c i t y  w i l l  b r i n g  us t o  
th e  b a s i c  q u e s t i o n  c o n c e r n i n g  th e  d e v e lo p m e n t  
o f  t h e  c i t y  i n  th e ' '  f u t u r e ,  n o t  o n l y  as a 
s p a c i a l  - p h y s i c a l  o r  u r b a n i s t i c  r e a l i t y , b u t  
so m e th in g  g r e a t e r  and so m e th in g  more 
m e a n in g fu l  than  t h a t ,  as a p o s s i b l e  ( i s  i t ! )  
community o f  more e t h n i c  o r  n a t i o n a l  g r o u p s .  
That i s ,  i t  w i l l  p r e s e n t  th e  q u e s t i o n  o f  th e  
p o s s i b i l i t i e s  o f  l i v i n g  i n  th e  c i t y  w h ich  
f u r t h e r  c o n t i n u e s  t o  d i v i d e  e t h n i c a l l y  and 
s o c i a l l y ,  b e g i n n i n g  from  th e  c e n t r e ,  l e f t  and 
r i g h t  o f  t h e  R i v e r  V a rd a r  !

F i r s t ,  i n  e v e r y  a t te m p t  t o  d e f i n e  more 
p r e c i s e l y  th e  s p a c i a l - p h y s i c a l , s o c i a l l y -  
e c o l o g i c a l  and th e  e t h n i c  d im e n s io n  o f  th e
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c e n t r e  o f  th e  c i t y ,  we came a c r o s s  many 
p r o b le m s ,  i n  th e  s e n c e  o f  d e f i n i n g  a mutual 
c e n t r e  o f  th e  c i t y .  The c e n t r e  i s  d i v i d e d - i n t o  
two p a r t s  w h ich  do n o t  c o r r e s p o n d  m u t u a l ly  in  
a s o c i o - a n t h r o p o l o g i c  and u r b a n i s t i c  s e n c e ,  
w h ich  w i l l  c e r t a i n l y ,  i n  th e  f u t u r e ,  have a 
l a r g e  i n f l u e n c e  w i t h  e v e r y  d i s t u r b a n c e  o f  
t h e i r  s t r u c t u r e s  and in  e v e r y  r e s p e c t .  I f  f o r  
th e  r i g h t  s i d e  o f  V ardar  we can  speak  o f  some 
k in d  o f  c e n t r a l  f u n c t i o n s  c h a r a c r e r i s t i c  o f  
th e  c i t y  as a w h o le ,  we ca n n o t  s a y  th e  same 
f o r  th e  " l e f t "  s i d e .  I f  th e  " r i g h t 1 s i d e  o f  
th e  R iv e r  V ardar  im m e d ia t e ly  a f t e r  th e  
e a r th q u a k e ,  began  t r a n s f o r m in g  i n t o  a modern 
c i t y ,  th e  " l e f t '  s i d e  was a lm o s t  e n t i r e l y  l e f t  
t o  th e  c h a o t i c  c o n s t r u c t i o n  and a p l a c e  f o r  
c o n c e n t r a t i o n  o f  th e  A lb a n ia n  and Romany 
p o p u l a t i o n .

" T h e  r i g h t  t o  a c i t y ” o f  
t h e  p o v e r i t y  g r o u p s

The q u e s t i o n  w h ich  a r i s e s  t o d a y  and o f  
w h ich  th e  p la n n e r s  and governm ent o f f i c i a l s  
w i l l  n e v e r  be  a b l e  t o  f r e e  th e m s e lv e s  i s  
s i m p l e :  what' can  be  done w i t h  t h o s e  s o c i a l  
g r o u p s  w h ich  a r e  a t  th e  b o t to m  o f  th e  s o c i a l  
s c a l e  (and t h a t  i s  a lm o s t  h a l f  o f  th e  
p o p u l a t i o n  o f  th e  c e n t r a l  r e g i o n )  w h ich  a r e  
u n a b le  t o  p a y  f o r  t h e i r  own movement i n t o  new 
h y g e n i c  a p a rtm en ts  and who w i l l  n o t  want t o  
l e a v e  th e  c e n t r e  o f  the  c i t y  and move t o  th e  
o u t s k i r t s  o f  th e  c i t y  ( t h e y  n e v e r  w anted  t h a t  
e v e n  when someone e l s e  p a i d  f o r  them t o  move) 
i n t o  ch eap  l i v i n g  s p a c e  b u i l t  w i t h  th e  h e l p  o f
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th e  w h ole  community? The " r i g h t  t o  s p a c e "  
w h ich  th e  p o o r  g a in e d  as a " r i g h t  t o  s p a c e "  in  
th e  h e a r t  o f  th e  c i t y  i s  th e  r e s u l t  o f  a web 
o f  c o n d i t i o n s ,  h i s t o r i c  a b ov e  a l l ,  as a r e s u l t  
o f  th e  p o p u l a t i o n  w h ich  i s  m o s t l y  m uslim , 
r e l i g i o u s  b e c a u s e  o f  th e  c l o s e n e s s  t o  th e  
r e l i g i o u s  b u i l d i n g s  w h ich  have an i n f l u e n c e  
from  th e  " d e p th s  o f  h i s t o r y " , That had a 
d e c i s i v e  i n f l u e n c e  i n  th e  c o n c e n t r a t i o n  o f  th e  
p o p u l a t i o n ,  m uslim  b y  r e l i g i o n ,  A lb a n ia n  b y  
n a t i o n a l i t y ,  b u t  a l s o  s o c i a l l y  u n p r i v i l i g e d ,  
w h ich  was f o r c e d  t o  b u i l d  " i t s  w o r ld "  p r e s s e d  
b y  p o v e r t y ,  r e l i g i o u s  n e e d s ,  e t h n i c  
s o l i d a r i t y ,  l e f t  on i t s  own t o  b u i l d  w i t h o u t  
r e s t r i c t i o n s ,  n o t  j u s t  anyw here ,  bu t  i n  th e  
h e a r t  o f  th e  c i t y !

I f  th e  g r e a t e s t  p a r t  o f  th e  M acedon ian  
( C h r i s t i a n )  p o p u l a t i o n  was n e c e s s a r i l y -  
d i r e c t e d  tow a rd s  th e  p e r i p h e r a l  a r e a s ,  th e  
m uslim , m o s t l y  A lb a n ia n  p o p u l a t i o n  o c c u p i e d  
th e  c e n t r a l  p a r t s .

The p e r i o d  from  th e  r r d d - s i x t i e s  t o  th e  
end o f  th e  s e v e n t i e s  was an " i d e a l "  p e r i o d  f o r  
s l u m - i s a t i o n  th e  c i t y .  T h is  i s  one o f  th e  most 
m e a n in g fu l  s p e c i f i c s  w h ich  can  r a r e l y  be  s e e n  
i n  o t h e r  c i t i e s  w i t h  a m ixed  p o p u l a t i o n ,  
r e g a r d i n g  th e  n a t i o n a l i t y  and r e l i g i o n ,  w h ich  
w i l l  t o  a l a r g e  e x t e n t  d e te r m in e  th e  d e s t i n y  
o f  th e  a c t  o f  r e c o n s t r u c t i o n .  Namely, i t  i s ' a  
m a t t e r  o f  a " r i g h t  t o  s p a c e "  w h ich  t o  a l a r g e  
e x t e n t  i s  d e t e r m in e d  b y  th e  e t h n i c  - r e l i g i o u s  
b e l o n g i n g ,  w h ich  i t s e l f  i n f l u e n c e s  th e  
s t r e n g t h e n i n g  o f  t h e s e  s e t t l e m e n t s ,  i n  th e  
d i r e c t i o n  o f  s o l i d a r i t y  and t r a d i t i o n a l i s m  
e x p e r i e n c i n g  th e  i n d i v i d u a l  d e s t i n y  as th e  
d e s t i n y  o f  th e  g ro u p  and v i c e  v e r s a .  To a
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l a r g e  e x t e n t  t h i s  has a g r e a t  e f f e c t  on the  
c h a r a c t e r  o f  th e  r e c o n s t r u c t i o n .  I t  a p p e a rs  
from  th e  u r b a n i s t i c a l , a r c h i t e c t u r a l  and 
e co n o m ic  s p h e r e  and g o e s  d e e p l y  i n t o  the  
s p h e r e  o f  th e  p o l i t i c a l  and e t h n o - n a t i o n a l . 
where th e  p r i n c i p l e s  o f  a norm al p r o c e s s  o f  
r e c o n s t r u c t i o n  a r e  l o s t .
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When s p e a k in g  o f  th e  s p e c i f i c s  o f  th e  
r e c o n s t r u c t i o n  o f  th e  c i t y  w h ich  has b een  
e t h n i c a l l y  and r e l i g i o u s l y  d i v i d e d ,  th e n  we 
must a sk  th e  q u e s t i o n  w h eth er  i n  o r d e r  t o  
s a t i s f y  some n eed s  o f  th e  g ro u p  w h ich  a r e  o f  
s o c i o - a n t h r o p o l o g i c a l  and p s y c h o l o g i c a l  
n a t u r e ,  i t  w i l l  be  a p la n n e d  a p p r o a c h  tow a rd s  
t h e i r  f u r t h e r  s e g r e g a t i o n  on some new l o c a t i o n  
i n  t h e  c i t y ,  o r  w h eth er  t h e  g r e a t e s t  p a r t  o f  
th e  p o p u l a t i o n  w i l l  c o n t i n u e  t o  be  made up o f  
d w e l l e r s  who were b o r n  t h e r e ,  t h a t  i s ,  t h e r e  
w i l l  be  no m e a n in g fu l  ch a n ges  i n  th e  e t h n i c  
make up. Or, w i l l  m ixed  su bu rbs  sbe  fo rm ed  
w h ich  i s  a l s o  p r a c t i c e d  in  many c i t i . e s  w i t h  
r e c o n s t r u c t i o n  p r o j e c t s ,  w h ich  a r e  c o n s i d e r e d  
t o  have  g r e a t e r  v a l u e  th an  th e  e t h n i c a l l y  
h om ogen iou s  i n  e v e r y  r e s p e c t ?  The S k o p je  c a s e  
s h o u ld  show w h ich  m odel o f  r e c o n s t r u c t i o n  can  
b e  c o n s i d e r e d  more v a l u a b l e ?  Y e t ,  t h i s  assumes 
m e a n in g fu l  t h e o r e t i c a l  e l a b o r a t i o n s  and 
e x p e r im e n t s  i n  p r a c t i c e  w h ich  u n f o r t u n a t e l y  
a r e  s t i l l  b e i n g  p o s t p o n e d  t i l l  some f u t h e r  
t im e  i n  t h e  f u t u r e ,  when th e  p o s s i b i l i t y  f o r  a 
c o n s c i o u s  and r a t i o n a l  a c t i o n  w i l l  be  s o  sm a l l  
t h a t  e v e r y  e f f o r t ,  b o t h y  t h e o r e t i c a l  and 
p r a c t i c a l ,  w i l l  be  i n  v a i n .  Y e t ,  one t h i n g  i s  
u n d e b a t a b le .  E v ery  s o l u t i o n  o f  th e  p ro b le m s  
w i t h o u t  c l e a r l y  d e f i n e d  and r a t i o n a l l y  p la n n e d  
a c t i o n  l e a d s  d i r e c t l y  i n t o  open  c o n f l i c t s  
b e tw e e n  . th e  s o c i a l ,  e t h n i c  and r e l i g i o u s  
g r o u p s .  The c i t y  i s  a m ic r o  cosm os ,  where th e  
war o f  i n t e r e s t s  can  be  d e s t r u c t i v e  and 
d a n g e r o u s .
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The aim o f  o u r  r e s e a r c h  w a sn ’ t  t o  s t u d y  
Topaana i n  i t s  c o m p l e x i t y .  Topaana i s  a 
s o c i o l o g i c a l ,  b u t  a l s o  a m e d i c a l ,
a n t h r o p o l o g i c a l ,  u r b a n i s t i c ,  p s y c h o l o g i c a l ,  
e c o n o m ic  and a bove  a l l  a p ro b le m  f o r  the  
p e o p l e  who l i v e  i n  t h a t  s p a c e .  I t  i s n ’ t  
a c c i d e n t a l  t h a t  t h e s e  " l o c a l i t i e s  w i t h  a low  
u rb a n  s t a n d a r d ” as t h e y  a r e  c a l l e d  b y  th e  
p la n n e r s  a re  l e f t  on th e  m arg in s  o f  th e  urban  
p o l i t i c s  and t h e i r  r e c o n s t r u c t i o n  has been  
p o s t p o n e d  f o r  a lm o s t  t h r e e  d e c a d e s .

A s a t i s f a c t o r y  answer has n e v e r  b e e n  
g i v e n  t o  th e  q u e s t i o n :  i s  r e c o n s t r u c t i o n  o f  
t h e s e  su bu rbs  a t  a l l  p o s s i b l e  and i f  i t  i s  
p o s s i b l e  ( f o r  th e  p la n n e r s  and c i t y  
a u t h o r i t i e s  i t  i s  p o s s i b l e )  in  what way i s  i t  
p o s i b l e ?  I f  an answer i s  g i v e n  i t  i s  u n fou n d ed  
o p t im is m .  The p o s s i b i l i t y  t o  r e c o n s t r u c t  i s  a 
d i r e c t  r e s u l t  o f  th e  o b t a i n i n g  o f  s u f f i c i e n t  
m a t e r i a l  means, w h ich  f o r  t h e s e  su bu rbs  w i l l  
n o t  happen f o r  a l o n g  t im e .  The o p t im ism  in  
t h a t  c a s e  i s  n o t  fo u n d e d  and r e p r e s e n t s  
h y p o c r i c y  o f  th e  p la n n e r s  o f  t h e  c i t y  
a u t h o r i t i e s .

Our aim i n  th e  r e s e a r c h  w a sn ’ t  m o t iv a t e d  
by  own u n d e r s t a n d in g  t h a t  t h e r e  i s  a s im p le  
s o l u t i o n  f o r  Topaana. We u n d e r s ta n d  t h a t  th e  
c o n d i t i o n s  i n  th e  suburb  w i l l  n o t  o n l y  n o t  
im p rove  b u t  t h e y  w i l l  d r a s t i c a l l y  d e s l i n e .  
Y e t ,  th e  one t h i n g  w h ich  i s  n e v e r t h e l e s s  w orth  
s t r e s s i n g  i s  th e  b e l i e f  t h a t  an im provem ent o f  
th e  l i v i n g  c o n d i t i o n s  i s  p o s s i b l e  up t o  th e  
moment when th e  p la n n e r s ' '  dream comes t r u e ,  
when a new and b e a u t i f u l  suburb  i s  b u i l t  in  
i t s  p l a c e .  U n t i l  th e n ,  t h e r e  i s  n e e d  o f  an
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a c t i o n  w h ich  i s  l e a d  b y  th e  n eed  o f  n o t  
a l l o w i n g  a d e c l i n e  i n  l i v i n g  c o n d i t i o n s .

The u r b a n i s t i c  s i d e  o f  Topaana i s  v e r y  
s im p le .  The p e r c e n t a g e  o f  t h a t  w i t h  v a l u e  and 
w h ich  c o u l d  f i t  i n t o  th e  new, i n  e v e r y  
r e s p e c t ,  i s  v e r y  s m a l l .  That i s  why th e  
p l a n n e r s '  p r o j e c t i o n  s t a r t s  w i t h  c l e a n  s p a c e .  
But,  e v e r y t h i n g  e l s e  i s  p r o b l e m a t i c !  I t  i s  
d i f f i c u l t  t o  come t o  an agreem ent o f  th e  
i n t e r e s t s  o f  t h o s e  who l i v e  i n  th e  s p a c e  and 
e v e n t u a l l y  an i n v e s t o r  who w ou ld  be  i n t e r e s t e d  
i n  b u i l d i n g .  One t h i n g  i s  f o r  c e r t a i n :  t h e r e  
w i l l  n e v e r  be  s u f f i c i e n t  money f o r  
r e c o n s t r u c t i o n .

F i r s t ,  t h e r e  i s  no g e n e r a l l y  a c c e p t a b l e  
c o n c e p t  o f  m oving th e  p o o r  from  th e  c e n t r e  o f  
th e  c i t y  t o  some o t h e r  p l a c e . O b v i o u s l y  i t  i s  
d i f f i c u l t  t o  c o n v i n c e  th e  p o o r  t o  l i v e  
somewhere e l s e .

S econ d ,  e v e r y  p l a n  w h ich  c a u s e s  movement 
from  one a r e a  t o  a n o t h e r  ( th e  Topaana c a s e  i s  
c l a s s i c )  f a c e s  i n  a d va n ce  p ro b le m s  w h ich  a re  
n o t  a lw ays  c o n n e c t e d  t o  th e  m a t e r i a l  
p o s s i b i l i t i e s  f o r  r e c o n s t r u c t i o n .  A slum l i k e  
Topaana w h ich  i s  a t  th e  same t im e  a g h e t t o  i s  
f a c e d  w i t h  an a d d i t i o n a l  p ro b le m  w h ich  can  be 
f o r m u la t e d  i n  th e  f o l l o w i n g  way: nam ely  w i l l  
th e  movement mean fo r m in g  s i m i l a r  o r  i d e n t i c a l  
su b u rb s  samewhere e l s e  o r  w i l l  th e  a p p r o a c h  be 
d i s l o c a t i n g  th e  p o p u l a t i o n  o v e r  t h e  w h o le  
t e r r i t o r y  o f  th e  c i t y ?  I s  one o f  th e  aims o f  
r e c o n s t r u c t i o n  th e  d e s e g r e g a t i o n  o f  th e  
p o p u l a t i o n  in  th e  s p a c e ?  Our r e s e a r c h  showed 
t h a t ,  u n l i k e  th e  b e l i e f s  and a c t i o n s  o f  th e  
town p o l i t i c s  and p l a n n e r s ,  t h a t  t h e  m a j o r i t y  
o f  t h i s  p o p u l a t i o n  do n o t  a g r e e  t o  l e a v e  th e
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suburb  and w i l l  n o t  t h in k  o f  b e in g  moved t o  
th e  o u t s k i r t s  o f  th e  c i t y  o r  some o t h e r  p a r t ,  
i f ,  as t h e i r  n e ig h b o u r s ,  t h e y  do n o t  have 
t h o s e  o f  t h e i r  own g r o u p ,  n o r  w ould  t h e y  l i v e  
i n  h ig h  s t o r e y  apartm en t  b l o c k s !  I t  i s  n o t  
o n l y  a m a t t e r  o f  th e  e c o n o m ic  s t a t u s  o f  th e  
f a m i l y ,  b u t  above  a l l ,  th e  c u l t u r e  o f  l i v i n g .

T h ir d ,  th e  a d a p t a t i o n  o f  th e  p e o p l e  from  
th e  g h e t t o  in  th e  new su bu rbs  i a  a s s i s t e d  by  
many p r o b l e m s . The g h e t t o  assumes some r u l e s  
o f  b e h a v io u r  and com m u n ica t ion  w h ich  becom e a 
p a r t  o f  th e  c u l t u r e  o f  t h o s e  who have b een  
l i v i n g  i n  t h o s e  c o n d i t i o n s  f o r  a l o n g  t im e .  
B ecau se  o f  t h e s e  i t  i s  d i f f i c u l t  t o  r e a r r a n g e  
t h e i r  l i f e  i n  a c c o r d a n c e  w i t h  th e  s t a n d a r d s  o f  
modern l i v i n g  e s p e c i a l l y  i n  th e  Romany urban  
slums w h ich  a r e  u n l i k e  th e  u s u a l  urban  way o f  
l i v i n g ,  I t  i s n ’ t  d i f f i c u l t  t o  assume what t h a t  
means f o r  S k o p je  where t h e r e  i s  a l a r g e  
c o n c e n t r a t i o n  o f  Romany p o p u l a t i o n  i n  g h e t t o s  
a t  s e v e r a l  l o c a l i t i e s .

F o u r th ,  i f  th e  movement i s  l e a d  by  th e  
id e a  o f  a b a n d on in g  th e  p r i n c i p l e s  o f  
g h e t t o ï s a t i o n ,  t h a t  i s ,  movement t o  d i f f e r e n t  
p a r t s  o f  th e  c i t y ,  th en  we can r e a l i s t i c a l l y  
assume t h a t  p ro b le m s  w i l l  a r i s e  c o n c e r n i n g  th e  
a c c e p t a n c e  o f  t h e s e  g r o u p s  b y  t h e  o t h e r  
g r o u p s .  The l i f e s t y l e  l e a d  b y  one e t h n i c  g rou p  
d o e s  n o t  mean t h a t  i t  w i l l  n e c e s s a r i l y  be 
a c c e p t e d ,  o r  a d a p te d  tow ard s  th e  v a l u e s  o f  th e  
dom inant g ro u p  o r  g r o u p s .  That i s  why th e  
a d a p t a t i o n  o f  a c h a r a c t e r  i n  th e  g h e t t o  i s  
more p a i n l e s s  and s im p le  i n  a s o c i o -  
p s y c h o l o g i c a l  s e n s e .  The more th e  i n d i v i d u a l  
i s  a t t a c h e d  t o  th e  e t h n i c a l  c o l l e c t i v i t y  
i n s i d e  th e  su b u rb ,  th e  more he i s  d e t a c h e d
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from  i n t e g r a t i o n  in  th e  w id e r  com m unity . T h is  
a c c o u n t s  f o r  th e  p e o p l e ' s  f e a r s  o f  l e a v i n g  th e  
g h e t t o  even  u n d er  th e  a ssu m p t io n  t h a t  t h e y  
w i l l  im prove  t h e i r  l i v i n g  c o n d i t i o n s .  The 
s o c i o l o g i s t s  warned o f  t h i s  as f a r  b a c k  as 
1965, b u t  i t  d o e s n ' t  seem t o  have  b e e n  
s u f f i c i e n t l y  u n d e r s t o o d  b y  th e  p la n n e r s  and 
p o l i t i c i a n s .  Topaana a l l o w s  f o r  f u l f i l l m e n t  o f  
some n e e d s  w h ich  a re  d i r e c t l y  c o n n e c t e d  t o  th e  
Romany way o f  l i v i n g  a t  th e  j o i n t
c e l e b r a t i o n s ,  h o l i d a y s ,  mutual s h a r in g  o f  th e  
g o o d  and bad ,  in  o t h e r  w ord s ,  l i f e  i n  a 
community where d e s t i n y  i s  e x p e r i e n c e d
c o l l e c t i v e l y .

At T o p a a n a  t h e  R o m a n y  p o p u l a t i o n  h a s  
b e e n  a b a n d o n e d  b y  t h e i r  ow n f o r t u n e

The s u r v e y  o f  Topaana u n a v o i d a b l y  c r e a t e d  
q u e s t i o n s  w h ich  a r e  c l o s e l y  r e l a t e d  t o  th e  
c u l t u r e  o f  l i v i n g  and s o c i a l  i n t e g r a t i o n  as in  
t h e  exam ple  o f  a su bu rb  w h ich  has a l l  th e  
c h a r a c t e r i s t i c s  o f  a slum and g h e t t o .  In  t h a t  
fram ew ork t h e r e  i s  an u n a v o id a b le  q u e s t i o n  
c o n c e r n i n g  th e  f o r m a t i o n  o f  e t h n i c a l l y
h e t e r o g e n i o u s  su bu rbs  and t h e i r  m eaning in  th e  
i n t e r c u l t u r a l  r e l a t i o n s h i p s  b e tw e e n  th e  e t h n i c  
g r o u p s  i n  an a r e a ,  i n  th e  c a s e  o f  Topaana, a 
m i n o r i t y  g ro u p  i n  th e  s p a c e  and s o c i e t y  o f  a 
m a j o r i t y  g r o u p .  When s p e a k in g  o f  " c u l t u r a l  
p l u r a l i s m "  and s o c i a l  d i s i n t e g r a t i o n  on a 
g l o b a l  s c a l e ,  i t  seems t h a t  we a r e  n o t  
d i r e c t l y  c o n c e r n e d  w i t h  th e  d i f f e r e n c e s ,  b u t  
r a t h e r  w i t h  th e  s i m i l a r i t i e s .  On a m ic r o
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s c a l e ,  on th e  l e v e l  o f  th e  c i t y ,  where s o c i e t y  
means o r  i s  d e f i n e d  as a " s y s te m  o f  v a l u e s  
among th e  f u n c t i o n a l l y  d i v i d e d  p a r t s  w h ich  a re  
f u n c t i o n a l l y  l o c a l i s e d " ,  i n  s o c i e t y  th e  e t h n i c  
d i v i s i o n  happens on a l o c a l  s c a l e .  The d e e p e r  
th e  d i v i s i o n  o f  th e  s o c i a l  g r o u p s  i s ,  as much 
as  th e  s o c i e t y  i s  c u l t u r a l l y  d i s i n t e g r a t e d ,  
th e  more t h i s  l e a d s  t o  ( i n  th e  s p a c e  on  a c i t y  
s c a l e )  a more e m p h a s ised  s e p a r a t i o n  o f  th e  
e t h n i c  and r e l i g i o u s  g r o u p s .  E th n ic  s e p a r a t i o n  
i n  th e  c i t y  shows th e  d i f f e r e n c e  b e tw een  th e  
g r o u p s  w h ich  e x i s t s  c u l t u r a l l y  and 
r e l i g i o u s l y .

Y e t ,  l e t ' s  ta k e  an i n s i d e  l o o k  a t  th e  
Topaana c a s e .  T h is ,  l i k e  a b o u t  t e n  o t h e r  
e t h n i c  g h e t t o s  i n  S k o p je  i s  n o t  an a c c i d e n t a l  
p r o d u c t  o f  the  urban  p o l i t i c s  o f  th e  c i t y .  
A f t e r  th e  c a t a s t r o p h i c  e a r th q u a k e  in  1963 in  
S k o p je  " i d e a l  c o n d i t i o n s "  a r o s e  f o r  f o r m a t i o n  
o f  s lum s as a r e s u l t  o f  s o c i a l  
d i f f e r e n t i a t i o n ,  and g h e t t o s  as a r e s u l t  o f  
e t h n i c  s e g r e g a t i o n .  The f i r s t  c o n d i t i o n  was 
th e  huge u n c o n t r o l l e d  movement o f  p o p u l a t i o n  
t o  S k o p je ,  and th e  s e c o n d ,  th e  e x i s t e n c e  o f  a 
s u f f i c i e n t l y  , c r i t i c a l  mass p o p u l a t i o n  w h ich  
was n e c e s s a r i l y  d i r e c t e d  tow a rd s  s e p a r a t i o n  in  
th e  s p a c e .  T h is  means t h a t  th e  u n c o n t r o l l e d  
u r b a n i s a t i o n  (d em ograp h ic  e x p l o s i o n )  w h ich  was 
c a u s e d  b y  th e  s t r o n g  movement o f  im m igran ts  
from  a number o f  n a t i o n a l  and r e l i g i o u s  
g r o u p s ,  r e s u l t e d  i n  t h e i r  s t r i c t  d i v i s i o n  in  
th e  s p a c e  o f  th e  c i t y .  I t  i s  q u e s t i o n a b l e  
w h eth er  . i t  i s  p o s s i b l e  t o  have an u rban  
p o l i t i c s  as a c o n s c i o u s  r a t i o n a l  a c t i v i t y  
w h ich  can  s o o t h  o r  c o m p l e t e l y  u n a b le  th e  
e t h n i c  d i v i s i o n  w i t h i n  th e  u rban  s p a c e  ( o r
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more s im p ly ,  a r e  e t h n i c a l l y  h e t e r o g e n i o n s  
su bu rbs  p o s s i b l e  and what d o e s  t h a t  mean f o r  
th e  s o c i a l  i n t e g r a t i o n  o f  th e  w id e r  com m unity . 
The Topaana c a s e ,  l e a d s  t o  s e v e r a l  m e a n in g fu l  
p o i n t s  amongst w h ich  th e  p r o b le m  o f  
m a in t a in in g  th e  a u t h e n t i c i t y  o f  th e  Romany 
c u l t u r e  o f  l i v i n g  seems t o  be  th e  most 
m e a n in g f u l .  I s  t h e r e  a p o s s i b l e  s o l u t i o n  
( r e c o n s t r u c t i o n  o f  Topaana) w h ich  w i l l  n o t  end  

w i t h  i t s  mere p h y s i c a l  d i s l o c a t i o n ?  I f  we 
a c c e p t  th e  a ss u m p t io n s  o f  th e  " e c o l o g i c a l  
d e te r m in is m "  ( i n  o u r  c a s e  t r e a t i n g  Topaana 
o n l y  as a g h e t t o ,  and n o t  as a slum) , th e  
q u e s t i o n  a r i s e s  i n  a d i f f e r e n t  way: i s  i t ,  i n  
t h a t  c a s e ,  p o s s i b l e  t o  i n t e g r a t e  th e  Romany 
p o p u l a t i o n  i n  th e  w id e r  community, i s  an i n t e r  

e t h n i c a l  i n f l u e n c e  p o s s i b l e  i s  an "u rb a n  
c u l t u r e "  p o s s i b l e  w h ich  as  a form  o f  s o c i a l  
o r g a n i z a t i o n  can  l e a d  t o  w eaken ing  o f  t h e  
p r im a r y  r e l a t i o n s  and th e  o l d  fo rm s  o f  s o c i a l  
s o l i d a r i t y ?

L i f e  i n  th e  e t h n i c  g h e t t o  t i g h t l y
a t t a c h e s  th e  i n d i v i d u a l  t o  th e  g r o u p ,  f r e e s  i t  
o f  th e  p ro b le m s  i n  a d a p t in g  i n  th e  w id e r
com m unity , th e  g rou p  a p p e a r in g  as t h e  
c o n n e c t i o n  b e tw e e n  t h a t  w h ich  i s  " I "  and " t h e  
o t h e r "  members o r  g r o u p s  i n  s o c i e t y  w h ich  a r e  
o u t s i d e  th e  g h e t t o .

P erhaps  Topaana i s  t o o  s im p le  and o b v i o u s  
an exam ple  and can  l e a d  us i n t o  a wrong
d i r e c t i o n  o f  th o u g h t  i n  th e  s e n s e  t h a t
n e v e r t h e l e s s ,  th e  d i f f e r e n c e s  ca n n o t  b e
r e a l i s e d  t o  th e  l e v e l  as i s  p r e s e n t  i n  t h e  
su bu rbs  and i n  t h a t  way, t h a t  th e  s o c i a l  and 
e t h n i c  v e r y  r a r e l y  happen t o  form  co m m u n it ie s  
o f  t h a t  t y p e !  Y e t ,  i n  S k o p je ,  s o m e th in g

296



s i m i l a r  i s  h ap pen in g  i n  th e  g h e t t o s  where 
A lb a n ia n s ,  f o r  exam ple ,  l i v e .

What i s  c h a r a c t e r i s t i c  o f  th e  su bu rbs  o f  
t h i s  ty p e  i s  t h a t  b etw een  Topaana and th e  r e s t  
o f  th e  w o r ld  t h e r e  e x i s t s  a s t r o n g  d i v i s i o n  
i n t o  " w e " , " t h e y "  and th e  r e s t  who a re  o u t s i d e  
th e  g h e t t o .  F u r th e r ,  th e  p e r s o n  from  Topaana. 
has l o s t  e v e r y  hope t h a t  i t  i s  s t i l l  p o s s i b l e  
t o  l i v e  in  some o t h e r  p a r t  o f  town even  under  
th e  a ssu m p t io n  t h a t  th e  c o n d i t i o n s  o f  l i v i n g  
be  im p roved .  The Topaana p e r s o n  i s  
p s y c h o l o g i c a l l y  n o t  in  a s t a t e  t o  t h in k  abou t  
t h a t .  The m a j o r i t y  o f  them do n o t  u n d e rs ta n d  
th e  q u e s t i o n :  " I f  you  had the  p o s s i b i l i t y  t o  
m o v e . . . "  That k in d  o f  p o s s i b i l i t y  f o r  them 
( im a g in ed )  c o u l d  n o t  e x i s t !

Our s u r v e y  p r e s e n t e d  s e v e r a l  fundam enta l  
q u e s t i o n s  abou t  th e  r e l a t i o n s h i p  o f  th e  
m i n o r i t y ,  e t h n i c  and m a j o r i t y  grou p  o r  g ro u p s  
in  th e  c i t y .  The f i r s t  i s  r e l a t e d  t o  th e  
s p e c i f i c s  o f  th e  c u l t u r e  o f  th e  e t h n i c  g rou p  
and i t s  e x i s t e n c e  in  th e  urban  s p a c e .  The 
i n t e r v e n t i o n  in  th e  s e n s e  o f  " m o d e r n is in g  
l i f e "  can  ca u se  a d i s a p p e a r a n c e  and 
d i s i n t e g r a t i o n  o f  th e  e t h n o s .  I f  th e  way o f  
l i v i n g  d i s a p p e a r s  th e n  th e  c u l t u r e  d i s a p p e a r s ,  
b e c a u s e  w i t h  th e  Romany p o p u l a t i o n  i t  i s  a l s o  
a way o f  l i v i n g .  Customs a r e  a s t r o n g  
c o n n e c t i n g  f o r c e ,  u n d e f in e d  r u l e s  o f  th e  
community w hich  f u n c t i o n s  and l e a n s  on 
s o l i d a r i t y .  In  e s s e n c e ,  th e  way o f  l i v i n g  o f  
th e  Romany p o p u l a t i o n  i s  t h a t  th ro u g h  w h ich  
th e  m y s t i c a l  w o r ld  has b e e n  m a in t a in e d  and on 
w h ich  th e  Romany la n g u a g e  has b een  d e v e l o p e d .  
What n eed s  t o  be p a r t i c u l a r l y  s t r e s s e d  and 
w h ich  was shown by  th e  s u r v e y  (and w h ich  makes
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t h e s e  s u r v e y s  u s e f u l )  i s  th e  d i s c o v e r y  t h a t  
th e  w o r ld  o f  th e  Romany c u l t u r e  has s t a r t e d  t o  
f e e l  th e  agon y  i n  w h ich  i t  has fo u n d  t i s e l f .  
At th e  same t im e  i t  has f e l t  th e  d i f f i c u l t y  o f  
th e  s e a r c h  f o r  i t s  own f o r t u n e  and th e  f a c t  
t h a t  th e  Romany p e o p l e  s t a r t e d  t o  abandon 
t h e i r  own g o d s  and v a l u e s  t o  w h ich  t h e y  had 
rem ain ed  a t t a c h e d  b e c a u s e  o f  th e  b a s i c  v a l u e s  
w h ich  were embedded i n  t h e i r  c u l t u r e ,  and t h a t  
i s  th e  h a p p in e s s .  Topaana i s  a community in  
w h ich  one e t h n i c  g rou p  i n  urban  c o n d i t i o n s  has 
s t a r t e d  t o  f a l l  a p a r t  from  th e  i n s i d e ,  l e f t  
a l l  on i t s  own. That i s  th e  dark  s i d e  o f  the  
" c u l t u r a l  p l u r a l i s m " .  The s e c o n d  d im e n s io n  i s  
r e l a t e d  t o  th e  urban  i n t e r v e n t i o n  
r e c o n s t r u c t i o n  o f  th e  s p a ce  i n  w h ich  th e  
Romany p o p u l a t i o n  l i v e s .  The Romany p o p u l a t i o n  
have b een  c o n f i n e d  b y  th e  w o r ld  o f  t h e i r  own 
c u l t u r e  w h ich  seems t h a t  i t  w i l l  n e v e r  be 
u n d e r s t o o d  i n  a sys tem  o f  " c u l t u r a l  
p l u r a l i s m " ,  and even  m ore, t h a t  we can  e v e r  
r e l a t e  i t  t o  th e  " s o c i a l  i n t e g r a t i o n "  i n  a 
w id e r  s e n s e .

I s  i t  p o s s i b l e ,  and i f  i t  i s ,  i n  what way 
can  l i f e  i n  Topaana be  im p roved?  W i l l  t h i s  
im provem ent mean d e s t r u c t i o n  o f  th e  Rom anies '  
way o f  l i v i n g ,  c u l t u r e ,  cu s to m s?  There  a re  two 
ways o f  t h i n k i n g :  th e  f i r s t  w h ich  b e g i n s  and 
ends w i t h  th e  m ora l  judgem ent o f  th e  s o c i e t y  
and p o l i t i c s  w h ich  a l l o w s  f o r m a t i o n  and 
e x i s t e n c e  o f  t h e s e  su bu rbs  w i t h o u t  r e g a r d  as 
t o  w h eth er  th e  "R om an ies '  s t y l e  o f  l i v i n g "  i s  
s p e c i f i c  o r  n o t ,  and th e  s e c o n d ,  w h ich  d e r i v e s  
from  th e  " o b j e c t i v e  c o n d i t i o n s "  w h ich  as  a 
n e c e s s i t y  p r o d u c e  su b u rb s  o f  th e  Topaana t y p e ,  
b u t  a l s o  as a n e c e s s i t y  " p r o t e c t "  th e
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s p e c i f i c s  o f  the  Rom anies ' c u l t u r e .  The urban  
p o l i t i c s  i s  most o f t e n  " i n  f a v o u r "  o f  
m a in t a in in g  the  Rom anies ' e t h n o s ,  l e a v i n g  th e  
Romany p o p u l a t i o n  t o  s o l v e  t h e i r  h o u s in g  
p ro b le m s  and th e  arrangem ent o f  th e  su bu rb .

The s u r v e y  on Topaana r a i s e d  s e v e r a l  
q u e s t i o n s  f o r  d i s c u s s i o n .

a) For th e  m a j o r i t y ,  the  p e o p l e  from  th e  
suburb  a re  " v i c t i m s "  o n l y  b e c a u s e  o f  th e  f a c t  
t h a t  t h e y  l i v e  i n  t h a t  way and in  a b s o l u t e  
p o v e r i t y .  They a re  g u i l t y  th e m s e lv e s  b e c a u s e  
t h e y  do n o t  want t o  l i v e  in  a d i f f e r e n t  way 
g e n e r a l l y  a c c e p t e d  in  th e  community. A s t a t e  
o f  " e t h n i c  d i s t a n c e "  has b een  c r e a t e d ,  th e  
r e s u l t  o f  w h ich  i s  th e  t o t a l  i s o l a t i o n  o f  th e  
Romany p o p u l a t i o n  i n  t h a t  s p a c e .

b) I s  i t  p o s s i b l e  t o  r e c o n s t r u c t  th e  
su bu rbs  o f  t h i s  ty p e  and y e t  n o t  t o  t h r e a t e n  
th e  " c u l t u r a l  i d e n t i t y "  o f  th e  p e o p l e ?  The 
p e o p l e  o f  Topaana b e l i e v e  th a t  t h e y  w i l l  l o s e  
much more i f  . t h e y  a re  moved t o  u r b a n i s e d  
s u b u r b s .  That i s  th e  f e a r  o f  l o s i n g  th e  Romany 
i d e n t i t y .

c)  I s  " l i v i n g  t o g e t h e r  e t h n i c a l l y "  
p o s s i b l e  w i t h  p e o p l e  who have b een  t o t a l l y  
d e g ra d e d  and a re  a t  th e  b o t to m  o f  th e  s o c i a l  
s c a l e ?  For th e  p e o p l e  o f  Topaana t h e r e  a re  
" t h e y "  and "u s"  j u s t  as f o r  th e  p e o p l e  o u t s i d e  
o f  Topaana t h e r e  a r e  " o u r s "  and " o t h e r s " .  The 
e t h n i c  d i s t a n c e  b e tw een  th e  Romany p o p u l a t i o n  
and t h o s e  o t h e r s  i s  t o t a l .

d) The Topaana c a s e  c a r r i e s  w i t h i n  i t  one 
o f  th e  fu ndam enta l  q u e s t i o n s  when we spea k  o f  
" c u l t u r a l  p l u r a l i s m "  and s o c i a l  
d i s i n t e g r a t i o n ,  and t h a t  i s  th e  q u e s t i o n  o f  
th e  e s s e n c e  and c h a r a c t e r  o f  th e  e t h n i c a l
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d i f f e r e n c e s  w h ich  " m a t e r i a l i s e "  i n  th e  s p a c e  
and move i n  th e  d i r e c t i o n  o f  g h e t t o i s a t i o n  o f  
l i v i n g .  The " s p a c i a l  e x p r e s s i o n "  i s  m e r e ly  a 
r e s u l t  o f  th e  d i f f e r e n c e s  w h ich  r e a l i s t i c a l l y  
e x i s t  b e tw een  th e  e t h n i c  (m in o r i t y )  and th e  
m a j o r i t y  (dom inant) g r o u p .

The r e s u l t s  o f  th e  s u r v e y s  on S k o p je  s o  
f a r ,  show t h a t  t h e r e  i s  no s u f f i c i e n t  minimum 
o f  i n t e g r a t i v e  s o c i a l  s u b s t a n c e  among th e  
m i n o r i t y  grou p  and th e  m a j o r i t y  g rou p  and 
among th e  members o f  th e  d i f f e r e n t  r e l i g i o u s  
g r o u p s .  The most i m p r e s s i v e  e x p r e s s i o n  o f  t h i s  
i s  th e  g h e t t o i s a t i o n  o f  l i v i n g ,  w h ich  i n  
r e l a t i o n  t o  th e  w id e r  community c a u s e s  
d i s i n t e g r a t i o n  and f a l l i n g  a p a r t  o f  th e  s o c i a l  
i n s t i t u t i o n s .

e) I s  an u r b a n i s t i c  i n t e r v e n t i o n  w h ich  
w ou ld  s e r v e  th e  s o c i a l  i n t e g r a t i o n  p o s s i b l e ,  
and w h ich  w ould  be  a p r o v o c a t i o n  o f  a h i g h e r  
l e v e l  o f  i n t e r e t h n i c a l  com m u n ica t ion ?  I f  th e
answer i s  p o s i t i v e ,  we admit t h a t  an
" a r c h i t e c t u r a l  d e te rm in is m  i s  p o s s i b l e  ( th e  
c o n s e q u e n c e s  a r e  th e  r e l a t i o n s h i p s  b e tw een  th e  
p e o p l e )  and i f  n o t ,  th en  we must s e e k  th e
answer e l s e  w here .  Y e t ,  f o r  as l o n g  as t h e y  
d i v i d e  o n l y  on th e  b a s i s  o f  r e l i g i o u s  and
e t h n i c a l  g r o u n d s .  " t h e  c u l t u r a l  p l u r a l i s m "  
d i s i n t e g r a t e s  th e  community.
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